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LEY 13/1996, DE 30 DE DICIEMBRE

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que [as cones Generates han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Exposici6n de motivos

La presente Ley incluye un amplio conjunto de
medidas referidas a los distintos campos en clue se
desenvuelve la actividad del Estado, cuya finalidad
es contribuir a la mejor y mas efectiva consecuci6n
de los objetivos de la politica econ6mica del gobierno
clue se contienen en la Ley de Presupuestos Gene-
rates del Estado para 1997, y en concreto a! cum-
plimiento de los criterion de convergencia previstos
en el articulo 1093 del Tratado Constitutivo de la
Comunidad Europea .

En conformidad con dicha voluntad legisladora,
la Ley recoge medidas de naturaleza tributaria, refor-
ma distintos aspectos de los regimenes juridicos de
protecci6n social, del personal al servicio de [as
Administraciones Publican y de Clases Pasivas del
Estado, y se ocupa de diversas reformas de contenido
cstructural clue afectan a la actuaci6n, gesti6n y orga-
nizaci6n de la Admimstraci6n .
En el aspecto fiscal se abordan varias modifica-

ciones en el ambito de los tributos del Estado.
Asi en el Impuesto sobre la Renta de [as Personas

Fisicas, se modifican varios preceptor clue afectan
a la consideraci6n de las retribuciones en especie,
a la impulaci6n de rendimientos correspondientes
a Ion bienes inmuebles de use propio, al concepto
de unidad familiar, a Las deducciones en materia de
scguros y a la reducci6n del rendimiento neto en
los supuestos de estimaci6n objetiva por signos, indi-
ces o m6dulos, modificaci6n esta 61tima clue tiene
por objeto fomentar la actividad empresarial . Ade-
m5s, se armoniza este impuesto con el de sociedades
en materia de r ¬gimen sancionador de los no resi-
dentes y de delimitaci6n del domicilio fiscal de los
sujetos pasivos por obligaci6n real de contribuir.

Respecto del Impuesto sobrc Sociedades, se modi-
fican determinados aspectos de las deducciones por
la realizaci6n de actividades de investigacibn y
desarrollo y de exportaci6n, clue aumentarAn su efec-
tividad, al tiempo clue se intioducen ]as deducciones
para inversiones protectoras del medio ambiente y
para la .contrataci6n de trabajadores minusvalidos .
Tambi,dn en el Impuesto sobre Sociedades, se precis.a
la regla de imputaci6n temporal de las rental gene-
radasen lastransmisiones lucrativas y societarias pre-
vista en el apartado 3 del articulo 15 de la Ley
43/1995, de manera clue el contenido de la norma
aprobada no supone una modificaci6n del criterio
de imputaci6n temporal de dichas rentas sino mss
bien una aclaraci6n de dicho criterio clue ahora se
re coge do forma express .

Por ova parte, se modifcan aspectos de la L,ey
del Impuesto sobre el Valor Anadido relatiyos al
lugardo realizaci6n del hecho imponible . Se modifica
tambien el r6gimen de Ia base imponible en los
supuestos en los,que, por resoluciOn judicial o admi-

nistrativa, quedan sin efecto las operaciones grava-
das, el r6gimen de deducciones de las cuotas sopor-
tadas con anterioridad al comienzo de la actividad
empresarial y el regimen de los bienes, cuadros, obje-
tos de arte y antiguedades .
A fin de adecuar el sistema impositivo espanol

con el de la Uni6n Europea, se crea el Impuesto
sobre Primas de Seguros, tributo de naturaleza indi-
recta que grava, en fase 6nica, las operaciones de
seguro y capitalizaci6n, a las que se refiere el ar-
ticulo 31 de la Ley 10/1977, de 4 de enero . Base
imponible csta constituida por el importe de la prima
o cuota percibido, y el tipo impositivo se fija en e1
4 por 100 .

En el ambito de los impuestos especiales, se intro-
duce una exencion en e1 Impuesto sobre Determi-
nados Medios do Transporte en los casos de traslado
de la residencia del titular desde un pain extranjero
a Espana .

Por ultimo, se establecen tasas por diversas acti-
vidades y servicios prestados por la Administracion,
y se actualizan otras ya existentes . Esta medida va
dirigida a establecer una mayor correspondencia
entre el coste de los servicios clue presta el Estado
y el pago de los mismos por los beneficiarios .

Dentro del apartado de normas tributarias, tam-
bien se reforma la Ley General Tributaria mediante
la modificaci6n de su articulo 113, a fin de permitir
la cesi6n de datos, informes o antecedentes obte-
nidos por la Administraci6n Tributaria, cuando esta
tenga por objeto la protecci6n de derechos e inte-
reses de menores e incapacitados por los Grganos
jurisdiccionales o el Ministerio Publico . Asimismo,
se modifican diversos preceptor de la Ley Org6nica
12/1995, de Represi6n del Contrabando, para supe-
rar ciertas deficiencias t6cnico-juridical 66scrvadas
en la interpretaci6n y aplicaci6n de la norma en la
medida clue las citadas normas no est-An reservadas
a Ley OrgAnica y por to tanto, pueden ser reformadas
mediante Ley ordinaria .
En to relativo a los impuestos locales, se intro-

ducen reformas en la regulaci6n del Impuesto sobre
Bienes lnmuebles, contenida en la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Loca-
les . Asi, se modifica la calificaci6n del suelo de natu-
raleza urbana clue, a efectos del impucsto, se con-
tiene en dicha Ley, de acuerdo con la supresi6n,
operada por el Real Decretodey 5/1996, de 7 junio,
de la distinci6n entre suelo urbanizable programado
y no programado . Se califica expresamente como
suelo de naturaleza urbana al urbanizable y asimilado
establecido por la normativa autonomica, clue cuente
con [as facultades urbanisticas inherentes al suelo
urbanizable en la legislaci6n estatal .

Tambi6n se da nueva redacci6n al apartado a)
del arti.culo 64 de la Ley 39/1988, de 28 dediciembre,
reguladora de [as Haciendas Locales, en to clue atane
a la exenci6n del Impuesto sobre Bienes Inmuebles
de determinados bienes publicos, despgjando con
ello ias dudas interpretativas clue pudiera suscitar
la anterior redacci6n, manifestando claramente la
clue siempre fue la voluntad del legislador y de la
norma: condicionar dicho beneficio fiscal a clue los
citados bieqes sewn de aproyechamiento publico y
gratuito.
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En fin, con objeto de agilizar y hacer mas eficaz
la gesti6n catastral, se adoptan en este sentido dis-
tintas medidas; asi, se modifican los plazos para la
aprobaci6n y publicaci6n de las ponencias de valores
y para la aprobaci6n de los tipos de gravamen del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles en aquellos muni-
cipios en los que el n6mero de unidades urbanisticas
sea superior a 750.000; se adapta el procedimiento
de notificaci6n de las revisiones y modificaciones de
los valores catastrales a to previsto en la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de R6gimen Juridico de las
Administraciones Publicas y del Procedimiento
Administrativo Comun, y, por ultimo, se introducen
diversas modificaciones en el regimen de las noti-
ficaciones de actos, asi como en la actualizaci6n y
mantenimiento de los datos del Catastro .
En este ambito fiscal, se establece, igualmente,

la obligaci6n de reflejar la referencia catastral en
cuantos documentos publicos o privados contengan
actos y negocios de trascendencia real que afecten
a bienes inmuebles, asi como en las inscripciones
y anotaciones que deban practicarse en el Registro
de la Propiedad. Tales medidas permiten comparar
la documentaci6n referida a bienes inmuebles mane-
jada por ]as distintas Administraciones Ptiblicas, con
to que se facilita la comprobaci6n, investigaci6n e
inspecci6n de ]as transacciones y alteraciones de todo
orden relativas a tales bienes que tienen trascen-
dencia tributaria, con el objetivo de favorecer el cum-
plimiento de las obligaciones fiscales y evitar el frau-
de en el sector inmobiliario . '

Por ultimo, se modifican varios aspectos de la Ley
19/1994, de 6 de julio, de Modificaci6n del Regimen
Econ6mico y Fiscal de Canarias .
En el orden social, se incluyen normas de natu-

raleza organizativa junto a otras referidas a la acci6n
protectora del sistema de Seguridad Social .

En to que se refiere a la organizaci6n y proce-
dimiento de la Seguridad Social, se modifican diver-
sos preceptor del texto refundido de la Ley de Segu-
ridad Social, de 20 de junio de 1994, tanto para mejo-
rar la gesti6n del sistema como para superar defi-
ciencias de indole tccnico-juridico surgidas en la apli-
caci6n e interpretaci6n de los mismos .

Las disposiciones incluidas en esta Ley persiguen
la introducci6n de racionalidad y mayor control en
la gesti6n de los recursos destinados a la cobertura
de gastos sociales . Las medidas establecidas afectan
a diferentes ambitos de la protecci6n social y en
ningun caso suponen una merma en los niveles de
cobertura ni en la calidad de los servicios prestados .
Por el contrario, el fin perseguido es introducir cri-
terios de eficiencia y economia con el objetivo de
asegurar la prestaci6n a aquellas personas clue real-
mente la necesitan .

Entre ]as normal de protecci6n social se incluye
una nueva regulaci6n del regimen de resarcimientos
por actor terroristas . Tales disposiciones, clue reco-
gen los aspectos esenciales de dicho r6gimen sin per-
juicio de su posterior desarrollo reglamentario, mejo-
ran considerablemente la cobertura de la acci6n esta-
tal a las victimas de tales actor . Asi, se incrementan
las cuantias de las prestaciones en favor de las vic-
timas del terrorismo en los supuestos con resultado
de lesiones invalidantes -incapacidad permanents,

ya sea parcial, total y absolutas, y gran invalidez-
y muerte .
Tambidn se incluyen las medidas de protecci6n

a la familia . En este sentido, se modifica el texto
refundido del Estatuto de los Trabajadores, de 24
de marzo de 1995, y la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica,
a fin de equiparar los efectos de la filiaci6n adoptiva
a la natural, en cuanto a la suspensi6n del contrato
de trabajo por maternidad. Igualmente, se modifica
el r6gimen de Seguridad Social aplicable a aquellas
personas que prestan servicio en la Administraci6n
de la Uni6n Europea.

En materia de prestaciones por desempleo, se
aborda una serie de medidas orientadas a incremen-
tar el control y realizar una gesti6n mss rapida y
eficaz de las mismas . Igualmente, se ha incorporado
un precepto dirigido a activar una mayor colabo-
raci6n de las mutuas de accidentes de trabajoy enfer-
medades profesionales con el Sistema Nacional de
la Salud en la gesti6n de la prestaci6n por inca-
pacidad temporal .

Por ultimo, se modifica el concepto de pensi6n
p6blica, adecuando el mismo a la legislaci6n vigente
de modo que incluya a cuantas prestaciones de este
caracter se hallan financiadas, en todo o en parte,
con fondos publicos .

El titulo III de la Ley acoge una pluralidad de
normas administrativas que se refieren al personal
al servicio de las Administraciones Publicas . En ellas
cabe destacar la que pcrmite a los funcionarios pro-
longar la situaci6n de servicio activo hasta los setenta
anos .

De otra parte, se introducen en este titulo modifi-
caciones concretas de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica,
destinadas a mejorar la eficacia de la Administraci6n
mediante una mejor ordenaci6n de sus efectivos, asi
como regular regimenesjuridicos y retributivos espc-
ciales . Tambien se modifica la Ley reguladora del
Regimen Militar Profesional, de 19 de julio de 1989,
con el fin de adecuar determinados aspectos de la
misma a la legislaci6n general de la funci6n p6blica.

En materia de clases pasivas, se modifican diversos
preceptor del texto refundido de la Ley de Clases
Pasivas del Estado, de 30 de abril de 1987, fijando
el contenido y alcance de los derechos pasivos de
determinados beneficiarios, y superando dificultades
interpretativas de ciertos preceptor .

La Ley se ocupa, en su titulo IV, de recoger diver-
sas normas de gesti6n y organizaci6n, con objeto
de mejorar el funcionamiento de la Administraci6n
del Estado y de ]as demas entidades clue integran
el sector publico estatal, con la clue se coadyuva a
la disminuci6n del deficit .

Entre los preceptor de indole financiero se incluye
la reforma de diversos articulos del texto refundido
de la Ley General Presupuestaria, de 23 de septiem-
bre de 1988, para adecuarlos a la Ley de Contratos
de las Administraciones P6blicas, de 18 de mayo
de 1995, y resolver problemas tecnicos surgidos en
su aplicaci6n . Se modifica tambien la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales, tanto en to referente al regimen decontrol
y fiscalizaci6n del gasto de ]as entidades locales, con
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su adaptaci6n al propio de la Administraci6n Gene-
ral del Estado, como al regimen de Jas operaciones
financieras concertadas por dichas entidades, y con
la fijaci6n de mecanismos de control y vigilancia del
endeudamiento de Jas mismas.
En to que se refiere a la gesti6n del patrimonio

del Estado, se incluyen medidas dirigidas, de una
parte a la racionalizaci6n, mejora de gesti6n y opti-
mizaci6n de dicho patrimonio, y, de otra, a la actua-
lizaci6n de la normativa existence en materia de venta
de acciones del Patrimonio del Estado su finalidad
es agilizar y flexibilizar el proceso de privatizaci6n
de determinadas sociedades estatales, en el marco
de la politica del Gobierno sobre la modernizaci6n
del sector publico empresarial, con el objeto de
potenciar la competitividad de la economia espanola .
Asimismo, se introduce la figura del contrato de obra
de pago unico, que permite que se efectde el pago
del precio en el momento en el que la obra realizada
haya sido entregada .

Junto con to anterior, se modifican diversos aspec-
tos do los regimenes juridicos del Patrimonio Nacio-
nal, de la Sociedad Industrial de Participaciones
Industriales y de la Agencia Industrial del Estado,
del Ente P6blico Radiotelevisi6n Espanola, de la
Comisi6n Nacional del Mercado de Valores, de la
Escuela de Organizaci6n Industrial y de la Comisi6n
Interministerial de Ciencia y Tecnologia.
En el titulo V se contienen diversas medidas de

caracter estructural referidas a distintos aspectos en
los que se desenvuelve la acci6n administrativa, cuyo
objeto es racionalizar y mejorar la prestaci6n de los
servicios publicos .

Asi, por to que atane a la acci6n administrativa
en materia de inversiones de promoci6n publica, se
articulan diversas medidas con el doble prop6sito
de favorecer la ejecuci6n y mas eficiente explotaci6n
de diversas obras p6blicas y de dar mayor partici-
paci6n a la iniciativa privada en este componente
tan dinamico de la economia . A estos efectos, se
reforman ciertos aspectos do la regulaci6n de la cons-
trucci6n, conservaci6n y explotaci6n de autopistas
en regimen de concesi6n, mediante la modificaci6n
de Jas obligaciones del adjudicatario de concesi6n
de autopistas y el establecimiento de la posibilidad
de que la sociedad adjudicataria amplie su objeto
social, a fin de que pueda realizar actividades quc
guarden conexi6n con su objeto principal . Se permite
la ampliaci6n, en determinadas condiciones, del pla-
zo de la concesi6n hasta setenta y cinco anos, y se
adoptan medidas tendentes a asegurar la viabilidad
econ6mica y financiera de la concesi6n.
Tambien se introducen modificaciones en el regi-

men de gesti6n directa de la construcci6n y explo-
taci6n de determinadas carreteras estatales, y se per-
mite la participaci6n en ella de entidades privadas .
Asimismo, autoriza la creaci6n de un Ente Publico
Gestor de Infraestructuras Ferroviarias cuyo objeto
to constituye la construcci6n y administraci6n de
tales infraestructuras .

En materia de transporte, se Ilevan a cabo modi-
ficaciones en la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Orde-
naci6n de los Transportes Terrestres, tanto en to
que se refiere a la regulaci6n de Jas Juntas Arbitrales
de Transporte, como en la eliminaci6n de la exi-

gencia de la declaraci6n de porte y Jas fianzas refe-
ridas a Jas autorizaciones de transporte p6blico por
carretera y de actividades auxiliares y complemen-
tarias de dicho transporte . Por 61timo, queda sin efec-
to el regimen de licencias y autorizaciones para el
transporte de emigrantes y se regulan determinados
aspectos del regimen sancionador de Jas companias
y empresas de transporte de personas .

En to que se refiere a la acci6n administrativa
en materia de energia, se modifican determinados
aspectos de la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre
conservaci6n de la energia, para adaptarlos a Jas
directrices comunitarias sobre Jas ayudas estatales
en favor del medio ambiente .

En materia de aguas, se regula el regimen juridico
del contrato de concesi6n de construcci6n y explo-
taci6n de obras hidraulicas . Igualmente, se modifica
la Ley 29/1985, de Aguas, de 2 de agosto, para per-
mitir a los organismos de cuenca adquirir y enajenar
titulos representativos de capital de sociedadcs esta-
tales que tengan por objeto la construcci6n o explo-
taci6n de obras hidraulicas, asi como a Jas empresas
mercantiles concesionarias construir o explotar tales
obras p6blicas, suscribir convenios o participar en
agrupaciones de empresas o uniones temporales de
empresas que tengan dicho qbjeto .

Por 61timo, es de destacar que en materia de sani-
dad se incluyen diversas modificaciones en la Ley
25/1990, del Medicamento, de 20 de diciembre, se
introduce el concepto de especialidad farmaceutica
generica, garantizando su identificaci6n, y se permite
al Gobierno limitar la financiaci6n p6blica de medi-
camentos a especialidades que no superen determi-
nadas cuantias .

El proyecto de Ley fue sometido a informe del
Consejo Econ6mico y Social, del Consejo de Estado,
de la Agencia de Protecci6n de Datos y del Consejo
General del Poder Judicial, respecto a Jas material
propias de su competencia .

Titulo I

Normas fiscales

Capitulo I

Impuestos estatales

SECCIbN 1 ' IMPUESTO SOBRE LA RENTA
DE LAS PERSONAS FISICAS

Articulo I.-Retribuciones en especie

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1997,
se da nueva redacci6n al 61timo parrafo del articu-
lo 26 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto
sobre la Renta de Jas Personas Fisicas, que quedara
redactado como sigue :

"En ning6n caso tendran la consideraci6n de retri-
buci6n en especie :

o) Las entregas de productos a precios rebajados
que se realicen en cantinas o comedores de empresa
o economatos de caracter social . Tendran la con-
sideraci6n de entrega de productos a precios reba-
jados que se realicen en comedores de empresa Jas
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f6rmulas indirectas de prestaci6n del servicio cuya
cuantia no supere la cantidad que reglamentaria-
mente se determine.

b) La utilizaci6n de los bienes destinados a los
servicios sociales y culturales del personal .

c) La entrega gratuita o por precio inferior al
normal de mercado que, de sus propias acciones o
participaciones o de las de la sociedad dominance
del grupo, efectuen [as sociedades a sus trabajadores
en activo, en la parte en que no exceda de 500 .000
pesetas anuales o 1 .000 .000 de pesetas en los cinco
6ltimos anos, siempre que se cumplan los siguientes
requisitos :

1 .° Que la oferta se realice en identicas condi-
ciones para todos los trabajadores de la emprcsa .

2" Que estos trabajadores, sus c6nyuges o fami-
liares hasta el segundo grado, no tengan una par-
ticipaci6n conjunta en la empresa superior al 5 por
100 .
3 ." Que los titulos se mantengan, al menos,

durante tres anos .
El incumplimiento del plazo a que se refiere el

n6mero 3.° anterior motivar5 la obligaci6n de pre-
sentar una declaraci6n-liquidaci6n complementaria,
con los correspondientes intereses de demora, en
el plazo que media entre el incumplimiento del requi-
sito y el final del siguiente plazo de declaraci6n anual
per el IRPF .,,

Articulo 2.-Rendimientos sujetos al Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas

Uno . La tetra b) del articulo 34 de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, queda redactada come sigue :

«b) En el supuesto de los restantes inmuebles
urbanos, excluido el suelo no edificado, la cantidad
que resulte de aplicar al valor catastral los porcen-
tajes que a continuaci6n se indican :

- Con caracter general, el 2 per 100.
- En el case de inmuebles cuyos valores catas-

trales hayan sido revisados o modificados, de con-
formidad con los procedimientos regulados en los
articulos 70 y 71 de la Ley 39/1988, de 28 de diciem-
bre, reguladora de las Haciendas Locales, y hayan
entrado en vigor a partir de 1 de enero de 1994,
el 1,10 per 100 .

Si a la fecha de devengo del Impuesto los inmue-
bles a que se refierc esta letra carecieran de valor
catastral o este no hubiera sido notificado al titular,
se tomar5 come valor de los mismos el 50 per 100
de aquel per el que deban computarse a efectos del
Impuesto sobre el Patrimonio . En estos cases, el por-
centaje aplicable sera el 1,10 per 100.
Cuando existan derechos reales de disfrute, el ren-

dimiento computable a estos efectos en el titular
del derecho ser5 el que corresponderia al propie-
tario.
Cuando se trace de inmuebles en construcci6n y

en los supuestos en que, per razones urbanisticas,
el inmueble no sea susceptible de use, no se estimara
rendimiento integro alguno .,>

Dos. Se anade al articulo 37 .3 de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, la siguiente letra :

«g) Los procedentes de la cesi6n del derecho
a la explotaci6n de la imagen o del consentimiento
o autorizaci6n para su utilizaci6n .>>

Tres . Tratamiento de las contraprestaciones
derivadas de la cesi6n del derecho a la explotaci6n
de la imagen o del consentimiento o autorizaci6n
para su utilizaci6n .

1 . Las personas fisicas sujetas por obligaci6n per-
sonal de contribuir incluiran en su base imponible
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
la cantidad a que se refiere el apartado tres cuando
concurran las circunstancias siguientes :

a) Que hubieren cedido el derecho a la explo-
taci6n de su imagen o hubiesen consentido o auto-
rizado su utilizaci6n a otra persona o entidad, resi-
dente o no residence. A efectos de to dispuesto en
esta letra, sera indiferente que la cesi6n, consen-
timiento o autorizaci6n hubiese tenido lugar cuando
la persona fisica fuese no residente .

b) Que presten sus servicios a una persona o
entidad residente en el ambito de una relaci6n labo-
ra I .

c) Que la persona o entidad con la que man-
tengan la relaci6n laboral, o cualquier otra persona
o entidad vinculada con ellas en los tcrminos del
articulo 16 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre,
del Impuesto de Sociedades, haya obtenido, median-
te actos concertados con personas o entidades resi-
dentes o no residentes, la cesi6n del derecho a la
explotaci6n o el consentimiento o autorizaci6n para
la utilizaci6n de la imagen de la persona fisica sujeta
per obligaci6n personal de contribuir .

2 . La inclusi6n a que se refiere el apartado ante-
rior no proccder5 cuando los rendimientos del tra-
bajo obtenidos en el periodo impositivo per la per-
sona fisica a que se refiere el parrafo primero del
apartado anterior en virtud de la relaci6n laboral
no scan inferiores al 85 per 100 de la suma de los
citados rendimientos mas la total contraprestaci6n
a cargo de la persona o entidad a que se refiere
la tetra c) del apartado anterior per Ins actos alli
senalados .

3 . La cantidad a incluir en la base imponible
sera el valor de la contraprestaci6n que haya satis-
fecho con anterioridad a la contrataci6n de los ser-
vicios laborales de la persona fisica o que deba satis-
facer la persona o entidad a que se refiere la tetra
c) del apartado uno per los actos alli senalados.
Dicha cantidad se incrementara en el importe del
ingreso a cuenta a que se refiere el apartado nueve
y se minorara en el valor de la contraprestaci6n obte-
nida per la persona fisica come consecuencia de la
cesi6n, consentimiento o autorizaci6n a que se refie-
re la letra a) del apartado l, siempre que la misma
se hubiera obtenido en un .periodo impositivo en
el que la persona fisica titular de la imagen fuese
residente en territorio espanol.

4 .1 . Cuando proceda la inclusi6n en la base
imponible, sera deducible de la cuota integra del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
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correspondiente a la persona a que se refiere el
parrafo primero del apartado 1 :

a) El impuesto o impuestos de naturaleza iddn-
tica o similar al Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas o sobre Sociedades que, satisfecho en
el extranjero por la persona o entidad no residente
primera cesionaria, corresponda a la parte de la renta
neta derivada de la cuantia que debe incluir en su
base imponible.

b) El Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas o sobre Sociedades que, satisfecho en Espana
por la persona o entidad residence primera cesio-
naria, corresponda a la parte de la renta neta deri-
vada de la cuantia que debe incluir en su base impo-
nible .

c) El impuesto o gravamen efectivamente satis-
fecho en el extranjero por raz6n de la distribuci6n
de los dividendos o participaciones en beneficios dis-
tribuidos por la primera cesionaria, sea conforme
a un convenio para evitar la doble imposici6n o de
acuerdo con la legislaci6n interna del pals o territorio
de que se trace, en la parte que corresponda a la
cuantia incluida en la base imponible .

d) El impuesto satisfecho en Espana, por obli-
gaci6n real de contribuir, que corresponda a la con-
traprestaci6n obtenida por la persona fisica como
consecuencia de la primera cesi6n del derecho a la
explotaci6n de su imagen o del consentimiento o
autorizaci6n para su utilizaci6n.

4 .2. Estas deducciones se practicaran aun cuan-
do los impuestos correspondan a periodos imposi-
tivos distintos a aquel en el que se realiz6la inclusi6n .
En ningun caso se dcduciran los impuestos satis-

fechos en paises o territorios calificados reglamen-
tariamente como paraisos fiscales.

Estas deducciones no podran exceder, en su con-
junto, de la cuota integra que corresponda satisfacer
en Espana por la renta incluida en la base imponible .

5 . La inclusi6n se realizara per la persona fisica
en el periodo impositivo que corresponda a la fecha
en que la persona o entidad a que se refiere la letra
c) del apartado uno efectue el pago o satisfaga la
contraprestaci6n acordada, salvo que por dicho
periodo impositivo la persona fisica deba tributar
por obligaci6n real de contribuir, en cuyo caso la
inclusi6n debera efectuarse en el primero o en el
ultimo periodo impositivo per el que deba tributar
per obligaci6n personal de contribuir, seg6n los
casos .

La inclusi6n se efectuara como un componente
mas de las rental previstas en el articulo 61 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas .
A estos efectos se utilizara el tipo de cambio vigen-

te al dia de pago o satisfacci6n de la contraprestaci6n
acordada por parte de la persona o entidad a que
se refiere la letra c) del apartado uno .

6 .1 . No se integraran en la base imponible del
impuesto personal de los socios de la primera cesio-
naria los dividendos o participaciones en beneficios
distribuidos por ¬ sta en la pane que corresponda
a la cuantia que haya sido incluida en la base impo-
nible de la persona fisica a que se refiere el primer

parrafo del apartado uno . El mismo tratamiento se
aplicar5 a los dividendos a cuenta .

En caso de distribuci6n do reservas se atendera
a la designaci6n contenida en el acuerdo social,
entendiendose aplicadas las ultimas cantidades abo-
nadas a dichas reservas .
6.2. Los dividendos o participaciones a que se

refiere el n6mero 1 anterior no damn derecho a
la deducci6n por doble imposici6n de dividendos ni
a la deducci6n por doble imposici6n internacional .
6.3 . Una misma cuantia s61o podr5 ser objeto

de inclusi6n, por una sola vez, cualquiera que sea
la forma y la persona o entidad en que se manifieste .

7. Cuando hubiese procedido la inclusi6n a que
se refiere el apartado uno y la cesi6n, consentimiento
o autorizaci6n a que se refiere la letra a) del mismo
se hubiese producido a favor de una sociedad some-
tida al r6gimen de transparencia por aplicaci6n de
to dispuesto en la letra c) del apartado 1 del articulo
75 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impues-
to sobre Sociedades, y esta, a su vez, hubiese efec-
tuado la cesi6n, consentimiento o autorizaci6n a la
persona o entidad a que se refiere la letra c) de
dicho apartado :

a) No tends la consideraci6n de ingreso fiscal-
mente computable en la sociedad transparente el
valor de la contraprestaci6n que deba satisfacer la
persona o entidad a que se refiere la letra c) del
apartado uno por los actos alli senalados .

b) No tends la consideraci6n de gasto fiscal-
mente deducible en la socieded transparente la con-
traprestaci6n satisfecha a la persona fisica a que se
reficre el primer parrafo del apartado uno .

8 . Lo previsto en los epartados anteriores de esta
disposici6n se entendera sin perjuicio de to dispuesto
en los traslados y convenios internacionales que
hayan pasado a formar parte del ordenamiento inter-
no y en el articulo 13 de la Ley 18/1991, de 6 de
junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas.

9 . Cuando proceda la inclusi6n a que se refiere
el apartado uno, la persona o entidad a que se refiere
la letra c) del mismo debera efectuar un ingreso
a cuenta de las contraprestaciones satisfechas en
metalico o en especie a personas o entidades no
residentes por los actos alli senalados .

Si la contraprestaci6n fuese en especie, su valo-
raci6n se efectuara de acuerdo a to previsto en el
artfculo 27, apartado uno, de la Ley 18/1991, de 6
dejunio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas, practicandose el ingreso a cuenta sobre dicho
valor.

La persona o entidad a que se refiere la letra
c) del apartado uno deberA presentar declaraci6n
del ingreso a cuenta en la forma, plazos e impresos
que establczca el Ministro de Economia y Hacienda .
Al tiempo de presentar la declaraci6n debera deter-
minar su importe y efectuar su ingreso en el Tesoro .

Reglamentariamente se regulars el tipo de ingreso
a cuenta .

10 . La inclusi6n prevista en el apartado uno de
esta norma sera de aplicaci6n a partir de 1 de enero
de 1997.
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No obstante, dicha inclusi6n no sera aplicable a
las rentas que se devenguen entre el I de enero
y el 30 de junio de 1997, siempre que dicho devengo
se hubiese producido al amparo de contratos cele-
brados con anterioridad a 1 de enero de 1997 .

Se entenderan incumplidas las condiciones que
determinan la no inclusi6n y, en consecuencia, pro-
cedera esta, cuando se de cualquiera de las siguientes
circunstancias :

a) Que se modifiquen, a partir del 31 de diciem-
bre de 1996, las condiciones econ6micas que, en los
contratos celebrados con anterioridad a dicha fecha,
deben regir hasta 30 de junio de 1997 .

b) Que, en el plazo comprendido entre el 1 de
enero de 1997 y cl 30 de junio de 1997, se satisfagan
contraprest aciones superiores a las que contractual-
mente corresponda satisfacer en dicho periodo .

Articulo 3.-Unidad familiar

Con efectos a partir de 1 de enero de 1997, se
da nueva redacci6n al articulo 87 de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, que quedarA redactado como sigue:

«Articulo 87.-Unidad familiar

Constituyen modalidades de unidad familiar, las
siguientes :

1." La integrada por los c6nyuges no separados
legalmente, y si los hubiere:

a) Los hijos menores, con excepci6n de los que,
con el consentimiento de los padres, vivan indepen-
dientes de dstos.

b) Los hijos mayorcs de edad incapacitados judi-
cialmente sujetos a patria potestad prorrogada .

2.1 La formada por el padre o la madre y los
hijos que re6nan los requisitos a que se reficre la
regla anterior .
Nadie podra formar parte de dos unidades fami-

hares al mismo tiempo .»

Articulo 4.-Reducci6n del rendimiento neto en esti-
maci6n objetiva por signos, indices o m6dulos

El rendimiento neto de las actividades a las que
resulte aplicable y por las que no se haya renunciado
a la modalidad de signos, indices o m6dulos del meto-
do de estimaci6n objetiva del Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Fisicas podra reducirse en un 15
por 100 durante 1997 .

El rendimiento neto a que se refiere el parrafo
anterior sera el resultante exclusivamente de la apli-
caci6n de las normas que regulan la modalidad de
signos, indices o m6dulos del m6todo de estimaci6n
objetiva .

Esta reducci6n se tends en cuenta a efectos de
los pagos fraccionados correspondientes al ejercicio
1997 .

Esta reducci6n serf compatible con la prevista en
el articulo 13, apartado 1, del Real Decreto-ley
3/1993, de 26 de febrero, de Medidas Urgentes sobre
Materias Presupuestarias, Tributarias, Financieras y
de Empleo .

Articulo 5.-Retenciones a cuenta del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicasydel lmpuesto
sobre Sociedades

1 . Se da nueva redacci6n al apartado dos del
articulo 98 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
que queda rcdactado como sigue:

«Dos . El perceptor de cantidades sobre )as que
deba retenerse a cuenta de este impuesto computara
aqu6llas por la contraprestaci6n integra devengada .
Cuando la retenci6n no se hubiera practicado o

to hubiera sido por importe inferior al debido, el
perceptor deducirA de la cuota la cantidad que debi6
serretenida .

En el caso de retribuciones legalmente estable-
cidas que hubieran sido satisfechas por el sector
ptiblico, el perceptor s61o podra deducir las canti-
dades efectivamente retenidas .
Cuando no pudiera probarse la contraprestaci6n

integra devengada, la Administraci6n Tributaria
podra computar como importe integro una cantidad
que, una vez restada de ella la retenci6n procedente,
arroje la efectivamente percibida. En este caso se
deducira de la cuota, como retenci6n a cuenta, la
diferencia entre to realmente percibido y el importe
integro.,
2 . Se da nueva redacci6n al apartado 3 del ar-

ticulo 17 de la Ley 43/1995, de 27 de dicicmbre,
del Impuesto sobre Sociedades, que queda redactado
como sigue :

«3 . El perceptor de cantidades sobre las quc
deba retenerse a cuenta de este impuesto computara
aquellas por la contraprestaci6n integra devengada .

Cuando la retenci6n no se hubiera practicado o
to hubiera sido por importe inferior al debido, el
perceptor deducira de la cuota la cantidad que debi6
ser retenida .
En el case de retribuciones legalmente estable-

cidas que hubieran sido satisfechas por el sector
p6blico, el perceptor s61o podr5 deducir las canti-
dades efectivamente retenidas .
Cuando no pudiera probarse la contraprestaci6n

integra devengada, la Administraci6n Tributaria
podra computar como importe integro una cantidad
que, una vez rcstada de ella la retenci6n procedente,
arroje la efectivamente percibida . En este caso se
deducira de la cuota, como retenci6n a cuenta, la
diferencia entre to realmente percibido y el importe
integro.»

Articulo 6.-Sanci6n por falta de nombramiento de
representante de los no residentes

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1997,
los apartados tres y cuatro del articulo 22 de la Ley
18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas, quedaran redactados como
sigue :

«Tres . El incumplimiento de las obligaciones a
que se refiere el apartado uno constituira infracci6n
tributaria simple, sancionable con multa de 25 .000
a 1 .000 .000 de pesetas.

Cuatro . Los sujetos pasivos residentes en el
extranjero tendran su domicilio fiscal, a efectos del
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cumplimiento de sus obligaciones tributarias en
Espana :

a) Cuando operen en Espana a traves de esta-
blecimiento permanente, en el lugar en que radique
la efectiva gesti6n administrativa y la direcci6n de
sus negocios en Espana . En tal caso se les aplicara,
en cuanto resulten pertinentes, las normas referentes
a las entidades residentes en territorio espanol .

b) Tratandose de rentas inmobiliarias, en cl domi-
cilio fiscal del representante y, en su defecto, en el
lugar de situaci6n del inmueble correspondiente .

c) En los restantes casos, en el domicilio fiscal
del representante o, en su defecto, del responsable
solidario .,>

SECCION 2' IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO

Articulo 7.-Modificaci6n del articulo 4, apartado
octavo, de la Ley 19/1991, de 6 dejunio, del Impuesto
sobre el Patrimonio

<<Articulo 4.-Bienes y derechos exentos
Estaran exentos de este impuesto :
Octavo . Uno . Los bienes y derechos de las per-

sonas fisicas necesarios para el desarrollo de su acti-
vidad empresarial, siempre que esta se ejerza de for-
ma habitual, personal y directa per el sujeto pasivo
y constituya su principal fuente de renta . A efectos
del cAlculo de la principal fuente de renta, no se
computaran ni las remuneraciones de [as funciones
de direcci6n que se ejerzan en las entidades a que
se refiere cl numero dos de este apartado, ni cua-
lesquiera otras remuneraciones que traigan su causa
de la participaci6n en dichas entidades .

Dos. Las participaciones en entidades, con o sin
cotizaci6n en mercados organizados, siempre que
concurran las condiciones siguientes :

a) Que la entidad no tenga per actividad prin-
cipal la gestibn de un patrimonio mobiliario o inmo-
biliario. Se entendera que una entidad no gestiona
un patrimonio mobiliario o inmobiliario y que, per
to Canto, realiza una actividad empresarial cuando,
per aplicaci6n de to establecido en el articulo 75
de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades, dicha entidad no reuna las con-
diciones para considerar que mss de la mitad de
su active esta constituido per valores o es de mera
tenencia de bienes .

b) Que, cuando la entidad revista forma socie-
(aria, no concurran los supuestos establecidos en el
articulo 75 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre,
del Impuesto sobre Sociedades .

c) Que la participaci6n del sujeto pasivo en el
capital de la entidad sea al menos del 15 per 100,
computado de forma individual, o del 20 per 100
conjuntamente con su cbnyuge, ascendientes, des-
cendientes o colaterales de segundo grado, ya tenga
su origen el parentesco en la consanguinidad, en
la afinidad o en la adopci6n.

d) Que el sujeto pasivo ejerza efectivamente fun-
ciones de direccibn en la entidad, percibiendo per
ello una remuneraci6n que presence mas del 50 per
100 de la totalidad de los rendimientos empresa-
riales, profesionales y de trabajo personal .

Cuando la participaci6n en la entidad sea conjunta
con alguna o algunas personas a las que se refiere
la letra anterior, las funciones de direcci6n y las
remuneraciones derivadas de la misma deberan de
cumplirse al menos en una de las personas del grupo
de parentesco, sin perjuicio de que todas ellas tengan
derecho a la exenci6n .

La exencibn s61o alcanzara al valor de [as par-
ticipaciones, determinado conforme a [as reglas que
se establecen en el articulo 16, uno, de esta Ley,
en la parte que corresponda a la proporci6n existence
entre los activos necesario para el ejercicio de la
actividad empresarial, minorados en el importe de
las deudas derivadas de la misma y el valor del patri-
monio neto de la entidad .

Tres . Reglamentariamente se determinaran :

a) Los requisites que deban concurrir para que
sea aplicable la exenci6n en cuanto a los bienes,
derechos v deudas necesarios para el desarrollo de
una actividad empresarial.

b) Las condiciones que han de reunir las par-
ticipaciones en entidades.>>

SECCON3° IMPUESTOSOBRESOCIEDADES

Articulo 8.-Modificaci6n de la Ley 43/1995, de 27
de diciembre, del Impuesto de Sociedades

Con efectos para los periodos impositivos que se
inicien dentro de 1997, se introduce un nuevo ar-
ticulo, con el numero 36 bis, en el titulo VI <Deuda
tributaria», capitulo IV «Deducciones para incen-
tivar la realizaci6n de determinadas actividades», que
quedarA redactado de la siguiente manera :

«Articulo 36 bis.-Deduccibn per creaci6n de
empleo para trabajadores minusvalidos .

1 . Sera deducible de la cuota integra la cantidad
de 800.000 pesetas per cads persona/ano de incre-
mento del promedio de la plantilla de trabajadores
minusvalidos, contratados, do acuerdo con to dis-
puesto en el articulo 39 de la Ley 13/1982, de 7
de abril, de Integraci6n Social de MinusvAlidos, per
tiempo indefinido, experimentado durante el primer
penodo impositivo iniciado en 1997, respecto a la
plantilla media de trabajadores minusvAlidos del
ejercicio inmediatamente anterior con dicho tipo de
contrato.

2 . Para el calculo del incremento del promedio
de plantilla se computaran, exclusivamente, los tra-
bajadores minusvalidos/ano con contrato indefinido
que desarrollen jornada completa, en los terminos
que dispone la legislaci6n laboral .

3 . Los trabajadores contratados que dieran dere-
cho a la deducci6n prevista en este articulo no se
computaran a efectos de la libertad de amortizaci6n
con creaci6n de empleo regulada en el Real Decre-
to-ley 7/1994, de 20 de junio, en el Real Decreto-ley
2/1995, de 17 de febrero, y en el articulo 123 de
la presente Ley.>>
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SECCI6N4' IMPUESTOSOBRESUCESIONFS
Y DONACIONES

Articulo 9
Se anade un nuevo apartado 6 al articulo 20 de

to Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones, en la redacci6n dada
por el articulo 29 de la Ley de Cesi6n de Tributos
del Estado a las Comunidades Autdnomas y de Medi-
das Fiscales Complementarias, con el siguiente con-
tenido :

«6 . No obstante to dispuesto en el apartado ante-
rior, en los casos de transmisiones a titulo lucrativo
inter vivos, en favor del c6nyuge, descendientes o
adoptados, de una empress individual o de parti-
cipaciones en entidades del donante, a [as que sea
de aplicaci6n la exenci6n regulada en el punto dos
del apartado octavo del articulo 4 de la Ley 19/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio,
se aplicara una reducci6n en la base imponible para
determinar la liquidable del 95 por 100 del valor
de adquisici6n, siempre que concurran las condicio-
nes siguientes :

a) Que el donante tuviese sesenta y cinco o mss
anos o se encontrase en situaci6n de incapacidad
permanente, en grado de absoluta o gran invalidez .

b) Que si e1 donante viniere ejerciendo funciones
de direcci6n, dejara de ejercer y de percibir remu-
neraciones por el ejercicio de dichas funciones desde
el momento de la transmisi6n .
A estos efectos, no se entender£ comprendida

entre las funciones de direcci6n la mera pertenencia
al Consejo de Administraci6n de la sociedad .

c) En cuanto al donatario, deber3 mantener to
adquirido y tener derecho a la exenci6n en el Impues-
to sobre el Patrimonio durante los diez anos siguien-
tes a la fecha de la escritura publics de donaci6n,
salvo que falleciera dentro de este plazo.

Asimismo, el donatario no podra realizar actos
de disposici6n y operaciones societarias que, directs
o indirectamente, puedan dar lugar a una minoraci6n
sustancial del valor de la adquisici6n . Dicha obli-
gaci6n tambien resultar5 de aplicaci6n en los casos
de adquisiciones mortis causa a que se refiere la letra
c) del apartado 2 de este articulo .
En el caso de no cumplirse los requisitos a que

se refiere el presente apartado, debera pagarse la
pane del impuesto que se hubiere dejado de ingresar
como consecuencia de la reducci6n practicada y los
intereses de demora .»

sECCI6N 5" IMPUESTO SOBRE ELVALOR ANADIDO

Articulo 10.-Modificaci6n de la Ley 37/1992, de 28
de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Aiiadido

Se modifican los siguientes articulos de la Ley
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el
Valor Anadido .
Primero . Se introducen las siguientes modifica-

ciones en el articulo 23 :
1 . El ndmero 1 .° del apartado uno quedara

redactado como sigue :

«Uno . EstarAan exentas, en las condiciones y con
los requisitos que se establezcan reglamentariamen-
te, las siguientes operaciones :

1 .' Las entregas de bienes destinados a set intro-
ducidos en zona franca o dep6sito franco, asi como
las de los bienes conducidos a la aduana y colocados,
en su caso, en situaciones de dep6sito temporal .))
2. El apartado dos quedara redactado como

sigue:

Dos. Las zonas francas, dep6sitos francos y
situaciones de dep6sito temporal mencionados en
el presente articulo son los definidos como tales en
la legislaci6n aduanera . La entrada y permanencia
de las mercancias en las zonas y dep6sitos francos,
asi como su colocaci6n en situaci6n de dep6sito tem-
poral, se ajustarAn a las normas y requisitos esta-
blecidos por dicha legislaci6n .»
Segundo . Se introducen las siguientes modifica-

ciones en el articulo 70 :
1 . Se suprime la letra d) del mimero 3 ." del apar-

tado uno.
2. El apartado dos del art iculo 70 quedar5 redac-

tado como sigue :
«Dos. No se consideraran realizados en el terri-

torio de aplicaci6n del impuesto los servicios a que
se refiere el m1mero 5 ." del apartado anterior cuando
se presten por un empresario o profesional estable-
cido en dicho territorio y et destinatario de los mis-
mos est6 establecido o domiciliado fuera de la Comu-
nidad o sea un empresario o profesional establecido
en otro Estado miembro .
No obstante, se considerarin reelizados en el terri-

torio de aplicaci6n del impuesto los servicios a que
se refiere el mimero 5.° del apartado anterior pres-
tados por un empresario o profesional establecido
en dicho territorio, cuando el destinatario no tenga
la condici6n de empresariooprofesional y est¬ domi-
ciliado en el interior de la Comunidad, Canarias,
Ceuta o Melilla.>>

Tercero. El articulo 80 quedara redactado como
sigue:

«Articulo 80.-Modificaci6n de la base imponible

Uno . La base imponible determinada con arrc-
glo a to dispuesto en los articulos 78 y 79 anteriores
se reducir5 en las cuantias siguientes :

1 .1 El importe de los envases y embalajes sus-
ceptibles de reutilizaci6n que hayan sido objeto de
devoluci6n .

2 .1 Los descuentos y bonificaciones otorgados
con posterioridad al momento en que la operaci6n
se haya realizado siempre que sean debidamente
justificados .

Dos . Cuando por resoluci6n tirme, judicial o
administrativa, o con arreglo a Derecho o a los usos
de comercio queden sin efecto total o parcialmente
]as operaciones gravadas o se altere el precio despues
del momento en que la operaci6n se haya efectuado,
la base imponible se modificarS en la cuantia corres-
pondiente .
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Tres. La base imponible podrA reducirse cuando
el destinatario de las operaciones sujetas al impuesto
no haya hecho efectivo el pago de [as cuotas reper-
cutidas y siempre que, con posterioridad al devengo
de la operaci6n, se dicte providencia judicial de admi-
si6n a tramite de suspensi6n de pagos o auto judicial
de declaraci6n de quiebra de aquel . La modificaci6n,
en su caso, debera efectuarse en los seis meses
siguientes a la fecha de las indicadas resoluciones
judiciales y comunicarse a la Administraci6n Tribu-
taria en el plazo que se fije reglamentariamente .
En los supuestos de pago parcial anteriores a la

cicada modificaci6n, se entendera que el Impuesto
sobre el Valor Anadido esta incluido en ]as can-
tidades percibidas y en la misma proporci6n que la
pane de contraprestaci6n satisfecha .
No procedera la modificaci6n de la base imponible

a que se refiere este apartado en los casossiguientes :
1 ° Creditos que disfruten de garantia real, en

la pane garantizada .
2 ." Cr¬ditos afianzados por entidades de crddito

o sociedades de garantia reciproca o cubiertos por
un contrato de seguro de credito o de cauci6n, en
la parte afianzada o asegurada .

3.° Creditos entre personas o entidades vincu-
ladas definidas en el articulo 79, apartado cinco de
esta Ley.

S61o cuando por cualquier causa se sobresea el
expediente de la suspensi6n de pagos o quede sin
efecto la declaraci6n de quiebra, el acreedor que
hubiese modificado la base imponible debera rec-
tificarla nuevamente al alza mediante la envision, en
el plazo que se fije reglamentariamente, de una nue-
va factura en la que se repercuta la cuota anterior-
mente modificada .

La rectificaci6n de las deducciones del destina-
tario de las operaciones, que debera practicarse
segun to dispuesto en el articulo 114, apartado dos,
numero 2 .°, segundo pArrafo, de esta Ley, deter-
minara el nacimiento del correspondiente crddito en
favor de la Hacienda P6blica .

Si el destinatario de las operaciones sujetas no
hubiese tenido derecho a la deducci6n total del
impuesto, resultara tambien deudor frente a la
Hacienda Publica por el imports de la cuota del
impuesto no deducible,

Cuatro . Si el importe de la contraprestaci6n no
iesultara conocido en cl momento del devengo del
impuesto, el sujeto pasivo debera fijarlo provisio-
nalmente aplicando criterion fundados, sin perjuicio
de su rectificaci6n cuando dicho importe fuera cono-
cido .

Cinco . En los casos a que se refieren los apar-
tados anteriores la modificaci6n de la base imponible
estara condicionada al cumplimiento de los requi-
sitos que reglamentariamente se establezcan .»

Cuarto . El apartado uno del articulo 82 quedara
redactado como sigue :

«Articulo 82.-Base imponible
Uno . La base imponible de las adquisiciones

intracomunitarias de bienes se determinara de acuer-
do con to dispuesto en el capitulo anterior .

En particular, en las adquisiciones a que se refiere
el articulo 16, n6mero 2 .°, de esta Ley, la base impo-
nible se determinara de acuerdo con to dispuesto
en el articulo 79, apartado tres, de la presente Ley .

En el supuesto de que el adquirente obtenga la
devoluci6n de los impuestos especiales en el Estado
miembro de partida de la expedici6n o del transports
de los bienes, se regularizara su situaci6n tributaria
en la forma que se determine reglamentariamente .»

Quinto. El articulo 89 quedara redactado como
sigue :

«Articulo 89.-Reetificaci6n de las cuotas imposi-
tivas repercutidas
Uno. Los sujetos pasivos deberAn efectuar la rec-

tificaci6n de las cuotas impositivas repercutidas
cuando el imports de las mismas se hubiese deter-
minado incorrectamente o se produzcan las circuns-
tancias que, seg6n to dispuesto en el articulo 80 de
esta Ley, dan lugar a la modificaci6n de la base
imponible.

La rectifcaci6n debera efectuarse en el momento
en que se adviertan )as causas de la incorrecta deter-
minaci6n de las cuotas o se produzcan [as demas
circunstancias a que se refiere el parrafo anterior,
siempre que no hubiesen transcurrido cinco anos
a partir del momento en que se deveng6 el impuesto
correspondiente a la operaci6n o, en su caso, se pro-
dujeron las circunstancias a que se refiere el citado
articulo 80 .
Dos. Lo dispuesto en el apartado anterior tam-

bien sera de aplicaci6n cuando, no habiendose reper-
cutido cuota alguna, se hubiese expedido la factura
o documento anAlogo correspondiente a la opera-
ci6n .

Tres . No obstante to dispuesto en los apartados
anteriores, no proceder5 la rectificaci6n de !as cuotas
impositivas repercutidas en los siguientcs casos :

1 .° Cuando la rectificaci6n no este motivada por
las causas previstas en el articulo 80 de esta Ley,
implique un aumento de [as cuotas repercutidas y
Ins destinatarios de las operaciones no actuen como
empresarios o profesionales del impuesto, salvo en
supuestos de elevaci6n legal de los tipos impositivos,
en que la rectificaci6n podra efectuarse en el mss
en que tenga lugar la entrada en vigor de los nuevos
tipos impositivos y en el siguientc .

2.° Cuando sea la Administraci6n Tributaria la
que ponga de manifiesto, a trav¬s de las correspon-
dientes liquidaciones, cuotas impositivas devengadas
y no repercutidas mayores que las declaradas por
el sujeto pasivo y la conducta de ¬ste sea constitutiva
de infracci6n tributaria .

Cuatro . La rectificaci6n de las cuotas impositivas
repercutidas deber6 documentarse en la forma que
reglamentariamente se establezca .

Cinco . Cuando la rectificaci6n de las cuotas
implique un aumento de las inicialmente repercu-
tidas y no haya mediado requerimiento previo, el
sujeto pasivo debera presentar una declaraci6n-li-
quidaci6n rectificativa aplicAndose a la misma el
recargo y los intereses de demora que procedan de
conformidad con to previsto en el articulo 61, nume-
ro 3, de la Ley General Tributaria .
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No obstante to dispuesto en el pArrafo anterior,
cuando la rectificaci6n se funde en las ceusas de
modificaci6n de la base imponible establecidas en
el articulo 80 de esta Ley o se deba a un error fun-
dado de derecho, el sujeto pasivo podr5 incluir la
diferencia correspondiente en la declaraci6n-liqui-
daci6n del periodo en que se deba efectuar la rec-
tificaci6n .
Cuando la rectificacibn determine una minoracibn

de Ias cuotas inicialmente repercutidas, e1 sujeto pasi-
vo podra optar por cualquiera de las dos alternativas
siguientes :

a) Iniciar ante la Administraci6n Tributaria el
correspondiente procedimiento de devoluci6n de
ingresos indebidos.

b) Regularizar la situacibn tributaria en la decla-
raci6n-liquidaci6n correspondiente al periodo en que
deba efectuarse la rectificaci6n o en las posteriores
hasta el plazo de un anoa contar desde el momento
en que debi6 efectuarse la mencionada rectificacion .
En este caso, el sujeto pasivo estara obligado a rein-
tegrar al destinatario de la operaci6n el importe de
las cuotas repercutidas en exceso .»

Sexto . Se modifica el articulo 91 .dos .uno .prime-
ro .a) de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del
Impuesto sobre el Valor Anadido, que queda redac-
tado asi :

,<a) El pan comun, asi como la masa de pan
comun congelada y el pan comun congelado, des-
tinados exclusivamente a la elaboracibn del pan
comun.»

Septimo . El articulo 111 quedera redactado
como sigue :

«Articulo 111 .-Deducciones de [as cuotas sopor-
tadas con anterioridad al comienzo de las actividades
empresariales o profesionales .
Uno . Los empresarios o profesioneles podrAn

deducir las cuotas que hayan soportado con ante-
rioridad al comienzo de sus actividades empresaria-
les o profesionales a partir del momento en que se
inicien efectivamente las referidas actividades o, en
su caso, [as del sector diferenciado, siempre y cuando
el derecho a deducir las referidas cuotas no hubiera
caducado por el Iranscurso del plazo establecido en
el articulo 100 de esta Ley.
Dos. En ningun caso podran ser deducidas las

cuotas soportadas por la importaci6n o adquisicibn
de bienes o servicios no destinados a ser utilizados
en la realizaci6n de actividades empresariales o pro-
fesionales, aunque ulteriormente dichos bienes o ser-
vicios se afecten total o parcialmente a las citadas
actividades .

Tres . Se consideraran iniciadas las actividades
empresariales o profesionales cuando comience la
realizaci6n habitual de las entregas de bienes o pres-
taciones de servicios que constituyan el objeto de
la actividad empresarial o profesional del sujeto pasi-
vo o, en su caso, del sector diferenciado que corres-
ponda .

Cuatro. A efectos de to dispuesto en este articulo
yen los articulos 112y 113 de esta Ley, se considerara
primer ano del ejercicio de la actividad aquel durante

el cual el sujeto pasivo comience el ejercicio habitual
de sus actividades empresariales o profesionales,
siempre que el inicio de las referidas actividades ten-
ga lugar antes del dia 1 de julio y, en otro caso,
el ano siguiente .
Cinco. Por excepci6n a to dispuesto en el apar-

tado uno de este articulo, los empresarios o pro-
fesionales que pretendan deducir las cuotas que
hayan soportado con anterioridad al comienzo de
sus actividades con arreglo a to previsto en el ar-
ticulo 93, apartado tres de esta Ley, deberan cumplir
los siguientes requisitos :

l .° Haber presentado antes de soportar las cuo-
tas una declaracidn previa al inicio de las actividades
empresariales o profesionales o de las del sector dife-
renciado, en la forma que se determine reglamen-
tariamente, en la que cl sujeto pasivo propondra
el porcemaje provisional de deduccibn aplicable a
dichas cuotas. La Administracibn, no obstante, podra
fijar uno diferente en atencibn a las caracteristicas
de las correspondientes actividades empresariales o
profesionales o sectores diferenciados .

2.1 Iniciar las actividades empresariales o pro-
fesionales dentro del plazo de un ano a contar desde
la presentaci6n de la declaracibn indicada en el
mimero 1." anterior . No obstante, la Administracibn
podra, en la forma que se determine reglamenta-
riamente, prorrogar el mencionado plazo de un ano
cuendo la naturaleza de ]as actividades a desarrollar
en el futuro o ]as circunstancias concurrentes en la
puesta en marcha de la actividad to justifiquen.

Cuando no se cumplan los requisitos indicados,
la deduccibn de las cuotas soportadas no podra ejer-
citarse hasta el inicio efectivo de [as actividades, que-
dendo obligado el sujeto pasivo a rectificar las deduc-
ciones que, en su caso, hubiera efectuado .

Lo dispuesto en este apartado cinco no se aplicara
a ]as cuotes soportadas por la adquisicibn de terre-
nos, ]as cuales solo podran ser deducidas a partir
del momento en que se inicien efectivamente las
actividades empresariales o profesionales o, en su
caso, ]as del sector diferenciado . En este caso, se
entendera que el derecho a la deducci6n nace en
el momento en que se inicien las actividades indi-
cadas.

Seis . Los empresarios o profesionales podran
solicitar la devolucibn de las cuotas que sean dedu-
cibles en virtud de to establecido en el presente ar-
ticulo, con arreglo a lo dispuesto en el articulo 115 .

Siete . Los empresarios que, en virtud de to esta-
blecido en esta Ley, deban quedar sometidos al rcgi-
men especial del recargo de equivalencia desde el
inicio de su actividad comercial no podran efectuar
las deducciones a que se refiere este articulo en rela-
cibn con las actividades incluidas en dicho r6gimen .
Ocho . Los sujetos pasivos que hubiesen solici-

tado la aplicaci6n de las deducciones reguladas en
el apartado cinco de este articulo no podran acogerse
a los regimenes especiales simplificado o de la agri-
cultura, ganaderia y pesca por ]as actividades eco-
nbmicas en que se utilicen los bienes o servicios a
que afecten las mencionadas deducciones hasta que
finalice el quinto afio natural del ejercicio de dichas
actividades.
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La aplicaci6n de to dispuesto en el parrafo anterior
tendra los mismos efectos que la renuncia a los cita-
dos regimenes especiales .

Lo dispuesto en este apartado no sera de apli-
caci6n respecto de los bienes y derechos compren-
didos en el nbmero 4." del apartado cinco del ar-
ticulo 123 de esta Ley .

Nueve . Las deducciones de las cuotas soportadas
con anterioridad al inicio de las actividades se con-
sideraran provisionales y estaran sometidas a las
regularizaciones previstas en los articulos 112 y 113
de esta Ley .»

Octavo . EI articulo 114 quedara redactado como
siguc:

«Articulo 114 .-Rectificaci6n de deducciones
Uno . Los sujetos pasivos, cuando no haya media-

do requerimiento previo, podran rectificar las deduc-
ciones practicadas cuando el importe de las mismas
se hubiese determinado incorrectamente o el impor-
te de las cuotas soportadas haya sido objeto de rec-
tificaci6n de acuerdo con to dispuesto en el articu-
lo 89 de esta Ley.

La rectificaci6n de las deducciones sera obligatoria
cuando implique una minoraci6n del importe ini-
cialmente deducido .

Dos . La rectificaci6n de deducciones originada
per la previa rectificaci6n del importe de las cuotas
inicialmente soportadas se efectuara de la siguiente
forma :

l ." Cuando la rectificaci6n determine un incre-
mento del importe de las cuotas inicialmente dedu-
cidas, podra efectuarse en la declaraci6n-Iiquidaci6n
correspondiente al periodo impositivo en que el suje-
to pasivo reciba el documento justificativo del dere-
cho a deducir en el que se rectifiquen las cuotas
inicialmente repercutidas, o bien en las declaracio-
nes-liquidaciones siguientes, siempre que no hubie-
sen transcurrido cinco anos desde el devengo de la
operaci6n o, en su caso, desde la fecha en que se
hayan producido ]as circunstancias que determinan
la modificaci6n de la base imponible de la operacion .

Sin perjuicio de to anterior, en Ins supuestos en
que la rectificaci6n de ]as cuotas inicialmente sopor-
tadas hubiese estado motivado per causa distinta de
las previstas en el articulo 80 de esta Ley, no podra
efectuarse la rectificaci6n de la deducci6n de las mis-
mas despues de transcurrido un ano desde la fecha
de expedici6n del documento justificativo del dere-
cho a reducir por el que se rectifican dichas cuotas.

2.' Cuando la rectificaci6n determine una mino-
raci6n del importe de las cuotas inicialmente dedu-
cidas, el sujeto pasivo debera presentar una decla-
racion-liquidacion rectificativa aplicandose a la mis-
ma el recargo y los intereses de demora que procedan
de conformidad con to previsto en el articulo 61,
n6mero 3 de la Ley General Tributaria .

No obstante, cuando la rectificaci6n tenga su ori-
gen en on error fundado de derecho o en las causas
del articulo 80 de esta Ley, este debera efectuarse
en la declaraci6n-liquidaci6n correspondiente al
periodo impositivo en que el sujeto pasivo reciba
el documento justificativo del derecho a deducir en

el que se rectifiquen las cuotas inicialmente sopor-
tadas .,,

Noveno . El n6mero 4 ." del apartado cinco del
artfculo 123, quedara redactado como sigue :

4 .° Las entregas de ]as edificaciones a que se
refieren las letras a) y b) del apartado dos del ar-
ticulo 6 de esta Ley, de buques y de activos inma-
teriales .

El Impuesto sobre el Valor Anadido satisfecho
o soportado en la adquisici6n o importaci6n de los
bienes y derechos comprendidos en el n6mero 4"
anterior, sera deducible de conformidad con to pre-
visto en el titulo VIII de esta Ley .»

Decimo . Se anade un apartado tres al articulo
135, quedando redactado comp sigue :

«Tres . No sera de aplicaci6n el regimen especial
regulado en este capitulo a las entregas de los medios
de transporte nuevos definidos en el n6mero 2 .° del
articulo 13 cuando dichas entregas se realicen en
las condiciones previstas en el articulo 25, apartados
uno, dos y tres de la presente Ley .»
Undecimo . El articulo 137 quedar5 redactado

como sigue :
Articulo 137.-La base imponible
Uno. La base imponible de las entregas de bie-

nes a las que se aplique el r6gimen especial de los
bienes usados, objetos de arse, antigucdades y obje-
tos de colecci6n estara constituida por el margen
de beneficio de coda operacidn aplicado por el sujeto
pasivo revendedor, minorado en la cuota del Impues-
to sobre el Valor Anadido correspondiente a dicho
margen .
A estos efectos, se considerara margen de bene-

ficio la diferencia entre e1 precio de venta y el precio
de compra del bien .

El precio de venta estara constituido por el impor-
te total de la contraprestaci6n de la transmisi6n,
determinada de conformidad con to establecido en
los articulos 78 y 79 de csta Ley, mas la cuota del
Impuesto sobre ei Valor Anadido que grave la ope-
raci6n .

El precio de compra estara constituido por el
importe total de la contraprestaci6n correspondiente
a la adquisici6n del bien transmitido, determinada
de acuerdo con to dispuesto por los articulos 78,
79 y 82 de esta Ley, mss el importe del Impuesto
sobre el Valor Anadido que, en su caso, haya gravado
la operaci6n .
Cuando se transmitan objetos de arte, antigue-

dades u objetos de colecci6n importados porel sujeto
pasivo revendedor, para el calculo del margen de
beneficio se considerara como precio de compra la
base imponible de la importaci6n del bien, deter-
minada con arreglo a to previsto en el articulo 83
de esta Ley, mas la cuota del Impuesto sobre el
Valor Anadido que grave la importaci6n .

Dos . Los sujetos pasivos revendedores podran
optar por determinar la base imponible mediante
el margen de beneficio global, para cada periodo
de liquidaci6n, aplicado por el sujeto pasivo, mino-
rado en la cuota del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido correspondiente a dicho margen .
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El margen de beneficio global sera la diferencia
entre el precio de venta y el precio de compra de
todas ]as entregas de bienes efectuadas en cads
periodo de liquidaci6n . Estos precios se determina-
ran en la forma prevista en el apartado anterior para
calcular el margen de beneficio de cada operacion
sujeta al regimen especial .

La aplicaci6n de esta modalidad de determinacton
de la base imponible se ajustar5 a las siguientes
reglas:

1 .' La modalidad del margen de beneficio global
s61o podra aplicarse para los siguientes bienes:

a) Sellos, efectos timbrados, billetes y monedas,
de interes filatelico o numismatica .

b) Discos, cintas magndticas y otros soportes
sonoros o de imagen .

c) Libros, revistas y otras publicaciones .

No obstante, la Administraci6n tributaria, previa
solicitud del interesado, podra autorizar la aplicaci6n
de la modalidad del margen de beneficio global para
determinar la base imponible respecto de bienes dis-
tintos de los indicados anteriormente, fijando las con-
diciones de la autorizaci6n y pudiendo revocarla
cuando no se den ]as circunstancias que la motivaron.

2 ." La opci6n se efectuard en la forma que se
determine reglamentariamente, y surtira efectos has-
ta su renuncia y, como minimo, hasta la finalizaci6n
del ano natural siguiente . El sujeto pasivo reven-
dedor que hubiera ejercitado la opci6n debera deter-
minar con arreglo a dicha modalidad la base impo-
nible correspondiente a todas las entregas que de
los referidos bienes realice durance el periodo de
aplicaci6n de la misma, sin que quepa aplicar a ]as
cicadas entregas el regimen general del impuesto .

3 .1 Si el margen de beneficio global correspon-
diente a un periodo de liquidaci6n fuese negativo,
la base imponible de dicho periodo ser5 cero y el
referido margen se anadira al importe de las compras
del periodo siguiente .
4 ." Los sujetos pasivos revendedores que hayan

optado por esta modalidad de determinaci6n de la
base imponible deberAn practicar una regularizaci6n
anual de sus existencias, para to cual debera cal-
cularse la diferencia entre el saldo final e inicial de
]as existencias de cada ano y anadir esa diferencia,
si fuese positiva, al importe de las ventas del ultimo
periodo y si fuese negativa anadirla al importe de
las compras del mismo periodo .

5 ." Cuando los bienes fuesen objeto de entregas
exentas en aplicaci6n de los articulos 21, 22, 23 6
24 de esta Ley, el sujeto pasivo debera disminuir
del importe total de lascompras del periodo el precio
de compra de los citados bienes . Cuando no fuese
conocido el citado precio de compra podra utilizarse
el valor de mercado de los bienes en el momento
de su adquisici6n por el revendedor .

Asimismo, el sujeto pasivo no computara el impor-
te de las referidas entregas exentas entre las ventas
del periodo.

6 .' A efectos de la regularizaci6n a que se refiere
la regla 4 .', en los casos de inicio o de cese en la
aplicaci6n de esta modalidad de detetminaci6n de
la base imponible el sujeto pasivo deberA hacer un
inventario de las existencias a la fecha de inicio o

del cese, consignando el .precio de compra de los
bienes o, en su defecto, el valor del bien en la fecha
de su adquisici6n.,>

Duodecimo. El n6mero 3." del apartado cinco
del articulo 22 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre,
del Impuesto sobre el Valor Anadido, quedara redac-
tado como sigue :

3 .° Que las operaciones a que se refieren las
exenciones se realicen despu6s de la matriculaci6n
de ]as mencionadas aeronaves en el Registro de
Matricula que se determine reglamentariamente .»

Decimotercero . Se modifican el titulo del articu-
lo 113 y el apartado uno del mismo precepto, que
quedara redactado como sigue :

«Articulo 113.-Regularizaci6n complementaria de
las cuotas soportadas con anterioridad al comienzo
de las actividades empresariales o profesionales por
adquisici6n de bienes de inversi6n que Sean edifi-
caciones o terrenos
Uno . Las deducciones de las cuotas soportadas

con anterioridad al comienzo de las actividades
empresariales o profesionales o, en su caso, de un
sector diferenciado de actividad, por adquisici6n de
bienes de inversi6n que sean edificaciones o terrenos,
regularizadas con arreglo a to dispuesto en el articulo
anterior, deberan ser objeto de una regularizaci6n
complementaria cuando resulte procedente seg6n to
establecido en el articulo 107 de esta Ley. Dicha
regularizaci6n se referira a los cinco anos siguientes
a la finalizaci6n del plazo indicado en el apartado
uno del articulo anterior .,)
Decimocuarto . Se modifica el apartado dos del

articulo 116, que quedara redactado como sigue :
«Dos . La devoluci6n descrita en el apartado

anterior se aplicara a las operaciones exentas en vir-
tud de to dispuesto en los articulos 21, 22, 25 y 64
o no sujetas del articulo 68, apartado cuatro de esta
Ley.
Cuando estas operaciones originen pagos antici-

pados, podran acogerse igualmentc al derecho a la
devoluci6n regulado en este articulo, como expor-
taciones, entregas o servicios efectivamente realiza-
dos durante el ano natural correspondiente .»
Decimoquinto . Se da nueva redacci6n al articu-

lo 161 de la Ley del impuesto sobre el Valor Ana-
dido :

Articulo 161 .-Tipos
Los tipos del recargo de equivalencia seran los

siguientes :
l" Con caracter general, el 4 por 100.
2 .' Para las entregas de bienes a las que resulte

aplicable el tipo impositivo establecido en cl articu-
lo 91, apartado uno, de esta Ley, el 1 por 100 .

3 .' Para las entregas de bienes alas que sea apli-
cable el tipo impositivo previsto en el articulo 91,
apartado dos, de esta Ley, et 0,50 por 100 .
4 .° Para las entregas de bienes objeto del

Impuesto Especial sobre las Labores del Tabaco, e1
1,75 por 100 .
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SECCION6 .' IMPUESTOSESPECIALPS

Articulo I1.-Impuesto Especial sobre Determina-
dos Medios de Transporte

Con efectos a partir del dia I de enero de 1997
los siguientes preceptor de la Ley 38/1992, de 28
de diciembre, de Impuestos Especiales, quedaran
redactados del modo en que a continuacibn se indica :
Uno . La letra d) del apartado 1 del articulo 65,

quedar5 redactada como sigue :
«d) La circulaci6n o utilizacibn en Espana de

los medios de transporte a que se refieren las letras
anteriores, cuando no se haya solicitado su matri-
culaci6n definitiva en Espana conforme a to previsto
en la disposicibn adicional primera, dentro del plazo
de los treinta dias siguientes al inicio de su utilizaci6n
en Espana . A estos efectos, se consideraran comp
fechas de inicio de su circulaci6n o utilizaci6n en
Espana las siguientcs:

l .' Si se (rata de medics de transporte que ban
estado acogidos a los regimenes de importaci6n tem-
poral o de matricula turistica, la fecha de abandono
o extincibn de dichos regimenes .
2.' En el resto de los casos, la fecha de la intro-

ducci6n del medic de transporte en Espana . Si dicha
fecha no constase fehacientemente, se considerara
como fecha de inicio de su utilizaci6n la que resulte
ser posterior de las dos siguientes :
- Fecha de adquisici6n del medic de transporte .
- Fecha desde la cual se considera al interesado

residente en Espana o titular de un establecimiento
situado en Espana .»
Dos . Sc da nueva redacci6n a la Ictra k) y se

anade una nueva letra 1) en el apartado 1 del ar-
ticulo 66, en los siguientes terminos :

k) Las aeronaves matriculadas para ser cedidas
en arrendamientos exclusivamente a empresas de
navegacibn aerea .

l) Los medios de transporte que se matriculen
como consecuencia del traslado de la residencia habi-
tual de su titular desde c1 extranjero al territorio
espanol . La aplicaci6n de la exencibn quedara con-
dicionada al cumplimiento de los siguientes requi-
sitos :

1 ." Los interesados deberan haber tenido su resi-
dencia habitual fuera del territorio espanol al menos
durance los dote meses consecutivos anteriores al
traslado . '

2 .° Los medics de transporte deberan haber sido
adquiridos o importados en las condiciones normales
de tribulaci6n en el pair de origen o procedencia
y no se deberan haber beneficiado de ninguna exen-
ci6n o devoluci6n de las cuotas devengadas con oca-
si6n de su salida de dicho pais .

Se considerara cumplido este requisito cuando los
medios de transporte se hubiesen adquirido o impor-
tado al amparo de )as exenciones establecidas en
los regimenes diplomatico o consular o en favor de
los miembros de los organismos internacionales reco-
nocidos y con sede en el Estado de origen, con los
limites y condiciones fijados por los convenios inter-
nacionales por los que se crean dichos organismos
o por los acuerdos de sede .

3." Los medios de transporte deberan haber sido
utilizados por el interesado en su antigua residencia
al menos seis meses antes de la fecha en que hays
abandonado aquclla .
No se exigira el cumplimiento de este plazo, en

los mismos casos excepcionales en que no to exija
la legislacibn aduanera a efectos de los derechos de
importacibn .
4." La matriculaci6n debera solicitarse en el pla-

zo previsto en el articulo 65 .1 .d) de esta Ley.
5.° Los medios de transporte matriculados con

exencion no deberan ser transmitidos durante el pla-
zo de dote meses posteriores a la matriculaci6n . El
incumplimiento de este requisito determinara la
exaccibn del impuesto referida a la fecha en que
se produjera dicho incumplimiento .»

Tres . La letra b) del articulo 67 quedar5 redac-
tada como sigue :

<,En Ios casos previstos en la letra d) del apartado
uno del articulo 65 de esta Ley, las personas oenti-
dades a que se reficre la disposici6n adicional pri-
mera de esta Ley.»

Cuatro . Se anade un nuevo apartado 6 al ar-
ticulo 70, con la siguiente redaccibn :

«6 . Las liquidaciones y autoliquidaciones que
procedan en virtud de los apartados 3 y 4 de este
articulo y 4 de la disposici6n transitoria s6ptima no
reran exigibles en los casos de traslado de la resi-
dencia del titular del medic de transporte al territorio
en el que tiene lugar, segun el caso, la importacibn
definitiva o la introducci6n definitiva . La aplicaci6n
de to dispuesto en este apartado est5 condicionada
al cumplimiento de los siguientes requisitos :

a) Los interesados deberan haber tenido su resi-
dencia habitual en Ceuta y Melilla o en Canarias,
segun el caso, al menos durante los dote meses con-
secutivos anteriores al traslado.

b) Los medios de transporte deber5n haber sido
adquiridos en [as condiciones normales de tributa-
ci6n existentes, segun el caso, en Ceuta y Melilla,
o en Canarias y no se deberan haber beneficiado
de ninguna exencion o devoluci6n con ocasibn de
su salida de dichos territorios .

c) Los medios de transporte deberan haber sido
utilizados por el interesado en su antigua residencia
durante un periodo minimo de seis meses antes de
haber abandonado dicha residencia.

No se exigira el cumplimiento de este, plazo en
los mismos casos excepcionales en que no to exija
la la legislaci6n aduanera a efectos de los derechos
de importaci6n .

d) Los medios de transporte a que se refiere
el presence apartado no deberan ser transmitidos
durance el plazo de dote meses posteriores a la
importacibn o introducci6n . El incumplimiento de
este requisito determinara la practica de la corres-
pondiente liquidacibn o autoliquidaci6n con referen-
cia al momento en que se produjera dicho incum-
plimiento .»
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SECCI6N 7P IMPUESTO SOl3RE LAS PRIMAS DE SEGUROS

Articulo 12. Impuesto sobre las Primas de Seguros

Con efectos a partir de 1 de enero de 1997 se
crea un nuevo Impuesto sobre las Primas de Seguros,
que se regira por ]as siguientes disposiciones:
Uno . Naturaleza .
El Impuesto sobre las Primas de Seguros es un

tributo de naturaleza indirecta que Brava las ope-
raciones de seguro y capitalizaci6n, de acuerdo con
]as normas de este articulo .

Dos . Hecho imponible .
1 . Estara sujeta al impuesto la realizaci6n de las

operaciones de seguro y capitalizaci6n basadas en
tecnica actuarial, a ]as que se refiere el articulo 3
de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenaci6n
y Supervisi6n de los Seguros Privados, que, de acuer-
do con to previsto en el apartado seis de este articulo,
se entiendan realizadas en el 5mbito espacial de apli-
caci6n del impuesto, concertadas por entidades ase-
guradoras que operen en Espana, incluso en r¬gimen
de libre prestaci6n de servicios .
2. No quedan sujetas al impuesto [as operaciones

derivadas de los conciertos que las entidades ase-
guradoras establezcan con organismos de la Admi-
nistraci6n de la Seguridad Social o con entidades
de derecho publico quc tengan encomendada, de
conformidad con su legislaci6n especifica, la gesti6n
de algunos de los regimenes especiales de la Segu-
ridad Social .

Tres . Normativa aplicable.
El impuesto se regira por to dispuesto en este

articuloy en las normas que se dicten en su desarrollo
y en su aplicaci6n se tendra en cuenta to dispuesto
en los tratados y convenios internacionales que for-
men parte del ordenamiento interno espanol .
Cuatro . Ambito espacial .
El ambito espacial de aplicaci6n del impuesto es

el territorio espanol, incluyendo en EI las islas adya-
centes, el mar territorial hasta cl limits de las doce
millas nauticas, definido en el articulo 3 de la Ley
10/1977, sobre mar territorial, de 4 de enero, y el
espacio a¬ reo correspondiente a dicho ambito .

Lo previsto en el parrafo anterior se entendera
sin perjuicio de los regimenes tributarios forales de
concierto y convenio econ6mico en vigor, respec-
tivamente, en los Territorios Hist6ricos del Pais Vas-
co y en la Comunidad Foral do Navarra .

Cinco . Exenciones .
1 . Estardn exentas del Impuesto sobre las Primal

de Seguro las siguientes operaciones :
a) Las operaciones relativas a seguros sociales

obligatorios y a seguros colectivos que instrumenten
sistemas alternativos a los planes y fondos de pen-
siones .

b) Las operaciones relativas a seguros sobre la
vida los que se refiere la secci6n segunda del titulo
III de la Ley 50/1980, de 8 de octubre, de Contrato
de Seguro .

c) Las operaciones de capitalizaci6n basadas en
tecnica actuarial .

d) Las operaciones de reaseguro definidas en c1
articulo 77 de la Ley 50/1980, de 8 de octubre, de
Contrato de Seguro .

e) Las operaciones de seguro de cauci6n .
j) Las operaciones de seguro de crddito a la

exportaci6n y los de seguros agrarios combinados .
g) Las operaciones de seguro relacionadas con

cl transporte internacional de mercancias o viajeros .
h) Las operaciones de seguro relacionadas con

buques o aeronaves que se destinan al transporte
internacional, con excepci6n de los que realicen
navegaci6n o avieci6n privada de recreo .

2. Se entendera por transports internacional el
definido en la normativa reguladora del Impuesto
sobre el Valor Anadido . No obstante, no sera trans-
porte internacional el que se realice entre el terri-
torio peninsular espanol e islas Baleares y las islas
Canarias, Ceuta o Melilla .
Se entendera por navegaci6n y aviaci6n privada

de recreo las definidas en la normativa reguladora
de Impuestos Especiales .

Seis . Lugar de realizaci6n de las operaciones de
seguro y capitalizaci6n .

1 . Se entenderan realizadas en territorio espanol
]as operaciones de seguro y capitalizaci6n en las que
Espana sea el Estado de localizaci6n del riesgo o
del compromiso, de acuerdo con la reglas previstas
en las letras d) y e) del articulo 1.3 de la Ley 30/1995,
de 8 de noviembre, de Ordenaci6n y Supervisi6n
de los Seguros Privados .
2. En defecto de normas especificas de locali-

zaci6n de acuerdo con el apartado anterior, se
entienden realizadas en territorio espanol las ope-
raciones de seguro y capitalizaci6n cuando el con-
tratante sea un empresario o profesional que con-
cierte las operaciones en el ejercicio de sus activi-
dades empresariales o profesionales y radique en
dicho territorio la sede de su actividad econ6mica
o tenga en el mismo un establecimiento permanente
o, en su defecto, el lugar de su domicilio.
A estos efectos, se consideran empresarios o pro-

fesionales los determinados de acuerdo con la nor-
mativa reguladora del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido .

Siete . Devengo del impuesto.
El impuesto se devenga en el momento en que

se satisfagan [as primas rclativas a ]as operaciones
gravadas . En caso de fraccionamiento de las primal,
cl impucsto se devenga en el momento en que se
realicen cada uno de los pagos fraccionados .
Ocho . Base imponible.
a) La base del impuesto esta constituida por e1

importe total de la prima o cuota satisfecha por el
tomador o un tercero.

b) Se entendera por prima o cuota, a estos efec-
tos, el importe total de las cantidades satisfechas
como contraprestaci6n por las operaciones sujetas
a este impuesto, cualquiera que sea la causa u origen
que las motiva yel lugar y forma de cobro, con excep-
ci6n de los recargos establecidos en favor del Con-
sorcio de Compensaci6n de Seguros y de la Comisi6n
Liquidadora de Entidades Aseguradoras y de los
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demas tributos que recaigan directamente sobre la
prima.

Nueve . Sujctos pasivos .
1 . Son sujetos pasivos las entidades aseguradoras

cuando realicen las operaciones gravadas por el
impuesto.
A estos efectos, se consideran entidades asegu-

radoras :
a) Las incluidas en el articulo 7 de la Ley

30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenacidn y Super-
visibn de los Seguros Privados .

b) Las sucursales de entidades aseguradoras
establecidas en otro Estado miembro del espacio
econbmico europeo, distinto de Espana, que actuen
en Espana en regimen de derecho de establecimien-
to .

c) Las entidades aseguradoras establecidas en
otro Estado miembro del espacio econ6mico euro-
peo, distinto de Espana, clue ac(6en en Espana en
r6gimen de libre prestaci6n de servicios .

d) Las sucursales en Espana de entidades ase-
guradoras domiciliadas en terceros paises no miem-
bros del espacio econbmico curopeo.

2 . Tendran la condicibn de sujetos pasivos, en
calidad de sustitutos del contribuyente, los repre-
sentantes fiscales de las entidades aseguradoras
domiciliadas en otro Estado miembro del espacio
economico europeo clue operen en Espana en regi-
men de libre prestaci6n de servicios.

3 . Seran responsables solidarios del pago del
impuesto los empresarios o profesionales contratan-
tes establecidos en Espana en las operaciones sujetas
realizadas por entidades aseguradoras domiciliadas
en otro Estado miembro del espacio econbmico
europeo clue operen en Espana en r6gimen de libre
prestacibn de servicios, clue no acrediten la reper-
cusion del impuesto .
A estos efectos, se considerardn establecidos en

el territorio de aplicacidn del impuesto los empre-
sarios o profesionales clue tengan en el mismo la
sede de su actividad econbmica, un establecimiento
permanente o en domicilio fiscal, aunque no realicen
las operaciones sujetas al impuesto desde dicho esta-
blecimiento.

Diez . Repercusibn del impuesto .
El Impuesto sobre las Primal de Seguros debera

ser rcpercutido integramente por las entidades ase-
guradoras sobre las personas clue contraten los segu-
ros objeto gravamen .

La repercusi6n se atendra a to estab(ecido por
la normativa reguladora del Impuesto sobre el Valor
Anadido.

Once . Tipo impositivo .
1) El impuesto se exigira al tipo del 4 por 100.
2) Ell tipo impositivo aplicable a cada operacidn

sera el vigente en el momento del devengo del
impuesto .

Dote . Habilitacibn a la Ley de Presupuestos
Generales del Estado .

La Ley de Presupuestos Generales del Estado
podra modificar el tipo o los tipos de gravamen y
las exenciones del impuesto.

Trece . Autoliquidacibn e ingreso .
1) Los sujetos pasivos estaran obligados a pre-

sentar mensualmente declaracibn por este impuesto .
2) En el mismo momento, de la declaracion del

sujeto pasivo debera determinar la deuda tributaria
correspondiente e ingresarla en el lugar, forma, pla-
zos e impresos que establezca el Ministro de Eco-
nomia y Hacienda .

Catorce . Nombramientos de representante fiscal
y comunicaci6n a la Administration Tributaria .

Las entidades aseguradoras establecidas en otro
Estado miembro del espacio econbmico curopeo,
distinto de Espana, y que actben en Espana en regi-
men de libre prestaci6n de servicios, deberan desig-
nar un representante fiscal establecido en Espana
para clue les represente a efectos del cumplimiento
de sus obligaciones tributarias por este impuesto .

El sujeto pasivo o su representante estaran obli-
gados a poner en conocimiento de la Administracibn
Tributaria el nombramiento debidamente acredita-
do.

Quince . Entrada en vigor .
1 . EI impuesto se exigira por las primas cobradas

a partir de 1 de enero de 1997, incluso por las frac-
ciones procedentes de primas devengadas con ante-
rioridad, siempre clue los riesgos correspondientes
no hubieran concluido antes de dicha fecha .

2 . No obstante to dispuesto en el apartado 1,
quedaran exentas del impuesto las primal o frac-
ciones de primas cuya fecha de vencimiento se pro-
duzca en el ano 1996, aunque su pago efectivo se
realice a partir de 1 de enero de 1997, salvo clue
se haya producido un adelanto de la fecha del ven-
cimiento sin causa .

Articulo 13.-Modificacibn de la Ley 30/1995, de 8
de noviembre, de Ordenaci6n y Supervision de los
Seguros Privados

Uno . Se da nueva redaction al articulo 13 .2 de
la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenaci6n
y Supervisi6n de los Seguros Privados :

((Las mutual a prima fija deberan acreditar fondos
mutuales permanentes, aportados por sus mutualis-
tas o constituidos con excedentes de los ejercicios
sociales, cuyas cuantias minimas, segun los ramos
en clue pretendan operar, seran las senaladas en el
n6mero anterior como capital desembolsado de las
sociedades an6nimas . No obstante, para las mutual
con r ¬gimen de derrama pasiva previsto en el ar-
ticulo 9.dos.a), se requeriran las tres cuartas partes
de dicha cuantia .»

Dos . Se da una nueva redaction a la disposici6n
transitoria tercera, letra b), de la Ley 30/1995, de
8 de noviembre, de Ordenaci6n y Supervisi6n de
los Seguros Privados :

«Con exception del ramo de vida, el capital social
exigible a 31 de diciembre de 1993 debera estar inte-
gramente suscrito y desembolsado en un 75 por 100
antes del 30 de junio de 1997 . Debera estar inte-
gramente suscrito y desembolsado antes del 31 de
diciembre de 1997.
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Con excepci6n del namo de vida, el fondo mutual
exigible a 31 de diciembre de 1993 a las mutuas
a prima fija debera estar duplicado y escriturado
con anterioridad a131 de diciembre de 1999 .»

Tres . Se da una nueva redacci6n a la disposici6n
transitoria tercera, letra c) de la Ley 30/1995, de
8 de noviembre, de Ordenaci6n y Supervisi6n de
los Seguros Privados :
«Las reservas constituidas al amparo de to dis-

puesto en la disposici6n transitoria primera .dos, de
la Ley sobre Ordenaci6n del Seguro Privado -Re-
serva afecta Ley 33/1984- y disposici6n transitoria
segunda del Real Decreto 1390/1988, de 18 de
noviembre -Reserva afecta Real Decreto
1390/1988- deberan ser incorporadas al capital
social o fondo mutual para cumplir las exigencias
de capital social o fondo mutual previstas en la letra
anterior, en los plazos que en dichas letras se prevcn,
debiendo aplicar el remanente, si to hubiere, a la
partida "otras reservas"-, desapareciendo, en con-
secuencia, dichas reservas afectas .»

Cuatro . Se da un nueva redacci6n a la dispo-
sici6n transitoria tercera, letra d), de la Ley 30/1995,
de 8 de noviembre, de Ordenaci6n y Supervision
de los Seguros Privados, en sus parrafos primero
y Segundo: °

<,Cumplidos los requisitos de capital social o fondo
mutual previstos en la letra b) de esta disposici6n
transitoria, ]as entidades aseguradoras podran optar
por :
Con caractcr general, cumplir las exigencias de

suscripci6n y desembolso del capital social o fondo
mutual previstas en el articulo 13 de la presente Ley
con anterioridad al 31 de diciembre de 1998 si se
trata de capital social y al 31 de diciembre de 1999
si se trata de fondo mutual .>,

SECCI6N 8' IMPUESTO SOISRE LA RENTA
DE LAS PERSONAS FISICAS

Articulo 14.-Rentas exentas

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1997,
se da nueva redacci6n a la letra c) y se anaden dos
nuevas tetras n) yo) en el apartado uno del articulo 9
de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas, redactadas como
sigue:

«c) Las pensiones por inutilidad o incapacidad
permanente para el servicio de los funcionarios de
las Administraciones Pdblicas, siempre que la lesion
o enfcrmedad que hubiere sido causa de las mismas
inhabilitare por completo al perceptor de la pension
para toda profesi6n u oficio .»

(,n) Las prestaciones familiares por hijo a cargo
reguladas en el capitulo IX del titulo II del texto
refundido de la Ley General de la Seguridad Social,
aprobado por Real Decreto Legislative, 1/1994, de
20 de junio.»

«o) Las prestaciones por desempleo reconocidas
por la respectiva entidad gcstora cuando se perciban
en la modalidad de pago 6nico establecida en el
Real Decreto 1044/1985, de 19 de junio, por el que

se regula el abono de la prestaci6n por desempleo
en su modalidad de pago unico, con el limite de
500 .000 pesetas, siempre que [as cantidades perci-
bidas se destinen a las finalidades y en los casos
previstos en la cicada norma .
La exenci6n contemplada en el parrafo anterior,

estara condicionada al mantenimiento de la acci6n
o participaci6n durante el plazo de cinco anos, en
el supuesto de que el sujeto pasivo se hubiere inte-
grado en sociedades laborales o cooperativas de tra-
bajo asociado, o al mantenimiento, durante identico
plazo, de la actividad, en el caso de trabajador aut6-
nomo.»

Articulo 15

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1997,
se introduce un Segundo parrafo en la letra a) del
articulo 71 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del
Impuesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas,
con la siguiente redacci6n :
«A estos efectos, se consideraran rendimientos de

actividades profesionales los imputados por !as socie-
dades transparentes reguladas en el articulo 75, apar-
tado 1, tetras b) y c) de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, a sus
socios que efectivamente ejerzan su actividad a craves
de [as mismas como profesionales, artistas o depor-
tistas.»

SECCt6N 9? IMPUESTO SOQRE SOCIEDADES

Articulo 16.-Modificaci6n de la Ley 43/1995, de 27
de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades

Para el ejercicio de 1997 se modifican los apar-
tados 4 y 5 del articulo 35 de la Ley 43/1995, de
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, que
quedaran redactados asi:
«4 . Las inversiones realizadas en bienes del acti-

vo material destinadas a la protecci6n del medio
ambiente consistentes en instalaciones que eviten la
contaminaci6n atmosferica procedente de instalacio-
nes industriales, contra la contaminaci6n de aguas
superficiales, subterraneas y marinas para la reduc-
ci6n, recuperaci6n o tratamiento de residuos indus-
triales para el cumplimiento o, en su caso, mejora
de la normativa vigente en dichos ambitos de actua-
ci6n, daran derechos a practicar una deducci6n en
la cuota integra del 10 por 100 de las inversiones
que esten incluidas en programas, convenios o acuer-
dos con la Administraci6n competence en materia
medioambiental, quien debera expedir la certifica-
cion de la convalidaci6n de la inversion .

Reglamentariamente se establecerAn las condicio-
nes y procedimientos que regularan la practica de
dicha deducci6n .

5 . La parse de la inversion financiada con sub-
venciones no dara derecho a deducci6n .»

Articulo 17.-Modiricaci6n de la Ley 43/1995, de 27
de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades

Con efectos de los periodos impositivos que se
inicien a partir del 1 de enero de 1997, .se da nueva
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redacci6n al apartado 4 del articulo 33 de la Ley
43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre
Sociedades, que quedara redactado asi :

«Articulo 33. Deducci6n por la reahzaci6n de acti-
vidades de investigaci6n y desarrollo
4 . Se consideraran gastos de investigaci6n y

desarrollo los realizados por el sujeto pasivo en cuan-
to esten directamente relacionados con la actividad
de investigaci6n y desarrollo efectuada en Espana
y se hayan aplicado efectivamente a la realizaci6n
de la misma, constando especificamente individua-
lizados por proyectos.
A los efectos de la presente deducci6n, los gascos

de investigaci6n y desarrollo correspond ientes a acti-
vidades realizadas en el exterior tambien gozarAn
de la deducci6n siempre y cuando la actividad de
investigaci6n y desarrollo principal se efect6e en
Espana y no sobrepasen el 25 por 100 del importe
total invertido .

Igualmente tendran la consideraci6n de gastos de
investigaci6n y desarrollo ]as cantidades pagadas
para la realizaci6n de actividades de investigaci6n
y desarrollo efectuadas en Espana, por encargo del
sujeto pasivo individualmente o en colaboraci6n con
otras entidades.»

Articulo 18.-Actividades de exportaci(in
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1997

queda suprimido el apartado 4 del articulo 34 de
la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades .

Articulo 19.-Tipo de gravamen para las entidades
de reducida dimensi6n

Con efectos para los ejercicios clue se micien a
partir del 1 de enero de 1997, se incorpora, con
el n6mero 127 bis), el siguiente articulo a la Ley
43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre
Sociedades :

«Articulo 127 bis).-Tipo de gravamen
Las entidades clue cumplan las previsiones pre-

vistas en el articulo 122 de esta Ley tributaran con
arreglo a la siguiente escala, excepto si de acuerdo
con to previsto en el articulo 26 de esta Ley deban
tributar a un tipo diferente del general :

a) Por la parte de base imponible comprendida
entre 0 y 15 .000 .000 de pesetas, al tipo del 30 por
100.

b) Por la parte de base imponible restante, al
tipo del 35 por 100 .»

Articulo 20.-Uniones temporales de empresas

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1997,
el apartado 4 del articulo -68 de la Ley 43/1995, de
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades,
quedara redactado de la siguiente manera :

«4 . La opci6n por la exenci6n determinara la
aplicaci6n de la misma hasta la extinci6n de la uni6n
temporal . La renta negativa obtenida por la uni6n
temporal se imputara en la base imponible de las

entidades miembros . En cal caso, cuando en suce-
sivos ejercicios la uni6n temporal obtenga rentas
positivas, las entidades miembros integraran en su
base imponible, con caracter positivo, la renta nega-
tiva previamente imputada, con el limite del importe
de dichas rentas positivas .»

Capitulo II

Impuestos locales

Articulo 21 .-Impuesto sobre Bienes Inmuebles.
Modificaci6n de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales

Uno. La letra a) del articulo 62 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, queda redactada como sigue :

<m) EI suelo urbano, e1 declaradoaptopara urba-
nizar por ]as normas subsidiarias, el urbanizable o
asimilado por la legislaci6n auton6mica por contar
con las facultades urbanisticas inherentes al suelo
urbanizable en la legislaci6n estatal .
Asimismo, tendrAn la consideraci6n de bienes

inmuebles de naturaleza urbana los terrenos que dis-
pongan de vias pavimentadas o encintado de aceras
y cuenten, ademas, con alcantarillado, suministro de
agua, suministro de energia el¬ctrica y alumbrado
p6blico y los ocupados por construcciones de natu-
raleza urbana .
Tendran la misma consideraci6n los terrenos que

se fraccionen en contra de to dispuesto en la legis-
laci6n agraria siempre que cal fraccionamiento des-
virt6e su use agrario, y sin clue ello represente alte-
raci6n alguna de la naturaleza r6stica de los mismos
a otros efectos clue no sean los del presente impues-
to .»

Dos . La tetra a) del articulo 64 de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales, queda redactada de la siguiente forma :

<m) Los clue Sean propiedad del Estado, de las
Comunidades Aut6nomas o de [as entidades locales
y estcn directamente afectos a la defensa nacional,
la seguridad ciudadana y a los servicios educativos
y penitenciarios . Asimismo y siempre clue Sean de
aprovechamiento p6blico y gratuito : las carreteras,
los caminos, las demas vias terrestres y los del domi-
nio p6blico maritimo terrestre e hidraulico .»

Artfculo 22.-Impuesto sobre Vehiculos de Tracci6n
Mecinica

Se modifica la letra d) del apartado 1 del articu-
lo 94 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, regu-
ladora de las Haciendas Locales, clue queda redac-
tada en los t6rminos siguientes:

«d) Los coches de minusvalidos a clue se refiere
el n6mero 20 del anexo del Real Decreto Legislativo
339/1990, de 2 de marzo, por el clue se aprueba el
texto articulado de la Ley sobre el Trafico, Circu-
laci6n de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial, y
los adaptados para su conducci6n por personas con
discapacidad fisica, siempre clue no superen los 13,50
caballos fiscales y pertenezcan a personas minusva-
lidas o discapacitadas fisicamente .
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Asimismo, los vehiculos que, no superando los
12 caballos fiscales, esten destinados a ser utilizados
como autoturismos especiales para el transporte de
personas con minusvalia en silla de ruedas, bien
directamente o previa su adaptaci6n . A estos efectos,
se consideraran personas con minusvalia a quienes
tengan esta condici6n legal en grado igual o superior
al 33 por 100, de acuerdo con el baremo de la dis-
posici6n adicional segunda de la Ley 26/1990, de
20 de diciembre, por la que se establecen en la Segu-
ridad Social prestaciones no contributivas .
Con independencia de to establecido en el apar-

tado dos de este mismo articulo, para poder gozar
de la exenci6n a que se refiere el parrafo anterior
los interesados deberan justificar el destino del vehi-
culo.

En cualquier caso, los sujetos pasivos beneficiarios
de esta exenci6n no podran disfrutarla por mas de
un vehiculo simultaneamente.»

Capitulo III

Tasas y prestaciones patrimoniales de caracter
pfiblico

sF.cc16N I .- TASAS

Articulo 23.-Tasas exigibles por los servicios y acti-
vidades realizadas por la Direcci6n General de la
Guardia Civil

A la entrada en vigor de la presente Ley, el con-
cepto 9 de la tarifa 2 .', ,Autorizaciones», de la tasa
«Reconocimiento, autorizaciones y concursos» con-
validada por Decreto 551/1960, de 24 de marzo, que-
dara redactado como sigue :

«a) Expedici6n de licencias :

1 . Armas cortas y largas rayadas : 2 .000 pesetas .
Renovaci6n de ambas licencias : 1 .500 pesetas .
2. Tipo E y otras autorizaciones de use de armas :

1 .500 pesetas .
b) Autorizaciones de poligonos, campos, gaIerias

de tiro y campos do tiro eventuales :
1 . Poblaci6n hasta 3.000 habitantes : 2.000 pese-

tas.
2. Poblaci6n de 3.001 a 20.000 habitantes : 4 .000

pesetas .
3 . Poblaci6n de 20.001 a 200.000 habitantes :

8.000 pesetas .
4 . Poblaci6n de mas 200 .001 habitantes : 15 .000

pesetas .
c) Expedici6n de guias y otras autorizaciones :

1 . Guias de pertenencia : 1 .000 pesetas .
2 . Guias de circulaci6n y transporte nacional y

transporte a6reo nacional o extranjero : 500 pesetas .
3 . Certificado de inutilizaci6n de armas : 1 .500

pesetas .
4 . Consentimiento previo y autorizaci6n de

transferencia para armas con otro pais de la Uni6n
Europea : 1 .000 pesetas.

5 . Autorizaci6n de coleccionista : .4 .000 pesetas .
d) Vigilantes jurados del cameo : 1 .000 pesetas .,)

Articulo 24.-Tasas por expedicion de guias de cir-
culaci6n para mAquinas recreativas y de azar de
los tipos «A», <<B», y <<C» en todo el territorio nacio-
nal

Uno. Se crea la tasa por expcdici6n de guias de
circulaci6n para maquinas recreativas y de azar de
los tipos <<A», «B» y <C» en todo el territorio nacio-
nal.

La tasa regulada en este articulo se regira por
la presente Ley y per las demas fuentes normativas
que para las tasas se establecen en el articulo 9 de
la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios
Publicos .
Dos. Constituye el hecho imponible de la tasa

la expedici6n de guias de circulaci6n para dichas
maquinas .
Tres . SerAn sujetos pasivos de la tasa los fabri-

cantes e importadores inscritos en el Registro de
Ambito Nacional de la Comisi6n Nacional del Juego
por extender su actividad a mas de una Comunidad
Aut6noma .

Cuatro . La cuantia exigible sera de 300 pesetas
por la expedici6n del documento oficial normalizado
debidamente numerado y sellado, asi comp el control
informatico verificado por el 6rgano administrativo .

Cinco . La gesti6n de la presente tasa correspon-
de al Ministerio del Interior y su pago se efectuarA
en efectivo en el momento de solicitar la expedici6n
de ]as guias de circulaci6n .

Articulo 25.-Tasas de solicitud de las distintas
modalidades de propiedad industrial

Uno . El epigrafe 1 .1, <<Solicitudes», de la tari-
fa L", <<Adquisici6n y defensa de derechos», de las
tasas exigibles per los servicios prestados por la Ofi-
cina Espanola de Patentes y Marcas reguladas por
la Ley 17/1975, de 2 de mayo, sobre creaci6n del
Organismo Aut6nomo Registro de la Propiedad
Industrial, queda modificado en los t6rminos que a
continuaci6n se indican :

«1 .1 . Solicitudes .
Por tramitaci6n do expedientes de solicitud, inclu-

sive su inserci6n en el "Boletin Oficial de la Pro-
piedad Industrial", referidas al registro, renovaci6n,
rehabilitacidn o ampliaci6n de productos, actividades
o servicios, en cualquier modalidad de propiedad
industrial y, en general, por la tramitaci6n de expe-
dientes de todas clases, siempre que no tenga sena-
lada una tasa especial, todo ello dentro de los supues-
tos previstos por la Ley: 7 .405 pesetas .,>
Dos. El epigrafe 1 .l . «Solicitudes», de la tarifa

P, <<Adquisici6n y defensa de derechos», de las tasas
establecidas en el anexo de la Ley 11/1986, de 20
de marzo, de Patentes, queda modificado en el sen-
tido siguiente :

«1 .l . Solicitudes .
Per la solicitud de una demands de dep6sito de

patente de invenci6n, certificado de adici6n o mode-
lo de utilidad, ya sea directamente o como conse-
cuencia de la divisidn de una solicitud, asi como por
la solicitud de rehabilitaci6n prevista en el articulo
117, inclusive en ambos cases la inserci6n de la soli-
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citud en el "Boletin Oficial de la Propiedad Indus-
trial" : 13.020 pesetas .
Por solicitud de cambio de modalidad de protec-

ci6n :1 .965 pesetas .
Por solicitud de informe sobre el estado de la t6c-

nica : 72 .190 pesetas .
Por solicitud de examen previo : 78.860 pesetas .
Por la tramitaci6n de solicitudes en general rela-

tivas a invenciones, que no tengan senalada una tasa
especial, dentro de los supuestos establecidos por
la Ley: 4.325 pesetas .))

Articulo 26.=Casas por expedici6n de permisos de
trabajo a ciudadanos extranjeros

A partir de la entrada en vigor de la presente
Ley, los artfculos 2 y 4 de la Ley 29/1968, de 20
de junio, sobre exacciones por expedici6n de per-
misos de trabajo, quedaran redactados en Ins siguien-
tes terminos :

«Articulo 2.-Hecho imponible
El hecho determinante de la obligaci6n de con-

tribuir to constituye la expedici6n y renovacibn de
los permisos de trabajo y de otras autorizaciones
que se otorguen a los extranjeros para trabajar en
territorio nacional, por cuenta propia o ajena.»

Articulo 4.-Cuotas tributaries

Las cuotas tributarias para ejercer una actividad
lucrative laboral o profesional por cuenta propia o
ajena, segun los distintos tipos de permisos de trabajo
y autorizaciones para trabajar, serdn las que a con-
tinuaci6n se especifican :

Permisos de trabajo por cuenta ajena .
a) Permiso A :
Por la concesi6n de este permiso se abonaran :
La empresa 16 .200 pesetas, si la duraci6n es infe-

rior a tres meses ; 27 .000 pesetas si la duracibn esta
comprendida entre tres y seis meses, y 32.400 pesetas
si su duraci6n es superior a seis meses .

El trabajador : 1 .080 pesetas .
b) Permiso B inicial :
Por la concesibn de este tipo de permiso abonaran :
La empresa 27 .000 pesetas, si la retribuci6n men-

sual brute del trabajador es inferior a dos veces el
salario minimo interprofesional, y 54.000 pesetas si
la retribuci6n es igual o superior a dos veces el salario
minimo interprofesional .

El trabajador : 1 .080 pesetas.
c) Permiso B renovado:
Por la concesi6n de este tipo de permiso abonaran :
La empresa : 10.800 pesetas .
El trabajador : 1 .080 pesetas .
d) Permiso C:
Por la concesi6n de este permiso el trabajador

abonara 1 .080 pesetas.
2 . Permisos de trabajo por cuenta propia :
a) Permiso D inicial :
Por la concesi6n de este tipo de permiso se abo-

naran 27.000 pesetas .

b) Permiso D renovado :
Por la concesi6n de este tipo de permiso se abo-

naran 10.800 pesetas .
c) Permiso de trabajo del tipo E:
Por la concesi6n o renovaci6n de este tipo de per-

miso se abonarAn 1 .080 pesetas .
3 . Permiso de trabajo por cuenta propia o ajena

para trabajadores fronterizos :
a) Permiso F:
Por la concesi6n o renovaci6n de este permiso

se abonarAn :
Porcuenta ajena : en la primera concesi6n, la cuan-

tia prevista para el permiso B inicial, en las sucesivas,
la prevista para el permiso B renovado.

Por cuenta propia : en la primera concesi6n, la
cuantia prevista para el permiso D inicial y en las
sucesivas, la prevista para el permiso D renovado.
4 . Permiso permanente . Por la concesi6n del

permiso o renovaci6n de la tarjeta : el trabajador abo-
nara 1 .080 pesetas.

5 . Permiso extraordinario . Por la concesi6n del
permiso o renovaci6n do la tarjeta el trabajador abo-
nara 1 .080 pesetas .

6. Autorizaciones individuates :

a) Estudiantes :
Por la concesi6n de la autorizacidn se abonaran :
La empresa 5.400 pesetas, si la duraci6n es inferior

a tres meses ; 10 .800 pesetas si la duraci6n esta com-
prendida entre tres y seis meses, y 16.200 pesetas
si su duraci6n es superior a seis meses .

El trabajador : 1 .080 pesetas .
Por la renovaci6n de la autorizaci6n :
La emprcsa 5.400 pesetas.
El trabajador : 1 .080 pesetas .
b) Otras autorizacioncs individuales :
Por la concesi6n de las autorizaciones :
La empresa : hasta treinta dies : 5 .400 pesetas ; entre

treinta y noventa dies 10 .800 pesetas ; mas de noven-
ta :16 .200 pesetas .

El trabajador : 1 .080 pesetas .
7. Autorizaciones colectivas . Las empresas abo-

naran por cads extranjero integrante del grupo 5.400
pesetas .
8. Recargo . Las cuotas scnaladas con cargo al

trabajador y, en su caso, a la empresa, en los apar-
tados anteriores, sufrirdn un recargo del 20 por 100
cuando se hubiera dejado transcurrir el plazo esta-
blecido para solicitar la concesibn o renovaci6n del
permiso, o autorizaciones para trabajar .
9. Via de apremio . Las cantidades que corres-

ponda abonar en concepto de tasas se ingresaran
por el trabajador y por la empresa en el plazo de
ocho dies a contar desde la fecha en que se notifique
la concesi6n del permiso de trabajo . Transcurrido
dicho plazo el organismo al que corresponds la expe-
dici6n o renovacibn del permiso de trabajo remitira
al Delegado de Hacienda de la provincia la certi-
ficacibn del descubierto que por tramitaci6n de per-
misos de trabajo se haya producido, para que por

255



LEYES ORDINARIAS

esta autoridad se disponga la exacci6n por via de
apremio.

10. Sujetos no obligados al pago de las tasas.
No vendran obligados al pago de los derechos corres-
pondientes, por la expedicidn de permisos de trabajo,
los sujetos en quienes concurran alguna de las cir-
cunstancias siguientes :

a) Los nacionales iberoamericanos, filipinos,
andorranos, ecuatoguineanos, las personas origina-
rias de Gibraltar, los sefardies, los hijos de espanol
o espanola de origen y los extranjeros nacidos en
Espana cuando pretendan realizar una actividad
lucrativa, laboral o profesional, por cuenta propia
o ajena.

b) Los extranjeros documentados con un per-
miso de residencia por circunstancias excepcionales,
de conformidad con to dispuesto en el articulo 53
del Reglamento aprobado mediante el Real Decreto
155/1996, de 2 de febrero, que hubieran sido auto-
rizados a trabajar, asi como a las empresas que los
contraten» .

Articulo 27.-Tasas que gravan la prestaci6n de ser-
vicios y la realizaci6n de actuaciones por la Admi-
nistracibn en materia de ordenacibn de los trans-
portesterrestres por carretera

Uno. ' Tasa por otorgamiento, rehabilitaci6n,
visado o modificaci6n de las autorizaciones de trans-
porte por carretera y actividades auxiliares y com-
plementarias del mismo.

1 . Hecho imponible :
Constituye el hecho imponible de la tasa la pres-

taci6n por la Administration competente en materia
de ordenaci6n de los transportes terrestres por carre-
tera, de los servicios y actuaciones inherentes al otor-
gamiento, rehabilitacibn, pr6rroga, visado o modi-
ficaci6n de las autorizaciones para la realizaci6n de
transportes publicos y privados por carretera, asi
como de ceda una de sus actividades auxiliares y
complementarias, definidas en la Ley 16/1987, de
30 dejulio, de Ordenacion de los Transportes Terres-
tres .
2 . Devengo :
a) La obligaci6n del pago de la tasa nacer5 en

el momento en que se presente la solicitud que moti-
ve el servicio, la actuacidn administrativa que cons-
tituye el servicio o la actuaci6n administrativa que
constituye el hecho imponible de la misma, la cual
no se realizara o tramitara sin que se haya efectuado
el pago correspondiente .

b) No obstante, en aquellos supuestos en que
el servicio o la actuacibn que constituye el hecho
imponible de la tasa se prestase de oficio por la
Administraci6n, la obligacidn del pago de aqudlla
nacera en el momento en que se inicie la prestaci6n
del servicio o se realice la actividad, sin perjuicio
de la posibilidad de exigir su dep6sito previo.
3. Sujeto pasivo.
Estaran obligadas al pago de la tasa las personas

fisicas o juridical, incluidas las entidades a que se
refiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria
que soliciten o a quienes se les preste cualesquiera

de los servicios y actuaciones que constituyen su
hecho imponible.

4 . Tarifa .
Los servicios y actuaciones administrativas cuya

prestacidn constituye el hecho imponible de la tasa
quedaran gravados de la siguiente mantra :

1 . Otorgamiento, rehabilitaci6n, pr6rroga, visa-
do o modificacibn de las autorizaciones de transporte
interior publico discrecional y privado complemen-
tario :

l . l . Otorgamiento de la autorizacibn : 2 .000
pesetas.

1.2 . Rehabilitaci6n de la autorizacidn : 2.000
pesetas.

1.3 . Pr6rroga, visado o modificaci6n de la auto-
rizacidn : 2.000 pesetas.

1 .4 . Expedici6n de duplicados de la autorizaci6n :
800 pesetas.

1 .5 . Expedici6n de copias certificadas de la auto-
rizaci6n, por cads copia : 800 pesetas .

2. Otorgamiento o renovaci6n de autorizaciones
de transporte publico regular de viajeros de use espe-
cial : 4.000 pesetas.

3. Otorgamiento de autorizaciones de transports
international y de cabotaje y expedici6n de certi-
ficados o entrega de documentos de control para
la realizaci6n de dichos transportes:

3.1 . Autorizacidn de transporte international de
cabotaje :

3.1 .1 . De validez temporal igual o superior a un
ano: 16.000 pesetas.

3 .1 .2 . De duraci6n temporal inferior a un ano.
Por cada mss de validez : 800 pesetas .

3 .1 .3 . AI viaje : 800 pesetas.
3 .1 .4 . Autorizaciones para establecer una lanza-

dera . Por cada viaje incluido en la lanzadera : 800
pesetas.
3 .2 . Expedici6n de certificados de cumplimiento

de condiciones para realizar el transports : 800 pese-
tas .
3 .3 . Expedici6n de carnets o documentos de con-

trol para realizar el Iransporte : 800 pesetas.
3.4 . Expedicidn de copias certificadas de la auto-

rizaci6n o del certificado de cumplimiento de con-
diciones . Por cads copia: 800 pesetas.
4 . Otorgamiento, pr6rroga, visado o modifica-

ci6n de autorizaciones de agencia de transports de
mercancias, transitorio o almacenista-distribuidor.
4 .1 . Otorgamiento de autorizaciones de estable-

cimiento central de agencia de transporte de mer-
cancias, transitorio o de almacenista-distribuidor :
2 .000 pesetas
4 .2 . Otorgamiento de autorizaciones de estable-

cimiento sucursal de agencia de transporte de mer-
cancias, transitorio o almacenista-distribuidor : 2 .000
pesetas .
4 .3 . Pr6rroga, visado o modificaci6n de autori-

zaciones de agencia de transportes de mercancias,
transitorio o de almacenista-distribuidor: 2 .000 pese-
tas .
4 .4 . Expedici6n o duplicados de la autorizaci6n :

800 pesetas .
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4 .5 . Expedici6n de copias certificadas de la auto-
rizaci6n. Por cada copia : 800 pesetas .

5 . Otorgamiento, rehabilitaci6n, pr6rroga, visa-
do o modificaci6n de autorizaciones de arrendamien-
to de vehiculos con o sin conductor :

5 .1 . Otorgamiento de la autorizaci6n :
5 .1 .1 . De arrendamiento de vehiculos con con-

ductor : 2 .000 pesetas .
5 .1 .2 . De arrendamiento de vehiculos sin con-

ductor : 2 .000 pesetas .
5 .2 . Pr6rroga, visado o modificaci6n de la auto-

rizaci6n : 2 .000 pesetas .
5 .3 . Rehabilitaci6n de la autorizaci6n de arren-

damiento de vehiculos con conductor : 2 .000 pesetas .
5 .4 . Expedici6n o duplicados de la autorizaci6n :

800 pesetas .
5 .5 . Expedici6n de copias certificadas de la auto-

rizaci6n . Por coda copia : 800 pesetas .
6 . Otorgamient6 y modificaci6n de autorizacio-

nes especiales de circulaci6n previstas en los articulos
220 a 222 del C6digo de la Circulaci6n :
6 .1 . Otorgamiento de la autorizaci6n : 3 .500

pesetas .
6.2 . Modificaci6n de la autorizacibn : 800 pese-

ta.

Dos . Tasa por reconocimiento de la capacitaci6n
profesional para el ejercicio de las actividades de
transporte y auxiliares ycomplementarias del mismo .

1 . Hecho imponible :
Constituye el hecho imponible de la tasa la pres-

taci6n por la Administraci6n competente en materia
de ordenaci6n de los transporter terrestres per carre-
tera, de los servicios y actuaciones encaminados a
la comprobaci6n, reconocimiento y acreditaci6n del
cumplimiento del requisito de capacitaci6n profe-
sional para el ejercicio de ]as actividades de trans-
porte y auxiliares y complementarias del mismo .
2. Devengo :
La obligaci6n del pago de la tasa nacera en el

momento en que se presente la correspondiente soli-
citud del reconocimiento de la capacitaci6n, de pre-
sentaci6n a )as pruebas o de expedici6n del certi-
ficado, que no se realizaran o tramitaran sin que
se haya efectuado el pago correspondiente .

3 . Sujeto pasivo .
Estaran obligadas al pago de la tasa las personas , .

que soliciten la prestaci6n de cualquiera de los ser-
vicios y actuaciones que constituyen el hecho impo-
nible de la misma .

4. Tarifa .
Los servicios y actuaciones administrativas cuya

prestaci6n constituye el hecho imponible de la tasa
quedaran gravados de la siguiente manera :

1 . Reconocimiento de la capacitaci6n profesio-
nal a las personas previstas en la disposici6n tran-
sitoria primera de la Ley 16/1987, de 30 de julio,
de Ordenaci6n de los Transporter Terrestres, cuando
la misma no se realice de oficio por exigirse la previa
solicitud de los interesados.

1 .1 . Por cada modalidad de transporte o acti-
vidad auxiliar para la que se solicita el reconoci-
miento de la capacitaci6n : 2 .800 pesetas.

2 . Realizaci6n de [as pruebas para la obtenci6n
del certificado de capacitaci6n profesional .
2 .1 . Por la presentaci6n a las pruebas relativas

a cada una de [as modalidades del certificado : 2 .800
pesetas .

3 . Expedici6n del certificado de capacitaci6n
profesional.
3 .1 . Para cada modalidad de certificado : 2 .800

pesetas .
Tres . Tasa por servicios administrativos.
1 . Hecho imponible .
Constituye el hecho imponible de la tasa la pres-

taci6n por la Administraci6n competente en materia
de ordenaci6n de los transportes terrestres por carre-
tera, de los siguientes servicios administrativos :

Expedici6n de certificados, con excepci6n de los
previstos en el apartado dos de este articulo .

Legalizacibn, diligencia o sellado de libros y otros
documentos obligatorios .

Compulsa de documentos .
Emisi6n de informe escrito que exija la consulta

del Registro General de Transportistas y de Empre-
sas de Actividades Auxiliares y Complementarias de
Transporte .

2 . Devengo.
La obligaci6n del pago de la tasa nacera en el

momento en que se presente la solicitud que motive
el servicio que constituye el hecho imponible de la
misma, que no se realizara o tramitara sin que se
haya efectuado el pago correspondiente .

3 . Sujeto pasivo.
Estaran obligadas al pago de la tasa las personas

fisicas o juridicas, incluidas las entidades a que se
refiere el articulo 33 de la Le:y General Tributaria
que soliciten la prestaci6n de cualquiera de los ser-
vicios que constituyen el hecho imponible de la tasa .

4. Tarifa .
Los servicios administrativos cuya prestaci6n cons-

ti tuye el hecho imponible de la tasa quedaran gra-
vados de la siguiente manera :

l . Expedici6n de ccrtificados: 800 pesetas .
2 . Legalizaci6n, diligencia o sellado de libros u

otros documentos obligatorios : 800 pesetas .
3 . Compulsa de documentos . Por cads documen-

to: 400 pesetas .
4 . Emisi6n de informe escrito en relaci6n con

los datos que figuren en el Registro General de
Transportistas y de Empresas de Actividades Auxi-
hares y Complementarias de Transporte.
4 .1 . En relaci6n con datos referidos a persona,

autorizaci6n, vehiculo o empresa especifica : 3 .940
pesetas .
4 .2 . En relacion con datos de caracter general

o global : 25 .000 pesetas.
Cuatro . Los sujetos pasivos de las tasas reguladas

en el presente articulo estan obligados a practicar,
en relaci6n con las mismas, las operaciones de auto-
liquidaci6n tributaria y a realizar el ingreso de su
importe en el Tesoro con arreglo a to previsto en
el Reglamento General de Recaudaci6n y su nor-
mativa de desarrollo, Real Decreto 1684/1990, de
20 de diciembre .
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Sin perjuicio de [as competencias atribuidas al
Ministerio de Economia y Hacienda por el articu-
lo 78 del Reglamento General de Recaudacibn en
relaci6n con las entidades colaboradoras en la recau-
dacibn, las funciones gestoras de las tasas, incluida
en su caso la tramitacibn de los expedientes de devo-
luci6n, asi como las relaciones con las entidades cola-
boradoras para su recaudacidn, seran realizadas por
la Direccidn General de Ferrocarriles y Transportes
per Carretera.

Articulo 28.-Tasas por controles de sanidad exte-
rior realizados acarnes y productos de origen animal
de passes no comunitarios

Uno . Las tasas por controles de sanidad exterior
realizados a carnes y productos de origen animal
de passes no comunitarios, se regiran por la presente
Ley y por las demas fuentes normativas que para
las tasas se establecen en el articulo 9 de la Ley
8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Publicos .
Dos. Constituye el hecho imponible de las tasas,

la realizaci6n, en el territorio national integrado en
la Uni6n Aduanera Comunitaria, de los controles
sanitarios reglamentariamente establecidos corres-
pondientes a carnes y productos de origen animal,
procedentes de passes terceros, con ocasidn de su
introduction en c1 territorio de la Uni6n Europea.

Tres . Las tasas se devengaran cuando se solicite
la introduccibn de los productos sometidos a los con-
troles sanitarios . Dicha introduccidn no se realizar5
sin que se haya efectuado el control y el pago corres-
pondiente .
Cuatro . Seran sujetos pasivos de las tasas las per-

sonas a quienes afecten los controles sanitarios, tales
como los importadores o cualquier persona fisica
o juridica que solicite la introducci6n de los pro-
ductos sometidos a controles sanitarios.
Cinco . Estaran exentos del pago de las tasas las

partidas de los productos de origen animal quc :
a) Destinados al consumo humano, tenga un

peso neto, a la importation, inferior a un kilogramo.
h) En virtud de la normativa aplicable no deban

ser sometidos a controles sanitarios sistematicos .
c) Se destinen, integramente, a exposiciones o

ferias comerciales .
Seis . Cuantia de las tasas .
1 . Las cuantias de [as tasas seran [as siguientes
1 .1 . Carnes frescas, refrigeradas o congeladas, de

[as especies bovina, porcina, ovina, caprina y equina
(incluidas las especies caballar, asnal y mular), aves
de corral, de conejo, de caza de granja y de caza
silvestre, ass como cualquier otra especie animal,
incluidos sus despojos y visceras comestibles .

0,80 pesetasAilogramo .
Minimo : 4.815 pesetas por partida .
1 .2 . Productos carnicos, preparados carnicos y

preparaciones alimenticias que contengan carne de
cualquier especie animal, cualquicra que sea su
metodo de elaboraci6n :

0,80 pesetas/kilogramo .
Minimo : 4.815 pesetas por partida.

1.3 . Productos de la pesca y de la acuicultura
frescos, refrigerados, congelados o elaborados por
cualquier mdtodo :

a) Productos comprendidos en el punto 2 del
articulo 11 del Real Decreto 37/1992, de 27 de
noviembre.

Las primeras 50 toneladas metricas : 0,32 pese-
tas/kilogramo.
A partir de 50 toneladas metricas: 0,24 pesetas/ki-

logramo adicional .
Cuando se trate de las especies contempladas en

el anexo 11 del Reglamento (CEE) n6mero 3703/85,
de la Comisi6n, se aplicaran estas cuantias hasta un
maximo de 8.025 pesetas por partida.
b) El resto de los productos do la pesca y de

la acuicultura, frescos, refrigerados, congelados, con-
servados o preparados, por cualquier metodo, es
decir aquellos que tiepen obligacibn de pasar por
un puesto do inspecci6n fronterizo, excepto los
incluidos en cl punto IAA) :

Minimo : 4.815 pesetas por partida .
Las primeras 100 toneladas m¬tricas : 0,80 pese-

tas/kilogramo.
A partir de 100 toncladas metricas: el importe de

la tasa para ]as cantidades adicionales se reducira a :
0,24 pesetas(kilogramo para los productos pesque-

ros que no hayan sido objeto de ninguna preparacibn
excepto la evisceration .

0,40 pesetas/kilogramo para los demas productos
pesqueros .

c) A los productos pesqueros de barcos de pesca
pertenecientes a sociedades mixtas (entre un pass
tercero y un pass comunitario) registradas con arre-
glo a disposiciones comunitarias pertinentes, se les
aplicara la tasa siguiente :

Las primeras 50 toneladas metricas : 0,16 pese-
tas/kilogramo.
A partir de 50 toneladas metricas: 0,08 pesetas/ki-

Iogramo adicional .
Cuando se irate de [as especies contempladas en

el anexo 11 del Reglamento (CEE) n6mero 3703/85,
de la Comisidn, se aplicaran estas cuantias hasta un
maximo de 8.025 pesetas por partida .

d) A las importaciones desembarcadas de
buques que navegan bajo pabellbn de Groenlandia,
se les aplicara la tasa siguiente:

Las primeras 50 toneladas metricas : 0,16 pese-
tas/kilogramo.
A partir de 50 toneladas metricas : 0,08 pesetas

por cada kilogramo adicional .
Cuando se trace de las especies contempladas en

el anexo II del Reglamento (CEE) mimero 3703/85
de la Comisidn, se aplicaran estas cuantias hasta un
maximo de 8.025 pesetas por partida .

1 .4 . Otras especies y prod uctos de origen animal :
A) Moluscos bivalvos, equinodermos, tunicados

y gaster0podos marinos, vivos :
0,80 pesetas/kilogramo .
Minimo : 4 .815 pesetas per partida .
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B) Caracoles de tierra y ancas de rana :

Los primeros 500 kilogramos : 0,80 pesetas/kilo-
gramo.
A partir de 500 kilogramos : 0,60 pesetas/kilogramo

adicional .
Minimo : 1 .000 pesetas por partida .

C) Grasas y aceites animates y sus mezclas

0,80 pesetas/kilogramo .
Minimo : 4 .815 pesetas por partida .

D) Leche, productos 15cteos y preparados a base
de leche :

Las primeras 22 toneladas me(ricas : 0,60 pese-
tas/kilogramo .
A partir de 22 toncladas metricas : 0,30 pesetas/ki-

logramo adicional .
Minimo: 4 .815 pesetas por partida .

E) Huevos y ovoproductos :

0,30 pesetas/kilogramo.
Minimo: 4.815 pesetas por partida .

F) Miel y productos apicolas:

0,30 pesetas/kilogramo.
Minimo: 4.815 pesetas por partida .

G) Otros productos de origen animal no inclui-
dos en ninguno de los apartados anteriores :

0,80 pesetas/kilogramo .
Minimo: 4.815 pesetas por partida .

2 . En caso de acuerdos globales de equivalencia
en materias de salud publica y sanidad animal basa-
dos en cl principio de reciprocidad, entre la Union
Europea y un pais tercero, se aplicaran las cuantias
establecidas en los mismos .

3 . Las cuantias establecidas en el primer punto
scr5n del 25 por 100 tratandose de importaciones
destinadas, exclusivamente, al abastecimiento de la
Comunidad Aut6noma de Canarias .

4. No podra modificarse la composici6n o el
volumen de las partidas de productos con el fin de
alterar la liquidacibn de la cuota tributaria .

Siete. Las tasas se liquidaran por ]as oficinas
liquidadoras de los servicios de sanidad exterior, de
los puntos de inspecci6n, siendo exigible el pago de
la tasa con caracter previo a la expedici6n del docu-
mento oficial de control sanitario de mercancias . El
pago podra hacerse en efectivo en dichas oficinas
o mediante ingreso en cuenta restringida de recau-
daci6n abierta en entidad de dep6sito autorizada
por el Ministerio de Economia y Hacienda .

Ocho . De acuerdo con el principio de equiva-
lencia recogida en el articulo 7 de la Ley 8/1989,
de 13 de abril, de Tasas y Precios Publicos, y con
la normativa que aprueba la Uni6n Europea, el
Gobierno, mediante Real Decreto, podra modificar
la regulacidn y cuantia de las que, en virtud de los
controles contemplados en el apartado dos, se esta-
blecen en el apartado seis.

Nueve. La gesti6n de la tasa se efectuara por
el Ministerio de Sanidad y Consumo.

Articulo 29.-Tasa por vacunaci6n de viajeros inter-
nacionales

Uno. La tasa por vacunaci6n de viajeros inter-
nacionales se regira por la presente Ley y por las
demAs fuentes normativas que para las tasas sc esta-
blecen en el articulo 9 de la Ley 8/1989, de 13 de
abril, de Tasas y Precios Publicos .

Dos . Constituyen el hecho imponible do la tasa,
la vacunaci6n contra las enfermedades contempladas
en el Reglamento Sanitario Internacional, asi como
cualquier otra solicitada por el interesado, y la expe-
dici6n del certificado de vacunaci6n internacional .

'lies . La tasa se devengara cuando se solicite la
prestaci6n del servicio y sera exigible con antelaci6n
a la prestaci6n del servicio .

Cuatro . Sera sujeto pasivo de la tasa, la persona
que solicite el servicio.

Cinco. La tasa exigible como contraprestaci6n
del servicio de vacunaci6n y de expedici6n del cer-
tificado correspond iente, en su caso, se devengara
por la cuantia de 2.500 pesetas, per vacuna admi-
nistrada .

Seis. La tasa se liquidara por las oficinas liqui-
dadoras de los Servicios de Sanidad Exterior donde
se preste el servicio .

Siete. La gesti6n de la tasa se efectuara por el
Ministerio de Sanidad yConsumo. -

Articulo 30.-Actualizacion de las tasas por analisis
tisico-quimicos y biol6gicos de los Laboratorios
Agroalimentarios. Servicios incluidos en la tasa
21.09

A partir de la entrada en vigor de la presente
Ley, los tipos de cuantia fija de las tasas por analisis
fisico-quimicos y biol6gicos que rcalicen los Labo-
ratorios Agroalimentarios del Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y Alimentaci6n, en el ejercicio de [as
competencias que les correspondan, seran los
siguientes :

1 . Analisis consistentes en mediciones directas
con instrumental sencillo, reacciones cualitativas o
calculos aritmeticos : per coda muestra : 2 .000 pesetas .

2 . Prcparaci6n de muestras para analisis con
operaciones basicas o cuantificaci6n de analisis, con-
sistentes en operaciones convencionales de labora-
torio (extracciones, destilaciones, mineralizaciones,
etc.) : por cada muestra, 3.000 pesetas .

3 . Preparaci6n de una muestra para analisis iso-
t6pico :5 .000 pesetas .

4 . Identificaci6n y/o cuantificaci6n de una sus-
tancia mediante tecnicas no instrumentales : 2.000
pesetas .

5. Identificaci6n y/o cuantificaci6n de una sus-
tancia mediante tecnicas espectrofotometricas (ul-
travioleta visible, infrarrojo, cmisi6n de llama, absor-
ci6n at6mica, etc.) : 4.000 pesetas.

6 . Identificaci6n y/o cuantificaci6n do una sus-
tancia mediante t6cnicas instrumentales separativas
(cromatografia de gases, de liquidos, de fluidos
supercriticos, electroforesis capilar, etc .) : 5 .000 pese-
tas .

7 . Identificaci6n y/o cuantificaci6n de una sus-
tancia mediante tecnicas instrumentales definidas en
los n6meros 5 y 6 : 10 .000 pesetas.
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8 . Determinaci6n de una sustancia mediante kits
especificos por analisis enzimatico, radio-inmunoen-
sayo, etc. : 5 .000 pesetas .

9. Medidas isotopicas por espectrometria de
masas de "C, "O, D/H por cada is6topo : 5 .000
pesetas .

10. Medidas isotdpicas por resonancia magne-
tica nuclear (D/H) : por cada is6topo : 10 .000 pesetas .

11 . Medida por centelleo liquido de'^C y/o 3,H :
por cada muestra : 5 .000 pesetas .

12 . Analisis sensorial cuyo resultado se obtenga
mediante el dictamen de un papel de cata : por cada
muestra : 10.000 pesetas .

13 . Prueba biol6gica de antifermentos : por cada
muestra : 2 .000 pesetas .

14 . Analisis micrograficos: por cada muestra :
2 .000 pesetas.

15 . Analisis microbioldgico:
15 .1 . Recuento : por cada muestra: 3.000 pesetas.
15 .2 . Aislamiento e identificaci6n : por cada

microorganismo: 2.500 pesetas.

16 . Emisibn de certificadosobre un analisis prac-
ticado : 1.000 pesetas.

17 . Emisi6n de informe sobre un analisis prac-
ticado: 5 .000 pesetas.

Articulo 31.-Actualizaci6n de los tipos de las tasas
de semillas y plantas de vivero

Uno . Los tipos de la tasa 21 .25 que figuran en
el articulo 27 de la Ley 12/1975, de 12 de marzo,
de Proteccibn de las Obtcnciones Vegetales, se ele-
van a las cuantias que figuran en el anexo A .
Dos . Los tipos de la tasa 21 .09, «Gesti6n T6c-

nico-Facultativa de los Servicios Agron6micos», con-
validados por el Decreto 496/1960, de 17 de marzo,
y correspondientes a los ensayos que preceptivamen-
te han de efcctuarse para la inscripcidn de variedades
de plantas en el Registro de Variedades Comerciales,
se elevan a las cuantias que figuran en el anexo B .

ANEW A
1 . Por la tramitacidn de la solicitud del Titulo

de Obtencidn Vegetal : 33.000 pesetas .
2 . Por la realizacidn de los ensayos que cons-

tituyen el examen previo a efectos de concesion del
Titulo de Obtenci6n Vegetal .

Por cada ano de examen :
Grupos primero y segundo : 88.000 pesetas .
Grupo tercero : 110 .000 pesetas.
Grupo cuarto : 66.000 pesetas .
Cuando se crate de una variedad hibrida, cual-

quiera que sea la especie, y sea preciso efectuar el
estudio de los componentes geneal6gicos, el tipo de
tasa sera el doble de la indicada para la especie
correspondiente .
Cuando el examen previo se realice por encargo

de la Direcci6n General de Producciones y Mercados
Agricolas por haberse asi convenido, en un orga-
nismo o instituci6n extranjeros, el tipo de la tasa
sera el importe en pesetas de la cantidad que sea
preciso satisfacer como pago del citado servicio . En

el caso de que se utilicen los resultados de un examen
previo realizado con anterioridad para la variedad,
per un organismo o instituci6n extranjeros, el tipo
de la tasa sera el importe en pesetas de la cantidad
que sea preciso satisfacer como pago del citado
servicio .
3. Por la concesi6n del Titulo de Obtencidn

Vegetal : 15 .638 pesetas.
4. Por el mantenimiento anual de Ins derechos

del obtentor:
Per el primer ano:

Grupo primero : 13 .031 pesetas .
Grupo segundo : 7 .821 pesetas.
Grupos tercero y cuarto : 5 .212 pesetas .
Por el segundo ano :
Grupo primero : 18 .243 pesetas .
Grupo segundo : 13 .031 pesetas.
Grupo tercero : 10 .426 pesetas .
Grupo cuarto : 7 .821 pesetas .
Por el tercer ano :
Grupo primero: 26 .065 pesetas.
Grupo segundo: 20.852 pesetas.
Grupe, tercero: 15 .638 pesetas.
Grupo cuarto : 13 .053 pesetas.

Por el cuarto ano:
Grupo primero : 31 .275 pesetas .
Grupo segundo : 26 .065 pesetas.
Grupo tercero : 20 .852 pesetas .
Grupo cuarto : 15 .638 pesetas .
Por el quinto ano y siguientes (hasta finalizar la

protecci6n) :
Grupo primero : 36 .491 pesetas .
Grupo segundo : 31 .275 pesetas.
Grupo tercero : 26 .065 pesetas.
Grupo cuarto : 20 .852 pesetas .
5. Por la reivindicacion de derecho de prioridad,

solicitud de cambio de denominacidn en un titulo
ya concedido o en tramite, expedicidn de copias,
certificados y duplicados de cualquier documento,
asi como el registro de licencias de explotaci6n : 5.212
pesetas.
6 . Por la rehabilitaci6n de un titulo ya anulado :

15 .638 pesetas .
7 . Por la expedicidn de copias de titulos y cer-

tificados en que se especifica que han sido dcne-
gados : 2 .606 pesetas .

ANEW B

Aplicacidn de la tasa 21 .09 por Ins ensayos que
preceptivamente han de efectuarse para la inscrip-
ci6n de variedades de plantas .
A los efectos de los trabajos precisos para la ins-

cripcidn en el Registro de Variedades Comerciales
se aplicara to siguiente :

1 . Ensayos de identificacibn :
Por la realizaci6n de los ensayos de identificaci6n

precisos para la inscripcibn en el Registro de Varie-
dades Comerciales, seran de aplicacibn las agrupa-
ciones de especies establecidas para la tasa 21 .25 .
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Por cada ano de examen :
Grupos primero y segundo : 88 .000 pesetas .
Grupo tercero : 110.000 pesetas .
Grupo cuarto : 66.000 pesetas.
Cuando se trate de una variedad hibrida, cual-

quiera que sea la especie y sea preciso efectuar el
estudio de los componentes geneal6gicos, el tipo de
tasa sera el doble de la indicada para la especie
corrcspondientc .
Cuando el ensayo de identificaci6n se realise por

encargo de la Direcci6n General de Producciones
y Mercados Agricolas, por haberse asi convenido,
en un orgamsmo o instituci6n extranjeros, el tipo
de la tasa serA el importe en pesetas de la cantidad
que sea preciso satisfacer como pago del citado ser-
vicio . En el caso de que se utilicen los resultados
do un ensayo realizado con anterioridad para la
variedad por un organismo o instituci6n extranjeros,
el tipo de la tasa sera el importe en pesetas de la
cantidad que sea preciso satisfaccr como pago del
citado servicio.

2 . Ensayos de valor agron6mico :
Por la realizaci6n de los ensayos y determinaciones

necesarios para estudiar el valor agron6mico o de
util zaci6n a efectos de inscripci6n de las variedades
en el Registro de Variedades Comerciales, segun
[as especies :
Por cads tipo de cultivo y ano de siembra:
Patata : 176.000 pesetas.
Maiz: 192 .500 pesetas .
Los demas cereales, oleaginosas y textiles: 165.000

pesetas.
Remolacha azucarera : 220 .000 pesetas .
Alfalfa, treboles y gramineas forrajeras y praten-

ses : 176 .000 pesetas.
Ias demas especies : 66.000 pesetas.

Articulo 32.-Modificaci6n de determinados precep-
tos de la Ley 31/1987, de 18 de diciembre, de Orde-
naci6n de [as Telecomunicaciones

Uno . Se da nueva redacci6n al n6mero 3, pirrafo
primero, del articulo 7, de la Ley de 18 de diciembre,
de Ordenaci6n de las Telecomunicaciones, que que-
dara redactado como sigue :

<<La reserva de cualquier frecuencia del dominio
p6blico radioelectrico en favor de una o varias per-
sonas o entidades se gravara por un canon cuyo
importe sera destinado a la protecci6n, ordenaci6n,
gesti6n y control de las telecomunicaciones, en los
terminos previstos en la disposici6n adicional nove-
na .»

Dos. Se anade una nueva disposici6n adicional
duodecima en la Ley 31/1987, de 18 de diciembre,
de Ordenaci6n de las Telecomunicaciones, con el
siguiente tenor :

,<I . La prestacion de cualquier servicio de tele-
comunicaci6n, tanto por gesti6n directa como indi-
recta, quc suponga el abono de contraprestaciones
econ6micas por pane de los usuarios del servicio,
Ilevara aparejada la obligaci6n de satisfacer a la
Administraci6n el canon anual que reglamentaria-

mente se determine, que se establecera en funci6n
de un porccntaje de los ingresos brutos de explo-
tacioin, sin que, en ningun caso, pucda exceder del
I por 1 .000 de dichos ingresos . Dicho canon sera
destinado, en los terminos y cuantias que reglamen-
tariamcnte se establezcan, a financiar los gastos deri-
vados de la protecci6n, ordenaci6n, gesti6n y control
de las telecomunicaciones que realise la Comisi6n
del Mercado de las Telecom unicaciones .

2. Las remisiones al articulo 15 de la Ley de
Ordenaci6n de las Telecomunicaciones contenidas
en el parrafo primero del articulo 22, en el n6mero
3 del articulo 23 y en el n6mero 2 de la disposici6n
adicional octava de la misma Ley, se entienden refe-
ridas, asimismo, a to establecido en esta disposici6n
adicional .

3 . En tanto se aprueben las disposiciones regla-
mentarias a que hace referencia el n6mero 1 de esta
disposici6n adicional, continuaran en vigor las nor-
mas que determinan las cuantias y el procedimiento
de gesti6n, liquidaci6n y pago del canon anual esta-
blecido en el articulo 15 de la Ley 31/1987, de 18
de diciembre, de Ordenaci6n de las Tclecomunica-
ciones para los diferentes servicios de telecomuni-
caciones gravados por este canon .>)

Tres. Se da nueva redacci6n a los apartados 1,
2, 3 y 4 de la disposicibn adicional septima de la
Ley 31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenaci6n de
las Telecomunicaciones, que quedan redactados
como sigue :

«1 . La gesti6n de las concesiones o autorizacio-
nes, la de certificaciones registrales, certificaciones
de cumplimiento de las especificaciones tecnicas de
equipos, aparatos, dispositivos y sistema de teleco-
municaci6n, asi como las actuaciones inspectoras o
de comprobaci6n tecnica que, con caracter obliga-
torio, vengan establecidas en la presente Ley o en
otras disposiciones de rango legal, dari derecho a
la percepci6n de tasas compensatorias del coste de
los tramites y actuaciones necesarias, con arreglo
a to que se dispone en los apartados siguientes .
2. Constituye el hecho imponible de la tasa la

prestaci6n por la Administraci6n de los servicios
necesarios para el otorgamiento de las concesiones,
autorizaciones o certificaciones correspond ientes y
la realizacibn de las actuaciones inspectoras o de
comprobaci6n tecnica senaladas en el n6mero ante-
rior .
3 . Sera sujeto pasivo de la tasa la persona natural

o juridica que solicite la correspondiente concesi6n,
autorizaci6n o certificaci6n y aquella a la que pro-
ceda practicar las actuaciones inspectoras de caracter
obligatorio .
4 . La cuantia de la tasa serA de :

a) 2.800 pesetas, si se trata de autorizaciones .
b) 6.000 pesetas, si se trata de concesiones o cer-

tificaciones registraies .
c) Si la autorizaci6n o concesi6n requiere analisis

de proyecto tecnico, 14.000 pesetas .
d) Si se trata de certificaciones, 47.500 pesetas .
e) Por cada acto de inspecci6n efectuado 50.000

pesetas .>>
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Cuatro . Quedan suprimidos los apartados 5 y 6
de la disposici6n adicional septima . Sus cardinales
7, 8, 9, 1 0 y 11 se sustituyen, respect ivamente, por
Ins correspondientes a los n6meros 5, 6, 7, 8 y 9 .

Articulo 33.-Tasas por Inscripci6n y de Acredita-
ci6n Catastral

Uno. Se crean las tasas por Inscripci6n y Acre-
ditaci6n Catastral, que se regiran por la presente
Ley y por las demds fuentes normativas que para
las tasas se establecen en el articulo 9 de la Ley
8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios P6blicos .
Dos. Las tasas se exigiran en todo el territorio

espanol, sin perjuicio de los regimenes tributarios
forales de concierto y convenio econ6mico en vigor,
respectivamente, en los tcrritorios hist6ricos del Pais
Vasco y en la Comunidad Foral de Navarra.

Tres . Constituyen su hecho imponible :

a) En la tasa de inscripci6n catastral, la reali-
zaci6n por las Gerencias Territoriales del Catastro,
a petici6n de parte, de la inscripci6n en Ins Catastros
Inmobiliarios R6sticos y Urbanos de los siguientes
actos:

La realizaci6n de nuevas construcciones y la
ampliacidn, rehabilitaci6n, demolici6n o derribo de
]as existentes, ya sea total o parcial, que no sean
obras de mera conservaci6n y mantenimiento de Ins
edificios o afecten unicamente a caracteristicas orna-
mentales o decorativas.

Los cambios de cultivo o aprovechamiento en los
bienes inmuebles de naturaleza r6stica .

La modificaci6n de use o destino de los bienes
inmuebles que no conlleven ninguna de las altera-
ciones contempladas en los apartados anteriores .

La transmisi6n de la titularidad de los bienes
inmuebles .

La constituci6n de los derechos reales de usufructo
o de superficie y la concesi6n administrativa sobre
bienes inmuebles o sobre los servicios p6blicos a los
que se hallen afectos .

La segregaci6n o divisi6n de bienes inmuebles y
la agrupaci6n de los mismos.

b) En la tasa de acreditaci6n catastral, la expe-
dici6n, por la Direcci6n General del Catastro o por
las Gerencias Territoriales, y a instancia de parte,
de un documento acreditativo de los datos fisicos,
juridicos o econ6micos que figuren en los Catastros
Inmobiliarios Rusticos y Urbanos, relativos a bienes
situados en el ambito territorial de aplicaci6n de
la tasa .

Cuatro . De acuerdo con to establecido en el ar-
ticulo 18 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas
y Precios P6blicos, estarAn exentos de estas tasas
el Estado y demas entes p6blicos territoriales e ins-
titucionales .

Cinco. Seran sujetos pasivos las personas fisicas
y juridical, y las entidades a las que se reficre el
articulo 33 de la Ley General Tributaria que soliciten
la correspondiente inscripci6n o acreditaci6n catas-
tral .

Seis . Las tasas se devengaran :

a) La tasa de inscripci6n catastral, el dia en que
se presente la solicitud que inicie la actuaci6n admi-
nistrativa, momento en el que debera justificarse el
pago .

b) La tasa de acreditaci6n catastral, en el
momento de la entrega del documento acreditativo
solicitado par el sujeto pasivo, sin perjuicio de la
posibilidad de exigir su dep6sito previo .

Siete . La cuantia de la tasa se determinara :
a) Para los casos de inscripci6n catastPal, la cuan-

tia sera de 500 pesetas por cada una de las parcelas
r6sticas y de 1.000 pesetas por cada una de las uni-
dades urbanes que, en cada caso, originen el hecho
imponible, excepto para los cambios de cultivo o
aprovechamiento en los sienes inmuebles de natu-
raleza rtistica, que sera de 500 pesetas por cada una
de las subparcelas r6sticas que originen dicho hecho
imponible.

b) Para los casos de acreditaci6n catastral por
la suma, en su caso, de las siguientes cantidedes :
500 pesetas por cads documento expedido .
500 pesetas por cads una de las subparcelas rtis-

ticas o unidades urbanas a que se refiera el docu-
mento .

Ocho. El pago de la tasa se realizara en efectivo
por el procedimiento establecido en la normativa
que regula la gesti6n recaudatoria de ]as tasas de
la Hacienda P6blica, y debera justificarse en el
momento en que se solicita la inscripci6n catastral
o en el momento de la entrega del documento acre-
ditativo solicitado por el sujeto pasivo .

Nucve . Gesti6n y liquidaci6n de [as tasas :
a) - La tasa de inscripci6n catastral se autoliqui-

dara por los interesados correspondiendo a las
Gerencias Territoriales del Catastro que efect6en
la inscripci6n su gesti6n y la comprobaci6n de la
autoliquidaci6n. Los Ayuntamientos, Diputaciones
Provinciales, Comunidades Aut6nomas Uniprovin-
ciales, Cabildos y!Consejos Insulares y demas enti-
dades territoriales, verificaran el abono de la tasa
cuando tengan delegada por la Direcci6n General
del Catastro la tramitaci6n de dicha inscripci6n .

b) La gesti6n y liquidaci6n de la tasa de Acre-
ditaci6n Catastral corresponde a la Direcci6n Gene-
ral del Catastro o a las Gerencias Territoriales que
expidan los documentos .

Diez . Cuando la tramitaci6n para la inscripci6n
catastral sea realzada por delegaci6n por las enti-
dades indicadas en el apartado a) del punto anterior, .
el 50 por 100 del importe de la tasa de inscripci6n
catastral recaudada correspondcra a dichas entida-
des .
Once . Las tasas se aplicaran a las solicitudes de

inscripci6n y acreditaci6n catastral que se presenten
a partir de 1 de enero de 1997 .

Articulo 34.-Tasas exigibles por los servicios y acti-
vidades realizadas en materia de medicamentos

El apartado 1 del articulo 117 de la Ley 25/1990,
de 20 de diciembre, del Medicamento, queda redac-
tado como sigue :
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Pesetas Pesetas

«Grupo I . Especialidades jarmaceuticas : 1 .10 . Procedimiento de calificacibn de
l . l . Procedimiento de autorizacibn de un producto en fase de investi-

apertura de un laboratorio far- gaci6n . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.500
mac ¬ utico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . 131 .000 1 .11 . Procedimiento de autorizaci6n de

1 .2 . Presentaci6n de la notificacibn de ensayos clinicos con productos en
transmisi6n de la titularidad de un fase de investigaci6n o con medi-
laboratorio farmaceutico . . . . . . . . . . . . . . . 11 .000 camentos ya autorizados para nue-

1 .3 . Procedimiento de revalidaci6n de vas indicaciones terapeuticas . . . . . . . . . 27 .500
la autorizaci6n de apertura otor- 1 .12 . Procedimiento de renovaci6n
gada a un laboratorio farmac6u- quinquenal de la autorizaci6n
tico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . .. . . . . . . . 33 .000 otorgada a una especialidad far-

1 .4 . Procedimiento de modificaci6n de maceutica . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105 .000
la autorizaci6n ya otorgada de 1 .13 . Presentaci6n de cads declaraci6n
apertura de laboratorio farmac¬u- anual simple de intenci6n de
tico prevista en el articulo 73 . . . . . . . . . 131 .000 comercializar una especialidad .

1 .5 . Procedimiento de otorgamiento farmaceutica ya autorizada, por
de autorizaci6n para la comercia- parte de su titular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .000
lizaci6n e inscripci6n en el registro

1 .14 . Pocedimiento de expedici6n dode una especialidad farmaccutica una ccrtificacion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 000conocida y cuya soli-ampliamcnte . . . . . .. . .. .

citud se refiere a los supuestos
Grupo II . Medicamentos de plantascontenidos en esta Ley . .. . .. . . . . . . . . . . . . . 109.000 medicinales :

1 .6 . Procedimiento de otorgamiento
de autorizaci6n para la comercia- 2 .1 . Procedimiento de autorizaci6n de
lizacibn e inscripci6n en el registro apertura de un laboratorio farma-
de una especialidad farmaceutica ceutico de plantas medicinales . . . . . . 65 .000
distinta a las contempladas en el 2 .2 . Presentaci6n de la notificaci6n de
punto anterior . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . 610.000 transmisi6n de la titularidad de un

1 .7 . Procedimiento de transmisi6n de laboratorio farmaceutico de plan-
la titularidad de la autorizaci6n tas medicinales . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . 11 .000
para la comercializaci6n e inscrip- 2 .3 . Procedimiento de revalidacibn de
ci6n en el registro de una espe- la autorizaci6n de apertura otor-
cialidad farmaceutica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87 .000 gada a un laboratorio farmaceu-

1 .8. Procedimiento de modificaci6n de tico de plantas medicinales . . . . . . . . . . . . 19 .000
la autorizacibn para la comercia-

2.4. Procedimiento de modificaci6n do
lizaci6n e inscripci6n en el registro

la autorizaci6n ya otorgada do
otorgada a una especialidad far- pertura de un laboratorio domaceutica que afecte a [as sultan- p

lantas medicinales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 .000cias activas, a la indicaci6n tera-
peutica, a la informaci6n de la 2 .5 . Procedimiento de otorgamiento
ficha tecnica, a la dosificaci6n o de autorizaci6n para la comercia-
a la forma farmaceutica, asi como lizaci6n e inscripci6n en el registro

otras modificaciones definidas de un medicamento de plantas
como "de importancia mayor" en medicinales que siga el regimen de
el Reglamento (CE) name- ]as especialidadesfarmaceuticas . . . 24.000
ro 541/1995 de la Comisi6n . . . . . . . . . . . 326 .000 2 .6 . Procedimiento de transmisi6n de

1 .9. Procedimiento de modificaci6n de la titularidad de la autorizaci6n
la autorizaci6n para la comercia- para la comercializaci6n e inscrip-
lizacibn e inscripci6n en el registro ci6n en el registro de un medica-
otorgada a una especialidad far- mento de plantas medicinales . . . . . . . 4.000
maceutica cuando se refiera a las 2 .7 . Procedimiento de modificaci6n de
modificaciones definidas como la autorizaci6n para la comercia-
"de importancia menor" en el lizaci6n e inscripci6n en el registro
Re g I a m e n t o (CE) n a m e - de un medicamento de plantas
ro 541/1995 de la Comisi6n . . . . . . . . . . 54 .000 medicinales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .000
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Pcsctas Pcsctas

2.8 . Procedimiento de renovaci6n 3.12. Procedimiento de modificaci6n de
quinquenal de la autorizaci6n la licencia previa de funciona-
otorgada a un medicamento de miento de establecimiento de
plantas medicinales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000 fabricaci6n, importaci6n, agrupa-

2 .9 . Presentaci6n de cada declaraci6n ci6n y esterilizaci6n de productos
anual simple de intenci6n de sanitarios, en to referente a su
comercializar un medicamento de emplazamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96.000
plantas medicinales ya autorizado, 3.13. Procedimiento de modificaci6n de
por pane de su titular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .000 la licencia de funcionamiento de

2.10 . Procedimiento de expedici6n de establecimiento de productos
una certificaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .000 sanitarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.000

Grupo III. Productos sanitarios, cosme-
ticos y productos de higiene: Grupo IV. Inspecciones practicadas a

instancia depane:
3.1 . Procedimiento de declaraci6n

especial de cosmdticos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 .000 4 .1 . Actuaciones inspectoras individua-
3 .2 . Procedimiento de registro y auto- lizadas a petici6n de parte, salvo en

rizaci6n individualizada para pro- Ins supuestos de denuncia o a peti-
ductos de higiene personal . . . . . . . . . . . . 65 .000 ci6n de una asociaci6n de usuarios

3 .3 . Procedimiento de registro, ins- o consumidores representatives . . . . . . 54 .000 -
cripci6n y homologaci6n de pro- 4 .2 . Procedimiento de expedici6n de
ductos sanitarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 .000 una certificaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000

3 .4 . Procedimiento de registro sanita-
rio de implantes clinicos . . . . . . . . . . . . . . . . 109.000 Grupo V. Medicamentos homeopdticos:

3.5 . Procedimiento de revalidaci6n y
convalidaci6n de productos de 5 .1 . Procedimiento de autorizaci6n de
higiene personal y productos sani- apertura de un laboratorio farma-
tarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .000 c6utico de medicamentos homeo-

3 .6 . Procedimiento de expedici6n de paticos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 .000
uria certificaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .000 5 .2. Presentaci6n de la notificaci6n de3 .7 . Procedimiento de licencia previa transmisi6n de la titularidad de unde funcionamiento de estableci- laboratorio farmaceutico de medi-mientos de fabricaci6n e impor- camentos homeopaticos . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .000taci6n de productos cosmeticos,
dentifricos y de higiene personal . . 96 .000 5 .3 . Procedimiento de revalidaci6n de

3 .8 . Procedimiento de modificaci6n de la autorizaci6n de apertura otor-
licencia previa de funcionamiento gada a un laboratorio farmaceu-
de establecimiento de fabricaci6n tico de medicamentos homeopa-
e importaci6n de productos cos- ticos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 .000
meticos, dentifricos y de higiene 5 .4 . Procedimiento de modificaci6n de
personal, en to referente a su la autorizaci6n ya otorgada de
emplazamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96 .000 aperture do un laboratorio farma-

3 .9 . Procedimiento de modificaci6n de ceutico de medicamentos homeo-
la licencia de funcionamiento de paticos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 .000
establecimientos de productos 5 .5 . Procedimiento de otorgamientocosmeticos, dentifricos y de higie- de autorizaci6n pare la comercia-ne personal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . 19 .000 lizaci6n e inscripci6n en el registro3 .10 . Procedimiento de autorizaci6n de de un medicamento homeopatico
confdencialidad de ingredientes con indicaci6n terap¬ utica . . . . . . . . . . . . . 108 .000cosm6ticos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 .000

3.11 . Procedimiento de licencia previa 5 .6 . Procedimiento de otorgamiento
de funcionamiento de estableci- de autorizaci6n para la comercia-
miento de fabricaci6n, importa- lizaci6n e inscripci6n en el registro
ci6n, agrupaci6n y esterilizaci6n de un medicamento homeopatico
de productos sanitarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96 .000 sin indicaci6n terap6utica . . . . . . . . . . . . . . 24 .000
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5 .7 . Procedimiento de transmisi6n de 6.8. Procedimiento de renovaci6n quin-
la titularidad de la autorizaci6n quenal de la autorizaci6n para la
para la comercializaci6n e inscrip- comercializacio'n e inscripcion en el
ci6n en el registro de un medica- registro de un producto zoosani-
mento homeopatico autorizado y tario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.000
registrado anteriormente . . . . . . . . . . . . . . . 4.000 6.9. Procedimiento de expedici6n de

5 .8 . Procedimiento de modificaci6n de ce rtifica c io nes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000»
la autorizaci6n para la comercia-
lizaci6n otorgada a un medica-
mento homeopAtico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.000 Articulo 35.-Tasas por inscripci6n y publicidad de

5 .9 . Procedimiento de renovaci6n asociaciones
quinquenal de la autorizaci6n Uno. Se crea la tasa por inscripci6n y publicidad
otorgada a un medicamento de asociaciones, que se regira por la presente Ley
homeopatico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .000 y por [as demas fuentes normativas que para las tasas

5.10 . Presentaci6n de cads declaraci6n se establecen en el articulo 9 de la Ley 9/1989, de
anual simple de intenci6n de 13 de abril, de Tasas y Precios Pdblicos .
comercializar un medicamento Dos . Constituye el hecho imponible de la tasa

la solicitud de instrucci6n del expedients de inscrip-
autorizado, porhomeopatico ya ci6n o modificaci6n de asociaciones y la solicitud

parte de su titular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .000 de cualquier informaci6n que conste en el Registro
5 .11 . Procedimiento de expedici6n de Nacional de Asociaciones.

una certificaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .000 Tres. Seran sujetos pasivos quienes soliciten la
inscripci6n inicial o de modificaci6n y la informaci6n

Grupo VI . Productos zoosanitarios: a que se refiere el mimero anterior .
Cuatro . La tasa se devengara el dia en que se

6 .1 . Procedimiento de autorizaci6n de presente la solicitud que inicie la actuaci6n admi-
la apertura de una entidad elabo- nistrativa .
radora de productos zoosanitarios ., 96.000 Cinco . La cuantia de la tasa se determinara :

6 .2 . Presentaci6n de la notificaci6n de a) Por expedients de inscripci6n de federacio-
transmisi6n de la titularidad de la nes, confederaciones y uniones : 7 .500 pesetas .
autorizaci6n de apertura de la enti- h) Porexpedients de inscripci6n de asociaciones:

dad elaboradora de productos zoo- 5.000 pesetas .
c) Por expedients de modificaci6n de estatutos

sanitarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .000 de las entidades a que se refieren las tetras anteriores,
6.3 . Procedimiento de revalidaci6n de o de inscripci6n de centros, delegaciones, secciones

la autorizaci6n de apertura otorga- o filiales : 2.500 pesetas.
da a una entidad elaboradora de d) Por obtenci6n de informaciones o certifica-
productos zoosanitarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 .000 ciones, o por examen de documentaci6n, relativas

a la asociaci6n : 500 pesetas. Si la informaci6n o las
.4.6 Procedimicnto de modificaci6n de certificaciones ocuparan mas de un folio, 250 pesetas

la autorizaci6n ya otorgada de aper- por cada folio, a partir del segundo .
tura de una entidad elaboradora de enScis. El pago de la tasa se realiza o,
roductos zoosanitarios y plaguici-p l n

si6ndole de aplicaci6n to dispuesto en el Reglamelamento
das de use ganadero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96 .000 General de Recaudaci6n de 20 de diciembre de 1990,

6.5 . Procedimiento de otorgamiento de debiendo efectuarse o justificarse en el momento
autorizaci6n para la comercializa- de la solicitud .
ci6n e inscripci6n en el registro de Siete . La gesti6n y liquidaci6n de [as tasas por
un producto zoosanitario . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 .000 actuaciones en el Registro Nacional de Asociaciones

se efectuara por el Ministerio del Interior.
6.6. Procedimiento de notificaci6n de

transmisi6n de la titularidad de la Articulo 36.-Tasas por prestaci6n de servicios
autorizaci6n para la comercializa- meteorol6gicos
ci6n e inscripci6n en el registro de
un producto zoosanitario . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .000 Uno . Se crea la tasa por prestaci6n de servicios

y realizaci6n de actividades de la Administraci6n del
6 .7 . Procedimiento de modificaci6n de Estado en materia de meteorologia, aplicable en

la autorizaci6n para la comerciali- todo el territorio nacional, que se regir5 por to esta-
zaci6n e inscripci6n en el registro blecido en la presente Ley y por las demas fuentes
de un producto zoosanitario . . . . . . . . . . . . 16 .000 normativas que para las tasas se establecen en el
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articulo 9 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas
y Precios Publicos .
Dos. Constituye el hecho imponible de la tasa

la prestaci6n o realizaci6n por .los organismos com-
petentes que tengan atribuida la condici6n de auto-
ridad meteorol6gica, de las siguientes actuaciones
en favor de los administrados :

a) La entrega o suministro de datos o productos
climatol6gicos o meteorol6gicos .

b) La elaboraci6n y suministro de certificados,
informes y actuaciones periciales en materia meteo-
rol6gica .

Tres . Seran sujetos pasivos de la tasa las per-
sonas fisicas o juridicas que soliciten la prestaci6n
de servicios o realizaci6n de actividades que cons-
tituyan el hecho imponible.

Cuatro . La cuantia do la tasa se determinara de
la forma siguiente :

Prestaciones que requieran un tiempo de trabajo
inferior a media hora : 2.500 pesetas.

Prestaciones que rcquieran un ticmpo de trabajo
inferior a una hora : 5.000 pesetas, sin que sea acu-
mulable la cuantia anterior .

Prestacioncs que requieran un tiempo de trabajo
superior a una hora : n = 5.000 pesetas, sin que lean
acumulables las cuantias anteriores :

Siendo n el mimero de horas/hombre dc trabajo
requeridas al efecto, redondeadas por exceso .
Cuando la naturaleza del servicio a prestar con-

Ileve el desplazamiento del personal fuera de los
centros habituales de trabajo, la cuantia se incre-
mentara en c1 importe de las dietas y gastos dc loco-
moci6n, calculados dc cuerdo con to establecido en
las disposiciones vigentes para los funcionarios publi-
cos.

Cinco . EI devengo de la tasa se producira cuando
se presente la solicitud que inicie la actividad o el
expediente, que no se rcalizara o tramitarA sin que
se haya efectuado el pago correspondiente .

Seis . El pago de la tasa se realizara en efectivo,
en los t6rminos previstos en la normativa vigente
en materia de recaudaci6n .

Sietc . La gesti6n de la tasa se Ilevara a cabo
por los organismos adscritos al Ministerio de Medio
Ambiente, competentes para la prestaci6n del ser-
vicio o la rcalizaci6n dc la actividad, y su recaudaci6n
en via ejecutiva se Ilevara a cabo de acuerdo con
to dispuesto en el Reglamento General de Recau-
daci6n de 20 de dicicmbre de 1990 .

Articulo 37.-Tasa por expedicidn de certiicaciones
del Registro General de Actos de Ultima Voluntad

A partir de la entrada en vigor de esta Ley, el
tipo de cuantia fija que, por expedici6n de certi-
ficaciones del Registro General de Actos de ultima
Voluntad, se preve en el articulo 4 del Decre-
to 1034/1959, de 18 de junio, por el que se convalida

y regula la exacci6n de tasas administrativas del
Ministerio dc Justicia, pasa a ser de 500 pesetas.

Articulo 38.-Tasa por examen y expedicion de cer-
tificados de calificaci6n de pelfculas cinematogra-
ficas y dem6s obras audiovisuales

Uno . Se crea la tasa por examen y expedici6n
de certificados de calificaci6n de peliculas cinema-
tograficas y demas obras audiovisuales .

Esta tasa se regir5 por la presente Ley y por las
demas fuentes normativas que para las tasas se esta-
blecen en el articulo 9 de la Ley 8/1989, de 13 de
abril, de Tasas y Precios Publicos .
Dos . Constituye el hecho imponible de la tasa :
a) El examen de ]as peliculas, otro material cine-

matografico y obras audiovisuales en soporte distinto
al cinematografico cuando dicho examen venga esta-
blecido por disposici6n legal o reglamentaria .

b) La tramitaci6n del expedience y expedici6n
del certificado correspondiente a cads copia de peli-
cula cinematografica o del certificado unico de las
obras audiovisualeso versiones videogrAficas en cual-
quier soporte o formato, cuando asi venga estable-
cido por disposici6n legal o reglamentaria.

Tres . La tasa se devengara :
1. En el supuesto de la letra a) del apartado

anterior, cuando se presente la pelicula cinemato-
grafica o soporte a visionar.

2 . En el supuesto de la letra b) del apartado
anterior, cuando se soliciten al 6rgano gestor los cer-
tificados correspondientes a las copias acreditadas
de las peliculas cinematograficas y los certificados
6nicos o complementarios dc las obras audiovisuales
o versiones videograficas .
No se expediran los certificados citados en el

parrafo anterior de este apartado hasty canto se haya
realizado el pago dc la tasa que proceda .

Cuatro . Seran sujetos pasivos de la tasa los titu-
lares de los derechos de explotaci6n de ]as peliculas
y obras audiovisuales presentadas a calificaci6n y que
pretendan distribuirlas en Espana para su proyec-
ci6n, comunicacion p6blica o venta, que se encuen-
tren legal o reglamentariamente obligados a solicitar
la calificaci6n por edades .

Cinco . Cuantias de la tasa :
1 . Por examen de peliculas y demas material

cinematogrAfico, por cads rollo cinematografico con
una maxima de 300 metros: 195 pesetas .

2 . Por examen de obras audiovisuales en soporte
instinto del cinematografico :

Por cada soporte de duraci6n hasta una hors :
1 .000 pesetas .

Por cada quince minutos adicionales : 250 pesetas.
Estas cuantias no se exigiran cuando se trate de

obras que scan mera reproducci6n de peliculas cine-
matograficas previamente examinadas y calificadas .

3 . Por la expedici6n del certificado correspon-
dicnte cads copia de pelicula cinematografica : 195
pesetas por cads rollo que la integre .
4. Por la expedici6n de certificado unico con

validez :
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Pesetas

Hasta un maximo de 500 copias . . . . . . . . . 750
Hasta un mdximo de 1 .000 copias . . . . . . . . . 1 .500
Hasta un maximo de 2.000 copias . . . . . . . . . 3 .000
Hasta un maximo de 5.000 copias . . . . . . . . . 7 .500
Hasta un maximo de 10 .000 copias . . . . . . . . . 15 .000
Hasta un maximo de 25 .000 copias . . . . . . . . . 37 .500
Hasta un maximo de 50.000 copias . . . . . . . . . 75 .000
Hasta un maximo de 100.000 copias . . . . . . . . . 150.000
Hasta un n6mcro ilimitado de copias . . . . . . . 500 .000

5 . Por la expedicidn de cada certificado com-
plementario la cuantia correspondiente al n6mero
de copias para las que se solicite .

Seis . La tasa sera objeto de autoliquidacion por
los sujetos pasivos, de acuerdo con los modeJos que
se aprueben, realizandose su pago en efectivo
mediante ingreso en entidad de dep6sito autorizada
por el Ministerio de Economia y Hacienda .

Siete . La gesti6n de la presente tasa corresponds
al Instituto de Cinematografia y de [as Artes Audio-
visuales .

Ocho . La recaudaci6n de la tasa se aplicara al
Presupuesto del Instituto de la Cinematografia y de
[as Artes Audiovisuales .

Articulo 39.-Modificacibn de la tasa anual de per-
manencia en los Registros de Buques y Empresas
Navieras

A partir de la entrada en vigor de esta Ley, el
apartado 5 de la disposici6n adicional decimosexta
de la Ley 27/1992, de 24 de noviembre, de Puertos
del Estado y de la Marina Mercante, quedara redac-
tado como sigue :

«5 . Las tasas se fijan inicialmente en 25 pesetas
por unidad de arqueo de cads buque que se inscriba,
con un minimo exigible de 2.500 pesetas . Seran revi-
sadas anualmente en la Ley de Presupuestos Gene-
rales del Estado .»

Articulo 40.-Modificaci6n de tasas consulares

A partir de la entrada en vigor de esta Ley, el
articulo quinto de la Ley 7/1987, de 29 de mayo,
de Tasas Consulares, quedara redactado como sigue :

«Articulo quinto.-Cuotas y tipos de gravamen
Las cuotas seran satisfechas por los hechos impo-

niblcs en las cuantias que resulten de la aplicaci6n
del presents articulo .

1 . Actuaciones en materia de navegaci6n mari-
tima y a6rea :

A) La autorizaci6n de un diario de navegaci6n
o de bitacora, un nuevo rol o cualquier otro libro
de barco o aeronave, 35 unidades .

B) La prbrroga de certificados sobre construc-
cion, seguridad o caracteristicas de un buque, hecho
a petici6n del Capitan y en base al certificado de

reconocimiento expedido por una sociedad de cla-
sificaci6n, 23 unidades .

C) La expedici6n o renovaci6n de certificados
de aeronavegabilidad de acronaves, hechas a peti-
ci6n del explotador o propietario, basadas en el cer-
tificado do reconocimiento expedido por los t6cnicos
competentes, por cads 5 toneladas de masa maxima
al despegue, 23 unidades.

D) El nombramiento o sustituci6n del Capitan
y la correspondiente anotacibn en la patente de nave-
gaci6n, 35 unidades .

E) El enrolamiento o desenrolamiento de Ofi-
ciales o asimilados, 23 unidades.

F) El enrolamiento o desenrolamiento del per-
sonal de la dotacibn o el de otras personas que viajan
a bordo en concepto distinto del pasajero, asi como
el permiso para embarcar en barcos extranjeros, 11
unidades .

G) Los expedientes instruidos a petici6n del
Capitan o parte interesada sobre arribada forzosa,
averias en el barco o en la carga y demas accidentes
de mar, por cada hoja, 23 unidades .

H) [a autorizaci6n do una protesta de averias:
a) Hasta dos hojas, 58 unidades .
b) Por cads hoja mas, 11 unidades .
I) La anotaci6n de la presentacidn del diario de

navegaci6n, 17 unidades.
It . Actos y con tratos especiales de comercio :
A) La expedici6n de un certificado de origen,

50 unidades .
B) El visado de un certificado de origen, 25

unidades .
C) Las gestiones para obtener el cobro de cre-

dito : los siguientes porcentajes sobre el imports de
to cobrado, seg6n la cuantia del credito :

Hasta 500 .000 pesetas, cl 1 por 100 .
De 500.001 a 2.500 .000 pesetas, el 0,75 por 100.
De 2.500.001 a 5.000 .000 de pesetas, el 0,50 por

100.
De 5.000 .001 a 10 .000 .000 de pesetas, el 0,25 por

100.
De 10.000 .001 a 50.000 .000 de pesetas, el 0,10 por

100 .
A partir de 50.000 .001 pesetas, el 0,05 por 100 .
III . Actuaciones relativas a la documentaci6n de

]as personas:
A) La expedici6n de un pasaporte individual o

familiar, 10 unidades .
B) La sustituci6n de un pasaporte cuando se ha

perdido o se han agotado las paginas del anterior,
y se expide de nuevo con la validez del primero,
6 unidades .

C) En los supuestos establecidos en los dos apar-
tados anteriores se anadira en concepto de costs
de la libreta, 4 unidades .

D) Tasas por la expedici6n de visados para tran-
sito, estancia o residencia de extranjeros :

l . Visado de transito aeroportuario, 10 ecus.
2 . Visado de transito con una, dos o varias entra-

das, 10 ecus.
3 . Visado limitado a treinta dias como maximo,

25 ecus .
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4. Visado ordinario de corta duraci6n (hasta
noventa dias como maximo), 30 ecus mas 5 ecus
a partir de la segunda entrada, en caso de concesi6n
de entradas multiples.
5 . Visado de entradas multiples (un ano de vali-

dez), 50 ecus.
6. Visado de entradas multiples (hasta cinco

anos de validez), 50 ecus mas 30 ecus por ano al
superar el primero.

7 . Visado de residencia, 54 ecus .
8 . Visados de trAnsito o estancia limitada a Espa-

na (VTL), importe del 50 por 100 del fijado para
los visados n6meros I, 2, 3, 4, 5 6 6 .
9. Visados expedidos en fronteras, tarifa doble

de la senalada al tipo de visado que se expida .
10 . Visados colectivos, de transito aeroportuario

o de transito (de 5 6 50 pesetas), 30 ecus mas 1
ecu por persona .

11 . Visados colectivos para duraci6n limitada a
treinta dias como mAximo, con una o dos entradas
(de 5 a 50 personas), 30 ecus mas 1 ecu per persona .

12. Visados colectivos para duracibn limitada a
treinta dias como maximo, con mas de dos entradas
(de 5 a 50 personas), 30 ecus mas 3 ecus por persona.

Las tasas se abonariin en moneda reconvertible
o en moneda nacional del pals en que se expiden,
sobre la base de los tipos de cambio oficiales en
vigor . Como moneda de referencia se empleara el
ecu.

Los importes de las tasas por la expcdici6n de
visados se adecuaran mediante Real Decreto a la
revisi6n que fuese acordada por el Comite Ejecutivo
del Convenio Schengen o a la revision que proceda
por aplicaci6n del derecho comunitario. Se acomo-
daran, asimismo, al importe que dicho Comite Eje-
cutivo o el derecho comunitario pueda establecer
por aplicaci6n del principio de reciprocidad .
Los costes complementarios que se origmen por

la expedici6n de visados cuando, a petici6n del inte-
resado, deba hacerse use de procedimientos tales
como mensajeria, correo electrbnico, correo urgente,
telefax, telegrama o conferencia telef6nica se tari-
faran por el importe efectivo del gasto ocasionado .

IV. Actos de administracidn y Cancilleria :
A) Las traducciones simples de documentos

publicos u oficiales hechas en Cancilleria:
a) De un idioma extranjero al espanol, por cada

hoja, 30 unidades .
b) Del espanol a un idioma extranjero, por cada

hoja, 60 unidades .

B) La compulsa y otorgamiento de caracter ofi-
cial a la traducci6n hecha por un particular, per cada
hoja, 15 unidades .

C) Las gestiones para obtcner el cobro de caudal
relicto de una testamentaria, sobre el importe del
mismo, el 1 por 100.
D) La administraci6n consular directa de oficio

o con caracter particular de bienes procedentes de
testamentariaso de cualquier otro origen, anualmen-
te sobre el importe de sus rentas o intereses, el 2,5
por 100 .
E) El dep6sito voluntario de dinero, alhajas o

valores, sobre el valor del mismo, por una sola vez,
el 3 por 100 .

F) Si el dep6sito consiste solo en documentos,
11 unidades .
G) Los certificados de cualquier tipo no espe-

cificados en la presente Ley, por cada hoja, dos
unidades.

V. Actos notarialcs :

A) Los instrumentos publicos no regulados espe-
cialmente en esta Ley, cuya cuantia no este deter-
minada ni pueda determinarse, por folio protoco-
lizado, 10 unidades.

B) Los instrumentos publicos cuya cuantia,
determinada o determinable, no exceda de 200.000
pesetas, por folio protocolizado, siete unidades.

Cuando su cuantia sea superior a 200.000 pesetas,
pagarin, ademis de la cuota anterior, ]as siguientes
cuotas o porcentajes :

De 200.001 a 1 .000.000 de pesetas, 50 unidades .
De 1 .000 .001 a 2.500 .000 pesetas, el 0,75 por 100 .
De 2.500.001 a 5 .000.000 de pesetas, el 0,50 por

100.
De 5.000 .001 a 10 .000 .000 de pesetas, el 0,25 por

100.
De 10.000.001 a 50.000 .000 de pesetas, el 0,10 por

100.
A partir de 50.000 .001 pesetas, el 0,05 por 100.

C) Los testamentos se regularan por e1 apartado
A), percibiendose, adem5s, las cantidades siguientes :

a) Per autorizaci6n del testamento abierto, 6
unidades .

b) Por c1 acta de otorgamiento del testamento
cerrado, 6 unidades .

c) Por el dep6sito de testamento cerrado u ol6-
grafo, 5 unidades .

d) Por la retirada del dep6sito, por cada ano
o fraccion, en concepto de derecho de conservaci6n
y custodia, 2 unidades .

D) La protocolizaci6n de toda clase de docu-
mentos, expedientes o actuaciones no exceptuadas
de csta formalidad por cada hoja, 3 unidades . Se
entienden incluidos los documentos complementa-
rios que acompanan a la escritura notarial y que
se protocolizan junto a ella .

E) Las escrituras de mandato ademas de to dis-
puesto en el apartado A) :

a) En todo caso, 2 unidades.
b) Salvo en los poderes generates, que se cobra-

ran, 6 unidades .
c) Si hubiera mas de dos podcrdantes o de dos

apoderados, por cads poderdante o apoderado en
exceso se cobrara 2 unidades .

Esta norma no se aplicara para los poderes a
procuradores .

d) Si los apoderados to fueran con distintas facul-
tades se cobrara, adentas, por cada apoderado o gru-
po de apoderados que tengan facultades separadas,
2 unidades, sin perjuicio de aplicar en caso de ser
mas de dos to dispuesto en el apartado c) .

F) Los consent imientos o autorizaciones de cual-
quier clase y las ratificaciones, incluyendo la rati-
ficaci6n de los convenios reguladores de los divor-
cios, por folio, 5 unidades .
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G) Las copias de instrumentos p6blicos, c6dulas
o insertos literales, por cads hoja o parte de ella,
I unidad .
H) Las copias simples de instrumentos pbblicos,

por hoja, 1 unidad .
El testimonio por exhibici6n de documentos ofi-

ciales de instrumentos p6blicos, 3 unidadcs .
J) El test imonio de cualesquiera otros documen-

tos, 3 unidades .
K) El testimonio de autenticidad de fotocopias

o documentos analogos, per folio, 5 unidades .
L) La legitimaci6n de firmas, 6 unidades.
M) Las legalizaciones de documentos p6blicos

extranjeros, por firma, 6 unidades . Si la legalizaci6n
solicitada es de un documento otorgado ante notario
o autoridad del pals clue podria haber sido inter-
venido por el C6nsul espanol, por firma, 10 unidades.
N) La expedici6n de un certificado de Ley o de

costumbre, por hoja, 20 unidadcs .
O) Las traducciones rcalizadas segtin to dispues-

to en el articuio 253 del Reglamento Notarial, por
hoja de 24 lineas, 100 unidades .»

Articulo 41.=I'asa por expedici6n del Diploma de
Mediador de Seguros Titulado

A partir de la entrada en vigor de la presente
Ley se introduce un nuevo articulo 32 en 40 L.ey
9/1992, de 30 de abril, de Mediaci6n en Seguros
Privados, con la siguiente redacci6n :

«Articulo 32.-Uno . Se crea la tasa por expcdici6n
del Diploma de Mediador de Seguros Titulado .

Esta tasa se regira por la presente Ley y por las
dem6s fuentes normativas clue para las tasas se esta-
blecen en el articulo 9 de la Ley 8/1989, de 13 de
abril, de Tasas y Precios P6blicos.

Dos. Constituye el hecho imponible de la tasa
la formalizaci6n del expediente y expedici6n del
Diploma de Mediador de Seguros Titulado .

Tres . La tasa se devengarA cuando se presente
la solicitud clue inicie el expediente, no expidiendose
el diploma hasty clue se haya efectuado el pago
correspondiente .

Cuatro. Seran sujetos pasivos de la tasa las per-
sonas clue soliciten la iniciaci6n del expediente .

Cinco. La cuantia de la tasa sera de 4.000 pese-
tas.

Seis . El pago de la tasa se har5 mediante el
empleo de papel de pago al Estado .

Siete . 1.a gesti6n de la tasa corresponde al Ivlinis-
terio de Economia y Hacienda .,>

Artfculo 42.-Tasa de Seguridad Aeroportuaria

Uno. Se crea la tasa de Seguridad Aeroportua-
ria, clue se regira por la presente Ley y por ]as demas
fuentes normativas clue para las tasas se establecen
en el articulo 9 de la Ley 8/1989, de 13 de abril,
de Tasas y Precios Publicos .

Dos . Constituye so hecho imponible la presta-
ci6n de los servicios de inspecci6n y control de pasa-
jeros y equipajes en los recintos aeroportuarios.

Tres . Estaran obligados al pago de la tasa, en
su condici6n de sujetos pasivos contribuyentes, los

pasajeros de salida clue embarquen en los aeropucr-
tos espanoles, independientemente de las etapas pos-
teriores intermedias clue pueda realizar el vuelo y
el destino del mismo.
A estos efectos, tendrAn la consideraci6n de pasa-

jeros aquellas personas clue sean transportadas en
calidad de viajeros como consecuencia de un con-
trato de transporte o de arrendamiento.

Seran sujetos pasivos sustitutos, el particular, orga-
nismos o compania a6rea transportista, con quien
el pasajero hubiera contratado el transporte o arren-
damiento .

Cuatro . No estaran obligados a) pago de esta
tasa los pasajeros de un vuelo directo clue hagan
escala en un aeropuerto espanol y no desembarquen
en cl mismo .

Se reducira en un 50 por 100 la cuantia de la
tasa, cuando se trate de vuelos interinsulares de las
Comunidades Aut6nomas de Baleares y Canarias,
siempre clue el embarque y desembarque se produzca
en aeropuertos de las mismas Comunidades Aut6-
nomas.

Cinco . La tasa se devengara en el momento de
formalizarse la salida de los pasajeros .

Seis . La cuantia de esta tasa sera de 150 pesetas
por pasajero, estando incluida en el precio del trans-
porte .

Siete. El importe de la tasa se liquidara al Ente
p6blico <Aeropucrtos Espanoles y Navegaci6n
Aerea», por el particular, organismo o compania
a6rea transportista, y su ingreso se realizara con ante-
laci6n a la salida de las aeronaves, o, en su defecto,
dentro de los primeros diez dias de coda mes con
referencia a los devengos producidos en el mes ante-
rior.
A tal efecto, todos los particulares, organismo o

companias a6reas transportistas clue operen en los
aeropuertos espanoles, deberAn entregar en [as
correspondientes oficinas del aeropuerto, para cada
vuelo de salida, e inmediatamente antes de 6ste, el
documento denominado Formulario Estadistico de
Trifico A6reo F-1, acompanado del manifiesto de
carga, debidamente cumplimentados ambos.

Ocho . La gesti6n de la presente tasa correspon-
der5 al Ente p6blico «Aeropuertos Espanoles y
Navegaci6n A6rea,, .

Nueve . Lo recaudado por esta tasa se ingresara
en el Tesoro Publico .

Diez . No se exigira hasta el 1 de mayo de 1997,
la cuantia de la tasa en aquellos contratos de trans-
porte concertados y firmados con «tour» operadores
con anterioridad a la entrada en vigor de esta Ley,
aun cuando el devengo se haya producido con pos-
terioridad a la entrada en vigor de la misma .

Articulo 43.-Derechos de examen

Uno . El apartado 1) del articulo 13 de la Ley
8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios P6blicos,
quedara redactado como sigue :

«1) La participaci6n como aspirantes en oposi-
ciones, concursos o pruebas selectivas de acceso a
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la Administracion Publica, asi como en pruebas de
aptitud que organice la Administraci6n como requi-
sito previo para el ejercicio de profesiones reguladas
de la Union Europea .»

Dos . El actual apartado 1) del articulo 13 de
la Ley 8/1989, de Tasas y Precios PGblicos, pasa a
ser cl m) .

Articulo 44.-Tasa por Prestacion de Servicios y
Actividades en materia de Seguridad Privada

Uno. Se crea la tasa por Prestacion de Servicios
y Actividades en materia de Seguridad Privada que
se regira por la presente Ley y por las demas fuentes
normativas que para las tasas se establecen en el
articulo 9 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas
y Precios Publicos.
Dos . Constituye el hecho imponible de la tasa

la prestacion de Ins servicios y actividades que, con-
forme a to dispuesto en la Ley 23/1992, de 30 de
julio, sobre Seguridad Privada, se describen en las
tarifas del apartado cinco de este articulo .

Tres . El devengo do la tasa se producira cuando
se prcsente la solicitud que motive el servicio o la
actuacibn administrativa que constituye el hecho
imponible de la misma, que no se realizar5 o tra-
mitara sin que se haya efectuado el pago corres-
pondicnte.
No obstante, en aquellos supuestos en que el ser-

vicio o la actuacion que constituya el hecho impo-
nible de la tasa se prestase de officio por la Admi-
nistraci6n, la obligaci6n de pago de aquella nacera
en el momento en clue se inicie la prestacion del
servicio o se realice la actividad, sin perjuicio de
la posibilidad de exigir el deposito previo del importe
estimado, a resultas de la liquidacion clue se prac-
tique.

Cuatro . Seran sujetos pasivos de la tasa : las per-
sonas fisicas y juridicas solicitantes o dcstinatarias,
segun clue, en este ultimo caso, la Administraci6n
act6e de officio, de los servicios y actividades admi-
nistrativas en materia de seguridad privada.
Cinco . Las cuantias de la tasa seran las siguien-

tes :

Tarifa primera: autorizacion e inscripcion de
empresas de seguridad : 48.750 pesetas.

Tarifa segunda: modificaci6n en el asiento de ins-
cripcion del domicilio social, del ambito territorial
de actuacibn y ampliacion de actividades, incluidos
el desplazamiento e informe pertinente por personal
do la Administracion : 34.250 pesetas.

Tarifa tercera : modificacion en el asiento de ins-
cripcion del capital social, titularidad de acciones
o participaciones, cancelaci6n de la inscripcion,
modificaciones estatutarias, variaciones en la com-
posici6n personal de sus 6rganos de administracion
y direccibn y en la uniformidad del personal de segu-
ridad : 14 .750 pesetas .

Tarifa cuarta : atomizacion de apertura de dele-
gaciones de empresas de seguridad : 18 .500 pesetas .

Tarifa quinta : autorizacion de apertura de esta-
blecimiento obligado a disponer de medidas de segu-

ridad, exencion y dispensa de medidas de seguridad
y, en general, otras autorizaciones quc impliqucn
desplazamiento e informe por personal de la Admi-
nistracion : 27.500 pesetas.

Tarifa sexta : habilitaci6n de directores y jefes de
seguridad : 12 .500 pesetas .

Tarifa septima: habilitacion de vigilante de segu-
ridad y de guarda particular de campo, incluidas sus
rcspectivas especialidades : 8.250 pesetas.

Tarifa octava : habilitacion de detectives privados,
inscripci6n de despachos, de sociedades de detectives
y autorizacibn do sucursales : 8.250 pesetas.

Tarifa novena : autorizaciones especieles por ser-
vicios de vigilancia con armas, distintivos y unifor-
midad, servicios de vigilancia en poligonos indus-
triales y urbanizaciones aisladas y por servicios de
custodia de (laves o vehiculos: 27 .500 pesetas.

Tarifa decima : autorizacion do ccntros de forma-
cion y actualizaci6n de personal de seguridad pri-
vada : 33.250 pesetas .

Tarifa undecima : acreditacion de profesores de
centros de formacion y actualizaci6n de personal de
seguridad privada : 7 .000 pesetas .

Tarifa duoddcima : participacion en los exAmenes
y pruebas previos a la habilitacion de vigilantes de
seguridad y guardas particulares do campo, incluidas
sus respcctivas especialidades : 3.000 pesetas.

Tarifa decimotercera : participacion en los exAme--
nes y pruebas establccidos para los auxiliares de
detective e investigadores o informadores : 5 .000
pesetas .

Tarifa decimocuarta : compulsa de documentos :
500 pesetas.
Por cada pagina del documento a compulsar, la

cuantia exigible se incrementara en 250 pesetas.
Tarifa decimoquinta : expedicion de certificacio-

nes : 3 .000 pesetas .
Por cada pagina de extension clue exija la cer-

tificacion, la cuantia exigible se incrementara en 250
pesetas.

Seis . El pago de la tasa se realizara mediante
ingreso en efectivo en entidad de deposito autorizada
por el Ministerio de Economia y Hacienda, siendole
de aplicaci6n to dispuesto en el Reglamento General
de Recaudacion, de 20 de diciembre de 1990 .

Sietc . La gesti6n de la tasa se efectuara, en cada
caso, por los servicios competentes del Ministerio
del Interior clue tengan atribuida la gestion de la
misma .

SECCON2 .° PRESTACIONESPATRIMONIALES
DECARACTER POBLICO

Articulo 45.-«Boletin Official del Estado»

Las prestaciones patrimoniales de caracter publico
por la venta, suscripcion o anuncios del <<Boletin
Official del Estado» quedan fijadas en ]as siguientes
cuantias:

Primero . Por ejemplar diario : 120 pesetas, cual-
quiera clue sea su mimero de fasciculos.

Segundo. Por suscripcion :
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Suscripci6n Suscripci6n Suscripci6n

Clase de suscripci6n anual scmestral trimestral

Pesetas Pesetas Pesetas

Espana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 .000 18.000 9 .000
Espana (per avi6n) . . . . . . . . 40 .800 20.400 10 .200
Extranjero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57 .000 28.500 14 .250
Extranjero (por avi6n) . . . 96 .000 48.000 24 .000

Tercero .
Por anuncio (por milimetros de altura del ancho

de una columns de 14 ciceros) : 425 pesetas .
Por anuncio urgente : 850 pesetas .

Articulo 46.~<Boletin Oficial del Registro Mercan-
til»

Las prestaciones patrimoniales de caracter publico
por la venta, suscripciones o anuncios del «Boletin
Oficial del Registro Mercantil» quedan fijadas en
las siguientes cuantias:

Primero:
Por ejemplar sencillo : 70 pesetas .
Por ejemplar con fasciculo : 105 pesetas .
Segundo . Por suscripci6n :

Suscripci6n Suscnpci6n Suscripci6n

Clase de suscnpci6n
anual semestral trimestral

Pesetas Pesetas Pesetas

Uno . La letra e) del articulo 79 quedarA redac-
tada como sigue :

«e) Determinar bases imponibles o declarar can-
tidades a imputar a los socios, por las entidades
sometidas al r6gimen de transparencia fiscal, que
no se correspondan con la realidad .»
Dos . El n6mero 2 del articulo 88 quedara redac-

tado de la siguiente manera :
2. Las entidades en r ¬gimen de transparencia

fiscal seran sancionadas :
a) Con multa pecuniaria proportional del 20

al 60 por 100 de la diferencia entre las cantidades
realer a imputar en la base imponible de los socios
y las declaradas, sin perjuicio de la reducci6n esta-
blecida en cl apartado tres del articulo 82 de esta
Ley.

b) Tratandose de infracciones cometidas en la
imputaci6n de deducciones, bonificaciones y reten-
ciones, con multa pecuniaria proportional del 50 al
150 por 100, de la cuantia indebida de las mismas,
sin perjuicio de la reducci6n establecida en el apar-
tado tres del articulo 82 de esta Ley .»

Tres. Se anade una nueva letra f) en el apar-
tado I el articulo 113, redactada comp sigue :

«f) La protecci6n de los derechos e intereses de
los menores c incapacitados por los 6rganos juris-
diccionales o el Ministerio Publico.»

SECCI6N 2 .' NORMATIVA REGULADORA
DELCONTRABANDO

Espana . . . . . .. . .. . .. . . . . .. . . . . .. . . . 17.700 8 .850 4 .425
Espana (por avi6n) .. . .. . .. 21 .100 10 .550 5 .275 Articulo 48.-Modificaci6n de la Ley Org6nica
Extranjero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.900 15 .450 7 .725 12/1995, de 12 de diciembre, de Represi6n del Con-
Extranjero (por avi6n) . . . 53 .100 26 .550 13.275 trabando

Tercero. Por anuncio urgente (per milimetros
de altura del ancho de una columns de 14 ciceros) :
850 pesetas.

Cuarto . Por actor a publicar en la Secci6n Pri-
mera del «Boletin Oficial del Registro Mercantil»,
segun los grupos de pago que a continuaci6n se
mencionan:

A) 4.900 pesetas .
B) 9 .800 pesetas .
C) 15 .400 pesetas .
D) Mas de 15 .400 pesetas, en los tcrminos pre-

vistos en la Orden Ministerial de 26 de diciembre
de 1991 .

E) 1.840 pesetas.

Capitulo IV

Otras normas tributarios

SECCI6N1' LEYGENERAL TRIBUTARIA

Articulo 47.-Modificaci6n de la Ley 230/1963, de
28 de diciembre, General Tributaria

Se modifican los siguientes articulos de la Ley
230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria :

Se modifican los siguientes preceptos que se rela-
cionan de la Ley Organica 12/1995, de 12 de diciem-
bre, de Represi6n del Contrabando :
Uno. El articulo 11 quedarA redactado como

sigue:
IncurrirAn en infracci6n administrativa de con-

trabando las personas fisicas o juridicas, y Ias enti-
dades mencionadas en el articulo 33 de la 1-cy Gene-
ral Tributaria de 28 de diciembre de 1963, que Ileven
a cabo las conductas enumeradas en el apartado 1
del articulo 2 de la presente Ley cuando el valor
de los bienes, mercancias, g6neros o efectos objeto
de las mismas sea inferior a 3.000 .000 de pesetas
y no concurran las circunstancias previstas en el apar-
tado 3 de dicho articulo .»

Dos. La letra a) del apartado 2 del articulo 12
quedarA redactada como sigue:

~<a) Con multa del doble al triple del valor de
los bienes, mercancias, generos o efectos ; la multa
ascenders a un minimo de 100 .000 pesctas .»

Tres . La letra b) del apartado 2 del articulo 12
quedarA redactada come, sigue :

«b) Con el cierre de los establecimientos de los
que los infractores sean titulares . El cierre podra
ser temporal, por un periodo minimo de cuatro dias
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y maximo de un ano, o definitivo, en el caso de
infracciones reiteradas .»

Cuatro . El articulo 14 quedara redactado como
sigue:

«Se aplicara a [as infracciones administrativas de
contrabando to dispuesto en el articulo 5, articulo
6, n6meros 1 y 2, y en los articulos 7, 8, 9 y 10
de la presente Ley .»

SECCI6N 3" DE LAGEST16N CATASTRAL

Articulo 49.-Modificaci6n de la Ley 39/1988, de 28
de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales

Uno . El apartado 3 del articulo 70 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, queda redactado como sigue :

3 . Los acuerdos de aprobaci6n de las ponencias
de valores se publicaran por edictos en el "Boletin
Oficial" de la provincia dentro del primer semestre
del ano inmediatamente anterior en que deban surtir
efecto los valores catastrales resultantes de las mis-
mas, indicandose el lugar y plazo de exposici6n al
publico, que no sera inferior a quince dias; dichas
ponencias seran recurribles en via econ6mico-admi-
nistrativa, sin que la interposici6n de la reclamaci6n
suspenda la ejecutoriedad del acto .
No obstante en los municipios en los que el m1me-

ro de unidades urbanas sea superior a 750.000, los
acuerdos de aprobaci6n de las ponencias de valores
podrin publicarse mediante los correspondientes
edictos antes del 31 de diciembre.

En estos casos, la notificaci6n individualizada del
valor catastral resultante a cada sujeto pasivo se rea-
lizara dentro del ano inmediatamente siguiente a
la mencionada aprobaci6n . La eficacia de los nuevos
valores catastrales tendr5 lugar en el afio posterior
a aquel en que concluya el proceso de notificaci6n .»
Dos. El segundo pArrafo del apartado 4 del ar-

ticulo 70 queda redactado de la siguiente forma :
«La notificaci6n de los valores catastrales sera rea-

lizada por las Gerencias Territoriales de la Direcci6n
General del Catastro directamente, a traves de ias
entidades locales y otras entidades territoriales, o
mediante empresas de servicio especializadas . A
estos efectos, los notificadores, debidamente habi-
litados por la Administraci6n, levantaran acta de su
actuaci6n, recogiendo los hechos acaecidos durante
la misma . La notificaci6n se realizara en el domicilio
del interesado. En el caso de ser desconocido el inte-
resado o su domicilio, o concurrir cualquier circuns-
tancia que impida tener constancia de la realizaci6n
de la notificaci6n, esta se entendera realizada, sin
mas tramite, con la publicaci6n de los valores
mediante edictos dentro del plazo sefialado ante-
riormente, sin perjuicio de que, en estos supuestos,
los interesados puedan obtener copia de las noti-
ficaciones personindose en las oficinas de la Geren-
cia Territorial competente .»

Tres . El apartado 7 del articulo 73 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, queda redactado como sigue :

«7 . Los ayuntamientos cuyos municipios esten
afectados por procesos de revisi6n o modificaci6n
de valores catastrales aprobaran los tipos de gra-
vamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles corres-
pondientes durante el primer semestre del ano inme-
diatamente anterior a aquel en que deban surtir efec-
to, excepto en los casos en que el n6mero de unidades
urbanas sea superior a 750 .000 en que la aprobaci6n
se efectuari antes del 31 de diciembre del ano ante-
rior a aquel en que se inicien las notificaciones indi-
vidualizadas a cada sujeto pasivo . De dicho acuerdo
debera darse traslado a la Direcci6n General del
Catastro antes del t6rmino de los mencionados pla-
zos . »

Cuatro . El pirrafo segundo del apartado 3 del
articulo 77 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de ]as Haciendas Locales, queda redac-
tado de la siguiente forma :

«Las modificaciones que se introduzcan en los
datos obrantes en los catastros inmobiliarios a con-
secuencia de [as alteraciones fisicas, juridicas o eco-
n6micas que experimenten los bienes inmuebles y
que no se deriven de los procedimientos de revisi6n
o modificaci6n catastral a que se refieren los ar-
ticulos 70 y 71 de esta Ley, se notificaran a los inte-
resados de conformidad con to dispuesto en la Ley
30/1992, de 26 de diciembre .»
Cinco . Se anaden dos nuevos apartados al ar-

ticulo 77 de to Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de ]as Haciendas Locales, con el siguiente
contenido :

«4 . Cuando e1 6rgano que ejerza la gesti6n catas-
tral tenga conocimiento de la existencia de discre-
pancias entre los datos catastrales y la realidad inmo-
biliaria, y el origen de las mismas no se deba al
mcumplimiento per los sujetos pasivos de la obli-
gaci6n establecida en el apartado 2 anterior, pro-
cedera a notificarlo asi a los interesados, concedien-
doles un plazo de quince dias para que formulen
las alegaciones que estimen convenientes a su dere-
cho.

Transcurrido dicho plazo, y a la vista de las ale-
gaciones formuladas, el 6rgano de gesti6n procedera
de oficio a la modificaci6n de los datos catastrales,
notificandolo al sujeto pasivo .

Dichas variaciones surtirAn efecto en el padr6n
del periodo impositivo inmediato siguiente .

5 . El conocimiento de las reclamaciones que se
interpongan contra los actos administrativos descri-
tos en este articulo corresponderi a los Tribunales
Econ6micos-Administrativos del Estado .»

Seis . La disposici6n adicional segunda de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de [as
Haciendas Locales, queda redactada como sigue :

,(Tan s61o en los municipios en los que el n6mero
de unidades urbanas sea superior a 200 .000, los ayun-
tamientos podran solicitar a la Direcci6n General
del Catastro que los valores catastrales se fijen, se
revisen o modifiquen por fases anuales, de forma
sucesiva y no simultinea.

Dichos ayuntamientos podran en estos casos esta-
blecer en los terminos senalados en el articulo 74
de la presente Ley, tipos de gravamen del Impuesto
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sobre Bienes Inmuebles diferenciados, segun se trate
de bienes con nuevos valores catastrales o no.

Lo dispuesto en los dos parrafos anteriores no
sera de aplicaci6n en aquellos municipios en los que
el n6mero de unidades urbanas sea superior a
750.000. En estos municipios la eficacia de los nuevos
valores se producira en el ano posterior a aquel en
que concluya totalmente el proceso de notificaci6n,
salvo que la Direcci6n General del Catastro, previa
solicitud del Pleno municipal, acordase que la en tra-
da en vigor de los valores se produjera al concluir
cada una de las fases anuales del proceso.

En los supuestos senalados en los parrafos ante-
riores los 6rganos responsables de la Direccion
General del Catastro, en aras de la mayor homo-
geneidad en el proceso de valoraci6n, vigilaran espe-
cialmente la plena coordinaci6n de los valores catas-
trales de todo el termino municipal .,>

SECCIbN 4 .' DE LA REFERENCIA CATASTRAL

Articulo 50.-Constancia documental de la referen-
cia catastral

Uno . La referencia catastral de los bienes inmue-
bles a los que se refieren los articulos 62 y 63 de
la Ley 39/1988, reguladora de las Haciendas Locales,
debera figurar en [as escrituras o documentos donde
consten los actos o negocios de trascendencia real
relativos al dominio y demas derechos reales sobre
bienes inmuebles y los contratos de arrendamiento
de los mismos, asi como en los documentos en los
que se pongan de manifiesto cualesquiera otras alte-
raciones de orden fisico, econ6mico o juridico, de
los citados inmuebles .
Quedan excluidos de la obligaci6n a que se refiere

el parrafo anterior los documentos en que conste
la cancelaci6n de derechos reales de garantia .
La referencia catastral de los bienes inmuebles

se hard constar en el Registro de la Propiedad, en
los supuestos previstos en la presente Ley.
Dos . A los efectos del apartado uno anterior,

los requirentes u otorgantes del acto o negocio estan
obligados a acreditar al Notario la referencia catas-
tral de los inmuebles de que se trate, con anterioridad
a la autorizaci6n del documento. De no mediar la
intervenci6n de Notario, [as partes o interesados con-
signaran por si la citada referencia en los documentos
que otorguen o expidan .

Asimismo, los titulares de derechos reales o con
trascendencia real sobre bienes inmuebles deben
acreditar la referencia catastral de los mismos ante
la Autoridad judicial o administrativa competente
para instruir o resolver un procedimiento que afecte
a los bienes inmuebles incluidos en el ambito de
aplicaci6n de esta Ley .
En los supuestos previstos en el articulo 53 de

esta Ley, estan obligados a aportar la referencia
catastral de los bienes inmuebles quienes soliciten
del Registrador de la Propiedad la practica de un
asiento registral .

Si fueren varios los obligados a aportar la refe-
rencia catastral, cumplida la obligaci6n por uno, se
entendera cumplida por todos los obligados que
pudieran concurrir con aqu61 .

Tres . La referencia catastral del inmueble se
hard constar en los instrumentos publicos y en los
expedientes y resoluciones administrativas por to que
resulte del documento que el obligado exhiba o apor-
te, que debera ser uno de los siguientes :

a) Ultimo recibo justificando el pago del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles siempre que en
este documento figure de forma indubitada la refe-
rencia catastral .

b) En defecto del anterior, certificado u otro
documento expedido por el Gerente del Catastro,
o escritura p6blica o informaci6n registral, siempre
que en dichos documentos resulte de forma indu-
bitada la referencia catastral .

La competencia para expedir el certificado a que
se refiere la Ietra b) anterior podr5 ser delegada
en 6rganos de la propia o distinta Administraci6n .

Cuatro . En el Registro de la Propiedad la Refe-
rencia Catastral se hard constar por to que resulte
de los documentos expresados en el presente articu-
lo.
En todo caso, se podra reflejar registralmente la

identificaci6n catastral de las fincas como operaci6n
especifica, de acuerdo con to previsto en esta Ley .

Asimismo, si la referencia catastral inscrita sufrie-
ra modificaci6n que no comporte alteraci6n de las
caracteristicas fisicas do la finca, bastard para su
constancia la comunicaci6n expedida al efecto por
el Catastro .

Articulo 51.-Documentos notariales

Uno. Los Notarios deberan solicitar a los otor-
gantes o requirentes de documentos incluidos en el
ambito de aplicaci6n de esta Ley que aporten la
documentaci6n relativa a la referencia catastral a
que se reficre el articulo anterior, en cumplimiento
de la obligaci6n establecida en el articulo 50 de esta
Ley .

Transcribiran en el documento que autoricen
dicha referencia catastral, e incorporaci6n a la
matriz, para su traslado en las copias, el documento
catastral aportado .

Dos . Se entendera que la referencia catastral se
corresponde con la identidad de la finca en los
siguientes casos :

a) Siempre que los datos de situaci6n, denomi-
naci6n y superficie, si constare esta 61tima, coincidan
con los del titulo y, en su caso, con los del Registro
de la Propiedad .

b) Cuando existan diferencias de superficie que
no scan superiores al 10 por 100 y siempre que,
ademAs, no existan dudas fundadas sobre la identidad
de la finca derivadas de otros datos descriptivos . Si
hubiere habido un cambioen el nomenclatory nume-
rac16n de calles, estas circunstancias deberan acre-
ditarse, salvo que al Notario le constaren .

Tres . Cuando el Notario considere quc la refe-
rencia catastral que resulte de los documentos apor-
tados por el interesado, no obstante haber identidad
en los tdrminos antes expresados, pueda no coincidir
con la correspondiente al inmueble objeto del acto
o negocio juridico documentado, to comunicara al
Catastro solicitando certificaci6n o documento infor-
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mativo, que le serA remitido en el plazo mas breve
posible, y siempre dentro de los cinco dias habiles
siguientes al de la recepcibn de la solicitud . No obs-
tante, el Notario, caso de urgcncia alegada por los
otorgantes, podra autorizar el documento haciendolo
constar asi, transcribiendo en e1 la referencia catas-
tral, resenando el justificante aportado y expresando
su duda sobre la correspondencia de la referencia
catastral con el inmueble . Autorizado el documento.
el Notario se abstendr5 de hacer constar la referencia
remitida por el Catastro sin que medie consentimien-
to para ello de los otorgantes .

Cuatro . El incumplimiento de la obligaci6n de
aportar la referencia catastral no impedirA que los
Notarios autoricen el documento ni afectara a la
eficacia del mismo, ni a la del acto o negocio que
contenga, pero en este caso, y sin perjuicio de otras
sanciones que procedan, los Notarios deberan:

o) Advertir a los interesados de forma expresa
y escrita en el propio documento, que incurren en
incumplimiento de la obligacibn establecida en el
articulo 50 de esta Ley .

h) Comunicar al Catastro la identidad de las per-
sonas que hayan incumplido la obligacion, hacien-
dolo constar, de forma separada, en la rclaci6n a
que se refiere el articulo 55 de esta Ley.
Cinco. En los casos de modificaciones de fincas

sera suficiente la aportacidn de la referencia catastral
de las fincas de origen,junto con el plano o proyecto,
si fuere necesario para la operacibn de que se trate,
que refleje las modificaciones realizadas .

El Notario remitirA copia simple de la escritura,
junto con el plano o proyecto, si se to presentare
el interesado, al Catastro, para que por este se expida
la nueva referencia catastral . El Catastro notificarA
la nueva referencia catastral, ademas de al titular
de la finca afectada, al Notario autorizante del docu-
mento, para su constancia en la matriz por diligencia
o nota al margen de la description de la finca.

En estos casos el Notario, a instancia de los inte-
resados, transcribira la nota o diligencia de la matriz
en la copia ya expedida que se le presence .

Artfculo 52.-Procedimientos administrativos

Uno . El organo competence para instruir un pro-
cedimiento administrativo que afecte a los bienes
inmuebles incluidos en el ambito de aplicacibn de
esta Ley, requerit-A a Ins titulares de derechos reales
o de transcendencia real sobre los mismos para que
aporten la documentation relativa a la referencia
catastral a que se refiere el articulo 38, y les aper-
cibira de que, en case, de no hacerlo en el plazo
de diez dias, incumplirAn la obligation a que se refie-
re dicho articulo. En la resoluci6n que ponga fin
al procedimiento se hara Constar la referencia catas-
tral, asi come, el justificante en su case,, aportado,
haciendo Constar si la referencia catastral se corres-
ponde con la identidad de la finca, en los terminos
establecidos en el articulo 51, apartado dos .
Dos . Si el obligado no aportare la documenta-

cion solicitada o si el organo competence no la tuviere
por cierta, dste solicitara al Catastro certification
o documento informativo quc le sera remitida en
el plazo maximo de cinco dias habiles por cualquier

medio que permita su constancia . Dicha certificacion
se incorporara al cxpedicnte, previa audiencia de
los interesados, aunque este estuviera ya resuelto.

Tres. La no aportacion de la referencia catastral
no suspcnderA la tramitacion del procedimiento ni
impedir5 la resolucion del mismo, sin perjuicio de
to que posteriormente se establece para cl caso de
que la resolucion fuera inscribible en el Registro
de la Propiedad.

Cuatro . Lo establecido en este articulo se entien-
de sin perjuicio de to especialmente regulado para
supuestos concretos en los que se exija la aportaci6n
de determinada documentacion catastral como
requisito para continuar c1 procedimiento .

Cinco . Lo dispuesto en este articulo no sera de
aplicacibn a los actos administrativos por Ins que
se adopten o cancelen medidas tendentes a asegurar
el cobro de deudas de derecho publico .
Tampoco sera preciso hacer constar la referencia

catastral en los procedimientos que tengan por obje-
to los aplazamicntos o fraccionamientos de pago
regulados en el Reglamento General de Recauda-
cion de 20 de diciembre de 1990, ni en los proce-
dimientos de comprobaci6n, investigaci6n y liquida-
ci6n Iributaria cuando dicha referencia sea ya cono-
cida por la Administration tributaria .

Articulo 53.Constancia registral de la referencia
catastral

Uno. El Registrador, una vez calificada la docu-
mentaeion presentada, recogera en el asiento como
uno mas de Ins datos descriptivos de la finca, la refe-
rencia catastral que se le atribuya por los otorgantes
en el documento inscribible, si concurriese cuales-
quiera de los supuestos previstos en el articulo 51,
apartado dos.
En cualquier caso, cuando el Registrador consi-

dere que la referencia catastral, que resulte de los
documentos aportados por el interesado, pueda no
coincidir con la correspondiente al inmueble objeto
del asiento que se pretende, debera comunicarlo al
Catastro, mediante la solicitud de certificaci6n o
documento informative, de dicho inmueble, que le
sera remitido en el plazo mas breve posible, y siempre
dentro de los cinco dias habiles siguientes a la recep-
ci6n de la solicitud . Cuando le sea remitido el cer-
tificado o documento informativo, previa calificaci6n
favorable, hara Constar la referencia en el asiento,
o si este ya se hubiera practicado, por nota al margen
del mismo, consignandolo, en su case,, tambi¬n por
nota, al pie del titulo .
Dos . Cuando la situation, denominaci6n y

superficie de la finca descrita en el titulo no se corres-
ponda con los respectivos datos descriptivos del
documento catastral aportado, o cuando ~ste no
refleje dichos datos o to haga en tdrminos que no
permitan apreciarse la identidad entre la parcela
catastral y la finca que los particulares dcscriben en
el titulo, solo podrA retlejarse la rcferencia catastral
invocada por los otorgantes si el documento renne
los requisitos que conforme a los articulos 205 de
la Ley Hipotecaria y 298 de su Reglamento per-
mitirian inmatricular la finca . En todo case,, habran
de publicarse los edictos prevenidos en dichos ar-
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ticulos, en los que se exprese que a la finca rcgistral
que se describe se le atribuye la referencia catastral
resenada en c1 documento . La consignaci6n registral
de la referencia catastral no producirA efectos frente
a terceros durante los dos anos siguientes a la fecha
del asiento respectivo.

Tres . Sin perjuicio de to establecido en el apar-
tado cinco de este articulo, la no constancia de la
referencia catastral en los documentos inscribibles
o la no aportaci6n de los documentos acreditativos
de la referencia catastral, no impedira la practica
de los asientos correspond iemes en el Registro de
la Propiedad, conforme a la legislaci6n hipotecaria .
Cuando en el titulo presentado no constare la refe-

rencia catastral, el Registrador deber5 advertir de
forma expresa y escrita al interesado o al presentante
de la obligaci6n de aportar los documentos a los
que se refiere el articulo 50, apartado cuatro, dentro
del plazo de despacho del documento, y que, en
caso de no hacerlo, incurre en el incumplimiento
de la obligaci6n establecida en esta Ley. Una vez
transcurrido dicho plazo sin haberse cumplido dicha
obligaci6n dejara constancia del incumplimiento por
nota al margen del asiento y al pie del titulo inscrito .
Asimismo, en estos casos, el Registrador deberA

comunicar al Catastro la identidad de las personas
que hayan incumplido la obligaci6n, haciendolo
constar, de forma scparada, en la relaci6n a la que
se reficre el articulo 55 de esta Ley.

Cuatro. Lo establecido en el apartado anterior
no sera de aplicaci6n a ]as anotacioncs que deban
practicarse en cumplimiento y ejecuci6n de una reso-
luci6n judicial o una resolucif administrative dic-
tada en procedimiento de apremio.

Cinco . En todo caso, el titular registral podra
solicitar la constancia de la identificeci6n catastral
de la finca inscrita, como operaci6n especifica con-
forme a las siguientes reglas :

1 .`' Si aporta certificaci6n catastral que describe
la finca en los mismos terminos de denominaci6n,
situaci6n y superficie . que los que figuran en el Regis-
tro sc hard constar la referencia catastral por note
al margen del asiento y al pie del titulo . Lo mismo
procedera si, coincidiendo la descripci6n y situaci6n,
la diferencia de superficie es inferior al 10 por 100
de la reflejada en el Registro, o cuando habiendo
diferencia en el nombre o n6mero do la calle, se
justifica debidamente la identidad.

2." Fuera de los casos previstos en la regla ante-
rior, la consignaci6n registrar de la referencia catas-
tral s61o podr5 efectuarse mediante cualquiera de
los procedimientos previstos para la inmatriculaci6n
de fincas .

En ambos casos, el Registrador debera comunicar
al Catastro la relaci6n de fincas objeto de identi-
ficaci6n catastral posterior .

Seis . En ningtin caso se hard constar en el folio
abierto a una finca inmatriculada una referencia
catastral que ya venga atribuida a otra finca inscrita
si no media el consentimiento del titular registral
de 6sta o la oportuna sentencia firme dictada en
procedimiento declarativo entablada en 61 .

Siete. En to sucesivo, no se inmatriculara nin-
guna finca en el Registro si no se aporta junto al

titulo inmatriculador certificaci6n catastral descrip-
tiva y grafica de la finca, en t6rminos totalmentc
coincidentes con la descripci6n de csta en dicho
titulo .
Ocho . La rectificaci6n de la cabida de una finca

registral, o la alteraci6n de sus linderos cuando estos
sean fijos o de tal naturaleza que existan dudas de
la identidad de la finca, podra realizarse con base
en una certificacibn catastral descriptiva y grafica
de la finca, siempre que, entre la descripci6n de la
finca en esta certificaci6n y la que conste en el Regis-
Iro, pueda dcducirse la identidad de la finca .
En otro caso, el Registrador no practicara la ins-

cripci6n, pudiendo extender anotaci6n preventiva do
suspcnsi6n con arreglo a la legislaci6n hipotecaria.

Los excesos de cabida inferiores a la quinta parte
de la cabida inscrita, cuando no pueda aplicarse to
previsto en el pdrrafo anterior, sc haran constar
mediante certificado o informe sobre su superficie
expedido por tecnico competente y siempre que el
Registrador no abrigare dudas sobre la identidad
de la finca .

Nueve. Lo establecido en los apartados anterio-
res se entiende sin perjuicio de to establecido en
la legislaci6n urbanistica y agraria .

Diez. La modificaci6n de superficie o la recti-
ficaci6n de linderos fijos o de tal naturaleza que
hagan dudar de la identidad de la finca podra efec-
tuarse en virtud de acts notarial de presencia y noto-
riedad que incorpore un plano de situaci6n a la mis-
ma escala que la que obre en el Catastro, e informs
de t6cnico competente sobre su medici6n, superficie
y linderos. Dicha acta se ajustara en su tramitaci6n
a to prevenido en el articulo 203 de la Ley Hipo-
tecaria a excepci6n de to previsto en su regla 8.;'

Once . La constancia de la referencia catastral
en los asientos del Registro de la Propiedad tends
por objeto el cumplimiento de los fines de esta Ley
y posibilitar el trasvase de la informaci6n entre el
Registro y el Catastro .
Los errores en la referencia catastral no afectaran

a la validez de la inscripcibn .

Articulo 54.-Efectos

El incumplimiento de la obligaci6n establecida en
el articulo 50 de esta Ley se considera infraccibn
tributaria simple y se sancionarA con multa de 1.000
a 150.000 pesetas, de conformidad con to establecido
en la Ley General Tributaria de 28 de diciembre
de 1963 .

La competencia para instruir el procedimiento
sancionador e imponer la sanci6n corresponds a los
6rganos que tengan encomendada la gesti6n del
Catastro .

Articulo 55.-Comunicaciones

Uno . Los Notarios y Registradores de la Pro-
piedad remitiran a la Gerencia Territorial del Centro
de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria de
la provincia en que radique el inmueble, en la forma
que reglamentariamente se determine, y dentro de
los veinte primeros dias de cada trimestre, infor-
maci6n relativa a los documentos por ellos auto-
rizados o inscritos en el trimestre anterior, compren-
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didos dentro del ambito de esta Ley, de los que
se deriven alteraciones catastrales de cualquier
orden, en los que se hara constar en forma suficiente
si se ha cumplido o no la obligaci6n establecida en
el articulo 50 .

Lo prevenido en este articulo se entiende sin per-
juicio del deber general de colaboraci6n establecido
en la Ley General Tributaria de 28 de diciembre
de 1963 .
Dos. El 6rgano que tenga encomendada la ges-

ti6n del Catastro remitira, en el plazo mas breve
posible, a la Administracibn Tributaria estatal y a
la Administraci6n auton6mica del territorio en el
que radiquen los bienes inmuebles, copia de la infor-
maci6n suministrada, en virtud del apartado uno de
este articulo, sobre personas que hayan incumplido
la obligaci6n establecida en el articulo 50 de esta
Ley.

Tres . Por Orden conjunta de los Ministerios de
Economia y Hacienda y Justicia se regulars el pro-
cedimiento y forma de dar cumplimiento a la obli-
gaci6n do comunicaci6n establecida en este articulo .

Articulo 56.-Interesados

Los interesados en los procedimientos a los que
se refierc esta Secci6n estaran legitimados para soli-
citar del Catastro la referencia catastral do las fincas
afectadas.

Acreditada dicha solicitud, los interesados que-
daran exonerados de cualquier responsabilidad deri-
vada del articulo 47 de esta Ley.

Articulo 57.-Aplicaci6n a las Comunidades Aut6-
nomas

Sin perjuicio del r6gimen especial de los territories
hist6ricos del Pais Vasco y Navarra, esta Secci6n
y la disposici6n transitoria octave de esta Ley seran
de aplicaci6n a todas las Administraciones publicas,
come norma dictada al amparo del articulo 149.1 .8 . ;'
y 14 ." cle la Constituci6n .

sEcc16N5' DE LOS SOPORTESTRIBu-rARIOS

Articulo 58.-Declaraciones, declaraciones-liquida-
ciones y autoliquidaciones ante la Agencia Estatal
de Administracitin Tributaria

Uno . Cuando las disposiciones propias de cads
tribute exijan la presentaci6n de las declaraciones,
declaraciones-liquidacioneso auto]iquidaciones rela-
tives a los mismos, en modelos normalizados, corres-
ponder5 al Ministerio de Economia y Hacienda,
mediante Orden, la determinaci6n de los soportes
o medios que deberan ser utilizados per los obligados
tributarios para formular aquellas ante la Agencia
Estatal de Administraci6n Tributaria, asi come sus
caracteristicas tecnicas .
Dos. Cuando asi se determine en la correspon-

diente Orden Ministerial, el desarrollo y verita de
programas o aplicaciones informaticas destinados a
la generaci6n per ordenador de declaraciones, decla-
raciones-liquidaciones y autoliquidaciones ajustadas
a los modelos y caracteristicas t6cnicas aprobadas
per el Ministerio de Economia y Hacienda, asi come

el diseno, impresibn, distribuci6n y venta de los
impresos, correspondera en exclusive a la Agencia
Estatal de Administraci6n Tributaria, quien podra
realizar tales actividades directamente o por medio
de contrato o convenio .

Tres . La distribuci6n, venta o comercializaci6n
do los programas y aplicaciones informaticas o de
los impresos a que se refiere el apartado dos anterior,
no mediando contrato o convenio con la Agencia
Estatal de Administraci6n Tributaria, sera conside-
rada infraccibn grave y sancionada con multa de
150.000 a 1 .000 .000 de pesetas.
El procedimiento a seguir para la imposici6n de

dicha sancibn serA el establecido en el Reglamento
de Procedimiento para el Ejercicio de la Potestad
Sancionadora, aprobado por el Real Decreto
1398/1993, de 4 de julio. Los 6rganos de la Agencia
Estatal de Administraci6n Tributaria competentes
para la instrucci6n y resoluci6n del procedimicnto
seran los que se determinen por las normas organicas
de la Agencia.

Articulo 59.-Prestaci6n patrimonial a percibir por
la Agencia Estatal de Administraci6n'I'ributaria por
la venta de impresos, programas y aplicaciones
informaticas

Uno. La Agencia Estatal de Administraci6n Tri-
butaria queda autorizada para percibir una presta-
cion patrimonial por los impresos, programas o apli-
caciones informiticas que facilite a los ciudadanos
y a los que se refiere el articulo anterior.

Dos. La prcstaci6n patrimonial se exigira en el
momento en que se entregue al particular, por parte
de la Agencia Estatal do Administraci6n Tributaria,
los impresos, programas o aplicacioncs informiticas.

Tres . Vendra obligado al pago la persona a la
cual la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria
facilite los indicados impresos, programas o aplica-
ciones informaticas .

Cuatro . Correspondera al Ministro de Economia
y Hacienda, per Orden Ministerial y atendiendo al
coste del servicio, determinar el importe que la Agen-
cia hays de percibir per cads uno do los impresos,
programas o aplicaciones informiticas que facilite
a los ciudadanos.

Cinco. La Administraci6n y recaudaci6n de la
prestaci6n patrimonial correspondera a la Agencia
Estatal de Administraci6n Tributaria, que podra exi-
girla desde el memento en que se efectua la entrega
de los bienes a que hace referencia . El page se rea-
Iizara en efectivo y su importe se integrara direc-
tamente en el presupuesto de la Agencia Estatal de
Administraci6n Tributaria, constituyendo una fuente
de financiaci6n de la misma, de conformidad con
to dispuesto en la Ietra J) del punto cinco del ar-
ticulo 103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre,
de Presupucstos Generales del Estado para 1991 .

Seis . Las exacciones de las cantidades adeudadas
per la prestaci6n patrimonial, regulada en el presente
articulo, podra hacerse efectiva mediante el proce-
dimiento administrativo de apremio cuando hayan
transcurrido seis meses desde su vencimiento sin que
se haya podido conseguir su cobro de haberse rea-
lizado las gestiones oportunas.
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SECCI6N6 .' REGIMENECON6MICO
Y FISCALDE CANARIAS

Articulo 60.-Incentivos a la inversi6n

Se modifica el articulo 25 de la Ley 19/1994, de
6 de julio, de Modificaci6n del Regimen Econ6mico
y Fiscal de Canarias, que queda redactado en los
t6rminos siguientes :

«Articulo 25 . Incentivos a la inversi6n

1 . Las sociedades domiciliadas en Canarias, que
sean de nueva creaci6n o que, ya constituidas, rca-
licen una ampliaci6n de capital, amplien, modernicen
o trasladen sus instalaciones, gozarin de exencion
en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales
y Actos Juridicos Documentados, en su constituci6n
en la ampliaci6n de capital y en las adquisiciones
patrimoniales de bienes de inversi6n situados en
Canarias, durance un periodo de tres anos a partir
del otorgamiento de la escritura publica de cons-
tituci6n o do ampliaci6n de capital, cuando el ren-
dimiento del impuesto se considere producido en
este tcrritorio .
A los efectos de to establecido en este apartado,

el concepto de bien de inversi6n sera el contenido
en la normativa del Impuesto General Indirecto
Canario.

2 . Tambien estar5n exentas del Impucsto Gene-
ral Indirecto Canario las entregas de bienes a [as
sociedades a que se refiere el apartado anterior que
tengan la condici6n de bicnes de inversi6n para las
mismas, con derecho a la deducci6n de ]as cuotas
soportadas en los t6rminos previstos en el articulo 29
de la Ley 20/1991, de 7 de junio, asi como ]as impor-
taciones de bienes de inversi6n efectuadas por dichas
sociedades .

En el supuesto de entrega de bienes de inversion,
y previamente a la misma, la sociedad adquirente
debera entrcgar a la transmitente una declaraci6n
en la que identifique los bienes de inversion y mani-
fiestc la concurrencia de los requisitos de la exenci6n
previstos en este apartado . Las entidades adquirentes
tendran la condici6n de sujetos pasivos sustitutos
en los t6rminos previstos en el articulo 32 de la 1-ey
General Tributaria, en el caso de que, habiendose
expedido el documento a que se refiere este parrafo,
no se cumplan los requisitos de la exenci6n o, cum-
pliendose, quede esta sin efecto de acuerdo con to
dispuesto en el apartado 3.

En el supuesto de importaciones, la sociedad
importadora deber5 aportar con la declaraci6n de
importaci6n la documentaci6n acreditativa de la con-
currencia de los requisitos de la exenci6n .

3 . Las exenciones previstas en este articulo que-
daran sin efecto, con ingreso del gravamen que
hubiera correspondido y de sus correspondientes
intereses de demora, cuando Ias sociedades adqui-
rentes o importadoras trasladen su domicilio fiscal
o su establecimiento permanente fuera del territorio
de las islas Canarias en un plazo de cinco anos desde
la fecha de otorgamiento de la escritura publica de
constitucibn o ampliaci6n de capital . Tambi6n que-
daran sin efecto en el supuesto de que los bienes
adquiridos o importados pierdan su condici6n de
bienes de inversion, o salgan del territorio canario .

4 . I-as exenciones previstas en este articulo se
aplicaran igualmente a los establecimientos perma-
nentes, tanto si pertenecen a empresas domiciliadas
en Espana como a sociedades no residentes .»

Articulo 61.-Zona Especial Canaria

Se modifican los preceptos que a continuaci6n se
indican de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de Modi-
ficaci6n del Regimen Econ6mico y Fiscal de Cana-
rias, relativos a la Zona Especial Canaria :

Uno . Se modifica el articulo 30 de la Ley
19/1994, de 6 de julio, de Modificaci6n del Regimen
Econ6mico y Fiscal de Canarias, que queda redac-
tado en los t6rminos siguientes :

,,Articulo 30.-Ambito subjetivo de aplicaci6n

l . I .1 Zona Especial Canaria qucdar5 restrin-
gida, dentro de sus limites geograficos, a )as enti-
dades cuya inscripci6n en el Registro Oficial de Enti-
dades de la Zona Especial Canaria sea autorizada .

2. Solamentc se autorizarA la inscripci6n de las
entidades que reunan los siguientes requisitos :

a) Tener personalidad juridica propia, o cons-
tituir sucursales o establecimientos permanentes
configurados como un centro de actividad diferen-
ciado con autonomia de gesti6n y contabilidad inde-
pendiente.
Asimismo, podr5 ser autorizada la inscripcion de

aquellas entidades que siendo sujetos pasivos del
Impuesto sobre Sociedades carezcan de personalidad
juridica .

b) Tener, al menos, la sede de la actividad Zona
Especial Canaria, la efectiva direcci6n de la misma,
y establecimiento permanence o sucursal dentro del
ambito geografico de la Zona Especial Canaria .
Con los requisitos que reglamentariamente se

establezcan, las entidades Zona Especial Canaria
podrin abrir establecimicntos permanentes o sucur-
sales en el resto del territorio nacional, a los que
no seran de aplicaci6n los beneficios de la Zona
Especial Canaria . Dichos establecimientos y sucur-
sales deberan llevar contabilidad separada respecto
de la entidad Zona Especial Canaria, en los t6rminos
que reglamentariamente se establezcan .

Las cntidades nacionales o extranjeras podran
abrir sucursales o establecimientos permanentes en
regimen Zona Especial Canaria, los cuales deberin
llcvar contabilidad separada y ajustar su actuacibn
al ambito de aplicaci6n de la Zona Especial Canaria .

c) Constituir su objeto social la realizaci6n de
las activldades comerciales, industriales y de servicios
no excluidas reglamentariamente .

3 . En materia de entidades financieras y de segu-
ros se atendera a las especialidades previstas en la
legislaci6n especifica, de acuerdo con to senalado
en los articulos 53, 55 y 60 de la presente Ley.»

Dos . Se modifica el articulo 31 de la Ley 19/1994,
de 6 de julio, de Modificaci6n del Regimen Eco-
n6mico y Fiscal de Canarias, que queda redactado
en los t6rminos siguientes :
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«Articulo 31 .-Ambito objetivo de aplicaci6n
1 . Las entidades a que se refiere el articulo ante-

rior podran realizar operaciones dentro y fuera del
ambito objetivo de la Zona Especial Canaria con-
figurado en el apartado siguiente.

2 . El ambito objetivo do la Zona Especial Cana-
ria se configure conforme a las siguientes normas:

a) Las entidades Zona Especial Canaria sola-
mente podran realizar operaciones con no residentes
sin establecimiento permanente en Espana, con no
residentes con establecimiento permanence en Espa-
na siempre que las operaciones no se realicen con
este establecimiento, o con otra entidad Zona Espe-
cial Canaria. '
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior

podran realizar operaciones con residences en terri-
torio espanol o con establecimientos permanentes
en Espana de no residentes en relaci6n con las acti-
vidades de producci6n de bienes corporales, en la
forma que reglamentariamente se determine. En
cualquier caso, las entidades Zona Especial Canaria
podran adquirir, para su instalaci6n, ampliaci6n,
modernizaci6n o traslado, bienes de activo proce-
dentes del territorio comun.

b) La condici6n de no residente, al objeto de
to previsto en este articulo, se acreditara con arreglo
a to establecido en la normativa sobre transacciones
econ6micas con el exterior . No obstante, a efectos
fiscales se estar5 a to previsto en la legislaci6n fiscal
vigente.

c) Reglamentariamente podrdn determinarse las
operaciones entre entidades Zona Especial Canaria,
y entre ¬stas v no residentes en Espana, que pudieran
quedar sometidas a un regimen especial de control,
para evitar que el regimen de la Zona Especial Cana-
ria se aplique, directa o indirectamente, a actividades
distintas de ]as mencionadas en la letra a) anterior .

d) Reglamentariamente podra autorizarse la
realizaci6n de operaciones de caricter instrumental
o accesorio relacionadas con los gascos de funcio-
namiento, respecto de las actividades a que se refiere
la letra a) anterior, entre entidades Zona Especial
Canaria y residcntes en Espana o con establecimien-
tos permanentes en Espana de no residentes .

3 . Las entidades Zona Especial Canaria podran
realizar operaciones fuera del ambito objetivo de
la Zona Especial Canaria delimitado en el apartado
anterior, siempre que antes de la realizaci6n de
dichas operaciones to comuniquen fehacientemente
al Consejo Rector del Consorcio de la Zona Especial
Canaria y las canalicen a craves de los establecimien-
tos permanentes y sucursales a que se refiere el ar-
ticulo 30 .2 .b), quedando dichas operaciones some-
tidas al regimen general y sin que puedan serle de
aplicaci6n los beneficios propios de la Zona Especial
Canaria a dichas entidades y a sus socios por tales
operaciones .
4. En matcria de entidades financierasy de segu-

ros se atender5 a las especialidades previstas en la
legislaci6n especifica, de acuerdo con to senalado
en los articulos 53, 55 y 60 de la presente Ley.,>

Tres . Se modifica el articulo 34 de la Ley
19/1994, de 6 de julio, que queda redactado como
sigue:

(Articulo 34.-Organizaci6n

1 . Los 6rganos de gobierno y administraci6n del
Consorcio de la Zona Especial Canaria son el Con-
sejo Rector y el Presidente .

2 . El Consejo Rector estar5 compuesto por :

a) El Presidente del Consorcio, que to sera del
Consejo, y un Vicepresidente, nombrados ambos por
el Gobierno de la Naci6n, a propuesta conjunta del
Ministro de Economia y Hacienda y del Gobierno
de la Comunidad Aut6noma de Canarias, entre per-
sonas de reconocida competencia en materias eco-
nomicas y financieras .

b) Cinco consejeros, tres de cllos nombrados por
el Ministro de Economia y Hacienda y los otros dos
por el Gobierno Aut6nomo de Canarias.
Como Secretario del Consejo, con voz pero sin

voto, actuary la persona que el Consejo designe entre
las que presten sus servicios en el Consorcio de la
Zona Especial Canaria .

3. El Presidente ostentara la representaci6n legal
del Consorcio de la Zona Especial Canaria y ejercera
las facultades que le atribuye la presente Ley y ]as
que le delegue el Consejo Rector . El Vicepresidente
sustituira al Presidents en los casos de vacante,
ausencia o enfermedad y ejercera, asimismo, las
facultades que le delegue el Consejo.

4 . El mandato del Presidents, del Vicepresidente
y de los Consejeros tendra una duraci6n de cuatro
anos, al termino de los cuales podra ser renovado
por otros dos periodos de cuatro anos, cesando en
sus cargos por expiraci6n del termino de sus res-
pectivos mandatos, por renuncia aceptada por el
6rgano que los designe, por incumplimiento grave
de sus obligaciones, incapacidad permanente para
el ejercicio de su funci6n, incompatibilidad sobre-
venida o condena por dclito doloso, previa instruc-
ci6n del correspondiente expediente ypor revocaci6n
de sus nombramientos, decidida libremente por el
mismo organo que los nombr6 y con igual proce-
dimiento y trimites. En este ultimo caso se precisara
informe favorable del Consejo Rector, por mayoria
cualificada de cinco de sus miembros .

5 . Los miembros del Consejo Rector del Con-
sorcio de la Zona Especial Canaria estaran sometidos
al regimen de incompatibilidades de los altos cargos
de la Administraci6n y, durante los dos anos pos-
teriores a su cese, no podran ejercer actividad pro-
fesional alguna relacionada con dicha Zona .»

Cuatro . Se modifica el apartado 1 del articulo
35 de la Ley 19/1994, de 6 de julio, que queda redac-
tado en los terminos siguientes :

<<I . Como 6rgano de asesoramiento del Consejo
Rector, se crew la Comisi6n Consultiva del Consorcio
de la Zona Especial Canaria, que estara presidida
por e1 Vicepresidente del Consorcio con voz pero
sin voto y estara integrada, de la forma que regla-
mentariamente se determine, por un maximo de dote
personas en representaci6n de las entidades Zona
Especial Canaria, de las Cameras Oficiales de
Comercio, Industria y Navegaci6n y de otras enti-
dades financieras y de servicios que desarrollen en
las isles Canarias su actividad .»
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Cinco. Se modifica el articulo 40 de la Ley
19/1994, de 6 de julio, que queda redactado en los
t6rminos siguientes :

«Articulo 40.-Entidades acogidas al regimen de
la Zona Especial Canaria
Las entidades Zona Especial Canaria quedaran

sujetas en su constituci6n a los requisites y condi-
ciones que, segin la naturaleza juridica que tengan
o forma mercantil que adopter, sean exigibles per
la respective legislaci6n vigente en el Estado espanol
que les resulte de aplicaci6n, sin perjuicio de las
singularidades derivadas de esta Ley. En particular,
se establecen con caracter general [as siguientes
excepciones :

a) El m1mero de socios fundadores y de admi-
nistradores podra quedar reducido a uno .

b) AI menos uno de los apoderados en gesti6n
y representaci6n debera residir en el archipi6lago
canario.

c) Los titulos representativos del capital social,
en su case, podran ser emitidos al portador, con
[as excepciones previstas en esta Ley. En todo case,
deberfin ser nominativos los titulos representativos
del capital social de las entidades Zona Especial
Canaria que queden sometidas al regimen de trans-
parencia fiscal conforme a to dispuesto en el articu-
l0 44 de esta Ley .

d) Con las excepciones que se establecen en los
articulos 53 .1 y 59 .2 de esta Ley, el capital de las
sociedades mercantiles acogidas a la Zona Especial
Canaria habra de ser, comp minimo, de quinientas
mil pesetas y encontrarse totalmente desembolsado
en el memento de la constituci6n de la sociedad .»

Seis. Se modifica e1 articulo 41 de la Ley 19/1994,
de 6 de julio, de Modificaci6n del Regimen Eco-
n6mico y Fiscal de Canarias, que queda redactado
en los t6rminos siguientes :

Articulo 41 .-Procedimiento de constituci6n e ins-
cripci6n de las entidades Zona Especial Canaria

1 . Para la constituci6n de una entidad Zona
Especial Canaria, bien sea de nueva creaci6n, come
consecuencia de la modificaci6n de los estatutos de
una preexistente o per la apertura de una sucursal
o establecimiento permanente en r6gimen Zona
Especial Canaria, sus promotores habran de solicitar
autorizaci6n previa al Consorcio de la Zona Especial
Canaria . A la solicitud se acompanara Memoria des-
criptive de las actividades que se desarrollaran per
la entidad en la Zona Especial Canaria . Junto con
esta solicitud se aportara un dep6sito o aval per
importe de la tasa de establecimiento . A la vista
de la documentaci6n aportada per los promotores,
el Consejo Rector procedera a la autorizaci6n previa
que vincula la actuaci6n posterior del 6rgano y sera
motivada en case de denegaci6n .

Se considerar5 concedida tal autorizaci6n si en
el plazo de tres meses, contados desde la solicitud,
el Consejo Rector no resolviera . Este plazo se
interrumpira per cualquier acci6n administrativa
realizada con conocimiento formal de los promo-
tores, conducente a solicitar aclaraci6n de las acti-

vidades a desarrollar o a documentar las mismas en
la amplitud y detalle requeridos .

2 . Una vez obtenida la autorizaci6n o transcurri-
do el plazo indicado al que se refiere el apartado
anterior, los promotores procederan a constituir ante
fedatario publico la entidad correspondiente .

Los administradores deberan aportar el documen-
to constitutive al Registro Oficial de entidades de
la Zona Especial Canaria, donde sera inscrita en
el plazo de diez dias salvo que la escritura no se
ajustase a la documentaci6n aprobada .

3 . Las sociedades an6nimas y limitadas, con
independencia de cual sea su active, volumen de
negocio y n6mero de empleados, podran presenter
al Registro Oficial de entidades Zona Especial Cana-
ria balance, cuenta de perdidas y ganancias y memo-
ria abreviados .

4 . En materia de cntidades financieras y de segu-
ros se atender5 a las especialidades previstas en la
legislaci6n espceifica, de acuerdo con to senalado
en los articulos 53, 55 y 60 de la presente Ley .-

Siete. Se modifica el articulo 44, «Regimen de
transparencia fiscal y exenciones en el Impuesto
sobre Sociedades y en el Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas», de la Ley 19/1994, de 6
de julio, que queda redactado en los terminos
siguientes :

«1 . Las entidades Zona Especial Canaria tribu-
taran en r6gimen de transparencia fiscal, aun cuando
todos sus socios Sean personas juridicas no sometidas
al regimen de transparencia fiscal o los valores repre-
sentativos de su capital social estuvieren admitidos
a negociaci6n en alguno de los mercados secundarios
oficiales de valores previstos en la Ley 24/1988, de
28 de julio, del Mercado de Valores, o una persona
juridica de Derecho publico sea titular de mss del
50 per 100 del capital .

No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,
no se imputara la parte de base imponible derivada
de ]as operaciones de venta de bienes corporales
producidos en Canarias propios do ]as actividades
agricolas, ganaderas e industriales, a personas o enti-
dades no vinculadas. Tampoco sera objeto de impu-
taci6n la base imponible derivada de operaciones
realizadas per las entidadcs inscritas en el Registro
Especial de Buques y Empresas Navieras .
Los beneficios distribuidos procedentes de las cita-

das operaciones no daran derecho a la deducci6n
per doble imposici6n interna de dividendos .
Cuando todos sus socios sean personas o entidades

no residentes en territorio espanol, los titulos repre-
sentativos del capital social podran no ser nomina-
tivos.

El limite de [as deducciones en la cuota se cal-
culara sobre la parte de cuota procedente de las
bases imponibles imputadas .

2 . Los residentes en Estados que no sean miem-
bros de la Uni6n Europea gozaran del regimen de
exenci6n de la obligaci6n real de contribuir previsto
para residentes en otros Estados miembros de la
Uni6n Europea en el articulo 17 de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, y en el articulo 46 de la Ley 43/1995,
de 27 de diciembre, del Impuesto de Sociedades,

279



LEYES ORDINARIAS

cuando perciban rendimientos, incrementos de patri-
monio y distribuciones de beneficios en el ambito
de la Zona Especial Canaria .
Lo dispuesto en el parrafo anterior no se aplicara

respecto de [as rentas que procedan, directa o indi-
rectamente, de operaciones con entidades residences
en territorio espafiol .
3 . Los beneficios obtenidos por las sucursales o

establecimiento permanentes inscritos en el Registro
Oficial de entidades de la Zona Especial Canaria,
tributaran al tipo de gravamen a que se refiere el
articulo anterior y se imputaran a la persona o enti-
dad titular de los mismos de acuerdo con to previsto
en los apartados anteriores del presence articulo .
4 . La 6nica retenci6n o ingreso a cuenta a cuya

realizaci6n quedan obligadas las entidades Zona
Especial Canaria son las Correspondientes a los ren-
dimientos del trabajo personal y de actividades
empresariales y profesionales que satisfagan.>>
Ocho . Se modifica la letra b) del apartado 2 del

articulo 66 de la Ley 19/1994, de 6 de julio, que
queda redactada en Ios tcrminos siguientes :

«b) La realizaci6n de operaciones fuera del
ambito objetivo de la Zona Especial Canaria deli-
mitado en el articulo 31 .2 de esta Ley, salvo to dis-
puesto en el apartado 3 del citado articulo 31 y el
desarrollo por las entidades Zona Especial Canaria
de actividades no incluidas en la autorizaci6n pre-
vista en el articulo 41 de esta misma Ley.,>
Nueve . Se modifica el apartado 2 de l articulo

70 de la Ley 19/1994, de 6 de julio, que queda redac-
tado en los t ¬rminos siguientes :

2. Las sanciones por infracciones leves se
impondran sin mas tramite que la previa audiencia
al interesado.>>

Diez . Se modifica el articulo 46 de la Ley
19/1994, de 6 de julio, de Modificaci6n del R6gimen
Econ6mico y Fiscal de Canarias, que queda redac-
tado en los t6rminos siguientes :
«Las entregas de bienes y prestaciones de servicios

realizadas por [as entidades Zona Especial Canaria
con otras entidades Zona Especial Canaria o con
no residences en Espana estaran exentas de tribu-
taci6n por el Impuesto General Indirecto Canario,
asimismo estaran exentas de dicho tributo las impor-
taciones de bienes realizadas per dichas cntidades ;
no obstante, daran derecho a la deducci6n y devo-
luci6n de las cuotas soportadas por repercusi6n
directa en sus adquisiciones de bienes o en los ser-
vicios prestados a dichas entidades o de la carga
impositiva implicita en los mismos, asi come, de las
cuotas satisfechas a la Hacienda Riblica, en la medi-
da en que los correspond ientes bienes y servicios
se utilicen por el sujeto pasivo en la realizaci6n de
las operaciones mencionadas .>>
Once . Se anade un nuevo parrafo al numero 1

del articulo 53 de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de
Modificaci6n del Regimen Econ6mico y Fiscal de
Canarias, con el texto siguiente :

Por to que se refiere a sucursales de entidades
de crddito extranjeras se estara al regimen previsto

en la legislaci6n general sobre entidades de crddito
con [as precisiones que se fijen reglamen tariamente .»
Doce. Se modifica el articulo 55 de la Ley

19/1994, de 6 de julio, de Modificaci6n del Regimen
Econ6mico y Fiscal de Canarias, que queda redac-
tado en los t6rminos siguientes :

«1 . Las entidades de la Zona Especial Canaria
que efect6en operaciones de seguros y ]as restantes
operaciones definidas en el articulo 3 de la Ley
30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenaci6n y Super-
visi6n de los Seguros Privados, asi como las personas
fisicas o juridicas que, bajo cualquier titulo, desem-
penen cargos de administraci6n o direcci6n de dichas
entidades se regiran por la precitada Ley, salvo las
normas contenidas en su articulo 13 ; articulo 24,
n6meros 4 y 5; articulo 19 .2 ; articulo 7, y las dis-
posiciones contenidas en el capitulo IV del titulo 11 .
En todo caso, el capital social de las entidades

de la Zona Especial Canaria estara representado por
los titulos o anotaciones en cuenta nominativos .
Las personas fisicas y juridicas que realicen acti-

vidades de mediaci6n en seguros privados, los actua-
rios, los peritos tasadores y los comisarios y liqui-
dadores de averias sc regiran por la legislaci6n gene-
ral aplicable a la materia.
2. Las solicitudes de autorizaci6n de las entida-

des de la Zona Especial Canaria que pretendan rea-
lizar operaciones de seguro, reaseguro y capitaliza-
ci6n, cuando sean de nueva creaci6n o constituyan
sucursales de terceros Estadosajenos al Espacio Eco-
n6mico Europeo, seran resueltas por el Consorcio
de la Zona Especial Canaria, previo informe de la
Direcci6n General de Seguros del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda .

Esta autorizaci6n sera otorgada por ramos de
actividad.

3 . La apertura de una sucursal o establecimiento
permanente en regimen Zona Especial Canaria por
entidades aseguradoras domiciliadas en Estados per-
tenecientes al Espacio Econ6mico Europeo no estara
sujeta a la autorizaci6n previa del Consorcio de la
Zona Especial Canaria, si bien sera necesaria la
comunicaci6n previa a la Direcci6n General de Segu-
ros y la inscripci6n de la sucursal o establecimiento
permanente en el Registro Oficial de Entidades de
la Zona Especial Canaria .
4 . Los modelos de p6lizas, bases tecnicas y tarifas

de primas de las operaciones sometidas al r6gimen
especial no estaran sujetos al control administrativo
previo, si bien el Consorcio de la Zona Especial
Canaria podra eximir la comunicaci6n no sistematica
de esta documentaci6n al objeto de controlar si se
adecua a la normativa vigente .
5 . Las entidades de la Zona Especial Canaria

podran ceder su cartera unicamente entre si, en cuyo
case, sera aplicable to dispuesto en el articulo 22
de la Ley 30/1995, de 30 de noviembre, de Orde-
naci6n y Supervisi6n de los Seguros Privados .
6 . Las entidades de la Zona Especial Canaria

a que se refiere este articulo no necesitarAn inscri-
birse en el Registro Especial del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda.

7 . La inspecci6n, supervisi6n y control de las
entidades de la Zona Especial Canaria y personas
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fisicas .a que se refiere este articulo quedan enco-
mendadas a los 6rganos competentes del Ministerio
de Economia y Hacienda .
8. No obstante to indicado en los apartados ante-

riores, las entidades de la Zona Especial Canaria
que deseen acogerse al r¬gimen previsto en los ar-
ticulo 30 .2 .6) y 31 .3 de la presente Ley deberan obte-
ner la autorizaci6n previa de la Direcci6n General
de Seguros y quedaMn sometidas a la totalidad de
to dispuesto en la Ley 30/1995, de 8 de noviembre,
de Ordenaci6n y Supervisi6n de los Seguros Priva-
dos .»

Trece. Se modifica el apartado 1 del articulo 78,
de la Ley 19/1994, de 6 de julio, que queda redactado
de la siguiente forma:

«l . Para los tripulantes de los buques inscritos
en el Registro Especial de Buques y Empresas Navie-
ras se establece una bonificaci6n del 90 por 100 en
la cuota empresarial a la Seguridad Social .»

Articulo 62.-Modificaci6n de los articulos 75 y 76
de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de Modificaci6n
del R6gimen Econ6mico y Fiscal de Canarias

Se modifican los preceptos que a continuacion se
indican de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de Modi-
ficaci6n del R6gimen Econ6mico y Fiscal de Cana-
rias .

Uno . Se modifica el articulo 75 que queda redac-
tado de la siguiente forma :

«Articulo 75.-Impuesto sobre la Renta de [as Per-
sonas Fisicas

1 . Para los tripulantes de los buques inscritos
en el Registro Especial de Buques y Empresas Navie-
ras, sujetos al Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas por obligaci6n personal, tendra la con-
sideraci6n de renta exenta al 50 por 100 de los ren-
dimientos del trabajo personal, que se hayan deven-
gado con ocasi6n de la navegaci6n realizada en
buques inscritos en el citado Registro.

2 . Para los tripulantes de los buques inscritos
en el Registro Especial de Buquesy Empresas Navie-
ras sujetos al Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas por obligaci6n real, tendra la consi-
deraci6n de renta exenta al 50 por 100 por los ren-
dimientos del trabajo personal que se hayan deven-
gado con ocasi6n de la navegaci6n realizada en
buques inscritos en el citado Registro .»

Dos. Se modifican los apartados 1 y 2 del ar-
ticulo 76 quedando redactados de la siguiente forma :

«Articulo 76.-Impuesto sobre Sociedades
1 . Se bonificara en un 90 por 100 la porci6n de

la cuota de este Impuesto resultante despues de prac-
ticar, en su caso, [as deducciones por doble impo-
sici6n a que se refiere el capitulo 11 del titulo VI
de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, que corres-
ponda a la parte de la base imponible que proceda
de la explotaci6n desarrollada por las empresas
navieras relativa a los servicios regulates a que se
refiere el articulo 73 .2 .

2 . Se bonificara en un 90 por 100 la porci6n de
la cuota de este impuesto resultante despues de prac-
ticar, en su caso, las deducciones por doble Impo-
sici6n a que se refiere el capitulo II del titulo VI
de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, que corres-
ponda a la parte de la base imponible que proceda
de la explotaci6n desarrollada por las empresas
navieras de sus buqucs inscritos en el Registro Espe-
cial de Buques y Empresas Navieras .v

Articulo 63.-Modiricaci6n del apartado 1 del ar-
ticulo 76 de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de Modi-
ficaci6n de los Aspectos Fiscales del Regimen Eco-
n6mico Fiscal de Canarias

Se modifica la letra e) del apartado 1 del articu-
lo 76 de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de Modi-
ficaci6n de los Aspectos Fiscales del Regimen Eco-
n6mico Fiscal de Canarias, que queda redactada de
la siguiente forma:

«e) Los bienes de equipo y las materias primas
no elaboradas necesarias para las actividades rea-
lizadas por las industrias alimentarias y las empresas
pertenecientes a sectores econ6micos protegidos por
la Ley 50/1985, de 27 de diciembre . Asimismo, los
bienes de equipo y las materias primas destinadas
a explotaciones agricolas, ganaderas, forestales y pes-
queras y los utilizados en potabilizadoras, desalini-
zadoras y depuradoras, as( como los destinados a
la transformaci6n de residuos s6lidos, t6xicos y sani-
tarios para la protecci6n del medio ambience.

La cxenci6n no se extiende a [as piczas y repuestos
de los mencionados bienes, ni a los aprovisionamien-
tos de combustibles, ni al ganado vivo con destino
industrial .
A los efectos de esta exenci6n no tienen la con-

dici6n de bienes de equipo los que hubiesen sido
utilizados con anterioridad a su importaci6n en las
islas Canarias, en tanto que los mismos no supongan
una evidence mejora tecnol6gica para la actividad
econ6mica para la que se importa, hecho 6ste que
se acreditarA en la forma y con los requisitos que
se determinen reglamentariamente .»

Articulo 64.-Anexo 11 de la Ley 20/1991, de 7 de
junio, de Modificaci6n de los Aspectos Fiscales del
R6gimen Econ6mico Fiscal de Canarias

Uno . Se modifica el primer pArrafo del n6mero
3 ." del anexo II a la Ley 20/1991, de 7 de junio,
de Modificaci6n de los Aspectos Fiscales del Regi-
men Econ6mico Fiscal de Canarias, que queda
redactado en los terminos siguientes :

3 .° Los vehiculos accionados a motor con
potencia superiora 11 CV fiscales, excepto:»
Dos. Se modifica el apartado j) del mimero 3."

del anexo II a la Ley 20/1991, de Modificaci6n de
los Aspectos Fiscales del Regimen Econ6mico Fiscal
de Canarias, que quedara redactado en los terminos
siguientes:

Los vehiculos tipo "jeep" cuyos modelos de
serie, por estar considerados de aplicaci6n industrial,
comercial o agricola hubiesen sido debidamente
homologados pot la Administraci6n Tributaria
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Canaria, cuando su precio final de venta al publico,
excluidos el Impuesto General Indirecto Canario y
el Impuesto Especial sobre Determinados Medios
de Transporte, no exceda de 3.893 .400 pesetas.

La homologaci6n se realizara atendiendo a ]as
caracteristicas del vehiculo en cuanto a su compor-
tamiento en traccidn, seguridad de vuelco y precio
de venta al p6blico .

El precio final de venta al pdblico sera e1 de estos
vehiculos en el punto de entrega, en .orden de mar-
cha, con todas las opciones incorporadas de serie
y certificado por el fabricante nacional o el repre-
sentante legal debidamente autorizado por el fabri-
cante extranjero .»

Tres . Se modifica el n6mero 3 del articulo 58
bis de la Ley 20/1991, de Modificacion de los Aspec-
tos Fiscales del Regimen Econ6mico y Fiscal de
Canarias, que queda redactado con e[ siguiente
tenor:

3. Los tipos del recargo seran los siguientes :

1." Para las importaciones de bienes sometidas
al tipo del 2 per 100 en el Impuesto General Indirecto
Canario, el 0,20 por 100.

2.° Para las importaciones de bienes sometidas
al tipo del 4,5 por 100 en el Impuesto General Indi-
recto Canario, el 0,45 por 100.

3 .° Para las importaciones de bienes sometidas
al tipo del 13 por 100 en el Impuesto General Indi-
recto Canario, el 1,30 por 100 .»
Cuatro. Se da nueva redacci6n al numero 1 de

la disposicidn adicional octava de la Ley 20/1991,
de 7 de junio, con cl siguiente texto :
«Uno . A partir de la entrada en vigor de la pre-

sente Ley, los tipos del Impuesto General Indirecto
Canario quedan fijados en la siguiente forma:

1 . EI tipo cero se aplicara a las entregas de bjenes
y prestaciones de scrvicios mencionados en el ar-
t iculo 27 .1 .1 .°

2. El tipo reducido sera del 2 por 100 .
3 . El tipo general sera del 4,5 por 100 .
4 . El tipo incrementado serA del 13 por 100 .»
Cinco . Se da nueva redacci6n al pirrafo primero

del anexo l[ de la Ley 20/1991, de 7 de junio :
«El tipo impositivo incrementado del 13 por 100

del Impuesto General Indirecto Canario se aplicara
a las operaciones que tengan por objeto entregas,
arrendamientos o importaciones de los bienes
siguientes:>>

Articulo 65.-Anexo IV de la Ley 20/1991, de 7 de
junio, de Modificaci6n de los Aspectos Fiscales del
Regimen Econdmico Fiscal de Canarias

Uno . Se modifican las tarifas del Arbitrio sobre
la Produccibn e Importaci6n en las Islas Canarias,
contenidas en el anexo IV de la Ley 20/1991, de
7 de junio, de Modificacidn de los Aspectos Fiscales
del R6gimen Econbmico Fiscal de Canarias, en los
t6rminos que se especifican en el apartado siguiente .

Dos . Se reduccn los tipos de gravamen corres-
pondientes a los productos incluidos en los c6digos
que a continuaci6n se resenan, los cuales quedan
fijados en los terminos siguientes :

NCTaric
Tipo
-

Porccniaje

NC 3923 .50 Tapones, tapas capsulas y
demAs dispositivos de
cierre (de plAstico) . 2

NC 8711 Motocicletas (incluso con
pedales), ciclos con
motor auxiliar, con
sidecar o sin 61, y los
sidecares . 3,5

Articulo 66.-Reduccibn de la Tarifa Especial del
Arbitrio Insular a la Entrada de Mercancias

En aplicaci6n de to dispuesto en el articulo 6 del
Reglamento (CEE) numero 1911/1991, del Consejo,
de 26 de junio de 1991, relativo a la aplicaci6n de
las disposiciones del Derecho Comunitario en ]as
islas Canarias, y en el Reglamento (CEE) numero
564/1993, del Consejo, de 8 do marzo de 1993, la
reduccidn progresiva de los tipos de la Tarifa Espe-
cial del Arbitrio Insular a la Entrada de Mercancias
se ajustara al siguiente calendario :
- El dia 31 de diciembre de 1996 los tipos de

gravamen se reducirdn en un l por 100 respecto
a los tipos de gravamen vigentes el dia 30 de diciem-
bre de 1996 .
- El dia 31 de diciembre de 1997 los tipos de

gravamen se reduciran en un 5 por 100 respecto
a los tipos de gravamen vigentes el dia 30 de diciem-
bre de 1996 .
- El dia 31 de diciembre de 1998 los tipos de

gravamen se reduciran en un 10 por 100 respecto
a los tipos de gravamen vigentes el dia 30 de diciem-
bre de 1996 .
- El dia 31 de diciembre de 1999 los tipos de

gravamen se reduciran en un 30 por 100 respecto
a los tipos de gravamen vigentes el dia 30 de diciem-
bre de 1996 .
- El dia 31 de diciembre del ano 2000 quedara

suprimida la Tarifa Especial del Arbitrio Insular a
la Entrada de Mercancias .

Articulo 67.-Modificaci6n de los tipos de gravamen
del Arbitrio sobre la Producciun e Importaci6n en
las Islas Canarias

Con efecto desde el 30 de diciembre de 1996 se
incrementan en un 15 por 100 de su importe inicial
todos los tipos de gravamen del Arbitrio sobrc la
Produccion e Importacidn en [as Islas Canarias.

SFCC16N 7"

Articulo 68.-Impuesto sobre la produccibn, los ser-
vicios y la importaci6n en las Ciudades de Ceuta
y Melilla

Uno. Cambio de denominaci6n del Arbitrio
sobre la Producci6n y la Importacibn en las Ciudades
de Ceuta y Melilla.
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A partir del dia 1 de encro de 1997, el Arbitrio
sobre la Producci6n y la Importaci6n en las Ciudades
de Ceuta y Melilla, regulado por la Ley 8/1991, de
25 de marzo, por la que se aprueba el Arbitrio sobre
la Producci6n y la Imposici6n en [as Ciudades de
Ceuta y Melilla . Se denominara «Impuesto sobre
la Producci6n, los Servicios y la Importaci6n en las
Ciudades de Ceuta y Melilla,,, debiendo entenderse
hechas a este Impuesto las referencias al Arbitrio
contenidas en la mcncionada Ley .
Dos . Modificaci6n de la Ley 8/1991, de 25 de

marzo .

«Articulo 1°-Naturaleza

El Impuesto sobre la Producci6n, los Servicios y
la Importaci6n es un impuesto indirecto de caracter
municipal, que Brava la producci6n, elaboraci6n e
importaci6n de toda clase de bienes muebles cor-
porales, las prestaciones de servicios y las entregas
de bienes inmuebles situados en las Ciudades de
Ceuta y Melilla, de acuerdo con las normas de la
presente Ley .»

«Articulo 3"-Hecho imponible
Constituye el hecho imponible del impuesto to

siguiente :
a) La producci6n o elaboraci6n, con caracter

habitual, de bienes muebles corporales, incluso aun-
que se efectuen mediante ejecuciones de obra, rea-
lizadas por empresarios en el desarrollo de su acti-
vidad empresarial, asi como la importaci6n de dichos
bienes, en el 5mbito territorial de las Ciudades de
Ceuta y Melilla .
A los efectos de este Impuesto se consideraran

actividades de producci6n las extractivas, agricolas,
ganaderas, forestales, pesqueras, industriales y otras
analogas. Tambien tendran esta consideracidn las
ejecuciones de obra que tengan por objeto la cons-
trucci6n o ensamblaje de bienes muebles corporales
por el empresario, prcvio encargo del dueno de la
obra . No se consideraran, a efectos de este Impuesto,
operaciones de producci6n o elaboraci6n, las des-
tinadas a asegurar la conservaci6n o presentacibn
comercial de los bienes, calificadas como manipu-
laciones usuales en la legislaci6n aduanera .

b) Las prestaciones de servicios efectuadas por
empresarios o profesionales clue actuen en el ejer-
cicio de su actividad, en los t6rminos previstos en
la normativa del Impuesto sobre el Valor Anadido,
salvo clue tales operaciones se consideren de pro-
ducci6n o elaboraci6n de bienes en los terminos pre-
vistos en la tetra a) anterior.

Estas operaciones se entenderan localizadas en
Ceuta o Melilla cuando asi resulte de aplicar para
estos territorios las reglas establecidas en la Ley del
Impuesto sobre el Valor Anadido para localizar las
prestaciones de servicios en el territorio peninsular
espanol o Islas Baleares .

c) Las entregas de bienes inmuebles clue radi-
quen en el ambito territorial de las Ciudades de Ceu-
ta y Melilla, realizadas por empresarios o profesio-
nales clue actuen en el ejercicio de sus actividades .
A los efectos de este Impuesto, se consideraran

entregas de bienes inmuebles la construcci6n, eje-

cuci6n de obras inmobiliarias y primera transmisi6n
de dichos bienes.

En ningun caso, los actos del trafico inmobiliario
tributaran a la vez por este Impuesto y el que grava
las transmisiones patrimoniales onerosas, aplicando-
se, a efectos de su incompatibilidad, ]as normas de
la legislaci6n com6n .

d) El consumo de energia electrica, que sera Bra-
vado en Ease unica, al tiempo de su facturaci6n a
los usuarios por las empresas distribuidoras, que
repercutiran el Impuesto sobre el importe total fac-
turado . No se someteran al Impuesto la producci6n
ni la importaci6n de energia elcctrica .»

,,Articulo 4."-Concepto de empresario o profesio-
nal

A efectos de este Impuesto tendran la condici6n
de empresarios o profesionales las personas o enti-
dades consideradas como tales a efectos del Impues-
to sobre el Valor Anadido por su Ley reguladora .»

Articulo 6.°-Supuestos de no sujeci6n
No estaran sujetas al impuesto las operaciones

a ]as que se refiere el articulo 7 de la Ley 37/1992,
de 28 de diciembre del Impuesto sobre el Valor
Anadido .,

«Articulo 7."-Exenciones en operaciones interiores
EstarSn exentas del impuesto las entregas de bie-

nes y las prestaciones de servicios respecto de las
cuales este establecida su exenci6n en la legislaci6n
comun del Impuesto sobre el Valor Anadido.»

Articulo 11 .-Devengo del impuesto
El impuesto se devengara :
a) En la producci6n o elaboraci6n de bienes

muebles corporates, en el momento en clue estos
se pongan a disposici6n de los adquirentes .

b) En las importaciones, en el momento de admi-
sidn de la declaraci6n para el despacho de impor-
taci6n, o, en su defecto, en el momento de la entrada
de los bienes en el territorio de sujcci6n, previo cum-
plimiento de las condiciones establecidas en la legis-
laci6n aplicable .

c) En [as entregas de bienes inmuebles y en las
prestaciones de servicios, en el momento cn clue se
produzca el devengo del Impuesto sobre el Valor
Anadido para dichas operaciones seg6n la normativa
reguladora de este ultimo tributo .»

«Articulo 12.-Sujeto pasivo en las operaciones inte-
riores

1 . Son sujetos pasivos del Impuesto ]as personas
fisicas o juridicas, asi como las entidades a clue se
refiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria,
clue realicen las entregas de bienes o prestaciones
de servicios sujetas al Impuesto, salvo to dispuesto
en el apartado siguiente .
2. En las entregas de bienes inmuebles y pres-

taciones de servicios realizadas por empresarios o
profesionales clue no esten establecidos en el terri-
torio de aplicaci6n del impuesto y cuyos destinatarios
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sean empresarios o profesionaies establecidos en
dicho territorio, sera sujeto pasivo el destinatario
de dichas operaciones .
3 . ResponderAn solidariamente de la deuda tri-

butaria correspondiente a las entregas de bienes
inmuebles y prestaciones de servicios los destina-
tarios de las operaciones sujetas a gravamen que,
mediante sus declaraciones o manifestaciones
inexactas, se hubiesen beneficiado indebidamente de
exenciones, supuestos de no sujecibn o de la apli-
caci6n de tipos impositivos menores de los que resul-
ten procedentes con arreglo a derecho .»

«Articulo 13.-Sujcto pasivo en las importaciones
1 . Son sujetos pasivos del impuesto en las impor-

taciones de bienes las personas fisicas o juridicas,
asi como las entidades a que se refiere el articulo 33
de la Ley General Tributaria, que realicen dichas
opcraciones .
2 . A efectos de to previsto en el apartado ante-

rior, el importador ser5 la persona a cuyo nombre
se haya hecho la declaracion para el despacho o
cualquier otro acto que tenga los mismos efectos
juridicos, en las condiciones establecidas a este res-
pecto en la legislacion aduanera vigente en la Unibn
Europea .
3. Seran responsables solidarios, junto con los

sujetos pasivos, del pago del impuesto correspon-
diente a las importaciones de bienes, las personas
o entidades que resulten como tales por aplicaci6n
de la legislacidn aduanera vigente en la Union Euro-
pea.»

«Articulo 14.-Repercusion del Impuesto
La repercusi6n del Impuesto se sujetara a las mis-

mas normas establecidas por la normativa reguladora
del Impuesto sobre el Valor Anadido para la reper-
cusion de este tributo.»

«Articulo 15.-Base imponible en operaciones inte-
riores

1 . La base imponible en la produccibn o ela-
boraci6n de bienes muebles corporales, en las entre-
gas de bienes inmuebles y las prestaciones de ser-
vicios se establecera con arreglo a to dispuesto en
las normas reguladoras de la base imponible de
dichas operaciones en el Impuesto sobre el Valor
Anadido . Asimismo, los supuestos y condiciones de
la modificacion de dicha base imponible seran los
mismos que los previstos a efectos de dicho tributo.
2. Los gravamenes complementarios a que se

refiere el articulo 18 bis de esta Ley deberan inte-
grarse, en todo caso, en la base imponible de las
correspond ientes operaciones sujetas al Impuesto.»

«Articulo 16.-Base imponible en [as importaciones
1 . La base imponible en las importaciones se

establecera con arreglo a to dispuesto en las normas
reguladoras de la base imponible de dichas opera-
ciones en el Impuesto sobre el Valor Anadido . Asi-
mismo, los supuestos y condiciones de la modifi-
caci6n de dicha base imponible seran los mismos
que los previstos a efectos de dicho tributo.

2. Los gravamenes complementarios a que se
refiere el articulo 18 bis de esta Ley deberan inte-
grarse, en todo caso, en la base imponible de las
correspondientes operaciones sujetas al Impuesto .»

Articulo 18.-Tipo de gravamen

1 . Los tipos de gravamen seran fijados en las
Ordenanzas por ]as Ciudades respectivas y estaran
comprendidos entre 0,5 por 100 y el 10 por 100.

2. No podra establecerse distinci6n alguna entre
los tipos de gravamen aplicables a la produccibn o
elaboracion y a la importacion de bienes muebles
corporales .

3 . El tipo de gravamen aplicable a cada ope-
racion sera el vigente en el momento del devengo .,,

<,Articulo 18 bis.-Gravamenes complementarios del
Impuesto sobre la Producci6n, los Servicios y la
Importacibn en Ceuta y Melilla aplicables sobre las
labores del tabaco y sobre ciertos carburantes y com-
bustibles

A) Gravamen complementario sobre las Labo-
res del Tabaco .
Adem6s de las cuotas cuya exigencia proceda con

arreglo a to dispuesto en los articulos 15, 16 y 18,
la produccibn y la importaci6n de labores del tabaco
en Ceuta y Melilla estaran sujetas a un gravamen
complementario del Impuesto sobre la Producci6n,
los Servicios y la Importacicin en Ceuta y Melilla .
El gravamen complementario sera exigible con arre-
glo a las normas generales del Impuesto y a las
siguientes reglas especificas:

1 . Ambito objetivo.
El gravamen complementario sera exigible en rela-

cion con ]as labores del tabaco relacionadas y defi-
nidas en los articulos 56 y 59 de la Ley de 28 de
diciembre, de Impuestos Especiales.

2. Base imponible del gravamen complementa-
rio.

a) Para la aplicacibn de tipos proporcionales del
gravamen complementario, la base imponible estara
constituida por e1 valor de las labores calculadosegun
su precio maximo de venta al publico en expende-
durias de tabaco y timbre situadas en la peninsula
o islas Baleares, incluidos todos los impuestos.

b) Para la aplicacidn de tipos especificos del gra-
vamen complementario, la base imponible estara
constituida por el n6mero de unidades .

3 . Tipos impositivos del gravamen complemen-
tario :

a) Cigarrillos :
1 ." Tipo proporcional : 54 por 100 .
2" Tipo especifico : 500 pesetas por cads 1 .000

cigarrillos .
b) Cigarros y cigarritos : 12,5 por 100 .
c) Picadura para liar: 37,5 por 100 .
d) Las demas labores del tabaco : 22,5 por 100 .
e) Los tipos impositivos aplicables seran los

vigentes en el momento del devengo .
4 . Las Ciudades de Ceuta y Melilla podran, en

sus respectivas ordenanzas, reducir los tipos impo-
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sitivos establecidos para los cigarrillos en la letra
a) del numero 3 anterior . Los tipos impositivos apli-
cables que resulten de la reducci6n que, en su caso,
se practique no podran ser inferiores a los siguientes :

a) Tipo proporcional : 36 por 100 .
b) Tipo especifico : 300 pesetas por cads 1 .000

cigarrillos .

5 . El gravamen complementario no ser5 exigible
en las mismas circunstancias que determinarian la
no exigibilidad del Impuesto sobre Labores del Taba-
co en su Ambito territorial de aplicaci6n . En par-
ticular, el devengo del gravamen complementario se
aplazara respccto de las laborer del tabaco que se
introduzcan cn los dep6sitos que se autoricen a tal
efecto, hasta, en su caso, su salida de los mismos .
La autorizaci6n de los dep6sitos a que se refiere

el pirrafo anterior se efectuara por el Departamento
de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia
Estatal de Administraciones Tributarias, previo
informe favorable de la respective Ciudad, en las
mismas condiciones que las previstas para la auto-
rizaci6n de dep6sitos fiscales de labores del tabaco
en el Ambito territorial de aplicaci6n del Impuesto
sobre las Laborer del Tabaco. Los titulares de los
dep6sitos asi autorizados tendran, en cuanto al gra-
vamen complementario, la condici6n de sujetos pasi-
vos en calidad de sustitutos del contribuyente .

El control de los dep6sitos a que se refiere este
mimero sera efectuado por los servicios dependien-
tes del Departamento de Aduanas e Impuestos Espe-
cialcs de la Agencia Estatal de Administraciones Tri-
butarias, en colaboraci6n con los servicios fiscales
de las respectivas ciudades .

6 . Se reconoce el derecho a la devoluci6n del
gravamen complementario en las mismas circuns-
tancias en que se produciria la devoluci6n de las
cuotas del Impuesto sobre las Laborer del Tabaco
en su Ambito territorial de aplicaci6n .

B) Gravamen Complementario sobre Carburan-
tes y Combustibles Petroliferos .
Ademas de las cuotas cuya exigencia proceda con

arreglo a to dispuesto en los articulos 15, 16 y 18,
las Ciudades de Ceuta y Melilla podran sujetar la
producci6n y la importaci6n de los carburantes y
combustibles petroliferos indicados en este apartado
a un gravamen complementario del Impuesto sobre
la Producci6n, los Servicios y la Importaci6n en Ceu-
ta y Melilla . El gravamen complementario sera exi-
gible con arreglo a las normasgenerales del Impuesto
y a [as siguientes reglas especificas :

l . Ambito objetivo y base imponible del grava-
men complementario .

El gravamen complcmentario del Impuesto sobre
la Producci6n, los Servicios y la Importaci6n podra
ser exigido en relaci6n con los carburantes y com-
bustibles petroliferos que a continuacibn se indican,
sobre una base constituida por [as unidades fiscales
que asimismo se senalan :

a) Gasolina, gas6leo y queroseno: pesetas por
mil litros.

b) Fuel6leo : pesetas por tonclada .
Quedaran tambidn sometidos al gravamen com-

plementario, en las mismas condiciones que los car-

burantes y combustibles indicados, los productos que
se utilicen como carburantes en sustituci6n de aquc-
I los.

Los carburantes y combustibles a que se refiere
el presente apartado, asi como los casos en que los
productos que los sustituyan en un use como car-
burante se sometan al gravamen complementario,
seran definidos, delimitados y establecidos con arre-
glo a los criterion, conceptos y definiciones estable-
cidos en la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de
Impuestos Especiales, en relaci6n con el Impuesto
sobre Hidrocarburos .

2 . Tipos impositivos del gravamen complemen-
tario .

1 .)s tipos impositivos del gravamen complemen-
tario reran determinados en la Ordenanza respective
y en ningun caso podran exceder de los tipos impo-
sitivos del Impuesto sobre Hidrocarburos aplicables
en su Ambito territorial, al mismo producto y, en
su caso, por el mismo use .

Los tipos impositivos del gravamen complemen-
tario aplicables reran los vigentes en el momento
del devengo.

3 . El gravamen complementario no sera exigible
en [as mismas circunstancias que determinarian la
no exigibilidad del Impuesto sobre Hidrocarburos
en su Ambito territorial de aplicaci6n . En particular,
el devengo del gravamen complementario se apla-
zara respecto de los carburantes y combustibles
petroliferos que se introduzcan en los dep6sitos que
se autoricen a tal efecto, hasta, en su caso, su salida
de los mismos .

I-a autorizaci6n de los depositor a que se refiere
el parrafo anterior se efectuara por el Departamento
de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia
Estatal de Administraci6n Tributaria, previo informe
favorable de la respective Ciudad, en las mismas con-
diciones que las previstas pare la autorizaci6n de
dep6sitos fiscales de hidrocarburos en el ambito
territorial de aplicaci6n del Impuesto sobre Hidro-
carburos . Los titulares de los dep6sitos asi autori-
zados tendran, en cuanto al gravamen complemen-
tario, la condici6n de sujetos pasivos en calidad de
sustitutos del contribuyente .

El control de los depcisitos a que se refiere este
mimero sera efectuado por los servicios dependien-
tes del Departamento de Aduanas e Impuestos Espe-
ciales de la Agencia Estatal de Administraci6n Tri-
butaria, en colaboraci6n con los servicios fiscales de
las respectivas Ciudades.

4 . Se reconoce el derecho a la devoluci6n del
gravamen complementario en las mismas circuns-
tancias en que se produciria la devolucion de las
cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos en su
Ambito territorial de aplicaci6n .»

«Articulo 20.-Deducciones y devoluciones

1 . Los sujetos pasivos podran deducir de las cuo-
tas del Impuesto devengadas por las operaciones gra-
vadas que realicen las que, devengadas en el terri-
torio de aplicaci6n de dicho tributo, hayan soportado
por repercusi6n directa o satisfecho por las adqui-
siciones o importaciones de bienes, en la medida
en que dichos bienes se utilicen en [as actividades
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de produccidn o elaboracio'n que se senalan en la
letra a) del articulo 3." de esta Ley, o bien scan
exportados definitivamente al resto del territorio
nacional o al cxtranjero.

Seran de aplicaci6n en el Impuesto las mismas
exigencias, limitaciones y restricciones que se con-
tienen en la legislaci6n comdn del Impuesto sobre
e1 Valor Anadido para la deducci6n de las cuotas
soportadas, sin perjuicio de to dispuesto en este
articulo.
2. Los sujetos pasivos que no hayan podido efec-

tuar las deducciones previstas en el apartado ante-
rior, por exceder su cuantia de la de las cuotas deven-
gadas, tcndran derecho a solicitar la devoluci6n del
saldo a su favor, existente a 31 de diciembre de cada
ano, en la forma que reglamentariamente se deter-
mine .
3. Las cuotas soportadas o satisfechas en rela-

ci6n con las entregas de bienes inmucblcs, ]as pres-
taciones de servicios, el consumo de energia el6ctrica,
los gravamenes complementarios sobre las labores
del tabaco y sobre ciertos carburantes y combustibles
petroliferos, no podran ser objeto de deduccii 'on, sin
perjuicio de las devoluciones que procedan conforme
a to dispuesto en el numero 6 del apartado A) y
en el ndmero 4 del apartado B), ambos del articulo 18
bis de esta Ley.
4 . En los supuestos de deducciones y devolu-

ciones por exportaciones, la realizaci6n de la expor-
taci6n debera acreditarse conforme a los requisites
que se establezcan en la Ordenanza Fiscal .»

Tres . Disposici6n derogatoria
A partir del dia 1 de enero de 1997 quedaran

derogados el Decreto 3314/1966, de 29 de diciembre,
per el que se aprueba el texto refundido del Impuesto
General sobre el Trafico de las Empresas y las demas
disposiciones reguladoras de dicho Impuesto, sin
perjuicio (Jet derecho de la Hacienda Publica a exigir
las deudas tributarias devengadas con anterioridad
a aquella fecha.
Cuatro . Modificaci6n de la Ley 38/1992, de 28

de diciembre, de Impuestos Especiales.
1 . A partir del dia 1 de enero de 1997, la Ley

38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Espe-
ciales, qucdara modificada en el sentido que a con-
tinuaci6n e indica :

a) El apartado 1 del articulo 3 queda redactado
come sigue:

«1 . Los impuestos especiales de fabricaci6n se
exigiran en todo el territorio espanol, a excepci6n
de las islas Canarias, Ceuta y Melilla . No obstante,
en las condiciones establecidas en la presente Ley,
los Impucstos sobre la Cerveza, sobre Productos
Intermedios y sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas
reran tambien exigibles en las islas Canarias .»

b) Queda derogado el articulo 64 .
2. No obstante to dispucsto en los articulos 6 .5

y 14 .3 del Reglamento de los Impuestos Especiales,
aprobado per el Real Decreto 1165/1995, de 7 de
julio, y mientras reglamentariamente no se establez-
ca otra cosa a partir del dia 1 de enero de 1997
no ser5 obligatoria la destrucci6n o inutilizaci6n de
marcas fiscales que ostenten labores del tabaco que

se exporten desde el 5mbito territorial interno con
destino a Ceuta o Melilla .

Cinco . Disposiciones transitorias .
Primera . No estan sujetas al Impuesto sobre la .

Producci6n, los Servicios y la Importaci6n en las Ciu-
dades de Ceuta y Melilla las siguientes operaciones :

1 ." Las operaciones sujetas al Impuesto general
sobre el Trafico de [as Empresas cuyo devengo se
hubiera producido con anterioridad a la entrada en
vigor del Impuesto sobrc la Producci6n, los Servicios
y la Importaci6n en ]as Ciudades de Ceuta y Melilla .

2.'' Las ventas de viviendas de protecci6n oficial
concertadas y documentadas en escritura publica
antes del 1 de enero de 1997 y aquellos cuyos res-
pectivos contratos se hubieran presentado para el
preceptivo visado administrativo con anterioridad a
la cicada fecha ante el 6rgano competence en materia
de vivienda .
Segunda. A la entrada en vigor del Impuesto

sobre la Producci6n, los Servicios y la Importaci6n
en las Ciudades de Ceuta y Melilla, y siempre que
los bienes a que se refieran hubiesen sido puestos
a disposici6n de sus adquirentes, se considerara
devengada la totalidad de ]as cuotas del Impuesto
general sobre el Trafico de las Empresas que grave
]as siguientes operaciones:

1." Los contratos de arrendamicnto-venta .
2 .~' Los contratos de arrendamiento financiero

y los demas arrendamientos con opci6n de compra
cuando el arrendatario se hubiese comprometido a
ejercitar dicha opci6n antes de la entrada en vigor
del Impuesto sobre la Producci6n, los Servicios y
la Importaci6n en las Ciudades de Ceuta y Melilla .

3 ." Las ventas de viviendas con pogo aplazado
del precio.
No obstante,los sujetos pasivos podran efectuar

el ingreso de [as cuotas tributarias, en la forma que
se determine reglamentariamente, al finalizar el tri-
mestre natural en que scan exigibles los pages pos-
teriorcs a la entrada en vigor del Impuesto sobre
la Producci6n, los Servicios y la Importaci6n en las
Ciudades de Ceuta y Melilla .

Tercera . Regimen de las existencias de laborcs
del tabaco en Ceuta y Melilla

Respecto de las laborer del tabaco legalmente
introducidas en Ceuta y Melilla per las que ya se
haya devengado el Impuesto sobre las Laborer del
Tabaco y que constituyan las existencias a 31 de
diciembre de 1996 de tenedores autorizados, se con-
siderara que, a partir de la fecha de entrada en vigor
de la presente Ley, se ha satisfecho, respecto do
las mismas, el gravamen complementario al que se
refiere el articulo 18 bis de la Ley 8/1991, de 25
de marzo.

Cuarta. Dep6sitos fiscales de labores del tabaco
en Ceuta y Melilla

Los dep6sitos fiscales de labores del tabaco auto-
rizados en Ceuta y Melilla al dia 31 de diciembre
de 1996, se consideraran autorizados, a partir de
la fecha de entrada en vigor de la presente Ley,
come los dep6sitos a que se refiere el apartado A),
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n6mero 5, del articulo 18 bis, de la Ley 8/1991, de
25 de marzo, por la que se aprueba el Arbitrio sobre
la Producci6n y la Importaci6n en las Ciudades de
Ceuta y Melilla .

Quinta . Regimen de las existencias de carburan-
tes y combustibles petroliferos en Ceuta y Melilla
Las existencias de los carburantes y combustibles

a que se refiere el apartado b) del articulo 18 bis
de la Ley 8/1991, de 25 de marzo, que se encuentren
en las respectivas Ciudades en poder de operadores
autorizados en la fecha en que, en su caso, comience
a aplicarse el Gravamen Complementario sobre Car-
burantes y Combustibles Petroliferos, seran regula-
rizadas con arreglo a las siguientes normas :

a) Si el Gravamen Complementario se aplica
inmediatamente conforme a to previsto en los parra-
fos tercero y cuarto de la disposici6n transitoria sexta,
las existencias contabilizadas a las cero horas del
dia siguiente al de la publicaci6n del acuerdo de
aplicaci6n inmediata en el «Boletin Oficial» respec-
tivo, serdn regularizadas, en las condiciones que se
prevean en dicho acuerdo, mcdiante la aplicaci6n
a aquellas de los tipos impositivos que se establezcan
en el referido acuerdo de aplicacidn inmediata .

b) Si el Gravamen Complementario comienza
a aplicarse conforme a to previsto en el pirrafo,
segundo de la disposici6n transitoria sexta, las exis-
tencias contabilizadas a las cero horas del dia siguien-
te al de la publicaci6n de la ordenanza fiscal en el
«Boletin Oficial» respectivo, seran regularizadas, en
las condiciones que se prevean en dicha ordenanza,
mediante la aplicaci6n a aquellas de los tipos impo-
sitivos que se establezcan en la referida ordenanza .

c) Quedan exceptuados de la regularizaci6n a
que se refieren las tetras a) y b) anteriores los siguien-
tes carburantes y combustibles :

1 .° Los carburantes y combustibles que, en coda
una de las indicadas fechas, constituyan las existen-
cias de instalaciones de venta al publico autorizadas
para la distribuci6n al por menor de carburantes
y combustibles .
2 .° Los carburantes y combustibles que, con

anterioridad a las indicadas fechas, fueran introdu-
cidos en un dep6sito de los contemplados en el
n6mero 3 del apartado b) del articulo 18 bis que,
en su caso, hubiera sido previamente autorizado .

Sexta . Aprobaci6n de ordenanzas y aplicaci6n
del impuesto

1 . Las Ciudades de Ceuta y Melilla aprobaran,
dentro de los seis meses siguientes a la entrada en
vigor de la presente Ley, las Ordenanzas Fiscales
del Impuesto sobre la Producci6n, los Servicios y
la Importaci6n, incorporando a las mismas las pres-
cripciones contenidas en esta Secci6n .
2 . El impuesto, con dichas prescripciones,

comenzara a aplicarse el dia siguiente al de la publi-
caci6n de las referidas Ordenanzas Fiscales en el
«Boletin Oficial» correspondiente . Entre canto, con-
tinuara exigiendose el Arbitrio sobre la Producci6n
y la Importaci6n en las Ciudades de Ceuta y Melilla,
conforme a su normativa reguladora.

No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,
el Impuesto sobre la Producci6n, los Servicios y la

Importaci6n podra aplicarse inmediatamente, con
las prescripciones contenidas en esta Secci6n, siem-
pre que asi to acuerde expresamentc la Asamblea
de la Ciudad dentro de los siete dias siguientes a
la entrada en vigor de la presente Ley, en cuyo caso
cal aplicacidn comenzara el dia siguiente al de la
publicaci6n del mencionado acuerdo en el <Boletin
Oficial» correspondiente . Para la adopci6n del acuer-
do no seran de aplicaci6n las normas contenidas en
los articulos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales .

3 . En cl supuesto a que se refiere el p6rrafo
anterior y hasta tanto no se produzca la aprobaci6n
definitiva de las Ordenanzas Fiscales a que hace
menci6n el primer parrafo de esta disposicidn tran-
sitoria, continuaran aplicdndose las disposiciones
legales y rcglamentarias vigentes en cuanto no se
opongan a to preceptuado en la presente Ley . En
particular, las disposiciones reglamcntarias en vigor
que afecten a los articulos 21 y 22 de la Ley 8/1991,
de 25 de marzo, seran de inmediata aplicaci6n, con
las debidas adaptaciones, a las operaciones sujetas
por prestaciones de servicios, entregas de bienes
inmuebles y gravamenes complementarios contem-
plados en el articulo 18 bis de la precitada Ley. Las
referidas adaptaciones deber5n ser, en su caso,
resueltas por acuerdo de los Consejos de Gobierno
de ]as respectivas Ciudades.

En el supuesto indicado de que se produzca la
aplicaci6n inmediata del Impuesto, los tipos de gra-
vamen aplicables a las operaciones sujetas seran las
siguientes :

a) Las operaciones de producci6n e importaci6n,
conforme a los tipos establecidos en las vigentes
Ordenanzas .

b) El consumo de energia elcctrica, al 1 por 100.
c) Las entregas de bienes inmuebles y las pres-

taciones de servicios, al 4 por 100 .
d) Los tipos impositivos del Gravamen Comple-

mentario sobre las Labores del Tabaco seran los esta-
blecidos en el n6mero 3 del apartado A) del ar-
ticulo 18 bis de la Ley del Impuesto .

e) Los tipos impositivos del Gravamen Comple-
mentario sobre Carburantes y Combustibles petro-
liferos seran los que al efecto se establezcan en el
referido acuerdo sobre aplicaci6n inmediata del
Impuesto, respetandose la limitaci6n establecida en
el numero 2 del apartado B) del articulo 18 bis de
la Ley del Impuesto.

Seis . Desarrollo reglamentario

Se autoriza al Gobierno de la Naci6n a dictar cuan-
tas disposiciones sean necesarias para el desarrollo
de la presence disposition, sin perjuicio de las com-
petencias que correspondan a las Ciudades .

Siete . Habilitaci6n a la Ley de Presupuestos
Generales del Estado

Las Leycs de Presupuestos Generates del Estado
de cada ano podran modificar los tipos de grava-
menes maximos y fijos del Impuesto sobre la Pro-
ducci6n, los Servicios y la Importaci6n en las Ciu-
dades de Ceuta y Melilla, a petici6n razonada de
los respectivos Consejos de Gobierno .
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Titulo II

De to Social

Capitulo I

Organizaci6n y procedimientos de la Seguridad
Social

SECCION I ., DE LA ORGANIZACI6N

Articulo 69.-Instituto Social de la Marina

De acuerdo con to establecido en los articulos 63
y 81 del texto refundido de la Ley General do la
Seguridad Social, aprobado por Real Decreto Legis-
lativo 1/1994, de 20 de junio, los recursos econ6micos
y la titularidad del patrimonio del Instituto Social
de la Marina, se adscriben a la Tesoreria General
de la Seguridad Social, que asimismo, asumira el
pago de las obligaciones de dicho Instituto .
Las cuentas representativas del neto patrimonial

del Instituto Social de la Marina se traspasaran a
la Tesorcria General para ser incluidas en el balance
de este servicio comun.

Articulo 70.-Modirlcaci6n del articulo 92 del texto
refundido de la Ley General de la Seguridad Social,
aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1994, de
20 de junio, sobre amortizaciones del inmovilizado.

Se modifica el articulo 92 del texto refundido de
la Ley General de la Seguridad Social, aprobado
por Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio,
sobre amortizaciones del inmovilizado, que queda
redactado como sigue:

«EI inmovilizado de la Scguridad Social debera
ser objeto de la amortizaci6n anual, dentro de los
limites que fije el Ministro do Trabajo y Asuntos
Sociales, con arreglo a los principios y procedimien-
tos establecidos en el Plan General de la Conta-
bilidad Publica.»

Articulo 71.-Comprobaci6n administrativa de [as
auditorias presentadas al INEM por las agencias
de colocaci6n sin 5nimo de lucro

A las auditorias que presentaran al Instituto
Nacional de Empleo las agencias de colocaci6n sin
fines lucrativos, a que se refiere el parrafo segundo
del articulo 4 del Real Decreto 735/1995, de 5 do
mayo, les sera de aplicaci6n la normativa vigente,
especialmente contenida en la Ley 19/1988, de 12
de julio, y su Reglamento de desarrollo aprobado
por cl Real Decreto 1636/1990, de 20 de diciembrc .

El Instituto Nacional de Emplco, una vez recibidos
los informes de auditoria realizados por personas
fisicas juridicas inscritas en el Registro Oficial do
Auditores de Cuentas, informara de los mismos al
Consejo General del INEM .

Articulo 72.-Conciertos

Uno. Los conciertos a los que se refiere el ar-
ticulo 199 del texto refundido de la Ley General
de la Seguridad Social, de 20 de junio de 1994, que
suscriba el INSALUD, no precisaran la autorizaci6n

del departamento ministerial, y les seran de apli-
cacibn, a los efectos del citado articulo, to establecido
en la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos
de [as Administraciones Publicas.

Dos . Se anade una nueva letra al articulo 160,
apartado 2, de la Ley 13/1995, de 13 de mayo, de
Contratos de las Administraciones Publicas, en los
siguientes tdrminos :

«n Los relativos a la prestaci6n de asistencia
sanitaria concertada con medios ajenos, derivados
de un convenio de colaboraci6n entre [as Adminis-
traciones Publicas o de un contreto marco, siempre
que este ultimo haya sido adjudicado con sujeci6n
a las normas de esta Ley.»

Articulo 73.-Control financiero en hospitales y
demis cenlros sanitarios

En los hospitales y demas centros sanitarios
dependientes del Instituto Nacional de la Salud la
funci6n interventora queda sustituida por el control
financiero de caracter permanente a cargo de la
Intervenci6n General de la Seguridad Social . Dicha
sustituci6n sera Ilevada a cabo gradualmente en la
forma que determine el Ministro de Economia y
Hacienda y debera haberse concluido antes del 31
de diciembre do 1999 .

Articulo 74.-Control interno y regimen de conta-
bilidad de las entidades que integran la Seguridad
Social

El articulo 151 del Real Decreto Legislativo
1091/1988, de 23 de septiembre, por el que se aprue-
ba el texto refundido de la Ley General Presupues-
taria, queda redactado en la siguiente forma :

«1 . El Gobierno, a propuesta conjunta de los
Ministerios de Trabajo y Asuntos Sociales y de Eco-
nomia y Hacienda, aprobara las normas para el ejer-
cicio del control interno en las entidades que integran
el Sistema de la Seguridad Social .
2 . La Intervenci6n General de la Administraci6n

del Estado establecera las normas para la contabi-
lidad de las entidades que integran el Sistema de
la Seguridad Social, de acuerdo con las directrices
del regimen general de la contabilidad publica .

Dichas normas comprenderan la aprobaci6n de
la adaptaci6n del Plan General de Contabilidad
Publica a las entidades expresadas, asi como la deter-
minaci6n de las cuentas anuales y demas documen-
taci6n que las mismas deban rendir al Tribunal de
Cuentas .
3 . Sin perjuicio de lascompetencias que en mate-

ria contable se atribuyen a la Intervenci6n General
de la Administraci6n del Estado, la Intervenci6n
General de la Seguridad Social se configura como
centro directivo de la contabilidad de todo el Sistema
de la Seguridad Social y, en calidad de tal, le corres-
ponde :

a) Elaborar la adaptaci6n del Plan General de
la Contabilidad Publica a las entidades que integran
el Sistema do la Seguridad Social y someterlo para
su aprobaci6n a la Intervencibn General de la Admi-
nistraci6n del Estado.
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b) Aprobar la normativa de desarrollo de dicho
Plan Contable y los planes parciales o especiales que
se elaboren conforme al mismo, asi como los de
las entidades de dicho sector sujetos al regimen de
contabilidad empresarial, respecto al Plan General
de Contabilidad, sin perjuicio de la aprobaci6n de
planes sectoriales por el Instituto de Contabilidad
y Auditoria de Cuentas .

c) Aprobar las instruccioncs de contabilidad
mediante ]as cuales se establezcan las reglas con-
tables a [as que habran de someterse los enter sujetos
al regimen de contabilidad p6blica, criterios de fun-
cionamiento de sus oficinas contables, modelos y
estructura de los documentos contables y cuentas,
estados e informes contables en general que no
deban rendirse al Tribunal de Cuentas.

d) Inspeccionar la actividad de las oficinas de
contabilidad de las entidades gestoras y servicios
comunes y realizar la auditoria financiera de las mis-
mas conforme a la normativa vigente .

e) Actuar como central contable del Sistema de
Seguridad Social centralizando la informaci6n con-
table de Ias distintas entidades integrantes de dicho
Sistema, a cuyos efectos le corresponde determinar
la informaci6n que las entidades habran de remitir
a la misma, asi como su periodicidad y procedimien-
tos de comunicaci6n .

Recabar la presentaci6n de las cuentas y
demas documentos que hayan de rendirse al Tribunal
de Cuentas.

g) Examinar las cuentas que hayan de rendirse
para su enjuiciamiento por el Tribunal de Cuentas,
formulando, en su caso, las observaciones que con-
sidere necesarias .

h) Formar la Cuenta General de Ia Seguridad
Social .
4. La Intervenci6n General de la Seguridad

Social remitira trimestralmente a [as Comisiones de
Presupuestos del Congreso de los Diputados y del
Senado informaci6n sobre la ejecuci6n de los pre-
supuestos de las entidades que integran el Sistema
de la Seguridad Social .>)

a la misma por la Administraci6n General del Esta-
do, las Administraciones de [as Comunidades Aut6-
nomas, las Diputaciones, Cabildos, Ayuntamientos
y demas entidades que integran la Administraci6n
Local, las entidades de Derecho p6blico con per-
sonalidad juridica propia vinculadas o dependientes
de dichas Administraciones, las empresas p6blicas
y demas entes p6blicos, respecto de los importes que
con cargo a los Presupuestos Generales del Estado
deban transferirse a la Administraci6n, empresa o
cnte deudor de la Seguridad Social .

Dos . El procedimiento garantizara en todo caso
la audiencia previa a las entidades afectadas .

Tres . La resoluci6n, cuando acuerde la reten-
ci6n, expresara la fecha en que producira efectos,
los cuales en ning6n caso podran ser anteriores al
vencimiento del plazo de tres meses a contar desde
la notificaci6n de dicha resoluci6n .

Articulo 77.-Adquisici6n y perdida de beneficios
en la cotizaci6n a la Seguridad Social

Uno . Unicamente podran obtener reducciones
en las cuotas de Seguridad Social y por Ins conceptos
de recaudaci6n conjunta, bonificaciones en las mis-
mas o cualquier otro beneficio en las bases, tipos
y cuotas de la Seguridad Social, ]as empresas y demas
sujetos responsables del cumplimiento de la obli-
gaci6n de cotizar que se entienda que se encuentren
al corriente en el pago de las mismas en la fecha
de su concesi6n .
Dos. La falta de ingreso en plazo reglamentario

de las cuotas de Seguridad Social y conceptos de
recaudaci6n conjunta con las mismas, devengados
con posterioridad a la obtenci6n de los beneficios
a que se refiere el mimero anterior, dara lugar uni-
camente a su pcrdida automitica respecto de las
cuotas correspond ientes a periodos no ingresados
en dicho plazo.

Articulo 78.-Colaboraci6n en materia de incapa-
cidad temporal

Articulo 75.-Imputaci6n presupuestaria de las
deducciones en la facturaci6n de las recetas corres-
pondientes a la prestaci6n farmac6utica

Las deducciones en la facturaci6n de las recetas
correspondientes a la prestaci6n farmaceutica, deri-
vadas de las colaboraciones establecidas o que esta-
blezcan el Sistema Nacional de Salud, MUFACE,
ISFAS y MUGEJU, en el ambito de sus respectivas
competencias, con los colegios de farmaceuticos, se
imputaran al Presupuesto de gastos del ejercicio en
que se produzcan como minoraci6n de las obliga-
ciones satisfechas.

SECCt6N 2.° DE LOS PROCED(MIENTOS

Articulo 76.-Deducci6n de deudas del sector publi-
co con la Seguridad Social

Uno. Se autoriza al Gobierno para establecer
un procedimiento que permita la retenci6n a favor
de la Seguridad Social de los importes adeudados

Uno . La colaboraci6n de las Mutuas de Acci-
dentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales de
la Seguridad Social con el Sistema Nacional de la
Salud, en la gesti6n de la incapacidad temporal, esta-
blecida en la Ley de Medidas Fiscales, Administra-
tivas y de Orden Social de 1994, sera objeto de
desarrollo reglamentario, a fin de posibilitar la efi-
cacia de sus actividades en este ambito . Con dicha
finalidad deberan establecerse mecanismos para que
el personal facultativo sanitario de ambos sistemas
pueda acceder a los diagn6sticos que motivan la
situaci6n de incapacidad temporal, con las garantias
de confidencialidad en el tratamiento de los datos
que se establezcan .

Dos . Los medicos adscritos a las correspondien-
tes Entidades Gestoras o Mutuas de Accidentes de
Trabajo y Enfermedades Profesionales de la Segu-
ridad Social podran formular propuestas de alta
m6dica, con los efectos que se determinen regla-
mentariamente y que Sean consecuencia de su acti-
vidad de control a la que vienen obligados los tra-
bajadores para la percepci6n de las prestaciones .
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Tres . El desarrollo reglamentario deber5 deter-
minar los procedimientos para la formulaci6n de
reclamaciones. Asimismo, se determinara la forma
de seguimiento de su evoluci6n a traves de las comi-
siones de control existentes en las expresadas Mutuas
integradas paritariamente por representantes de las
organizaciones empresariales y sindicales .

Cuatro . A efectos de la cooperaci6n y coordi-
naci6n necesaria en la gesti6n de la incapacidad tem-
poral, el INSS, las Mutuas, el INSALUD, y los Ser-
vicios de Salud, de las Comunidades Aut6nomas,
podran establecer los oportunos Acuerdos, teniendo
en cuenta los criterios que establezca, en su caso,
el Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de
la Salud.

Articulo 79.-Competencia jurisdiccional

Se modifica el articulo 233 del texto refundido
de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado
por el Real Decreto legislativo 1/1994, de 20 dejunio,
que queda redactado de la siguiente forma:

,,Las decisiones de la Entidad Gestora competen-
te, relativas al reconocimiento, denegaci6n, suspen-
si6n o extinci6n de cualquiera de las, prestaciones
por desempleo, seran recurribles ante los 6rganos
jurisdiccionales del orden social, previa reclamaci6n
ante dicha Entidad Gestora en la forma prevista en
el articulo 71 del texto refundido de la Ley de Pro-
cedimiento Laboral, aprobado por Real Decreto
legislativo 2/1995, de 7 de abril.
Tambien seran recurribles ante los 6rganos juris-

diccionales del orden social, previa reclamaci6n ante
la Entidad Gestora competente en la forma prevista
en el articulo 71 del texto refundido de la Ley de
Procedimiento Laboral, aprobado por Real Decreto
legislativo 2/1995, de 7 de abril, las resoluciones
siguientes de la Entidad Gestora :

a) Las relativas a la exigencia de devoluci6n de
las prestaciones indebidamente percibidas y al rein-
tegro de las prcstaciones de cuyo pago sea direc-
tamente responsable el empresario, establecidas en
el articulo 227 .1 de esta Ley, a excepci6n de las actua-
ciones en materia de gesti6n recaudatoria conforme
a to establecido en el articulo 3 .6) del texto refundido
de la Ley de Procedimiento Laboral, aprobado por
Real Decreto legislativo 2/1995, de 7 de abril .

b) Las relativas al abono de la prestaci6n por
desempleo en su modalidad de pago 6nico, esta-
blecido en el articulo 228.3 de esta Ley .

c) Las relativas a la imposici6n de sanciones a
los trabajadores por infracciones leves y graves, con-
forme a to establecido en el articulo 46, apartados
1 y 4 de la Ley 8/1988, de 7 de abril, de Infracciones
y Sanciones en el Orden Social .>>

Articulo 80.-Regimen de Seguridad Social de los
asegurados que prestan servicio en la Administra-
ci6n de la Uni6n Europea

Se modifica la disposici6n adicional quinta del tex-
to refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, aprobado por el Real Decreto legislativo
1/1994, de 20 de junio, que queda redactada de la
siguiente forma: '

<,El asegurado que hubiera estado comprendido
en el ambito personal de cobertura del Sistema, de'
la Seguridad Social que pase a prestar servicios en
la Administraci6n de la Uni6n Europea y que opte
por ejercer el derecho que le concede el articulo 11,
apartado 2, del anexo VIII del Estatuto de los Fun-
cionarios de la Uni6n Europea, aprobado por el
Reglamento (CEE, EURATOM, CECA) numero
259/1968, del Consejo, de 29 de febrero de 1968,
en la redacci6n dada a dicho articulo por el Regla-
mento (CEE, EURATOM, CECA) numero
571/1992, del Consejo, de 2 de marzo de 1992, cau-
sara baja automatica, si no se hubiera producido con
anterioridad, en el citado sistema y se extinguiera
la obligaci6n de cotizar al mismo una vez se haya
realizado la transferencia a la Uni6n Europea a que
se refiere el citado Estatuto .

Sin perjuicio de to establecido en el parrafo ante-
rior, el interesado podra, no obstante, continuar pro-
tegido por el sistema espanol de Seguridad Social
si hubiera suscrito con anterioridad, o suscribiese
posteriormeme y en los plazos reglamentarios, el
correspondiente convenio especial, de cuya acci6n
protectora quedardn excluidas en todo caso la pen-
si6n de jubilaci6n, y las prestaciones per muerte y
supervivencia.
No obstante to senalado en los pdrrafos anteriores,

si cesando su prestaci6n de servicios en la Admi-
nistraci6n de la Uni6n Europea el interesado retor-
nara a Espana, realizara una actividad laboral per
cuenta ajena o propia que diera ocasi6n a su nueva
inclusi6n en el Sistema de la Seguridad Social y ejer-
citara el derecho que le confiere el articulo 11, apar-
tado 1, del anexo VIII del citado Estatuto de los
Funcionarios de la Uni6n Europea, una vez pro-
ducido e1 correspondiente ingreso en la Tesoreria
General de la Seguridad Social, al momento de cau-
sar derecho a la pensi6n de jubilaci6n o a las pres-
taciones por muerte y supervivencia en dicho Sistema
se le computara el tiempo que hubiera permanecido
al servicio de la Uni6n Europea.»

Artfculo 81.-Gesti6n de las prestaciones econbmi-
cas por maternidad

Se modifica la disposici6n adicional 11 .'', tercera,
del texto refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, aprobado por cl Real Decreto legislativo
1/1994, de 20 de junio, que queda redactada de la
siguiente forma :

«Con relaci6n a las prestaciones econdmicas de
maternidad reguladas en la presente Ley, no cabra
f6rmula alguna de colaboraci6n en la gesti6n por
parte de las empresas, siendo gestionadas directa-
mente por la Entidad Gestora respectiva sin perjuicio
de que esta pueda concertar la encomienda de ges-
ti6n para el pago de la prestaci6n con el Instituto
Nacional de Empleo en los supuestos a que se refiere
el articulo 222 .2 de esta Ley.»

Arliculo 82.-Modificaci6n del articulo 109 del texto
refundido de la Ley General de la Seguridad Social
de 20 de junio de 1994

Se modifica el articulo 109.2 del texto refundido
de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado
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per Real Decreto legislativo 1/1994, de 20 de junio,
que queda redactado como sigue:

2 . No se computaran en la base de cotizacidn
los siguientes conceptos :

a) Las dietas y asignaciones pare gastos de viaje,
gastos de locomocion, cuando correspondan a des-
plazamientos del trabajador fuera de su centro habi-
tual de trabajo para realizar el mismo en lugar dis-
tinto, asi como los pluses de transporte urbano y
de distancia por desplazamiento del trabajador desde
su domicilio al centro de trabajo habitual, con la
cuantia y alcance que reglamentariamente se esta-
blezcan,

b) Las indemnizaciones per fallecimiento y las
correspondientes a traslados, suspensiones y despi-
dos .

c) Las cantidades que se abonen en concepto
de quebranto de moneda y las indemnizaciones por
desgaste de 6tiles o herramientas y adquisici6n de
prendas de trabajo, cuando tales gastos sean efec-
tivamente realizados por el trabajador y sean los nor-
males de tales titiles o prendas en los terminos que
reglamentariamente se establezca .

d) Los productos en especie concedidos volun-
tariamente por ]as empresas en los t6rminos .que
reglamentariamente se establezcan.

e) Las percepciones por matrimonio .
f) Las prestaciones de la Seguridad Social, asi

como sus mejoras y las asignaciones asistenciales
concedidas por Jas empresas, estas dos 6ltimas en
los terminos que reglamentariamente se establezcan .

g) Las horas extraordinarias, salvo para la coti-
zacion por accidentes de trabajo y enfermedades pro-
fesionales de la Seguridad Social .
En el desarrollo reglamentario de los apartados

a), c), d) y f) anteriores se procurara la mayor homo-
geneidad posible con to establecido al efecto en
materia de rendimientos de trabajo personal por el
ordenamiento tributario .»

Articulo 83.-Imputaci6n de los recargos en las deu-
das de la Seguridad Social

Se modifica el articulo 113 .2 del texto refundido
de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado
por el Real Decreto legislativo 1/1994, de 20 dejunio,
que queda redactado de la siguiente forma :

,,Seran imputables a los responsables del cumpli-
miento de la obligaci6n de cotizar los recargos de
mora y de apremio establecidos en el artieulo 27
de esta Ley .,>

Capitulo II

Acci6n protectors del sistema
de la Seguridad Social

SECCION I ' PROrECCON POR DESEMPLEO

Articulo 84.-Baja en las prestaciones por desem-
pleo

Uno . Se modifica el articulo 231 .e) del texto
refundido de la Ley General de la Seguridad Social,

aprobado por Real Decreto legislativo 1/1994, de
20 de junio, que queda redactado como sigue :

«Solicitar la baja en las prestaciones por desem-
pleo cuando se produzcan situaciones de suspensidn
o extinci6n del derecho o se dejen de reunir los
requisitos exigidos para su percepci6n, en el momen-
to de la produccidn de dichas situaciones .»

Dos . Sc modifica el articulo 30 .2 .2 de la Ley
8/1988, de 7 de abril, de Infracciones y Sanciones
en el Orden Social, que queda redactado comp sigue:

<,No comunicar, salvo causa justificada, las bajas
en las prestaciones en el momento en que se pro-
duzcan las situaciones de suspension o extincion del
derecho o se dejen de reunir los requisitos para su
percepcidn, cuando por dicha causa se haya perci-
bido indebidamentc la prestacion .,

Articulo 85.-Obligaciones de los trabajadores cuyo
incumplimiento origina infracciones

Se modifican las tetras c), d) y g) del articulo 231
del texto refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, aprobado por Real Decreto legislativo 1/1994,
de 20 de junio, que quedan redactadas comp sigue :

«c) Participar en los trabajos de colaboracibn
social, programas de empleo, o en acciones de pro-
mocion, formacidn o reconversion profesionales, que
determine el Instituto Nacional de Empleo o las enti-
dades asociadas de los Servicios Integrados para el
Empleo; y aceptar la colocacion adecuada que le
sea ofrecida por la Oficina de Empleo o por la Agen-
cia de Colocaci6n sin fines lucrativos .

d) Renovar la demanda de empleo en la forma
y fechas en que se determine por la Entidad Gestora
en el documento de renovacibn de la demanda, y
comparecer, cuando haya sido previamente reque-
rido, ante la Entidad Gestora, la agencia de colo-
cacibn sin fines de lucro, o [as entidades asociadas
de los Servicios Integrados para el Empleo .

g) Devolver al Instituto Nacional de Emplco, o,
en su caso, a las agencias de colocaci6n sin fines
lucrativos ; en el plazo de cinco dias, el correspon-
diente justificante de haber comparecido en el lugar
y fecha indicados para cubrir las ofertas de empleo
facilitadas por aquellos .»

Articulo 86.-Sanciones por conductas de trabaja-
dores inscritos en agencias de colocaci6n o incluidos
en acciones de las entidades asociadas, a los Ser-
vicios Integrados de Empleo

Se modifican los apartados 1 y 2 .1,del articulo 30
de la Ley 8/1988, de 7 de abril, de Infracciones y
Sancionesen el Orden Social, clue quedan redactados
como sigue :

«1 . Levcs :
1 .1 . No compareccr, previo requerimiento, ante

la Entidad Gestora, las agencias de colocacion sin
fines lucrativos o ]as entidades asociadas de los Ser-
vicios Integrados para el Empleo, o no renovar la
demands de empleo en la forma y fechas clue se
delimiten por la Entidad Gestora en el documento
de renovaci6n de la demands salvo causa justificada .
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1 .2 . No devolver, en plazo, salvo causa justifi-
cada, al Instituto Nacional de Empleo o, en su caso,
a las agencias de colocaci6n sin fines lucrativos, el
correspondiente justificante de haber comparecido
en el lugar y fecha indicados para cubrir las ofertas
de empleo facilitadas por aqudllos.

2 . Graves :

2 .1 . Rechazar una oferta de empleo adecuada,
ya sea ofrecida por el Instituto Nacional de Empleo
o por las agencias de colocaci6n sin fines lucrativos;
o negarse a participar en los trabajos de colaboraci6n
social, programas de empleo, o en acciones de pro-
moci6n, formaci6n o reconversi6n profesionales, sal-
vo causa justificada, ofrecidos por el Instituto Nacio-
nal de Empleo o por las entidades asociadas de los
Servicios Integrados para el Empteo .

A los efectos previstos en esta Ley,se entendera
por empleo adecuado y por trabajos de colaboraci6n
social, los que re6nan los requisitos establecidos res-
pectivamente, en los numeros 2 y 3 del articulo 213
del texto refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, aprobado por Real Decreto Legislativo
1/1994, de 20 de junio.»

Articulo 87.-Beneficiarios del subsidio por desem-
pleo

Se anade un apartado en el articulo 215 del texto
refundido de la Ley General de la Seguridad Social,
aprobado por Real Decreto legislativo 1/1994, de
20 de junio, dfindole la redacci6n siguiente :

3 . El requisito de carencia de rentas a que se
refiere el apartado 1 .1 de este articulo debera con-
currir en el momento del hecho causante y durante
la percepci6n de codas las modalidades del subsidio
establecidas en el presence articulo . En aquellos sub-
sidios en que se requiera la tenencia de responsa-
bilidades familiares, dicho requisito debera concurrir
igualmente en el momento del hecho causante y
durante su percepci6n .»

Articulo 88.-Extinci6n del derecho al subsidio por
desempleo

Se anade un pArrafo al articulo 219.2 del texto
refundido de la Ley General de la Seguridad Social,
aprobado por Real Decreto legislativo 1/1994, de
20 de junio, con el siguiente tenor:

«Asimismo, el subsidio se extinguira por la obten-
ci6n de rentas superiores a las establecidas en el
articulo 215, apartados 1 .1 y 1 .3 de esta Ley, y por
dejar de reunir el requisito de responsabilidades
familiares previsto en los apartados 2 y 3 del mismo
articulo, cuando hubiese sido necesario para el reco-
nocimiento del derecho . Tras dicha extinci6n el tra-
bajador s61o pods obtener el reconocimiento de un
derecho al subsidio si vuelve a encontrarse de nuevo
en alguna de las situaciones previstas en los apar-
tados 1 .1, 1 .2 . 1 .3 6 1 .4 del articulo 215 de esta Ley
y reune los requisitos exigidos .»

SECCI6N 2 .' OTRAS NORMAS PROTECTORAS

Articulo 89.-Equiparaci6n de la suspensi6n del
contrato de trabajo por maternidad en Ins casos de
adopci6n, a los de filiaci6n biol6gica

Uno. El apartado 4 del articulo 48 del Real
Decreto legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el
que se aprueba el Estatuto de los Trabajadores, que-
dara redactado como sigue :

4. En el supuesto de parto, la suspensi6n tends
una duraci6n de diecisdis semanas ininterrumpidas
ampliables por parto m6ltiple hasta dieciocho sema-
nas. El periodo de suspensi6n se distribuira a opci6n
de la interesada siempre que seis semanas sean inme-
diatamente posteriores al parto, pudiendo hacer use
de ¬stas el padre para el cuidado del hijo en caso
de fallecimiento de la madre.
No obstante to anterior, en el caso de que la madre

y el padre trabajen, aquella, al iniciarse el periodo
de descanso por maternidad, pods optar porque
el padre disfrute de hasta cuatro de las 61timas sema-
nas de suspension, siempre que sean ininterrumpidas
y al final del citado periodo, salvo que en el momento
de su efectividad la incorporacion al trabajo de la
madre suponga riesgo para su salud .
En el supuesto de adopci6n, si el hijo adoptado

es menor de nueve meses, la suspension tends una
duraci6n maxima de dieciseis semanas, contadas a
la elecci6n del trabajador, bien a partir de la decision
administrativa ojudicial de acogimiento, bien a partir
de la resoluci6n judicial por la que se constituya
la adopci6n . Si el hijo adoptado es mayor de nueve
meses y menor de cinco anos, la suspension tends
una duraci6n maxima de seis semanas. En el caso
de que el padre y la madre trabajen, solo uno de
ellos podrA ejercitar este derecho.»

Dos . Se modifica el parrafo tercero del apar-
tado 3 del articulo 30 de la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, de Medidas para la Reforma de la Funci6n
Pdblica, que queda redactado de la siguiente manera :

3 . En el supuesto de adopci6n de un menor
de nueve meses, el funcionario tends derecho a un
permiso de dieciseis semanas, contadas, a su elec-
ci6n, bien a partir del momento de la decision admi-
nistrativa o judicial de acogimiento, bien a partir
de la resoluci6n judicial por la que se haya cons-
tituido la adopci6n . Si el hijo adoptado es mayor
de nueve meses y menor de cinco anos, el permiso
tends una duraci6n maxima de seis semanas . En
el caso de que el padre y la madre trabajen, s61o
uno de ellos pods ejercitar este derecho .»

Articulo 90.-Invalidez en su modalidad no contri-
butiva

Se da nueva redacci6n al 61timo parrafo del n6me-
ro 1 del articulo 144 del texto refundido de la Ley
General de la Seguridad Social, aprobado por Real
Decreto legislativo 1/1994, de 20 de junio, y se intro-
duce asimismo un nuevo parrafo final en el mismo
numero del citado articulo 144, todo ello en los tcr-
minos siguientes :

«Los beneficiarios de la pension de invalidez, en
su modalidad no contributiva, que Sean contratados
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por cuenta ajena o que se establezcan por cuenta
propia, recuperarAn automaticamente, en su caso,
el derecho a dicha pension cuando respect ivamente,
se les extinga su contrato o dejen de desarrollar su
actividad laboral a cuyo efecto, no obstante to pre-
visto en el apartado 5 de este articulo, no se tendran
en cuenta, en el c6mputo anual de sus rentas, ]as
que hubiera percibido en virtud de su actividad labo-
ral por cuenta ajena o propia en el ejercicio eco-
nomico en que se produzca la extincibn del contrato
o cese en la actividad laboral .

Igualmente, los beneficiarios de la pensi6n de
invalidez, en su modalidad no contributiva, que Sean
contratados como aprendices recuperaran dicha pen-
si6n durante los procesos de incapacidad temporal
derivados de contingencias comunes .»

Articulo 91.-Asistencia a extranjeros

Uno . Se modifica el primer parrafo del n6mero 1
del articulo 7 del texto refundido de la Ley General
de la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto
legislativo 1/1994, de 20 de junio, que queda redac-
tado en los siguientes terminos :

«1 Estaran comprendidos en el Sistema de la
Seguridad Social, a efectos de las prestaciones de
modalidad contributiva, cualquiera que sea su sexo,
estado civil y profesi6n, Ins espanoles que residan
en Espana y los extranjeros que residan o se encuen-
tren legalmente en Espana, siempre que, en ambos
supuestos, ejerzan su actividad en territorio nacio-
nal.»

Dos . Se modifica el n6mero 5 del articulo 7 del
texto refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, aprobado por Real Decreto legislativo 1/1994
de 20 dejunio, que queda redactado en los siguientes
terminos :

«5 . Los hispanoamericanos, portugueses, brasi-
lenos, andorranos y filipinos que residan en territorio
espanol se equiparan a los espanoles a efectos de
to dispuesto en el n6mero 3 de este articulo . Con
respecto a los nacionales de otros paises se estara
a to que se disponga en los Tratados, Convenios,
Acuerdos o instrumentos ratificados, suscritos o
aprobados al efecto, o cuanto les fuera aplicable en
virtud de reciprocidad tacita o expresamente reco-
nocida .»

Articulo 92.-Asistencia al gr-an invAido

El articulo 139 .4, parrafo 2, del texto refundido
de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado
por Real Decreto legislativo 1/1994, de 20 de junio,
queda redactado en los siguientes t6rminos :

,,A petici6n del gran invalido o de sun represen-
tantes legales podra autorizarse, siempre que se con-
sidere convenience en beneficio del mismo, la sus-
tituci6n del incremento a que se reftere el pArrafo
anterior por su alojamiento y cuidado en regimen
de internado en una instituci6n asistencial publica
del Sistema de la Seguridad Social, financiada con
cargo a sun presupuestos .»

Capitulo III

Ayudas a los afectados por delitos de terrorismo

Articulo 93.-Danos resarcibles

Seran resarcibles por el Estado los danos corpo-
rales y los danos materiales que se causen como con-
secuencia o con ocasidn de delitos de terrorismo,
a quienes no fueren responsables de los mismos, con
el alcance y condieiones que establezcan )as normas
que desarrollen este precepto .

Articulo 94.-Prestaciones

Las normas de desarrollo a que se refiere el ar-
ticulo anterior habran de ajustarse a los criterion
siguientes:

l . De producirse situaci6n de incapacidad tem-
poral, la cantidad a percibir sera equivalente al duplo
del salario minimo interprofesional diario vigente,
durance el tiempo en que el afectado se encuentre
en cal situaci6n, con un limite maximo de dieciocho
mensualidades .
2. De producirse lesiones, mutilaciones o defor-

maciones de caracter definitivo y no invalidante, las
cantidades a percibir seran fijadas con arreglo al
baremo resultante de la aplicaci6n de la legislaci6n
sobre cuantias de las indemnizaciones de las lesiones,
mutilaciones y deformaciones definitivas y no inva-
lidantes, causadas por accidence de trabajo o enfer-
medad profesional .

3 . De producirse lesiones invalidantes, la can-
tidad a percibir se referira al salario minimo inter-
profesional vigente en la fecha en que se consoliden
los danos corporales y dependera del grado de inca-
pacitaci6n, con arreglo a la siguiente escala :

a) Incapacidad permanente parcial : cincuenta
mensualidades.

b) Incapacidad permanence total : setenta men-
sualidades .

c) Incapacidad permanente absoluta : cien men-
sualidades .

d) Gran invalidez : ciento cuarenta mensualida-
des .

4 . En el caso de muerte, el resarcimiento sera
de ciento treinta mensualidades del salario minimo
interprofesional vigente en la fecha en que se pro-
duzca aquclla.

5 . A las cantidades que resulten de la aplicaci6n
de las reglas contenidas en los numeros 3 y 4 ante-
riores, se anadira una cantidad fija de veinte men-
sualidades del salario minimo interprofesional que
corresponda, en raz6n de cada uno de los hijos que
dependiesen econ6micamente de la victima .

6 . Las cantidades que resulten de aplicar las
reglas establecidas en los mimeros anteriores, podran
incrementarsc hasta en un 30 por 100, teniendo en
cuenta las circunstancias personales, familiares, eco-
n6micas y profesionales de la victima .

7 . Los resarcimientos por danos corporales pre-
vistos en los numeros anteriores seran compatibles
con cualesquiera otros a que tuvieran derecho las
victimas o sun causahabientes, pudiendose conceder,
durante la tramitaci6n de los procedimientos de
reconocimiento de los resarcimientos, y en las con-
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diciones que reglamentariamente se determinen,
cantidades a cuenta de ]as que definitivamente
correspondan a los beneficiaries .

Las cantidades a cuenta se abonaran trimestral-
mente y su cuantia sera equivalente a la que rcsulte
de multiplicar per cien el salario minimo intcrpro-
fesional diario vigente en la fecha en que se produjo
la lesion .
8. Se concederan ayudas de estudio, cuando,

come consecuencia de un acto terrorista, se deriven,
para el propio estudiante, o para sus padres, tutores
o guardadores, danos personales que scan de especial
trascendencia, o Ins inhabiliten para el ejercicio de
su profesion habitual. Las normas de desarrollo de
la presente disposicion determinaran las modalida-
des de las ayudas, sus cuantias y las condiciones para
su percepcion, estableciendo, en todo case, su incom-
patibilidad con las percibidas, per el mismo concepto,
de otras Administraciones Publicas .
9 . Seran igualmente resarcibles los gascos per

tratamientos medicos, en la cuantia no cubierta per
cualquier sistema de prevision al que la victims estu-
viera acogida .
Las victimas y sus familiares recibiran con caracter

inmediato la asistencia psicologica y, en su case, psi-
copedagogica, quc fucren precisas, a cuyo efccto la
Administracion del Estado establecera los oportunos
conciertos con otras Administraciones P6blicas o con
entidades privadas especializadas en dicha asistencia .

La asistencia psicol6gica y psicopedag6gica sera
incompatible con la que pudieran prestar, per el mis-
mo motive, otras Administraciones Publicas .

10 . Los resarcimientos per danos materiales
comprenderan tanto los causados en la vivienda habi-
tual de las personas fisicas, come los producidos en
establecimientos mercantiles e industriales, o ele-
mentos productivos de las empresas, ajustandose
dichos resarcimientos a los siguientes criterios:

a) En ]as viviendas habituales de las personas
fisicas, los danos objeto de resarcimiento seran los
sufridos en la estructura o elementos esenciales de
dichas viviendas .
Los resarcimientos tendran caracter subsidiario

respecto de cualesquiera otros reconocidos per [as
Administraciones P6blicas o derivados de contratos
de seguro, y alcanzaran el valor total de la reparacton,
reduciendose en cuantia igual al valor de otras
indemnizaciones cuando concurran estas.
La Administracion General del Estado podra

encargar la reparacion de las viviendas a empresas
constructoras, abonando a Estas directamente su
importe . Los contratos administrafivos a que den
lugar las obras de reparacion se tramitaran per el
procedimiento do emergencia previsto en el articulo
73 de la Ley 13/1995, do 18 de mayo, de Contratos
de las Administraciones Publicas . De efectuarse las
reparaciones, los beneficiaries de los resarcimientos
habran de ceder a la Administracibn General del
Estado las cantidades que per este concepto per-
cibieran de otras Administraciones P6blicas o de
entidades aseguradoras. Sin perjuicio de ello, la
Administracion General del Estado podra celebrar
convenios con otras Administraciones Publicas, al
objeto de que estas asuman la ejecucion de las obras
de reparacibn, abonando aqu6lla su importe .

b) En c1 caso de establecimicntos mercantiles
o industriales, el resarcimiento comprendera el 50
per 100 del valor de las reparacioncs neccsarias para
poner nuevamente en funcionamiento dichos esta-
blecimientos, con un maximo de quince millones de
pesetas per establecimiento . No seran resarcibles los
danos causados a establecimientos de titularidad
publica.

Los resarcimientos tendran tambi6n caracter sub-
sidiario respecto de cualesquiera otras reconocidas
per [as Administraciones P6blicas o derivados de
contratos de seguro, reduci¬ndose proporcionalmen-
te en las cuantias de otras indemnizaciones, cuando
concurran estas.

De estar situados los mencionados establecimien-
tos en edificios de viviendas que scan objeto de obras
de reparacion conforme a to previsto en el anterior
apartado a), dichas obras podran comprender tam-
bicn la reparacion de los establecimientos, si bien
sus titulares vendran obligados a abonar a la Admi-
nistracion General de Estado o, en su case, a la
Administracion Publics que ejecutase la obra el
importe de la reparacion, en to que exceda del impor-
te del resarcimiento calculado en la forma estable-
cida en el presente apartado b) .

c) Seran resarcibles los danos causados en ve-
hiculos cuando estos se dediquen al transporte de
personas o mercancias, o, en general, constituyan
elemento indispensable para el ejercicio de una pro-
fesiGn o actividad mercantil o laboral .

El resarcimiento comprendera el importe de Ins
gascos necesarios para su reparacion, o, en case de
destruccibn total del vehiculo, el importe de su valor
venal, y tendra caracter subsidiario respecto de cua-
lesquiera otros reconocidos per las Administraciones
P6blicas o dcrivados de contratos de seguro, redu-
ci6ndose en cuantia igual al valor de dichos resar-
cimientos o indemnizaciones, de concurrir estos .
Con independencia de los resarcimientos per

danos previstos en este numero, la Administracion
General del Estado podra, en supuestos excepcio-
nales y, en particular, cuando come consecuencia
del acto terrorista, quedare interrumpida la actividad
de una empress, con riesgo de perdida de sus puestos
de trabajo, acordar la subsidiaci6n de prestamos des-
tinados a la reanudaci6n de dicha actividad, que con-
sistira en el abonoa la entidad de credito prestamista,
de la diferencia existente entre los pages de amor-
tizacibn de capital c intereses, al tipo de interes fijado
per la entidad prestamista, y los que corresponderian
al tipo de interds subsidiario, que se determinara
en las normas de desarrollo .
Tambi ¬ n podra celebrar la Administracion Gene-

ral del Estado convenios con entidades de crcdito
al objeto de que estas establezcan modalidades de
creditos a bajo interes, con la finalidad indicada en
el parrafo precedence .

11 . Las prestaciones reguladas en los mimeros
anteriores scran de aplicaci6n a los hechos ocurridos
a partir del dia 1 de enero de 1997 .

Articulo 95.-Subvenciones
La Administracion General del Estado podra, en

los terminos y condiciones que se determinen en
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las normas de desarrollo, conceder subvenciones a
las asociaciones cuyo objeto sea la representaci6n
y defensa de los intereses dc las victimas del terro-
rismo .

Articulo 96.-Competencia para el reconocimiento
de los resarcimientos

Los procedimientos para el reconocimiento de los
resarcimientos seran tramitados y resucltos por el
Ministerio del Interior.
Las resoluciones dictadas en los mencionados pro-

cedimientos podran ser impugnadas ante la Comi-
si6n Nacional de Ayuda y Asistencia a las Victimas
de Delitos Violentos y contra la Libertad Sexual pre-
vista en el articulo 11 de la Ley 35/1995, de 11 de
diciembre, de ayudas y asistencia a las victimas de
delit6s violentos y contra la libertad sexual, mediante
el procedimiento impugnatorio establecido en el ar-
ticulo 12 de dicha Ley.

Para la calificaci6n de [as lesiones sera necesario,
en todo case, el dictamen medico de los Equipos
de Valoraci6n de Incapacidades de las Direcciones
Provinciales del Institute Nacional dc la Seguridad
Social .

Capitulo IV

Pensiones publicas

Articulo 97.-Concepto de pensiones publicas

Se modifica c1 articulo 37 de la Ley 4/1990, de
29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado
para 1990, clue queda redactado de la siguiente for-
ma :

Tendran la consideraci6n de pensiones publicas
las siguientes :

a) Las abonadas per el Regimen de Clases Pasi-
vas del Estado y, en general, las abonadas con cargo
a creditos de la Secci6n 07 del Presupuesto de Gastos
del Estado .

b) Las abonadas per el Regimen General y los
Regimenes especiales de la Seguridad Social, asi
come [as de modalidad no contributiva de la Segu-
ridad Social .

c) Las abonadas per cl Fondo Especial de la
Mutualidad General de Funcionarios Civiles del
Estado ; en su case, per los Fondos Especiales del
Instituto Social de las Fucrzas Armadas y de la
Mutualidad General Judicial, asi come, tambi6n en
su case, per estas Mutualidades Generales ; final-
mente las abonadas per el Fondo Especial del Ins-
tituto Nacional de la Seguridad Social .

d) Las abonadas per los Sistemas o Regimenes
de Prevision de las Comunidades Aut6nomas y las
Corporaciones Locales y per los propios entes .

e) Las abonadas per [as Mutualidades, Monte-
pfos Entidades de Prevision Social clue se financien
en todo en parte con recursos publicos .

f) Las abonadas per empresas o sociedades con
participaci6n mayoritaria directs o indirecta en su
capital del Estado, Comunidades Aut6nomas o Cor-
poraciones Locales u Organismos Aut6nomos de
uno y otras, bien directamente, bien mediante la sus-

cripci6n de la correspondiente p6liza de seguro con
una instituci6n distinta, cualquiera que sea la natu-
raleza juridica de esta o por las Mutualidades o Enti-
dades de Prevision de aquellas en las cuales las apor-
taciones directas de los causantes de la pension no
sean suficientes para la cobertura de las prestaciones
a sus beneficiarios y su financiaci6n se complements
con recursos publicos, incluidos los de la propia
empresa o socicdad .

g) Las abonadas por la Administraci6n del Esta-
do o las Comunidades Aut6nomas en virtud de la
Ley de 21 dc julio de 1960 y del Real Decreto
2620/1981, de 24 de julio, asi come los subsidies eco-
nomicos de garantia dc ingresos minimos y de ayuda
per tercera persona previstos en la Ley 13/1982, de
7 de abril, de Integraci6n Social de Minusvalidos .

h) Y cualesquiera otras no enumeradas en las
letras anteriores, que se abonen total o parcialmente
con cargo a recursos p6blicos.

Articulo 98

Se anade un nuevo parrafo en el articulo 111 de
la Ley General de la Seguridad Social del siguiente
tenor:

<.La cotizaci6n adicional per horas extraordinarias
estructurales clue superen el tope maximo de ochenta
horas establecido en el articulo 35 .2 del Estatuto
de los Trabajadores se efectuara mediante la apli-
caci6n del tipo general de cotizaci6n establecido para
las horns extraordinarias en la Ley de Presupuestos
Generales del Estado .,

Articulo 99

Se modifica el parrafo primero del articulo 20 .2
de la Ley 8/1988, de 7 de abril, sobre Infracciones
y Sanciones de Orden Social, clue qucda redactado
de la siguiente forma:

<,Aceptar la asociaci6n de empresas incluidas en
el ambito territorial o funcional de la entidad sin
estar autorizadas; no aceptar toda proposici6n de
asociaci6n clue formulen los empresario compren-
didos en su ambito de actuaci6n; concertar convemos
de asociaci6n de duracion superior a un ano y no
proteger a la totalidad de los trabajadores de una
empresa asociada correspondientes a centres de tra-
bajo situados en la misma provincia.»

Articulo 100

Se modifica el articulo 70 .2 del texto refundido
de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado
per Real Decreto legislativo 1/1994, de 20 de junio,
clue queda redactado de la siguiente forma :

(,Los empresarios asociados a una Mutua a los
fines de las presenter normas, habran do proteger
en la misma entidad a la totalidad de sus trabajadores
correspondientes a centres de trabajo situados en
la misma provincia, siempre clue esta se encuentre
comprendida en el Ambito territorial do la Mutua .
A estos efectos se entendera per centre de trabajo
el definido come tal en la Ley 8/1980, de 10 de marzo,
del Estatuto de los Trabajadores .»
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Articulo 101

Se modifica el articulo 75 .2 del texto refundido
de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado
por el Real Decreto legislativo 1/1994, de 20 de junio,
que queda redactado como sigue :

,(No podran formar parte de la Junta Directiva
de una Mutua, ni ejercer el cargo de director gerente,
gerente o asimilado, las personas que, en su con-
dicibn de agentes o comisionistas, se dediquen a la
tramitaci6n por cuenta de la Mutua, de convenios
de asociaci6n para la cobcrtura de los riesgos de
accidentes de trabajo y enfermedades profesionales.
Tampoco podra formar parte de la Junta Direc-

tiva, ni por si mismo ni en representaci6n de empresa
asociada, cualquier persona que mantenga con la
Mutua relaci6n laboral, de prestaci6n de servicios
de caracter profesional o que, por cualquier otro
concepto, perciba de la entidad prestaciones eco-
n6micas, a excepcibn del representante de los tra-
bajadores a que se refiere el articulo 34 .1 del Regla-
mento General sobre colaboraci6n de las Mutuas
de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profe-
sionales de la Seguridad Social en la gesti6n de la
Seguridad Social .
No podran formar parte de la Junta Directiva ni

desempenar la direcci6n ejecutiva ni formar parte
de la Comisi6n de Control y Seguimiento ni de la
Comisi6n de Prestaciones Especiales aquellas
empresas o personas que ostenten cualquiera de
estos cargos en otra Mutua.
No podra recaer en una misma persona y Simul-

taneamente mas de un cargo de la Junta Directiva
de las Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfer-
medades Profesionales de la Seguridad Social, ya
sea por si mismos, como mutualistas o en repre-
sentaci6n de otras empresas asociadas .»

Titulo III

Del personal al servicio
de [as Administraciones Publicas

Capitulo I

Retribuciones y situaciones

SECCON 1 .° MODIFICACON DEL REGIMEN
DE LOS FUNCIONARIOS PUl3LICOS

Articulo 102.-Modificaci6n del regimen de retri-
buciones de los funcionarios del Estado en cuanto
a pagas extraordinarias

Uno . Se modifica el articulo 33 de la Ley
33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos Gene-
rales del Estado para 1988, que queda redactado
de la siguiente forma :
«Las pagas extraordinarias de los funcionarios del

Estado se devengaran el primer dia habil de los meses
de junio y diciembre y con referencia a la situacibn
y derecho del funcionario en dichas fechas, salvo
en los siguientes casos :

a) Cuando el tiempo de servicios prestados hasta
el dia en clue se devengue .la paga extraordinaria

no comprenda la totalidad de los seis meses inme-
diatos anteriores a los meses de junio o diciembre,
el importe de la paga extraordinaria se reducira pro-
porcionalmente, computando cads dia de servicios
prestados en el importe resultante de dividir la cuan-
tia de la paga extraordinaria que en la fecha de su
devengo hubiera correspondido por un periodo de
seis meses entre ciento ochenta y dos (ciento ochenta
y tres en anos bisiestos) o cicnto ochenta y tres dias,
respectivamente .
b) Los funcionarios en servicio activo que se

encuentren disfrutando de licencia sin derecho a
retribuci6n en las fechas indicadas devengaran la
correspondiente paga extraordinaria, pero su cuantia
experimentara la reducci6n proporcional prevista en
el parrafo a) anterior.

c) En el caso de cese en el servicio activo, la
ultima paga extraordinaria se devengara el dia del
cese y con referencia a la situaci6n y derechos del
funcionario en dicha fecha, pero en cuantia propor-
cional al tiempo de servicios efectivamente presta-
dos, salvo que el cese sea porjubilaci6n, fallecimiento
o retiro de los funcionarios a que se refiere el apar-
tado c) del articulo 34 de la presente Ley, en cuyo
caso los dias del mes en que se produce dicho cese
se computaran como un mes completo .

A los efectos previstos en el presence articulo, el
tiempo de duraci6n de licencias sin derecho a retri-
bucibn no tendra la consideraci6n de servicios efec-
tivamente prestados .

Si el cese en el servicio activo se produce durante
el mes de diciembre, la liquidaci6n de la parte pro-
porcional de la paga eztraordinaria correspondiente
a los dias transcurridos de dicho mes se realizara
de acuerdo con las cuantias de las retribuciones basi-
cas vigentes en el mismo.

Las cuotas de derechos pasivos y de cotizaci6n
de los mutualistas a las Mutualidades Generales de
Funcionarios correspond ientes a las pagas extraor-
dinarias se reduciran, cualquiera que sea la fecha
de su devengo, en la misma proporci6n en que se
minoren dichas pagas como consecuencia de abo-
narse [as mismas en cuantia proporcional al tiempo
en que se ha permanecido en situaci6n de servicio
activo.

Las cuotas a que se refiere el parrafo anterior
correspondientes a los periodos de tiempo en que
se disfruten licencias sin derecho a retribuci6n no
experimentaran reducci6n en su cuantia.»

Dos. El Segundo parrafo del articulo 36 de la
Ley 31/1991, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1992, queda redactado
de la siguiente forma :

«Para el calculo del valor hora aplicable en dicha
deduccibn se tomara como base la totalidad de las
retribuciones integras mensuales que perciba el fun-
cionario dividida entre el numero de dias naturales
del correspondiente mes y, a su vez, este resultado
por e1 n6mero de horas que el funcionario tenga
obligaci6n de cumplir, de media, cada dia .»

Tres . En el caso de toma de posesi6n en el pri-
mer destino, en el de cese en el servicio activo, en
el de licencias sin derecho a retribuci6n y, en general,
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en los supuestos de derechos econ6micos que nor-
mativamente deban liquidarse por dias, o con reduc-
ci6n o deducci6n proporcional de retribuciones,
debera aplicarse el sistema de calculo establecido
en el n6mero dos del presente articulo .
Cuatro. Lo dispuesto en el presence articulo ten-

dra efectos econ6micos desde el 1 de enero de 1997 .

Articulo 103.-Modificaci6n del regimen de provi-
si6n de puestos de trabajo de los funcionarios publi-
cos

Uno . Se adiciona un segundo parrafo al apar-
tado 4 del articulo 18 de la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, de Medidas para la Reforma de la Funci6n
P6blica .

<<Las vacantes correspond ientes a las plazas inclui-
das en [as convocatorias para ingreso de nuevo per-
sonal no precisaran de la realizaci6n de concurso
previo entre quienes ya tuvicren la condici6n de
funcionarios.>>

Dos . Se adiciona el siguiente parrafo al articu-
lo 18 .6 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas
para la Reforma de la Funci6n P6blica, con la
siguiente redacci6n :
«Anualmente, y de acuerdo con las prioridades

do la politica econ6mica y ]as necesidades de la pla-
nificaci6n de los recursos humanos, las Leyes de Pre-
supuestos senalar6n los criterios aplicables a la Ofer-
ta de Empleo en el Sector Publico Estatal incluido
en el capitulo If del titulo III de las Leyes de Pre-
supuestos Generales del Estado y en el articulo 6.5
de la Ley General Presupuestaria .>>

Tres. Se adiciona un parrafo al apartado c) del
articulo 20 .1 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas para la Reforma de la Funci6n P6blica con
la siguiente redacci6n :

<<Excepcionalmente, las Administraciones P6bli-
cas podran autorizar la convocatoria de concursos
de provisi6n de puestos de trabajo dirigidos a los
funcionarios destinados en las Areas, sectores o
departamentos que se determinem»

Cuatro. La letra d) del apartado 1 del articulo 20
de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para
la Reforma de la Funcidn Pdblica, queda redactada
como sigue :

-En el 5mbito de la Administraci6n General del
Estado, el Secretario de Estado para la Adminis-
traci6n P6blica, los Subsecretarios, Delegados del
Gobierno y Gobernadores Civiles, por necesidades
del servicio, podran adscribir a los funcionarios que
ocupen puestos no singularizados a otros con el mis-
mo procedimiento de provision, nivel y complemento
especifico, dentro de la misma localidad .»

Articulo 104.-Excedencia voluntaria
La letra c) del apartado 3 del articulo 29 de la

Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la
Reforma de la Funci6n P6blica quedara redactada
como sigue :

«c) Podra concederse igualmente la excedencia
voluntaria a los funcionarios cuando to soliciten por
interes particular .

Para solicitar el pase a la situaci6n prevista en
esta letra c) serA preciso haber prestado servicios
efectivos en cualquiera de las Administraciones
Pdblicas durante los cinco anos inmediatamente
anteriores y en ella no se podra permanecer menos
de dos anos continuados .

Procedera asimismo declarar en excedencia volun-
taria a los funcionarios p6blicos cuando, finalizada
la causa que determin6 el pase a una situaci6n dis-
tinta a la do servicio activo, incumplan la obligaci6n
de solicitar el reingreso en el plazo establecido regla-
mentariamente .
Los funcionarios p6blicos que presten servicios

en organismos o entidades que queden excluidos de
la consideraci6n de sector p6blico a los efectos de
la declaraci6n de excedencia voluntaria prevista en
la letra a) del presente apartado, seran declarados
en la situaci6n de excedencia voluntaria regulada
en esta letra c), sin que les sea de aplicaci6n los
plazos de permanencia en la misma .,>

Articulo IOS.-Pfrdida de la condicibn de funcio-
nario

Uno. Se da la siguiente redacci6n a la letra d)
del apartado I del articulo 37 del texto articulado
de la Ley de Funcionarios Civiles del Estado de 7
de febrero de 1964:

«d) Pena principal o accesoria de inhabilitaci6n
absoluta .»

Dos . Se anade un nuevo parrafo al apartado 2
al articulo 37 del texto articulado de la Ley de Fun-
cionarios Civiles del Estado de 7 de febrero de 1964.

<<Tambi ¬ n se pierde la condici6n de funcionario
cuando recaiga pena principal o accesoria de inha-
bilitaci6n especial en el ejercicio de ]as funciones
correspondientes al puesto de trabado o empleo rela-
cionado con esta condici6n, especificado en la sen-
tencia .,>

Tres . Se anaden dos nuevos apartados al articu-
lo 37 del texto articulado do la Ley de Funcionarios
Civiles del Estado de 7 de febrero de 1964, con la
siguiente redacci6n :

3 . Los funcionarios que hubieran perdido su
condici6n por cambio de nacionalidad o jubilaci6n
por incapacidad permanente podran solicitar la reha-
bilitaci6n, de conformidad con el procedimiento que
se establezca .
4 . Los Organos de Gobiemo de las Administra-

ciones Publicas podran conceder la rehabilitaci6n,
a petici6n del interesado, de quien hubiera sido con-
denado a la pena principal o accesoria de inhabi-
litaci6n, atendiendo a [as circunstancias y entidad
del delito cometido .»

Articulo 106.-Utilizaci6n de vivienda

Uno . Se autoriza al Gobierno para delimitar los
supuestos en los cuales los empleados publicos pue-
den acceder al disfrute de una vivienda por raz6n
del trabajo o cargo desempefiado .
A los anteriores efectos, se atendera a las nece-

sidades del servicio, razones de seguridad, represen-
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tatividad y al contenido del puesto de trabajo de
que se trate.
En estos casos, podra exigirse al personal afectado

el abono de los gascos de mantenimiento de la vivien-
da y el de los gascos medibles por contador, de acuer-
do con el procedimiento y condiciones que se esta-
blezcan reglamentariamente .

El cese en el cargo o puesto de trabajo extranar5
necesariamente el desalojo de la vivienda .
Dos. Si las viviendas estan integradas en el Patri-

monio del Estado o en el de sus entes p6blicos y
tendran el caracter de bienes demaniales afectos a
los servicios de Ministerio o ente respectivo, a los
que correspondera el ejercicio de las competencies
demaniales, asi come el ejercicio de los derechos
y cumplimiento de las obligaciones derivadas del res-
pectivo contrato, si son arrendadas .

Tres . Hasta que no se dicten las normas regla-
mentarias correspondientes, se seguirA aplicando la
normativa actual sobre causal de desalojo de las
mencionadas viviendas per el Gobierno del Estado
o la Administraci6n correspondiente .

Articulo 107.-ProlongaciOn de la permanencia en
el servicio active de los funcionarios p6blicos

El articulo 33 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funci6n P6blica,
queda redactado come sigue:

<<Jubilaci6n forzosa .
La jubilacion forzosa de los funcionarios p6blicos

se declarara de officio al cumplir los sesenta y cinco
anos de edad .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

cal declaraci6n no se producira hasta el memento
en que los funcionarios cesen en la situaci6n de ser-
vicio active, en aquellos supuestos en que volunta-
riamente prolonguen su permanencia en la misma
hasta, come maximo, los setcnta anos de edad . Las
Administraciones P6blicas dictaran las normal de
procedimiento necesarias para el ejercicio de este
derecho.
De to dispuesto en el parrafo anterior quedan

exceptuados los funcionarios de aquellos cuerpos y
escalas que tengan normas especificas de jubilaci6n .»

SECCON 2' MODIFICAC16N DEI . RtGIMEN
DEL PERSONAL MILITAR

Articulo 108.-Personal militar. Excedencia volun-
taria para el cuidado de hijos

Se da la siguiente redacci6n al apartado 8 del ar-
ticulo 100 de la Ley 17/1989, de 19 de julio, Regu-
ladora el Regimen del Personal Militar Profesional :

8. AI militar de carrera en situaci6n de exce-
dencia voluntaria no le sera computable el tiempo
permanecido en ella a efectos de trienios y derechos
pasivos, salvo en el case de los apartados 2 y 3 de
este art.iculo . En el supuesto del apartado 2 el tiempo
permanecido en la situaci6n de excedencia voluntaria
le sera computable come tiempo de servicios efec-
tivos.»

Articulo 109.-Niveles de titulaci6n y formacion
para el ingreso en las Fuerzas Armadas

Uno. Se da nueva redacci6n al apartado 2 del
articulo 46 de la Ley 17/1989, de 19 de julio, Regu-
ladora del R6gimen del Personal Militar Profesional,
que sera a siguiente :

2. Para el ingreso en los centros docentes mili-
tares de formaci6n de las escalas do los cuerpos de
intendencia y de Ingenieros de los Ejercitos y de
los cuerpos comunes de las Fuerzas Armadas y de
determinadas especialidades fundamentales de los
cuerpos de especialistas de los Ejercitos se exigiran
los titulos del sistema educativo general, teniendo
en cuenta ]as equivalencies senaladas en el articu-
Io 33 de esta Ley y Ios cometidos del cuerpo y escala
a los que se tendra acceso, asi come cualquier otro
diploma o titulo que reglamentariamente se deter-
mine .»

Dos . Se da nueva redacci6n al apartado 3 del
articulo 49 de la Ley 17/1989, de 19 de julio, Regu-
ladora del Regimen del Personal Militar Profesional,
que sera la siguiente :

3. Cuando el ingreso en los centres de ense-
nanza militar se produzca de acuerdo con to esta-
blecido en los apartados 2 y 3 del articulo 46 de
esta Ley, los planes de estudio correspondientes a
la ensenanza de formaci6n tendran una duraci6n
maxima de dos anon, excepto cuando sea precise
obtener otros titulos o diplomas quc requieran una
duraci6n superior.,,

Articulo 110~Competencias en relacibn con los
cuerpos comunes de [as Fuerras Armadas

Se da nueva redacci6n a la disposici6n adicional
segunda de la Ley 17/1989, de 19 de julio, Reguladora
del Regimen del Personal Militar Profesional con
la siguiente redacci6n :
«Segunda . Competencies del Jefe del Estado

Mayor de la Defensa en relaci6n con Ins Cuerpos
Comunes de las Fuerzas Armadas.

Las competencies que en esta Ley se asignan a
los Jefes de los Estados Mayores del Ejcrcito de
Tierra, de la Armada y del Ejercito del Afire en rela-
cibn con el personal de sus respectivos Ejercitos
corresponderan al Jefe del Estado Mayor de la
Defensa en to que afecten al personal de los Cuerpos
Comunes de las Fuerzas Armadas.,,

Articulo l l l.-Personal militar. Retiro . Consecuen-
cias de la insuriciencia de condiciones psicofisicas

Uno . Se modifica el apartado 2 del articulo 64
de la Ley 17/1989, de 19 de julio, Reguladora del
Regimen del Personal Militar Profesional que que-
dara come siguc :

«2 . El retire de militar de carrera se declarara
de officio o, en so case, a instancia de parte en los
siguientes supuestos :

a) AI cumplir la edad de jubilaci6n forzosa fijada
con caracter general en la Administracibn Civil del
Estado .

b) Por aplicaci6n de to dispuesto en el apartado 3
o en el apartado 5 del articulo 103 de esta Ley .
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c) Con carAeter voluntario, en las condiciones
establecidas para ]e jubilaci6n voluntaria en la legis-
laci6n de clases pasivas del Estado .
d) Por inutilidad permanente para el servicio .»

Dos. Se da nueva redacci6n al apartado 5 y se
anade un nuevo apartado 6 al articulo 88 de la Ley
17/1989, de 19 de julio, Reguladora del R6gimen
del Personal Militar Profesional, que quedaran
redactados como sigue:

«5 . Las evaluaciones para comprobar si existe
insuficiencia de facultades profesionales tienen por
objeto determinar la aptitud para el servicio del inte-
resado y, en su caso, su pase a la situaci6n de reserva .
6 . Las evaluaciones para comprobar si existe

insuficiencia de condiciones psicofisicas tienen por
objeto determinar la aptitud para el servicio del inte-
resado y, en su caso, la limitaci6n para ocupar deter-
minados destinos o su pase a retiro.»

Tres . Se da nueva redacci6n al articulo 95 de
la Ley 17/1989, de 19 de julio, Rcguladora del Regi-
men de Personal Militar Profesional que quedara
como sigue :

Articulo 95.-Evaluaciones para determinar si exis-
te insuficiencia de condiciones psicofisicas a efectos
de pase a retiro o de limitaci6n para ocupar deter-
minados destinos

1 . Como consecuencia de los reconocimientos
m6dicos o do las pruebas fisicas a que se hace refe-
rencia en el articulo 70 de la presente Ley, se podrA
iniciar expedience de declaraci6n de no aptitud para
el scrvicio por insuficiencia de condiciones psico-
fisicas, clue sera apreciade por los tribunales com-
petentes y podrA dar lugar a la declarecidn do inu-
tilidad permancnte para el servicio o a una limitacion
para ocupar determinados destinos . El expedience
sera elevado al Jefe do Estado Mayor del Ejercito
correspond iente, el cual propondra al Ministro de
Defensa la resoluci6n clue proceda.

2. Reglamentariamente se determinarAn los cua-
dros de insuficiencia de condiciones psicofisicas clue
puedan dar lugar a la limitaci6n para ocupar deter-
minados destinos y al pase a retiro .»

SECCI6N 3 .'"' MODIFICACI6N DEL R[GIMEN
DE LOS FUNCIONARIOS DE LA ADMINIS"rRACON

DE JUSTICIA

Articulo 112.-Modificaci6n del r6gimen retributivo
de los funcionarios de la Administraci6n de ,iusticia

Uno. El segundo parrafo del apartado 1 del ar-
ticulo 13 de la Ley 17/1980, de 24 de abril, de Fun-
cionarios de la Administraci6n de Justicie, queda
modificado de la siguiente forma:

«Previo informe del Consejo General del Poder
Judicial, e1 regimen y la cuantia del complemento
de destino se fijaran, por el Gobierno cuando dicho
complemento retribuya [as caracteristicas del apar-
tado a) del parrafo anterior, y conjuntamente por
los Ministerios de Economia y Hacienda y de Justicia
cuando retribuya las caracteristicas de Ins restantes
apartados, sin alteraci6n del valor global de dicho
complemento de destino.

Los Ministerios de Economia y Hacienda y de
Justicie adecuaran la cuantificaci6n del complemen-
to de destino fijada en el Real Decreto 391/1989,
de 21 de abril, a las caracteristicas a quc se refiere
el citado apartado a), sin alteraci6n del valor global
de dicho complemento de destino .,>

Dos . El tercer pirrafo del articulo 14 de la Ley
17/1980, de 24 de abril, de Funcionarios de la Admi-
nistraci6n de Justicie, queda redactado comp sigue :

,<Para el calculo del valor hora aplicable en dicha
deducci6n se tomara comp base la totalidad de las
retribuciones integras mensuales que perciba el fun-
cionario dividida entre el n6mero de dias naturales
del correspondiente mes y, a su vez, este resultado
por el mimero de horas que el funcionario tenga
obligaci6n de cumplir, de media, cads dia .»

Articulo 113.-Modiricaci6n del articulo 25 de la
Ley 38/1988, de 28 de diciembre, de Demarcaci6n
y de Planta Judicial

En el Ministerio de Justicia, con la adscripci6n
que determine su Reglamento Organico, podrAn
existir hasta 10 plazas servidas por Jueces o Magis-
trados, cinco por Fiscales, cinco por Secretarios Judi-
ciales y por Medicos Forenses . Se proveeran median-
te concurso de meritos que convocara y resolvera
el Ministerio de Justicia en la forma que se determine
reglamentariamente .

Dichas plazas no incrementaran la relaci6n de
puestos de trabajo que tenga aprobada el Ministerio
y los funcionarios clue las ocupen mantendran el regi-
men retributivo de sus Cuerpos de origen .

SECCION4.° PERSONAL ESTATU"rARIOALSERVICIO
DE LAS INSTITUCIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Articulo 114.-Reingreso provisional

Se da una nueva redacci6n a la disposici6n adi-
cional sexta, parrafo Segundo, del Real Decreto
118/1991, de 25 de enero, de selecci6n del personal
estatutario y provision de plazas en las Instituciones
Sanitarias, en los siguientes terminos :

Asimismo, el reingreso podra producirse con
caracter provisional por adscripci6n a una plaza
vacante de la correspondiente categoria y especia-
lidad en la misma area de salud, en su correspon-
diehte modalidad de atenci6n primaria o etenci6n
especializada, en clue le fue concedida la excedencia .
En el supuesto de clue no existan vacantes en dicha
area en su correspondiente modalidad, el interesado
podra solicitar el reingreso en cualquier otra . A estos
efectos, tendran consideraci6n de vacantes las plazas
basicas de la categoria desempenadas por personal
temporal .»

Articulo 115.-Provisi6n de puestos directivos de ]as
Instituciones Sanitarias de la Seguridad Social ges-
tionadas por el INSALUD

1 . La provision de los 6rganos de direcci6n de
los centros, servicios y establecimientos sanitarios,
gestionados por el INSALUD, podra efectuarse con-
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forme al regimen laboral de alta direcci6n, previsto
en el Real Decreto 1382/1985, de 1 de agosto .

2. Se entienden por 6rganos de direcci6n, a los
efectos prevenidos en el n6mero anterior, los Direc-
tores Gerentes de los Centros de Gasto de Atenci6n
Especializada y Atenci6n Primaria, asi como los
Directores y Subdirectores de divisi6n .

Articulo 116.-Situaci6n administrativa del perso-
nal que pasa a prestar servicios en centros, servicios
o establecimientos con personalidad juridica propia

1 . El personal estatutario fijo del Sistema Nacio-
nal de Salud que se incorpore a las plantillas de
personal de las Entidades que se constituyan en apli-
caci6n de to dispuesto en el Real Decreto-ley
10/1996, de 17 de junio, sobre habilitaci6n de nuevas
formas de gesti6n en el ambito del Sistema Nacional
de Salud, pasara, en relaci6n con su plaza de origen,
a la situaci6n de excedencia voluntaria por incom-
patibilidad establecida en el articulo 10 de la 1,ey
53/1984, de 26 de diciembre, de incompatibilidades
del personal al servicio de las Administraciones
Publicas . Durante un periodo maximo de tres anos,
desde la declaraci6n de excedencia voluntaria por
incompatibilidad, podra volver a ocupar su puesto
de origen .

2 . El personal que, una vez transcurrido el refe-
rido plazo de tres anos, deje de prestar servicios
en dichas entidades, podra reincorporarse con carac-
ter Provisional a una plaza de su categoria en la
misma Area de Salud y en la corresoondiente moda-
lidad de Atenci6n Primaria o Atenci6n Especializada
en la que le fue concedida la excedencia . En el
supuesto de que no existan vacantes en dicha Area
en su correspondiente modalidad, el interesado
podrA solicitar el reingreso en cualquier otra . A estos
efectos, tendran la consideraci6n de vacantes las pla-
zas basicas de la .categoria desempenadas por per-
sonal temporal .

Articulo 117.-Valor hora aplicable al personal esta-
tutario de la Seguridad Social

La diferencia en c6mputo mensual, entre la jor-
nada reglamentaria de trabajo y la efectivamente rea-
lizada por el personal estatutario al servicio de las
Instituciones Sanitarias de la Seguridad Social dara
lugar, salvo justificaci6n, a la correspondiente deduc-
ci6n de haberes clue se efectuara en el men siguiente .

Para el calculo del valor hora aplicable a dicha
deducci6n se tomara como base la totalidad de las
retribuciones integras anuales, a excepci6n de [as
pagas extraordinarias cuya deducci6n se efectuara,
si procede, en el mismo momento de su devengo,
divididas por las horas anuales clue el personal esta-
tutario venga obligado a trabajar, a las cuales se
sumaran ]as horas correspondientes a] periodo anual
de vacacioncs, y a las 14 fiestas laborales anuales .

Articulo 118.-Adecuaci6n de las retribuciones del
personal de cupo y zona

A fin de compatibilizar el ejercicio del derecho
individual a la libre clecci6n de facultativo con la
adecuaci6n de las retribuciones de los profesionales

que perciben sus retribuciones a craves del sistema
de determinaci6n de honorarios (cupo y zona) se
faculta al Gobierno para regular la sustituci6n del
pago por cartilla (titulares) a pago por Tarjeta Indi-
vidual Sanitaria (titulares y beneficiarios), sin que
ello pueda suponer incremento en los correspon-
dientes costes globales derivados de las nuevas retri-
buciones de dicho personal de cupo y zona .

Articulo 119.-Especialidad de Auditoria y Conta-
bilidad

Se crea la especialidad de Auditoria y Contabi-
lidad en el Cuerpo de Gesti6n de la Administraci6n
de la Seguridad Social .

SECC16N .S .- OTRAS NORMAS REGULADORAS
DEL REGIMEN DE PERSONAL

Artfculo 120.-Escala de conductores y de taller del
Parque M6vil Ministerial y cuerpo de mecAnicos
conductores del Ministerio de Defensa

Uno. La escala de conductores y de taller del
Parque M6vil Ministerial y el cuerpo de Mecanicos
Conductores el Ministerio de Defensa, quedan cla-
sificados en el grupo D, de los establecidos en el
articulo 25 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica,
pero dicha clasificaci6n no podra suponer incremen-
to de gasto publico ni modificaci6n el c6mputo anual
de Ias retribuciones totales de cada uno de los inte-
grantes de la Escala y Cuerpo referidos.
Dos. Con efectos. desde la entrada en vigor de

la presente Ley se adecuaran las retribuciones com-
plementarias de todos los integrantes de la Escala
de Conductores y de Taller del Parque M6vil Minis-
terial y del Cuerpo de Mecanicos Conductores del
Ministerio de Defensa, aplicando en todo caso cri-
terios de homogeneidad y de unidad de Escala o
Cuerpo, para dar cumplimiento a to dispuesto en
el parrafo anterior del presence articulo .

Tres . Los trienios que con anterioridad a la
entrada en vigor de la presente Ley se hubieran per-
feccionado en la escala de conductores y de taller
del Parque M6vil Ministerial y en el cuerpo de Con-
ductores del Ministerio de Defensa continuaran valo-
randose a efectos retributivos, canto activos como
pasivos, de acuerdo con e1 grupo de clasificaci6n,
de entre los previstos en el articulo 25 de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma
de la Funci6n Publica, clue correspondfa a la Escala
y al Cuerpo en el momento del perfeccionamiento
de los trienios .

Articulo 121.-Modificaci6n de la disposici6n transi-
toria decimoquinta de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica

El primer parrafo del apartado 2 de la disposici6n
transitoria decimoquinta de la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, de Medidas para la Reforma de la Funci6n
Publica, queda redactado como sigue :

«E1 personal laboral fijo clue a la entrada en vigor
de la Ley 23/1988, de 28 de julio, se hallare prestando
servicios en puestos de trabajo reservados a funcio-
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narios en la Administraci6n del Estado y sus Orga-
nismos aut6nomos, asi como en las Entidades Ges-
toras y Servicios Comunes de la Seguridad Social,
o cl que hubiese adquirido esta condici6n en virtud
de pruebas selectivas convocadas antes de dicha
fecha, siendo destinado con ocasi6n de su ingreso
a puestos reservados a funcionarios en el mencio-
nado ambito,podra participar en las pruebas de acce-
so a Cuerpos y Escalas a los que figuren adscritos
Ins correspondientes puestos, siempre que posea la
titulaci6n necesaria y retina los restantes requisitos
exigidos, debiendo valorarse a estos efectos comp
merito los servicios efectivos prestados en su con-
dici6n de laboral, y las pruebas selectivas superadas
para acceder a la misma .»

Articulo 122.-Personal procedente del extinguido
Centro Regional para la Ensenanza de la Inform3-
tica (CREI)

Con efectos de la fecha de entrada en vigor de
la presente Ley, el personal laboral que venia pres-
tando servicios en el Centro Regional para la Ense-
nanza de la Informatica (CREI), suprimido por c1
Real Decreto 408/1996, de 1 de marzo, se integrara
en las plantillas de personal laboral del Ministerio
de Administraciones Publicas, siendole de aplicaci6n
el r6gimen general del personal laboral al servicio
de la Administraci6n General del Estado y de sus
Organismos aut6nomos .

Articulo 123.-Regularizaci6n del proceso de inte-
graci6n de los funcionarios p6blicos procedentes de
la Administraci6n Aut6noma de Guinea Ecuatorial

En consideraci6n a ]as especiales circunstancias
en que se desarroll6 el proceso de integraci6n en
la Administraci6n Civil del Estado Espanol de fun-
cionarios que estuvieron prestando servicios en la
Administraci6n Civil de la Comisaria General o en
la Administraci6n Aut6noma de Guinea Ecuatorial,
quienes a la entrada en vigor de esta Lcy se con-
sideren con derecho a la integraci6n por reunir [as
condiciones establecidas en la Ley 59/1967, de 22
de julio, sobre Ordenamicnto de Funcionarios P6bli-
cos de Guinea Ecuatorial y no hubieren solicitado
la integraci6n, dispondran de tin ultimo plazo, hasty
el 30 dejunio de 1997, para solicitar la regularizaci6n
de Ias situaciones a6n pendientes .

Articulo 124.-Gratificaci6n por servicios extraor-
dinarios

Se autoriza a que por el Ministerio de Justicia,
de acuerdo con las normas establecidas para las gra-
tificaciones por servicios extraordinarios en las Leyes
de Presupuestos Generales del Estado, se satisfagan
las cantidades que procedan en concepto de gra-
tificaci6n per servicios extraordinarios, al personal
funcionario destinado en otros departamentos minis-
teriales u Organismos aut6nomos, realizados aque-
Ilos en virtud de la designaci6n otorgada de acuerdo
con to previsto en el articulo 3 .3 del Real Decreto
849/1985, de 5 de junio, y a tenor de to senalado
en la disposici6n adicional tercera del mismo .

Articulo 125.-Pensi6n del Jefe de la Casa de Su
Majestad el Rey

Uno . A partir de 1 de enero de 1997, quienes
hayan desempenado el cargo de Jefe de la Casa de
Su Majestad el Rey, al cesar en el ejercicio de dicho
cargo, tendran derecho a la pensi6n indemnizatoria
establecida en la norma primera del n6mero 5 del
articulo 10 de la Ley 74/1980, de 29 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1981 .
El reconocimiento y abono de la citada prestaci6n
correspondera al Ministerio de la Presidencia .

Dos . Con efectos de 1 de enero de 1997, los
ex Jefes de la Casa de Su Majestad el Rey causaran
cn su favor y en c1 de sus familiares los mismos
derechos pasivos previstos para los ex Ministros y
asimilados en el Texto Refundido de Ley de Clases
Pasivas del Estado, aprobado por Real Decreto
Legislativo 670/1987, de 30 de abril .

Articulo 126.-REgimen del personal del Cuerpo de
la Guardia Civil

El articulo 5 .3 de la Ley 28/1994, de 18 de octubre,
por la que se completa el Regimen del Personal del
Cuerpo de la Guardia Civil, queda redactado de la
siguiente forma :

3. A Ins alumnos de los centros docentes do
formaci6n de la escala basica de cabos y guardias
se les puede conceder, con caracter eventual y a
efectos acaddmicos, de practicas y retributivos, el
cmpleo de guardia civil alumno.

La incorporaci6n a la escala basica de cabos y
guardias de la Guardia Civil supondrA, con la atri-
buci6n del primer empleo militar, la obtenci6n de
la titulaci6n equivalente a la de tecnico del sistema
educativo general.»

Articulo 127.-Notarios y Registradores de la Pro-
piedad y Mercantiles adscritos a la Direcci6n Gene-
ral de los Registros y del Notariado

Uno . En el Mini sterio de Justicia, Direcci6n
General de los Registros y del Notariado, existirAn
diez plazas servidas por Notarios y Registradores
de la Propiedad y Mercantiles dependientes direc-
tamente del Director general .

Dos. Estas plazas se proveeran mediante con-
curso de meritos que se convocara y resolvera en
la forma y con el regimen juridico que determine
la Icgislaci6n hipotecaria .

Tres . Dichas plazas no incrementaran la relaci6n
de puestos de trabajo que tenga autorizada el Minis-
terio de Justicia y quienes las ocupen mantendran
su regimen retributivo propio, regulado por la legis-
laci6n hipotecaria .

Articulo 128.-Creaci6n de las Escalas de Especia-
lista y Auxiliar Tfcnico de Organismos aut6nomos,
Especialidad de Sanidad y Consumo, de los Grupos
C y D, respectivamente
Uno . Los funcionarios pertenecientes a la <,Es-

cala de Facultativos y Especialistas de la AISN» y
a la <<Escala de Arquitectos Superiores de la AISN»
quedan integrados en la Escala de Tecnicos de Ges-
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ti6n de Organismos autdnomos, especialidad de
Sanidad y Consumo.
Dos . Los funcionarios pertenecientes a la «Es-

cala de Ayudantes Tccnicos Sanitarios de la AISN»,
a la «Escala de Asistentcs Sociales de la AISN» y
a la «Escala de Aparejadores e Ingenieros T6cnicos
de la AISN» quedan integrados en la Escala de Ges-
ti6n de Organismos autrtnomos, especialidad de
Sanidad y Consumo .

Tres . Se crea la Escala de Especialista Tccnico
de Organismos aut6nomos, especialidad de Sanidad
y Consume, del Grupo C, en la que se integran los
funcionarios pertenecientes a la «Escala de Tera-
peutas Ocupacionales de la AISN», a la «Escala de
Delineantes de la AISN» y a la «Escala de Maestros
de la AISN».
Cuatro . Se crea la Escala de Auxiliar Tecnico

de Organismos aut6nomos, especialidad de Sanidad
y Consume, del Grupo D, en la clue se integran los
funcionarios, pertenecientes a la « Escala de Auxi-
liares de Investigaci6n en Laboratorio» .
Once . Sin perjuicio de la adscripci6n clue, de

conformidad con to establecido en la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, corresponde a las Escalas Interde-
partamentales de Organismos aut6nomos, la espe-
cialidad indicada en los dos parrafos anteriores que-
dara adscrita al Ministerio de Sanidad y Consume.

Seis. El personal laboral fijo clue a la entrada
en vigor de la Ley 23/1988, de 28 de julio, de modi-
ficacirtn de la Ley de Medidas de Reforma de la
Funcirtn Publica, se hallare prestando servicios en
el Ministerio de Sanidad y Consume y sus Orga-
nismos aut6nomos en puestos de trabajo reservados
a funcionarios para los clue se precise el nivel de
titulacidn requerido para el acceso a las Escalas ante-
riores, o el clue hubiera adquirido esta condicidn
en virtud de pruebas selectivas convocadas antes de
dicha fecha, siendo destinado con ocasi6n de su
ingreso a puestos reservados a funcionarios de las
caracteristicas anteriormente indicadas en cl men-
cionado ambito, podr5 integrarse en la referida espe-
cialidad, siempre clue posea la titulaci6n y retina los
restantes requisites exigidos, inediante la participa-
ci6n en [as correspondientes pruebas selectivas, en
las clue se tendra en cuenta Ins servicios efectivos
prestados en su condici6n de laboral en el puesto
de trabajo y en las pruebas superadas para acceder
a la misma.

Capitulo 11
Otras normas reguladoras del regimen

de los funcionarios publicos

SECCON L° DE LOS DERECHOS PASIVOS

Articulo 129.-Moditicaciones del texto refundido
de Ley de Clases Pasivas del Estado, aprobado per
Real Decreto Legislativo 670/1987, de 30 de abril

Uno. La letra a) del apartado 1 del articulo
3 queda redactada come sigue :

«a) El personal mencionado en las letras a) a
e), ambas inclusive, yg) del n6mero 1 del precedents
articulo 2 clue, con posterioridad a 31 de diciembre

de 1984, se encuentre en cualquier situaci6n admi-
nistrativa y no haya sido declaradojubilado o retirado
antes de dicha fecha.»
Dos. Se anade un segundo parrafo al apartado 1

del articulo 16, con la siguiente redaccidn:
«No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

cuando el perceptor de las cantidades que hubieran
resultado indebidas continuara siendo beneficiario
de la prestaci6n que dio lugar al reintegro o de cual-
quiera otra de clases pasivas, podra acordarse el page
de la deuda con cargo a las sucesivas mensualidades
de pensi6n, en los terminos y en la forma que regla-
mentariamente se establezca .»

Tres . El apartado 4 del articulo 31 queda redac-
tado come sigue :

4. El calculo de la pensi6n dejubilaci6n o retire
per incapacidad permanente para el servicio del per-
sonal comprendido en este capitulo, se verificar5 de
acuerdo con las reglas expresadas en los dos mimeros
anteriores, con la particularidad de clue se enten-
deran come servicios efectivos prestados en el cuer-
po, escala, plaza, empleo o categoric a clue figurara
adscrito en el memento en clue se produzca el cese
per jubilaci6n o retiro per incapacidad permanente,
los anos completes clue faltaran al interesado para
alcanzar la correspondiente edad de jubilacirtn o reti-
ro forzoso, y se tendrAn en cuenta, a los efectos
oportunos, para el calculo de la pensi6n clue corres-
ponda. Se exceptuaran de este c6mputo especial de
servicios los supuestos en clue el personal de clue
se trata sea declarado jubilado o retiradd per inc:a-
pacidad permanente mientras estuviera en situaci6n
de excedencia voluntaria o suspension firme o situa-
cion militar legalmente asimilable .»
Cuatro. El segundo parrafo del apartado 1 del

articulo 39 queda redactado comp sigue :
«A este efecto se tomara la pensi6n de jubilaci6n

o retire clue efectivamente se hubiera senalado al
causante, debidamente actualizada en su case, o la
clue hubiera podido corresponder a este al momento
de su jubilacion o retiro forzoso si hubiera fallccido
con anterioridad al cumplimiento de la edad corres-
pondiente y no hubiera Ilegado a set declarado jubi-
lado o retirado, permaneciendo invariable el cuerpo,
escala, plaza, empleo o categoric a clue estuviera
adscrito aquel al momento de fallecer . Si el causante
falleciera en situacidn de excedencia voluntaria o
de suspensi6n firme o en situaci6n militar legalmente
asimilable, come base reguladora de la pensi6n de
viudedad se tomara la pensi6n de jubilaci6n o retiro
clue le hubiera correspondido solamente en funcidn
de los servicios prestados hasta el memento de su
pase a tales situaciones.»
Cinco . El articulo 41 quedara redactado de la

siguiente forma :
«1 . Tendran derecho a pensi6n de orfandad los

hijos del causante de los derechos pasivos clue fueran
menores de veintiun anos y los clue estando inca-
pacitados para todo trabajo, antes del cumplimiento
de dicha cdad o de la fecha del fallecimiento del
causante, tuvieran derecho al beneficio de la justicia
gratuita .
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La situaci6n del huerfano mayor de veintibn anos
se revisara con la periodicidad que se determine
reglamentariamente en orden a la comprobaci6n de
la persistencia en el mismo de la aptitud para ser
titular de la pensi6n de orfandad .
2 . A los efectos de este texto,la relaci6n pater-

no-filial comprende tanto la matrimonial como la
no matrimonial, asi comp la legal por adopci6n .
3 . Tendran derecho a pensi6n de orfandad cada

uno de los hijos del fallecido o declarado fallecido
que retina las condiciones expresadas en los m1meros
anteriores. Este derecho asistira a dichos hijos con
independencia de la existencia o no de c6nyuge
superstite del fallecido o asi declarado.,,

Seis . El articulo 44, condiciones de derecho a
la pension, quedara redactado de la siguiente forma :

«1 . Tendran derecho a la pension por estc con-
cepto, indistintamente, el padre y la madre del cau-
sante de los derechos pasivos, siempre que aquellos
dependieran econ6micamente de cste al momento
de su fallecimiento y que no existan c6nyuge supers-
tite o hijos del fallecido con derecho a pension .

En el supuesto de que al momento del falleci=
miento del causante hubiere c6nyuge o hijos del mis-
mo con derecho a pension, e1 padre y la madre de
aquel s61o tendran derecho a la pension a partir
del momento del fallecimiento del c6nyuge del cau-
sante del derecho o del ultimo de sus hijos con dere-
cho a pension, o a partir del momento de la p ¬rdida
de aptitud para ser pensionista del ultimo de dichos
beneficiarios en el disfrute de la pension .
2 . La relaci6n paterno-filial comprendera, a

efectos de este texto, conforme se establece en el
n6mero 2 del precedente articulo 41, la matrimonial,
la no matrimonial y la legal por adopci6n .»

Siete. EI articulo 59, extinci6n de pensioner, que-
dar5 redactado como sigue :

.<I . Las pensiones en favor de familiares del
Regimen de Clases Pasivas del Estado, reconocidas
al amparo de la legislaci6n vigente a 31 de diciembre
de 1984, se extinguiran cuando sus titulares contrai-
gan matrimonio, sin que pueda posteriormente recu-
perarse el derecho a las mismas si el matrimonio
se hubiera celebrado con posterioridad al 23 de agos-
to de 1984, en las pensioner causadas por el personal
comprendido en el ambito de aplicaci6n de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, o despues del 31 de diciem-
bre del mismo ano, en las pensioner causadas por
el resto del personal incluido en el ambito subjetivo
del R¬gimen de Clases Pasivas del Estado .

2. Las pensiones de orfandad del Regimen de
Clases Pasivas del Estado, reconocidas al amparo
de la legislaci6n vigente a 31 de diciembre de 1984,
causadas con posterioridad a 23 de agosto, de 1984
por el personal comprendido en el ambito de apli-
caci6n de la Lev 30/1984, o despues del 31 de diciem-
bre del mismo ano en otro caso, se extinguirAn cuan-
do sus titulares cumplan los veinti6n anos de edad,
salvo que esten incapacitados para todo tipo de tra-
bajo desde antes del cumplimiento de dicha edad
o de la fecha del fallecimiento del causante de la
pension y tengan derecho al beneficio de justicia
gratuita .

Cuando tales pensiones hubieran sido causadas
antes del 24 de agosto de 1984 o del 1 de encro
de 1985, segtin corresponda, se extinguirin defini-
tivamente siempre que el huerfano sea mayor de
veinti6n anos de edad y no estc incapacitado para
el trabajo en las condiciones expresadas en el parrafo
anterior, excepto cuando a 31 de diciembre de 1984
no existiera c6nyuge sup6rstite del causante con
derecho a pensi6n o cuando, en dicha fecha, el huer-
fano ostentara el estado civil de soltero, viudo, divor-
ciado o estuviera separado legalmente .»

Ocho . Se da la siguicnte redacci6n al apartado 1
de la disposici6n adicional tercera :

l . No obstante to dispuesto en el n6mero 2 del
articulo 28 de este texto, se considerara retiro forzoso
el prcvisto en los articulos 64 de la Ley Organica
12/1985, de 27 de noviembre, sobre Regimen Dis-
ciplinario de las Fuerzas Armadas y 30 de la Ley
Organica 13/1985, de 9 de diciembre, por la que
se aprueba el C6digo Penal Militar . La misma con-
sideraci6n tends, respecto del personal militar, la
inhabilitaci6n acordada en sentencia judicial.)

Articulo 130.-Reconocimiento de derechos pasivos
causados por quienes han perdido la condici6n de
funcionario

Se incluye en el texto refundido de Ley de Clases
Pasivas del Estado, aprobado por Real Decreto legis-
lativo 670/1987, de 30 de abril, la disposici6n adi-
cional d6cima, con la siguiente redacci6n :

,,Disposici6n adicional decima.-Reconocimiento de
derechos pasivos causados por quienes han perdido
la condici6n de funcionario

1 . El personal comprendido en las letras a) a
h), ambas inclusive, del n6mero 1 del articulo 2 de
este texto refundido que pierda la condici6n de fun-
cionerio, cualquiera que fuese la causa, conservar5
los derechos pasivos que para si o sus familiares
pudiera haber adquirido hasty ere momento, de
acuerdo con to establecido en el presente texto refun-
dido, con las especialidades que se regulan en esta
disposici6n y en la disposici6n adicional tercera y
en los terminos que reglamentariamente se deter-
mine .

2. Para la determinaci6n de las pensiones cau-
sadas por el indicado personal reran de aplicaci6n
las normas contenidas en el titulo 1 o el titulo II
del presente texto refundido, segun corresponda, en
funci6n de la fecha en que por edad dicho personal
hubiera accedido a la jubilaci6n o al retiro forzoso
de no haber perdido la condici6n de funcionario,
o en funci6n de la fecha de su fallecimiento, si este
hubiera sido anterior a dicho momento, de acuerdo
con las reglas contenidas en el articulo 3 de este
texto refundido.

3. El personal a que se refiere la presente dis-
posici6n no causarA derecho a la pension ordinaria
de jubilaci6n o retiro por incapacidad permanente
para el servicio regulada en el presente texto refun-
dido .
No obstante, en el supuesto de que dicho personal

antes de alcanzer la edad de jubilaci6n o retiro for-
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zoso se encuentre afectado por una lesi6n o proceso
patol6gico derivado de enfermedad o accidence, pre-
visiblemente de carScter permanente o irreversible
que le inhabilite por completo para la realizaci6n
de toda profesi6n u officio, causara derecho a pensi6n
ordinaria de jubilaci6n o retiro por incapacidad para
todo trabajo.

4 . A efectos del reconocimiento de los derechos
pasivos a que se refiere la presente disposici6n, sola-
mente se computaran los servicios prestados por el
causante hasta el momento en que se hubiese pro-
ducido la perdida de su condici6n de funcionario .

5 . El reconocimiento de los derechos pasivos
causados por el personal incluido en la presence dis-
posici6n se efectuara siempre a instancia de parte,
una vez que se acredite el cumplimiento de los requi-
sitos exigidos en cada caso, sin que sea necesaria
la declaraci6n de ubicaci6n o retiro a que se refiere
el articulo 28 de este texto refundido .

6 . Los efectos econ6micos del reconocimiento
del derecho a pensi6n ordinaria de jubilaci6n o retiro
forzoso se produciran desde el dia primero del mes
siguiente a aquel en que se acredite el cumplimiento
de los requisitos exigidos en cada caso, siempre que
la solicitud se formule dentro de los cinco anos
siguientes al cumplimiento de los mencionados
requisitos . Transcurrido el citado periodo, la pensidn
surtirA efectos a partir del dia primero del mes
siguiente a la solicitud .
En los supuestos de reconocimiento de pension

de jubilaci6n o retiro voluntario y de pension ordi-
naria de jubilaci6n o retiro por incapacidad para
todo trabajo, los efectos econ6micos de la pension
que pudiera causarse se produciran a partir del dia
primero del mes siguiente a la fecha de la solicitud .
7 . El personal a que se refiere la presence dis-

posici6n causara derecho a pensiones extraordina-
rias, en propio favor o en el de sus familiares, cuando
se incapacite permanentemente para todo trabajo
o fallezca como consecuencia de actos de terrorismo .
Para el reconocimiento del derecho a estas pensiones
no se exigira periodo alguno de carencia .

La cuantia de tales pensiones sera el doble de
la que hubiera correspondido al beneficiario de la
misma en circunstancias ordinarias, sin perjuicio de
la aplicaci6n de las reglas singulares sobre garantias
y excepciones establecidas con caractei general para
las pensioner que traen causa en actor de terroris-
mo .»

Articulo 131.-Modiricaci6n de los requisitos nece-
sarios para el reconocimiento de las pensioner fami-
hares en los supuestos de adopci6n

Uno . A efectos del reconocimiento de [as pen-
siones familiares de clases pasivas, cualquiera que
sea su legislaci6n reguladora, se suprime en los
supuestos de adopci6n, el requisito de que el adop-
tante o el adoptado, segiin se trate de pensiones
de orfandad o en favor de padres, haya sobrevivido
dos anos, al menos, desde la fecha de la adopci6n .
Dos . Cuando el fallecimiento del causante se

haya producido con anterioridad a la entrada en
vigor de esta Ley, los efectos econ6micos de la pen-
si6n que pudiera reconocerse se produciran a partir

del I de enero de 1997, siempre que en esta fecha
se acrediten los requisitos exigidos legalmente y la
solicitud se haya formulado dentro de los cinco anos
siguientes a la indicada fecha ; en caso contrario, la
pensi6n surtira efectos econ6micos desde el dia pri-
mero del mes siguiente a la solicitud .

Tres . Lo dispuesto en los apartados anteriores
sera de aplicaci6n a los procedimientos iniciados y
no resueltos en el momento de entrada en vigor
de esta Ley, asicomo a las peticiones que se formulen
nuevamente en relaci6n con solicitudes que hayan
sido objeto de denegaci6n por no concurrir el requi-
sito que mediante la presence disposici6n se suprime,
con independencia de que sobre dichas solicitudes
haya recaido resoluci6n administrativa o judicial fir-
me .

Articulo 132. -Derechos pasivos en los supuestos
de prolongaci6n de la permanencia en la situaci6n
de servicio activo de los funcionarios p6blicos

Aefectos del reconocimiento do los derechos pasi-
vos causados por los funcionarios que hubieran pro-
longado voluntariamente su permanencia en la situa-
ci6n de servicio activo, de acuerdo con to dispuesto
en el articulo 33 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica,
seg6n la redacci6n dada en el articulo 86 de estc
texto, se computaran los servicios prestados por el
causante hasta el momento en que se produzca el
cese en dicha situaci6n de servicio activo .

SECCI6N 2 .- OTRAS NORMAS

Articulo 133.-Suministro de informaci6n a la
Direcci6n General de Costes de Personal y Pensiones
Pdblicas y a MUFACE, ISFAS yMUGEJU

Lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 42/1994,
de 31 de diciembre, de Medidas Fiscales, Adminis-
trativas y de Orden Social, sera de aplicaci6n a efec-
tos de las prestaciones de clases pasivas cuya gesti6n
tienen encomendada la Direcci6n General de Costes
de Personal y Pensiones Publicas y las Delegaciones
Provinciales de Economia y Hacienda, en el ambito
de sus respectivas competencias, asi como de las pres-
taciones correspondientes a MUFACE, ISFAS y
MUGEJU .

Articulo 134.-Gesti6n de pensiones de mutilaci6n

Aquellas personas que tengan reconocida a su
favor una pension de las contempladas en la dis-
posici6n transitoria del Real Decreto 210/1992, de
6 de marzo, por el que se regulan los derechos pasivos
del Personal del Cuerpo de Mutilados de Guerra
por la Patria, del Cuerpo de Invalidos Militares y
de la Secci6n de Infitiles para el Servicio que no
pertenezca a las Fuerzas Armadas, percibiran dichas
pensiones, asi como los restantes devengos que ten-
gan reconocidos, a trav6s de la Direcci6n General
de Costes de Personal y Pensiones Publicas del
Ministerio de Economia y Hacienda o de las Dele-
gaciones Provinciales del citado Ministerio, seg6n
corresponda, con cargo a los cr6ditos de clases pasi-
vas .
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Tales pensiones mantendran su propio r6gimen
juridico en materia de compatibilidades y concurren-
cia .

Por Ios Ministros de Economia y Hacienda y de
Defensa se dictaran las normas que resulten nece-
sarias para la aplicaci6n de to establecido en este
precepto .

TITULO IV

Normas de gesti6n y organizaci6n

Capitulo I

De la gesti6n

SECCI6N I ' DELA GESTI6N FINANCIERA

Articulo 135.-Modiricaci6n del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria

Se modifican los siguientes articulos del texto
refundido de la Ley General Presupucstaria, apro-
bado por el Real Decreto Legislativo 1091/1988, de
23 de septiembrc :
Uno . Se adiciona un segundo parrafo en el ar-

ticulo 5, en los terminos siguientes :
«No obstante, to dispuesto en esta Ley scrA de

aplicaci6n supletoria en aquellos casos en los que
no exista regulaci6n especifica .»
Dos. El apartado 2 del articulo 58, queda redac-

tado de la siguiente manera :
2. Se except6an de la anterior disposici6n las

devoluciones de ingresos que se declaren indebidos
por el tribunal o autoridad competentes y el reem-
bolso del coste de los avales aportados por los con-
tribuyentes como garantia, para obtener la suspen-
si6n cautelar del pago de las deudas tributarias
impugnadas, en cuanto 6stas fueran declaradas
improcedentes y dicha declaraci6n adquiera firme-
za .»

Tres . El primer parrafo del apartado 2 del ar-
ticulo 71 queda redactado de la siguiente manera :

2 . Cuando la enajenaci6n se refiera a bienes
inmuebles o activos financieros, la generaci6n uni-
camente podra realizarse en los creditos correspon-
dientes a operaciones de capital .>>

Cuatro . Los apartados 4, 5 y 6 del articulo 81
quedan redactados como sigue :

4 . Tendra la consideraci6n de beneficiario de
la subvenci6n el destinatario de los fondos pdblicos
que haya de realizar la actividad que fundament6
su otorgamiento o que se encuentre en la situaci6n
que legitima su concesi6n .

Son obligaciones del beneficiario :
a) Realizar la actividad o adoptar el compor-

tamiento que fundamenta la concesi6n de la sub-
venci6n .

b) Acreditar ante la entidad concedente o, en
su caso, ante la entidad colaboradora o las Comu-
nidades Aut6nomas, la realizaci6n de la actividad
o la adopci6n del comportamiento, asi como el cum-
plimiento de los requisitos y condiciones que deter-
minen la concesi6n o disfrute de la ayuda.

c) El sometimiento a [as actuaciones de com-
probaci6n, a efectuar porla entidad concedente o,
en su caso, la entidad colaboradora o las Comu-
nidades Aut6nomas, y a [as de control financiero
que corresponden a la Intervenci6n General de la
Administraci6n del Estado, en relaci6n con las sub-
venciones y ayudas concedidas y . a las previstas en
la legislaci6n del Tribunal de Cuentas.

d) Comunicar a la entidad concedente o, en su
caso, a la entidad colaboradora o a las Comunidades
Aut6nomas, la obtenci6n de subvenciones o ayudas
para la misma finalidad, procedente de cualesquiera
Admimstraciones o entes p6blicos nacionales o inter-
nacionales .»

«5 . Las bases reguladores de las subvenciones
o ayudas podran establecer que la entrega y dis-
tribuci6n de los fondos p6blicos a los beneficiarios
se efect6en a craves de las Comunidades Aut6nomas
o de entidades colaboradoras .
A estos efectos podran ser consideradas entidades

colaboradoras ]as sociedades estatales,las corpora-
ciones de derecho p6blico y las fundaciones que esten
bajo el protectorado de un ente de Derecho p6blico,
asi como las personas juridicas que re6nan las con-
diciones de solvencia y eficacia que se establezcan.

Las Comunidades Aut6nomasy las entidades cola-
boradoras actuaran en nombre y por cuenta del
Departamento u organismo concedente a.todos los
efectos relacionados con la subvenci6n o ayuda que,
en ningtin caso, se considerara integrante de su patri-
monio.
Son obligaciones de las Comunidades Aut6nomas

y de las entidades colaboradoras :
a) Entregar a los beneficiarios los fondos reci-

bidos de acuerdo con los criterios esteblecidos en
las normas reguladoras de la subvenci6n o ayuda .

b) Verificar, en su caso, el cumplimicnto y efec-
tividad de las condicibnes o requisitos determinantes
para su otorgamicnto.

c) Justificar la aplicaci6n de los fondos perci-
bidos ante la entidad concedente y, en su caso, entre-
gar la justificaci6n presentada por los beneficiarios .

d) Someterse a [as actuaciones de comprobaci6n
que respecto de la gesti6ri de dichos fondos pueda
efectuar la entidad concedente y a [as de control
financiero que realice la Intervenci6n General de
la Administraci6n del Estado y a los procedimientos
fiscalizadores del Tribunal de Cuentas.

En el caso de las Comunidades Aut6nomas, las
actuaciones de comprobaci6n de la gesti6n de dichos
fondos y las de control financiero, se Ilevardn a cabo
por los correspondientes 6rganos dependientes de
las mismas.

Cuando la distribuci6n y entrega de los mencio-
nados fondos p6blicos a los beneficiarios se efect6e
a craves de las Comunidades Aut6nomas se suscri-
biran con estas los correspondientes convenios donde
se fijen los requisitos para la distribuci6n y entrega
de los fondos citados .»

«6. Las subvenciones a que se refiere la presence
secci6n se otorgaran bajo los principios de publi-
cidad, concurrencia y objetividad .
A tales efectos y por los Ministros correspondien-

tes se estableceran, caso de no existir y previamente
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a la disposici6n de los crcditos, las oportunas bases
reguladores de la concesi6n . Las citadas bases se
aprobaran por Orden ministerial, previo informe de
los servicios juridicos correspond ientes, seran objeto
de publicaci6n en el "Bolctin Oficial del Estado",
y contendrfin como minimo los siguientes extremos :

a) Definici6n del objeto de la subvenci6n .

1 . Requisitos que deberAn reunir los beneficia-
rios para la obtenci6n de la subvenci6n o ayuda y
forma de acreditarlos.
2. Las condiciones de solvencia y eficacia que

hayan de reunir [as personas juridicas a las que se
refiere el pSrrafo segundo del apartado 5 de este
articulo.
3. Plazo y forma de justificaci6n por parte del

bencficiario o de la entidad colaboradora, en su caso,
del cumplimiento de la finalidad para la que se con-
cedi6 la subvenci6n y de la aplicaci6n de los fondos
pcrcibidos .
4 . En el supuesto de contemplarse la posibilidad

de efectuar anticipos de pago sobre la subvenci6n
concedida, la forma y cuantia de las garantias que,
en su caso, habrAn de aportar los beneficiarios .
5 . Las medidas de garantia en favor de los inte-

reses publicos, que puedan considerarse precisas, asi
como la posibilidad, en los casos que expresamente
se prevean, de revisi6n de subvenciones concedidas .

b) Forma de conceder la subvenci6n .
1 . La obligaci6n del beneficiario a facilitar cuan-

ta informaci6n le sea requerida por el Tribunal de
Cuentas.
2. No sera necesaria publicidad cuando las ayu-

das o subvenciones tengan asignaci6n nominativa en
los Presupuestos Generales del Estado o su otor-
gamiento y cuantia resulten impuestos para la Admi-
nistraci6n en virtud de normas de rango legal.
3 . Asimismo, no sera necesaria publicidad en el

otorgamiento de las ayudas o subvenciones cuando
tengan por objeto financier a las entidades que se
puedan crear al amparo del Real Decreto-ley
10/1996, de 17 de junio, sobre habilitaci6n de nuevas
formal de gesti6n del Instituto Nacional de la Salud.

4 . Los Departamentos ministeriales y los Orga-
nismos aut6nomos efectuaran la evaluaci6n de los
objetivos a conseguir mediante la subvenci6n, a tra-
v ¬ s de las normas y procedimientos generales que
se establezcan .

5. Cuando la finalidad o naturaleza de la sub-
venci6n asi to exija, su concesi6n se realizara por
concurso . En este supuesto, la propuesta de con-
cesi6n de subvenciones se realizara al 6rgano con-
cedentc por un 6rgano colegiado que tendra la com-
posici6n que se establezca en las bases reguladoras
de la subvenci6n .»

Cinco . El apartado 1 del articulo 95 queda redac-
tado como sigue :

«l . No estaran sometidos a intervenci6n previa
los gastos de material no inventariable, contratos
menores, asi como los de caracter peri6dico y demas
de tracto sucesivo, una vez intervenido el gasto
correspondiente al periodo inicial del acto o contrato
del clue deriven o sus modificaciones, asi como otros
gastos menores de 500.000 pesetas clue, de acuerdo

con la normativa vigente, se hagan efectivos a traves
del sistema de anticipos de caja fija .
Tampoco estaran sometidos a fiscalizaci6n previa

Ins gastos menores de 500.000 pesetas que se realicen
con cargo a fondos librados a justificar, cuando los
servicios o prestaciones a que se refieran hayan teni-
do o vayan a tener lugar en territorio extranjero .»

Articulo 136.-Territorializaci6n de subvenciones

El articulo 153 del texto refundido de la L.ey Gene-
ral Presupuestaria, aprobado por el Real Decreto
legislativo 1091/1988 de 23 de septiembre, queda
redactado de la siguiente forma:

«l . Los creditos cxistentes en los Presupuestos
Generales del Estado para el cumplimiento de planes
y programas conjuntos referidos a competencies de
las Comunidades Aut6nomas, se consignaran en los
articulos correspond ientes de los Presupuestos
Generales del Estado relativos a transferencias
corrientes y de capital a Comunidades Aut6nomas .

2 . Estos cr6ditos se gestionaran de acuerdo con
[as siguientes reglas:

Primera. En aquellos casos en que no sea posible
la territorializaci6n de dicho credito en los propios
Presupuestos Generales del Estado, antes del 15 de
marzo del ejercicio en curso, la Conferencia Sectorial
correspondiente acordara los criterios objetivos de
distribuci6n, asi como la distribuci6n resultante .

Segunda . Los compromisos financieros para la
Administraci6n General del Estado, indicados en la
regla anterior, seran foimalizados mcdiante acuerdo
del Consejo de Ministros.

"Cercera . En aquellos casos en que se estime
necesario por [as Administraciones representadas,
simultaneamente la Conferencia Sectorial podra
aprobar la descripci6n de los objetivos y actividades
propios del plan o programa conjunto.

Cuarta . En los supuestos en que ]as Comuni-
dades Aut6nomas aporten medios financieros u otro
tipo de recursos propios, la colaboraci6n requerida
podra articularse mediante la suscripci6n de los
correspondientes convenios de colaboraci6n .

Quinta . Sin perjuicio de to dispuesto en las reglas
precedentes, se podran establecer, en los casos en
que ello resulte justificado, reservas genera les decre-
dito no distribuido en el origen con el fin de cubrir
necesidades o demandas imprevistas a to largo de
la ejecuci6n del presupuesto.

Sexta . Los creditos que corresponda gestionar
a cada Comunidad Aut6noma se le libraran y haran
efectivos por cuartas partes en la segunda quincena
natural de cada trimestre, sin que deba producirse
mas excepci6n a esta regla que la del pago corres-
pondiente al primer trimestre, que se hara efectivo
tan pronto se haya efectuado el reparto territorial
de los creditos .
Cuando ]as subvenciones tengan por finalidad

prestaciones de car6cter personal y social se libraran
a las Comunidades Aut6nomas por dozavas partes,
al comienzo del mes .
Septima. Los remanentes de fondos resultantes

al finalizar cada ejercicio, que se encuentren en
poder de las Comunidades Aut6nomas, seguiran
manteniendo el destino especifico para el clue fueron
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transferidos y se utilizar5n en el siguiente ejercicio
comp situaci6n de Tesoreria cn el origen para la
concesibn de nuevas subvenciones .

Si la subvencibn a la que corresponda el rema-
nente resulta suprimida, en el presupuesto del ejer-
cicio siguiente se destinara aquel en primer lugar
a hacer efcctivas las obligaciones pendientes de pago
al fin del ejercicio inmediatamente anterior y el
sobrante que no estuviesc comprometido se rein-
tegrara al Estado .

Octava . Concluido el ejercicio econ6mico, las
Comunidades Aut6nomas deberan remitir al Depar-
tamento Ministerial correspondicnte un estado com-
prensivo de [as obligaciones reconocidas y los pagos
realizados hasta el cierre del ejercicio economico,
por la subvenci6n o subvenciones gestionadas .
Novena . Las aportaciones del Estado al Plan

unico de Obras y Servicios de Catalunya (PUOSC)
con cargo a las diferentes secciones del Programa
de Cooperaci6n Econ6mica Local del Estado seran
territorializadas anualmente en la correspondiente
Ley de Presupuestos Generales del Estado .»

Articulo 137.-Anticipos de Caja FUa

1 . Se anade el siguiente parrafo al apartado 7
al articulo 79 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, aprobado por el Real Decreto legis-
lativo 1091/1988, de 23 de septiembre, con la siguien-
te redacci6n:

-Se autoriza a la Agencia Espanola de Coope-
raci6n Internacional para que la cuantia global de
los anticipos de caja fija pueda exceder del 7 por
100 previsto en este articulo, hasta un maximo del
14 por 100 del total de los cr6ditos del capitulo des-
tinado a gastos corrientes en bicnes y servicios del
Prcsupuesto vigente en cada momento .,,

2 . La supresi6n del Organismo aut6nomo Fondo
Central dc Atenciones Generales, regulado por el
Real Decreto 1768/1978, dc 24 de junio, determinara
que la cuantia global de los anticipos de caja fija
en el Ministerio de Defensa, pueda ascender hasta
un maximo del 10 por 100 del total de los creditos
del capitulo destinado a gastos corrientes en bienes
y servicios del Presupuesto vigente en cads momento
para dicho Ministerio . La elevaci6n dc los anticipos
de caja fija sera efectiva a la entrada en vigor del
Real Decreto de supresi6n del Fondo Central de
Atenciones Generales.

Articulo 38.-Regimen decontrol y riscalizaci6n de
las Haciendas Locales

Se modifican los siguientes articulos de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las
Haciendas Locales.
Uno . Se modifica la letra b) y se anade una nueva

letra e) al apartado 2 del articulo 155 que quedaran
redactadas como siguc :

«b) Los contratos de obras, de suministro, de
consultoria y asistencia, de servicios y de trabajos
especificos yconcretos no habituales de las entidades
locales, que no puedan ser estipulados o resulten
antiecon6micos por plazo de un ano .

e) Transferencias corrientes .»

Dos . El apartado 3 del articulo 155 queda redac-
tado como sigue :

3. El m1mero de ejercicios a que pueden apli-
carse los gastos referidos en los apartados a), b) y
e) del parrafo anterior no sera superior a cuatro .
Asimismo, en los casos incluidos en los apartados
a) y e), el gasto que se impute a cads uno de los
ejercicios futuros autorizados no podra exceder de
la cantidad que resulte de aplicar al cr6dito corres-
pondiente del ano en que la operaci6n se compro-
meti6 los siguientes porcentajcs : en el ejercicio inme-
diato siguiente, el 70 por 100; en el segundo ejercicio,
el 60 por 100, y en el tercero y cuarto, el 50 por
100.»

Tres. El apartado 2 del articulo 184, queda
redactado de la siguicnte manera :

2 . A los efectos previstos en el apartado ante-
rior, serAn objeto de tratamiento contable simpli-
ficado aquellas entidades locales cuyas caracteristicas
asi to requieran y que seran fijadas reglamentaria-
mente por el Ministerio de Economia y Hacienda .»

Cuatro . El articulo 189 queda redactado como
sigue:

L.as entidades locales, a la terminaci6n del ejer-
cicio presupuestario, formarAn la Cuenta General
que pondr5 de manifiesto la gesti6n realizada en
los aspectos econ6mico, financiero, patrimonial y
presupuestano.»

Cinco . Los apartados 1, 2, 3 y 4 del articulo 190
quedan redactados como sigue :

«1 . La Cuenta General estara integrada por :
a) La de la propia entidad .
b) La de los Organismos aut6nomos .
c) Las de las sociedades mercantiles de capital

mayoritariamente propiedad de las mismas .
2. Las cuentas a que sc refieren las letras a) y

b) del apartado anterior reflejardn la situaci6n eco-
n6mico-financiers y patrimonial, los resultados eco-
n6mico-patrimoniales y la ejecuci6n y liquidaci6n de
los presupuestos.

Para ]as entidades locales con tratamiento con-
table simplificado, se estableceran modelos simpli-
ficados de cuentas que reflejaran, en todo caso, la
situaci6n financiers y la ejecuci6n y liquidaci6n de
los presupuestos .

3 . Las cuentas a que se refiere el apartado 1 .c)
anterior seran, en todo caso, las que deban elabo-
rarse de acuerdo con la normativa mercantil .
4 . Las entidades locales uniran a la Cuenta

General los estados integrados y consolidados de
]as distintas cuentas que determine el Pleno de la
Corporaci6n y, como minimo, las citadas en el nume-
ro uno del presente articulo .»

Seis. El articulo 191 queda redactado como
siguc :

((El contenido, estructura y normas de elaboraci6n
de las cucntas a que se refieren las letras a) y b)
del apartado 1 del articulo anterior, se determinaran
por el Ministerio de Economia y Hacienda, a pro-
puesta de la Intervenci6n General de la Adminis-
traci6n del Estado .»
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Siete . Los apartados 1 y 2 del articulo 200 que-
dan redactados como sigue :

«1 . No estaran sometidos a intervenci6n previa
los gastos de material no inventariable, contratos
menores, asi como los de caracter peri6dico y demas
de tracto sucesivo, una vez intervenido el gasto
correspondiente al periodo inicial del acto o contrato
del que deriven o sus modificaciones, asi comp otros
gastos menores de 500.000 pesetas que, de acuerdo
con la normativa vigente, se hagan efectivos a [raves
del sistema de anticipos de caja fija .
2. El Pleno podra acordar, a propuesta del Pre-

sidente y previo informe del 6rgano interventor, que
la intervenci6n previa se limite a comprobar los
siguientes extremos :

u) La existencia de credito presupuestario y que
el propuesto es el adecuado a la naturaleza del gasto
u obligaci6n que se proponga contraer.

En los cases en que se trate de contraer com-
promisos de gastos de carScter plurianual se com-
probara, ademas, si se cumple to preceptuado en
el articulo 155 de esta Ley .

b) Que ]as obligaciones o gasto se generan per
6rgano competente .

c) Aquellos otros extremes que, per su trascen-
dencia en el proceso de gesti6n, se determinen per
el Pleno a propuesta del Presidente .

El 6rgano interventor podr5 formular las obser-
vaciones complementarias que considere convenien-
te, sin que las mismas tengan, en ningun case, efectos
suspensivos en la tramitaci6n de los expedientes
correspondientes.»

Articulo 139.-Operaciones f-inancieras de las enti-
dadeslocales

Uno . El articulo 49 de la Ley 39/1988, de 28
de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales,
queda redactado comp sigue :
«En los t ¬rminos previstos en esta Ley, ]as enti-

dades locales, sus organismos aut6nomos y socie-
dades mercantiles de capital integramente local
podran concertar operaciones de cr6dito en todas
sus modalidades con toda clase de entidades de
credito .»
Dos. Se modifica el apartado 1 y se anaden cua-

tro apartados al articulo 50 de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Loca-
les, con la siguiente redacci6n :

«1 . Para la financiaci6n de sus inversiones, las
entidades locales, sus organismos aut6nomos y las
sociedades mercantiles de capital integramente local
podran acudir al credito p6blico y privado, a medio
y largo plazo, en cualquiera de sus formas.»

5 . No se podran concertar nuevas operaciones
de cr6dito a medio y largo plazo per parte de las
entidades locales, sus organismos aut6nomos y socie-
dades mercantiles de capital integramente local,
cuando de los estados financieros que retlejen la
liquidaci6n de los Presupuestos, los resultados
corrientes del ejercicio y los resultados de la actividad
ordinaria del 61timo ejercicio, se deduzca un ahorro
neto negativo, superior al 2 per 100 de los ingresos

corrientes liquidados o de las partidas de ingresos
por naturaleza vinculados a la explotaci6n, excluidas,
en este ultimo supuesto, las dotaciones para la amor-
tizaci6n de activos.

Las Entidades locales y sus Organismos aut6no-
mos de caracter administrativo determinaran su
ahorro bruto, por la diferencia entre los derechos
liquidados y las obligaciones reconocidas del ultimo
ejercicio, por la agrupaci6n de "operaciones corrien-
tes", excluyendose de los primeros la cuantia de los
derechos liquidados por contribuciones especiales,
asi comocualquier otro ingreso que no tenga la natu-
raleza de ingreso corriente y de las segundas los gas-
cos imputados al capitulo III de gastos y cualquier
otro recurso que no tuviere la naturaleza de corrien-
te . Su ahorro neto se obtendra minorando la cifra
de ahorro bruto con el importe de una anualidad
te6rica de amortizaci6n, incluidos los intereses y cuo-
tas de amortizaci6n de capital, de cada uno de los
prestamos a medio y largo plazo pendientes de reem-
bolso, asi come la de la operaci6n proyectada, cal-
culadas en todo case en tcrminos constantes, cual-
quiera que sea la modalidad y condiciones de cads
operaci6n .
Se considera ahorro bruto en los organismos aut6-

nomos de cardcter comercial, industrial, financiero
o analogo tos resultados corrientes del ejercicio y
en las sociedades mercantiles locales los resultados
de la actividad ordinaria, excluidos los intereses de
amortizaci6n de prestamos o emprestitos en ambos
cases . El ahorro neto se obtendra mediante la mino-
raci6n del ahorro bruto en las anualidades corrientes
de amortizaci6n de pr6stamos o emprestitos, en la
forma senalada en el parrafo precedente .
No obstante, dicho limite podra elevarse hasta el

7 per 100 a condici6n de que per cl Pleno de la
respectiva corporaci6n se apruebe un plan de sanea-
miento financiero a un plazo no superior a tres anos,
destinado a nivelar la situaci6n financiera de la enti-
dad, organismo aut6nonio o sociedad mercantil local,
a [raves del cual se adopten medidas de gesti6n,
tributarias, financieras y presupuestarias que permi-
tan come minimo ajustar el ahorro neto al margen
del 2 per 100 antes senalado.

6. Los limites determinados en los apartados
anteriores no operaran para el case de que la ope-
raci6n proycctada tenga per finalidad la sustituci6n
de operaciones de crcdito a medio y largo plazo con-
certadas con anterioridad en la forma prevista per
la Ley con el fin de disminuir la carga financiers
o el riesgo de dichas operaciones .

7 . Cuando se supere cl limite maximo de los
senalados en el apartado cinco anterior y come requi-
sito previo a la autorizaci6n de cualquier operaci6n
de credito per parte de las respectivas entidades,
debera elaborarse, en las mismas condiciones sena-
ladas en dicho apartado, un plan de saneamiento
financiero a un plazo no superior a seis anos que
se sometera a la aprobaci6n del Pleno, al objeto
de que sea elevado al 6rgano competente para auto-
rizar la operaci6n con el fin de que se determinen
per este, con caracter previo a las autorizaciones
correspondientes, los limites de endeudamiento
admisibles en el marco de las medidas que en el
mismo se adopten .
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8. En los casos en que, de acuerdo con las reglas
establecidas en e1 presente capitulo, se precise auto=
rizaci6n de los 6rganos previstos en el apartado 2
del articulo 54, no podran adquirir firmeza los com-
promisos de gasto vinculados a la obtenci6n de ingre-
sos por via de concertaci6n de operaciones de crc-
dito, hasta tanto no se disponga de la correspon-
diente autorizaci6n .
La vinculaci6n de gastos a la obtenci6n do recursos

de esta naturalcza debera ser equivalence en su cuan-
tia a las previsiones presupuestarias del capitulo IX
del Estado de Ingresos excluyendo los dep6sitos y
fianzas recibidas, destinados a nivelar los Presupues-
tos en orden a la obligaci6n impuesta en el apartado 4
del articulo 146 de esta misma Ley, salvo que a to
largo de la cjccuci6n del Presupuesto, previo acuerdo
del Pleno de la Corporaci6n, se sustituya la finan-
ciaci6n de los respectivos creditos presupuestarios,
prevista inicialmente, con bajas de otros crcditos o
mayores ingresos efectivos sobre los previstos, previa,
la tramitaci6n de los expedientes de modificaci6n
de cr ¬ ditos en la forma senalada en esta Ley y, en
otro caso, teniendo necesariamente en cuenta la
regularidad en la gesti6n recaudatoria de los recursos
ordinarios de la Corporaci6n .»

Tres . Se modifica el articulo 52 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, con la siguiente redaccibn :

vLas entidades locales podran concertar opera-
ciones de tesoreria, por plazo no superior a un ano,
con cualesquiera entidades financieras para atender
sus necesidades transitorias de tesoreria, siempre clue
en su conjunto no supere el 30 por 100 de sus ingresos
liquidados por operaciones corrientes en el 61timo
ejercicio liquidado.»

Cuatro . Se modifica el articulo 53 do la I .ey
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, con la siguiente redaccio'n :

«I . En la conccrtaci6n o modificaci6n de toda
clase de operaciones de crdditos con entidades finan-
cieras de cualquier naturaleza, cuya actividad estd
sometida a normas de derecho privado, vinculadas
a la gesti6n del presupuesto en la forma prevista
en la secci6n 1 .~' del capitulo primero del titulo VI
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, sera de apli-
caci6n to previsto en la letra k) del articulo 3, apar-
tado uno, de la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de
Contratos de las Administraciones P6blicas .

En el caso de clue no existan previsiones presu-
puestarias al efecto, sera de aplicaci6n, en todo caso,
el articulo 9 de la mencionada Ley de Contratos
de las Administraciones P6blicas, salvo clue se realice
la oportuna adaptaci6n del Presupuesto o de sus
bases de ejecuci6n, como condici6n previa a la via-
bilidad de los compromisos adquiridos para suscribir
la correspondiente operaci6n de crcdito . Dicha
modificaci6n debera realizarse poracuerdo del Pleno
de la Corporaci6n, en cualquier caso .
2. La concertaci6n o modificaci6n de cualesquie-

ra operaciones deber5 acordarse por el Pleno de
la Corporaci6n previo informe de la Intervenci6n,
en el clue se analizara, especialmente, la capacidad
de la entidad local para hacer frente, en el tiempo,

a las obligaciones que de aquellas se deriven para
la misma.
No obstante cuando se trate de operaciones de

tesoreria la aprobaci6n correspondera al Presidente
de la Corporaci6n siempre que no superen el 5 por
100 de los ingresos por operaciones corrientes dedu-
cidos de la liquidaci6n presupuestaria del ejercicio
anterior o, en defecto, del inmediato precedence a
este 61timo.

En todo caso, la aprobaci6n do las cicadas ope-
raciones quedara condicionada a que las autoriza-
ciones por el Presidente de la Corporaci6n no supe-
ren en su conjunto el 15 por 100 de los ingresos
do referencia y que se de cuenta de las mismas al
Pleno en la primera sesi6n que se celebre . Una vez
superado dicho limite, incluidas a estos efectos las
operaciones proyectadas, corresponderA al Pleno de
la Corporaci6n la aprobaci6n de las subsiguientes
operaciones de esta naturaleza .»

Cinco . Se modifica el articulo 54 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora do las
Haciendas Locales, con la siguiente redacci6n :

«1 . Las operaciones de cr6dito a formalizar con
el exterior y las clue se instrumenten mediante emi-
siones de deuda o cualquier otra apelaci6n al cr6dito
p6blico prccisaran, en todo caso, de la autorizaci6n
de los 6rganos competentes del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda .

Sin perjuicio de to dispuesto en el parrafo anterior,
las operaciones de cr6dito clue se instrumenten
mediante emisiones de valores estaran sujetas a to
previsto en el titulo III de la Ley 24/1988, de 28
de julio, del Mercado de Valores.

2 . La concertaci6n de crdditos a medio y largo
plazo y la concesi6n de avales, en general, exigir5
autorizaci6n de los 6rganos competentes del Minis-
terio de Economia y Hacienda, salvo clue la Comu-
nidad Aut6noma a clue la entidad local pertenezca
tenga atribuida en su estatuto competencia en la
materia, en cuyo caso correspondera a la misma.

Para el otorgamiento de la autorizaci6n de las
operaciones a clue se refieren el presence apartado
y el anterior, se atendera a la situaci6n econ6mica
de la entidad, organismos aut6nomos o sociedad
mercantil local peticionarios, deducida al menos de
los analisis y de la informaci6n contable a clue se
hate referencia en el apartado cinco del articulo 50,
incluido el ca1culo del Remancnte de Tesoreria, y,
ademas, al plazo de amortizaci6n de la operaci6n,
a la futura rentabilidad econ6mica de la inversi6n
a realizar y a las demas condiciones de todo tipo
clue conlleve el cr6dito a concertar .

Sin perjuicio de to previsto en los dos parrafos
precedentes, la concertaci6n de cualquiera de las
modalidades de cr6dito previstas en la presente Ley,
excepto la regulada en el articulo 130, requerira clue
la Corporaci6n o entidad correspondiente disponga
del Presupuesto aprobado para el ejercicio en curso,
extremo clue debera ser justificado en el momento
de suscribir el correspondiente contrato, p6liza o
documento mercantil en el clue se soporte la ope-
raci6n, ante la entidad financiera correspondiente
y ante el fedatario publico clue intervenga o formalise
el documento.
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Excepcionalmente, cuando se produzca la situa-
ci6n de pr6rroga del Presupuesto prevista en el apar-
tado 6 del articulo 150 de la presente Ley, y se jus-
tifique haber dispuesto do un Presupuesto aprobado
para el ejercicio inmediato anterior, se podran con-
certar las siguientes modalidades de operaciones de
credito:

a) Operaciones de tesoreria, dentro de los limi-
tes fijados por la Ley, siempre que las concertadas
con anterioridad hayan sido previamente reembot-
sadas y se justifique dicho extremo en la forma sena-
lada en el parrafo tercero de este apartado dos.

b) Operaciones do credito a medio y largo plazo
para la financiaci6n de inversiones vinculadas direc-
tamente a modificaciones de crddito tramitadas en
la forma prevista en los apartados 1, 2, 3 y 6 del
articulo 158 .
3 . Las entidades locales no precisaran autoriza-

ci6n para concertar o modificar operaciones de cre-
dito a medio y largo plazo de las establecidas en
el apartado anterior, en los siguientes supuestos:
Cuando la cuantia de la operaci6n proyectada no

rebase el 5 por 100 de los recursos liquidados por
la entidad por opcraciones corrientes, deducidos de
la liquidaci6n prcsupuestaria del ejercicio anterior
o, en su defecto, del inmediato precedente a este
ultimo, si la operaci6n de que se trata se perfecciona
en el primer semestre de cada ejcrcicio en curso.
Cuando el credito se destine a financier obras y

servicios incluidos en planes provinciales y progra-
mas de cooperaci6n econ6mica local debidamente
aprobados.

Para que la autorizacidn no sea necesaria se pre-
cisar5, en todo caso, que la carga financiers anual
derivada de la suma de las operaciones vigentes con-
certadas por la entidad local y de la proyectada, no
exceda del 25 por 100 de los recursos liquidados
calculados en la forma anteriormente senalada y que
no sc produzcan edemas ninguna de las circunstan-
cias senaladas en el parrafo cuarto del apartado cinco
y en el apartado siete, ambos del articulo 50.
De las operaciones reguladas en el presente apar-

tado habran de tener conocimiento los 6rganos com-
petcntes del Ministerio de Economia y Hacienda,
en la forma que reglamentariamente se establezca .

4. A los efectos de este articulo, se entendera
per carga financicra la suma de las anualidades
corrientes de amortizaci6n de las operaciones de cr6-
dito formalizadas o avaladas, con excepci6n de las
operaciones de tesoreria, calculadas en la forma pre-
vista en el apartado cinco del articulo 50 .

5 . En el case de creditos u otras operaciones
financieras que, per haberse concertado en divisas
o con tipos de interes variables o amplios periodos
de carencia, que supongan un diferimiento de la car-
ga financiers superior a dos anos debera efectuarse,
una imputaci6n anual de los correspond ientes gastos
financieros mediante la dotaci6n material de pro-
visiones con cargo al Remanente de Tesoreria en
orden a la futura evoluci6n de las cargas fmancieras
o con arreglo a otros criterion que, en su case, se
fijcn reglamentariamente .
6. Las Leyes de Presupuestos Generales del

Estado podran, anualmente, fijar limites do acceso

al credito a las entidades locales cuando se den cir-
cunstancias que coyunturalmente puedan aconsejar
tal medida por razones de politica econ6mica gene-
ral.»

Seis. Se modifica el articulo 55 de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales, con la siguiente redacci6n :

«Los organismos aut6nomos y las sociedades mer-
cantiles locales, precisaran la previa autorizaci6n del
Pleno de la Corporaci6n e informe de la Intervenci6n
para la concertaci6n de operaciones de credito .

Los creditos concertados por organismos aut6no-
mos y sociedades mercantiles de capital integramen-
te local, que tengan por finalidad la gesti6n directa
de servicios publicos locales, se tendran en cuenta
a efectos del calculo de la carga financiera de la
entidad local de que dependen, segun los datos que
se deriven de la consolidaci6n de los correspondien-
tes estados financieros .

Se exceptuan del c6mputo anterior, las operacio-
nes de credito concertadas por sociedades mercan-
tiles, cuyo capital pertenezca integramente a la res-
pectiva Corporaci6n, que esten garantizadas con la
constituci6n de una garantia real sobre las inver-
siones rcalizadas o sobre determinados bienes patri-
moniales de las propias sociedades, siempre que
dichas garantias sean ejecutables con arreglo a la
Ley.,,

Articulo 140.-Disponibilidad de los creditos pre-
supuestarios

Se anade un apartado 6 al articulo 154 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, rcguladora de las
Haciendas Locales, con la siguiente redacci6n :

«6 . No obstante to previsto en el apartado ante-
rior, la disponibilidad de los cr6ditos presupuestarios
quedara condicionada, en todo caso, a:

a) La existencia de documentos fehacientes que
acrediten compromises firmes de aportaci6n, en case
de ayudas, subvenciones, donaciones u otras formas
de cesi6n de recursos per terceros tenidos en cucnta
en las previsiones iniciales del Presupuesto a efecto
de su nivelaci6n y hasta el importe previsto en los
Estados de Ingresos en orden a la afectaci6n de
dichos recursos en la forma prevista per la Ley o,
en su case, a las finalidades especificas de las apor-
taciones a realizar.

b) La concesi6n de las autorizaciones previstas
en el apartado 2 del articulo 54, de conformidad
con las reglas contenidas en el capitulo VII del titulo
primero de esta Ley, en el case de que existan pre-
visiones iniciales dentro del capilulo IX del Estado
de Ingresos .,>

Articulo 141 .--Compensaciones y retenciones con
cargo a la participaci6n en los ingresos del Estado

Se modifica la disposici6n adicional decimocuarta
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de las Haciendas Locales, con la siguiente redacci6n :

(,El Estado podra compensar las deudas firmes
contraidas con el mismo per las entidades locales
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con cargo a Ias ordenes de pago quc se emitan para
satisfacer su participaci6n en los tributos del Estado.

Igualmente se podrdn retener con cargo a dicha
participacibn las deudas firmes que aquellas hayan
contraido con los organismos autdnomos del Estado
y la Seguridad Social a efectos de proceder a su
extincion mediante la puesta en disposici6n de ]as
cicadas entidadcs acreedoras de los fondos corres-
pondientes.
Alos efectos previstos en los parrafos precedentes

se declara la responsabilidad solidaria de las cor-
poraciones locales respecto de las deudas tributarias
o con la Seguridad*Social, contraidas por las enti-
dades a que se rcfieren las letras b) y c) del apartado 3
del articulo 85 de la Ley 7/1985, de 2 de abriI, regu-
ladora de las Bases del Regimen Local, asi como
de las que en su caso se contraigan por ]as Man-
comunidades y otras instituciones asociativas volun-
tarias p6blicas en las que aquellas participen, en pro-
porcion a sus respectivas cuotas, sin perjuicio del
derecho do repetir que les pueda asistir, en su caso.»

SECCIbN 2.' DE to GF-ST16N PATRIMONIAL

Articulo 142.-Modificaci6n de la Ley del Patrimo-
nio del Estado

Se modifican Ins siguientes articulos de la Ley del
Patrimonio del Estado, texto articulado aprobado
por Decreto 1022/1964, de 15 de abril :
Uno . Se anade un nuevo parrafo al articulo 63

con la siguientc redaccibn :
«EI Consejo de Ministros o el Ministerio de Eco-

nomia y Hacienda podrAn autorizar, en los respec-
tivos acuerdos de enajenaci6n, la celebration de con-
tratos de arrendamiento, o de arrendamiento finan-
ciero de los bienes enajenados, cuando se considere
procedente clue temporalmente sigan siendo utili-
zados por los servicios administrativos . En todo caso,
los citados acuerdos deberan ser adoptados previo
informe de la Secretaria de Estado de Presupuestos
y Gastos .»

Dos. Se anaden dos nuevos parrafos al articu-
lo 86 en la siguiente redacci6n :

En los supuestos de arrendamiento con option
de compra, arrendamiento financiero y demas con-
tratos mixtos tanto de arrendamiento y adquisicion,
como de enajenaci6n y arrendamiento, se aplicara
to dispuesto en los articulos 55 y 63 de esta Ley
y normas reglamentarias .

Los contratos de arrendamiento financiero y con-
tratos mixtos, a clue se refiere el parrafo precedence
de este articulo, se reputaran contratos de arren-
damiento a los efectos previstos en el articulo 61
del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria .»

Tres . El articulo 103 queda redactado de la
siguiente manera :

((La enajenacidn de los titulos representativos de
capital propiedad del Estado en empresas mercan-
tiles se realizara de conformidad con to establecido
en el articulo 6 .3 del texto refundido de la Ley Gene-
ral Presupuestaria .

Excepcionalmente, bastar5 con la autorizacibn del
Ministro de Economia y Hacienda para enajenar los
titulos que por su numero no puedan considerarse
como autenticas inversiones patrimoniales .»

Cuatro . El articulo 104 queda redactado de la
siguicnte mantra :

«1 . La enajenacion de valores representativos
del capital de sociedades mercantiles que Sean de
titularidad del Estado se podra realizar en mercados
secundarios organizados, o fuera de Ins mismos, de
conformidad con la legislation vigente y por medio
de cualesquiera actos o negociosjuridicos .

2. Para Ilevar a cabo dicha enajenacion, los valo-
res rcpresentativos de capital se podran vender por
el Estado, o se podran aportar o transmitir a una
sociedad estatal cuyo objeto social comprenda la
tenencia, administracibn, adquisicion y enajenacidn
de acciones y participaciones en entidades mercan-
tiles . Tambien se podra celebrar un convenio de ges-
tion por el que se concreten los tcrminos en los que
dicha sociedad estatal pueda proceder a la venta
de valores porcuenta del Estado. La instrumentation
juridica de la venta a terceros do los titulos se rea-
Iizara en terminos ordinarios del trafico privado, ya
sea con precio aplazado o al contado.

3 . La enajenacion directa de los valores debera
ser acordada en todo caso por el Consejo de Minis-
tros .
4. Los valores que el Estado transmita o aporte

a una sociedad estatal a los efectos del apartado
segundo de este articulo se registraran en la con-
tabilidad de dicha sociedad estatal al valor contable
clue figure en las cuentas del transmitcnte, sin clue,
en consecuencia, sea aplicable el articulo 38 del texto
refuridido de la Ley de Sociedades An6nimas .»
Cinco. Se anade un segundo parrafo al articu-

lo 120, con la siguiente redacci6n :
La desafectacion o desadscripcion de bienes del

Patrimonio del Estado para su posterior enajenacidn,
conservando el Estado el use temporal de los mis-
mos, podr5 acordarse, cuando, por razones excep-
cionales debidamente justificadas, resulte aconseja-
ble para los intereses patrimoniales del Estado . En
las actuaciones patrimoniales clue se realicen sobre
dichos bienes, se hara mencidn expresa de ]as cir-
cunstancias clue motivan su utilization temporal .),

Scis . El articulo 121 queda redactado de la
siguiente forma :
«Uno . La desafectacion podra efectuarse a ini-

ciativa del departamento clue tuviera afectados los
bienes, o a instancia de la Direcci6n General del
Patrimonio del Estado.
En el primer caso el departamento interesado se

dirigira a la Direcci6n General del Patrimonio del
Estado con indication del bien a desafectar, de las
causal clue determinen la desafectaci6n y del repre-
sentante designado para la firma del acta de entrega .

Dos . Cuando la Direction General del Patrimo-
nio del Estado considers clue existen bienes inmue-
bles afectados susceptibles de una mejor o distinta
utilization, podra requerir una reordenacion de su
use o proponer su desafectacidn . En caso de dis-
conformidad del departamento de clue se trate, para
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proceder a la desafectaci6n se requerira el informe
favorable de la Junta Coordinadora de Edificios
Administrativos .

Lo dispuesto en este articulo sera tambien de apli-
caci6n a los bienes adscritos a organismos aut6no-
mos, entidades de derecho publico y entes p6blicos .»

Siete . El articulo 123 queda redactado de la
siguiente forma :

«La recepci6n formada por el Ministerio de Eco-
nomta y Hacienda de bienes que hubieran sido objeto
de desafectaci6n o desadscripci6n se podra efectuar
bien mediante acta de entrega, bien mediante acts
de coma de posesi6n levantada por la Direcci6n
General del Patrimonio del Estado . Estas actas cons-
tituiran titulo suficiente para las inscripciones, ano-
taciones registrales o para extender las notas mar-
ginales que correspondan .»
Ocho. El segundo parrafo del articulo 125 queda

sustituido por el siguiente :
,<El procedimiento establecido en el articulo 121

para las desafectaciones ser5 de aplicaci6n tambien
a las afectaciones y mutaciones demaniales.»
Nueve . Se anade un nuevo tercer parrafo al ar-

ticulo 126 con la siguiente redaeci6n :
«Sin perjuicio de to indicado en parrafos ante-

riores, el contenido de los contratos o convenios que
tengan por objeto la ocupaci6n o utilizaci6n de domi-
nio publico, asi como una actividad de contenido
econ6mico o de un servicio publico, quedara some-
tido al principio de libertad de pactos, pudiendo
incluirse en el mismo estipulaciones accesorias tales
como la adquisici6n de valores, la adopci6n y man-
tenimiento de determinados requisitos societanos
por el adjudicatario de la concesi6n, u otros de ana-
loga naturaleza, siempre que no sean contrarios a
derecho, al interes p6blico, o a los principios de bue-
na administraci6n .»

Articulo 143.-Modifcaci6n de la Ley de Regimen
Juridico de ]as Entidades Estatales Aut6nomas, de
26 de diciembre de 1958

El articulo 43 .6), primer parrafo, de la Ley de
26 de diciembre de 1958, de R¬gimen Juridico de
las Entidades Estatales Aut6nomas queda redactado
de la siguiente manera :

<,Las adquisiciones a titulo oneroso de bienes
inmuebles que los organismos aut6nomos precisen
para el cumplimiento de sus fines, previo informe
favorable de la Direcci6n General del Patrimonio
del Estado, excepto cuando la adquisici6n se Ileve
a cabo al amparo de la Ley de Expropiaci6n Forzosa
o tales operaciones patrimoniales se realicen con e1
prop6sito de devolver dichos bienes al trafico juri-
dico, de acuerdo con los fines peculiares de dichos
organismos .

Los arrendamientos de bienes inmuebles que
igualmente precisen para el cumplimiento de sus
fines, previo informe de la Direcci6n General del
Patrimonio del Estado que se podra excepcionar por
Acuerdo del Consejo de Ministros .

Lo dispuesto en los dos pArrafos anteriores sera
de aplicaci6n a los entes p6blicos creados al amparo

del articulo 6.1 .6) y 5 de la Ley General Presupues-
taria, debiendo incluirse obligatoriamente tales pre-
visiones en la Ley de Creaci6n de los mismos .»

Articulo 144.-Modificaci6n de la Ley Hipotecaria,
de 8 de febrero de 1946

Se incluye un nuevo pdrrafo en el articulo 206
de la Ley Hipotecaria, de 8 de febrero de 1946, con
la siguiente redacci6n :

,,Mediante certificaci6n administrativa, librada en
los tcrminos indicados en el pArrafo anterior y con
los demas requisitos en cada caso establecidos,
podran inscribirse la declaraci6n de obra nueva,
mejoras y divisi6n horizontal de fincas urbanas, y,
siempre que no afecten a terceros, [as operaciones
de agrupaci6n, divisi6n, agregaci6n y segregaci6n de
fincas del Estado y de los demas entes publicos esta-
tales ccrtificantes.»

Articulo 145.-Modificaci6n de la Ley 29/1994, de
24 de noviembre, de Arrendamientos Urbanos

Se incluye un nuevo ndmero 6 en el articulo 36
de la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de Arren-
damientos Urbanos, con la siguiente redacci6n :

«6 . Ouedan sxceptuadas de la obligaci6n de
prestar fianza las Administraciones P6blicas, la
Administraci6n General del Estado, las Administra-
ciones de las Comunidades Aut6nomas y las enti-
dades que integran la Administraci6n Local, asi
comp los organismos aut6nomos, entidades de dere-
cho p6blico y demas entes p6blicos dependientes
de ellas, cuando la renta haya de ser satisfecha con
cargo a sus respectivos presupuestos .»

Articulo 146

Se anade una disposici6n adicional octava a la
Ley 4/1986, de 8 de enero, de cesi6n de bienes del
Patrimonio Sindical Acumulado, con el siguiente
texto :

«1 . Corresponde al Ministro de Trabajo y Asun-
tos Sociales autorizar, previo informe de la Inter-
venci6n Delegada en el Departamento, las genera-
ciones de credito contempladas en los apartados b)
y c) del articulo 71 del texto refundido de la Ley
General Presupuestaria, motivadas por ingresos pro-
cedentes de la enajenaci6n y de la explotaci6n de
los bienes y derechos integrantes del Patrimonio Sin-
dical Acumulado, y las incorporaciones de los cre-
ditos generados por las operaciones anteriormente
descritas .
2 . Los remanentes incorporados segdn to pre-

venido en el apartado anterior podran ser aplicados
dentro del ejercicio presupuestario en que la incor-
poraci6n se acuerde o en los ejercicios subsiguien-
tes .»

SECCI6N 3 - DE LOS CONTRATOS
DE LAS ADMINISTRACIONES PUDLICAS

Articulo 147.-De los contratos de obra bajo la
modalidad de abono total del precio
Uno . Se considers como contrato de obra bajo

la modalidad de abono total del precio aquel en
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el que el precio del contrato sera satisfecho por la
Administraci6n mediante un pago 6nico en el
momento de la terminaci6n de la obra, obligandose
el contratista a financier la construccibn adelantando
las cantidades necesarias hasta que se produzca la
recepci6n de la obra terminada .
Dos . El contrato de obra publica bajo la moda-

lidad de abono total del precio se regir5 por to pre-
visto en el presente articulo, y con caracter supletorio
se ajustara al r6gimen establecido en la Ley de Con-
tratos de las Administraciones Publicas y en las
demas normas clue resulten de aplicaci6n por raz6n
de la materia .

Tres . El expediente de contrataci6n y aproba-
ci6n del contrato presentara las siguientes especia-
lidades :

a) No serA exigible el certificado de existencia
de credito a clue se refiere el articulo 68 .2 de la
Ley 13/1995, de IS de mayo, de Contratos de las
Administraciones P6blicas . En todo caso, se acom-
panara certificado de compromisos de crddito pare
ejcrciciosfuturos .

b) No sera de aplicaci6n to previsto en el ar-
ticulo 63 .c) y 70.4 de la Ley 13/1994, de 18 de mayo,
de Contratos de las Administraciones Publicas.

c) AI expediente de contrataci6n se incorporara
preceptivamente el informe del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda u 6rgano auton6mico equivalente .

Cuatro . Los pliegos de clausulas administrativas
particulares clue rcgulen la construcci6n y financia-
ci6n de las obras previstas en este articulo, deberAn
incluir necesariamente las condiciones especificas de
la financiaci6n, asi como en su caso la capitalizaci6n
de sus intereses y su liquidaci6n .

La adjudicaci6n del contrato se efectuara por pro-
cedimiento abierto o restringido, mediante la moda-
lidad do concurso .

Cinco . La selecci6n del contratista debera pon-
derar las condiciones de financiaci6n y la refinan-
ciaci6n, en su caso, de los costes de construccion .
A estos efectos, las ofertas de los concursos debe-

ran expresar separadamente el precio de construe-
ci6n y el precio final a pagar, incluyendo los costes
de financiaci6n .

Seis. El compromiso de gasto previsto en este
contrato por raz6n del pago del precio unico, sera
objeto de adecuada e independiente contabilizacion .
En los presupuestos de gastos del ejercicio en clue
haya de producirse la recepci6n de la obra, se con-
signara con caracter preferente el credito necesario
para amparar el citado compromiso de gasto .

Siete . A efectos de to previsto en el articulo 14 .3
de la Ley de Contratos de las Administraciones
Publicas, se autoriza expresamente a clue la Admi-
nistraci6n efectue el pago unico desde la recepcibn
de la obra terminada . El precio incluira en todo caso
los costes reales .
Ocho . El Gobierno del Estado o el 6rgano de

Gobierno de la correspondiente Comunidad Aut6-
noma podra acordar la financiaci6n de todos o parte
de los pagos previstos, mediante el cobro de un peaje
o tasa por use de la infraestructura .

Nueve . El contrato de obra bajo la modalidad
de bono total del precio sera de aplicaci6n en los

casos que reglamentariamente se determinen, aten-
diendo a la naturaleza de la obra y la cuantia del
contrato .

Articulo 148. Nueva redacci6n del articulo 3, apar-
tado uno, de la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Con-
tratos de [as Administraciones P6blicas

La letra k) del articulo 3, apartado uno, de la
Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de las
Administraciones Publicas queda redactada en los
siguientes terminos :

«k) Los contratos relacionados con la compra-
venta y transferencia de valores negociables u otros
instrumentos financieros y los servicios prestados por
el Banco de Espana . Se entienden asimismo exclui-
dos los contratos relacionados con la instrumenta-
cion de operaciones financieras de cualquier moda-
lidad realizadas para financier las necesidades pre-
vistas en las normas presupuestarias aplicables, tales
como prestamos, creditos u otras de naturaleze ana-
loga, asi como los contratos relacionados con ins-
trumentos financiados derivados concertados para
cubrir los riesgos de tipo de inter6s y de cambio
derivados de los anteriores .»

Artlculo 149.-Modificaci6n de la Ley de Contratos
de las Administraciones P6blicas, en to referido a
cancelaci6n de garantias exigidas a proposiciones
incursas en presuncibn de temeridad

A partir de la entrada en vigor de la presente
Ley, quedan modificados los siguientes articulos de
la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de
las Administraciones Publicas :
Uno. El articulo 37 .4 queda de la siguiente for-

ma :
,<En el supuesto de adjudicaci6n a un empresario

cuya proposici6n hubiera estado incursa inicialmente
en presunci6n de temeridad, a la clue se refiere el
articulo 84 .2 .6), el 6rgano de contrataci6n exigira
al contratista la constituci6n de una garantia defi-
nitiva por el importe total del contrato adjudicado,
clue sustituira a la del 4 por 100 prevista en cl apar-
tado 1, sin clue resulte de aplicaci6n to dispuesto
en el apartado precendente, y para cuya cancelaci6n
se estara a to dispuesto en el articulo 48 .»
Dos . Se adiciona un apartado 5 al articulo 48

con la siguiente redacci6n :
«5 . En los casos de las garantias coristituidas al

amparo de los articulos 37 .4 y 84 .5, una vez prac-
ticada la recepci6n de la obra o aprobada la liqui-
daci6n del contrato se procedera a sustituir la garan-
tia en su die constituida por otra por importe del
4 por 100 del presupuesto del contrato, clue sera
cancelada de conformidad con los apartados 1 y 4
del presente articulo .»

Tres . El articulo 84 .5 queda redactado de la
siguiente forma :
vCuando la adjudicaci6n se realice en favor del

empresario cuya proposici6n hubiera estado incursa
inicialmente en presunci6n de temeridad, se exigirA
al mismo una garantia por el importe total del con-
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trato adjudicado, de contormidad con to dispuesto
por el articulo 37 .4 .»

Capitulo 11

De la organizaci6n

Articulo 150.-Modificaci6n de la Ley 23/1982, de
16 de junio, Reguladora del Patrimonio Nacional

Uno . Se modifica el apartado 5 del articulo 9
de la Ley 23/1982, de 16 de junio, Reguladora del
Patrimonio Nacional con la siguiente redacci6n :

,,EI presupuesto del Patrimonio Nacional se ajus-
tara a la normativa presupucstaria y contable de los
organismos aut6nomos de caracter administrativo .,,

Dos . Se modifica el parrafo 6 del articulo 9 do
la Ley 23/1982, de 16 de junio, Reguladora del Patri-
monio Nacional con la siguicnte redacci6n :

,,EI Presidente tendra la facultad de disponer gas-
tos y ordenar los pagos correspondientes.,>

Articulo 151.-Modificaci6n del Regimen Juridico
de la Sociedad Estatal de Participaciones Industria-
les

A partir de la entrada en vigor do la presente
Ley quedan modificados los siguientcs articulos de
la Ley 5/1996, de 10 de encro, de creaci6n de deter-
minadas entidades de derecho publico:
Uno . La letra c) del apartado 2 del articulo 10

queda redactado de la siguiente forma :
«c) La gesti6n y amortization de la deuda gene-

rada por el Instituto National de Industria.»

Dos. Se da nueva redacci6n a la letra a) del ar-
ticulo 12.5 de la Ley 5/1996 en los siguientes ter-
minos:

«r) La adquisici6n o venta de acciones o par-
ticipaciones de que sea titular en el capital social
de las empresas participadas, cuando la operaci6n
exceda de 1 .000 millones de pesetas.>>

Tres . El apartado 6 del articulo 12 de la Ley
queda redactado de la siguiente manera :
«Los recursos obtenidos por la Sociedad Estatal

de Participaciones Industriales en el ejercicio de sus
cometidos deberAn ser destinados preferentemente,
y sin perjuicio de las obligaciones derivadas de las
disposiciones de la Le:y de Presupuestos Generates
del Estado para cada ejercicio, a atender los ven-
cimientos del principal y de los intereses, comisiones
y otros gastos de operaciones financieras formali-
zadas hasta el dia 31 de julio de 1995, por parse
de los Institutos Nacionales de Industria e Hidro-
carburos, asi como de las que pudieran generarse
en virtud de to dispuesto en la disposici6n transitoria
segunda de esta Ley .>>
Cuatro . El art iculo 14 de la Ley tends el siguien-

te tenor :
1 . El r¬gimen presupuestario, la contabilidad

y el control financiero de la Sociedad Estatal de Par-
ticipaciones Industriales seran los que correspondan
de acuerdo con la naturaleza que le atribuye el ar-

ticulo 10 de la presente Ley, con la salvedad de to
establecido en este precepto y en las disposiciones
que to desarrollen .
En particular, y por to que a la contabilidad se

refiere le sera de aplicacibn a la Sociedad Estatal
e1 Plan General de la Contabilidad .
2. La Sociedad Estatal de Participaciones Indus-

triales y las sociedades residentes en territorio espa-
hol que formen parte de su grupo consolidado finan-
ciero al amparo de to dispuesto en los articulos 42
y siguientes del Codigo de Comercio, podran suje-
tarse al regimen de tribulacidn consolidada del
Impuesto sobre Sociedades en tanto no se haya
amortizado integramente la dcuda generada por el
Instituto Nacional de Industria .
3. Las sociedades integrantes del grupo conso-

lidado referido en el apartado anterior que dejen
de pertenecer al mismo por cualquier causa con ante-
rioridad a que sea integramente amortizada la deuda
hist6rica del Instituto Nacional de Industria, no ten-
dran derecho a compensar en sus futuras declara-
ciones independientes la parte de sus bases impo-
nibles individuales con las que hubieran contribuido
a formar las bases imponibles negativas del grupo
pendientes de compensar a esa fecha, ni la parte
de las deducciones de la cuota aportadas y pendientes
de aplicar por el citado grupo, correspondiendo cal
derecho al grupo consolidado .
4. Todas las transmisiones patrimoniales, ope-

raciones societarias y actos derivados de la creation
de la sociedad estatal se regiran por to dispuesto
en los articulos 7.1 y 8 de la presente Ley.»
Cinco. Se modifica el apartado 4 y se anade un

apartado 5 al articulo 15 de la Ley en los siguientes
terminos :

«4 . El personal de la sociedad estatal estara vin-
culado a la misma por una relation sujeta a ]as nor-
ms de derecho privado que correspondan .

5 . El personal de alta direcci6n se regira por
to dispuesto en el Real Decreto 1382/1985, de 1 de
agosto .
En cualquiercaso, no se pactaran indemnizaciones

por cese o extinci6n de dicha relaci6n que excedan
de los maximos previstos por el Gobierno.»

Seis . Se modifica el apartado 3 de la disposition
adicional unica de la Ley 5/1996, quedando redac-
tado en los siguientes terminos :

,<De conformidad con to previsto en la disposici6n
adicional unica 3 del Real Decreto-ley 5/1995, de
16 de junio, de creaci6n de determinadas Entidades
de Derecho Publico, la Sociedad Estatal de Parti-
cipaciones Industriales se entiende subrogada, desde
la cicada fecha, en todas las operaciones financieras
formalizadas hasta el 31 de julio, otorgadas a esta
fecha por cualquiera de las entidades extinguidas,
que no esten comprendidas en el apartado 5 siguien-
te . Estas obligaciones mantendran la garantia del
Estado en los mismos terminos que las de la Hacien-
da Publica .»

Articulo 152.-Modificaci6n del Regimen Juridico
de la Agencia Industrial del Estado
A partir de la fecha de entrada en vigor de la

presente Le:y quedaran modificados los siguientes
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articulos de la Ley 5/1996, de 10 de enero, de creaci6n
de determinadas Entidades de Derecho Publico:
Uno. El articulo 3 queda redactado en los

siguientes terminos :

«A la Agencia, sin perjuicio del ejercicio de los
derechos y facultades que como accionista Ic atribuya
la legislaci6n mercantil, le corresponde para el cum-
plimiento de sus objetivos:

a) Impulsar, dirigir, coordinar y controlar las
actividades de las sociedades de las quc sea titular.

b) Asimismo, y en relacion con las sociedades
en cuyo capital participe mayoritariamente de mane-
ra directs o indirecta :

Fijar la estrategia y supervisar la planificaci6n de
su actuacion, asi como Ilevar a cabo el seguimiento
de su ejecuci6n, velando per cl cumplimiento de los
objetivos que respectivamente tengan senalados .

Evaluar la consccuci6n de los objetivos asignados
y controlar su funcionamiento ejercicndo en parti-
cular, y sin perjuicio de otras competencias, el control
de eficacia .

c) Las demas funciones que en materia de recon-
version o reestructuraci6n industrial establezca el
Gobierno.»
Dos. Se da nueva redacci6n al parrafo segundo

del articulo 4.1 de la Ley 5/1996, de 10 de enero,
de creaci6n de determinadas Entidades de Derecho
Publico, en los siguientes tdrminos :

,<En materia de contrataci6n, la Agencia Industrial
del Estado ajustara su actividad contractual al dere-
cho privado con sujecion a los principios de publi-
cidad y concurrencia, sin que le sea de aplicacion
la Lcy 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de
las Administraciones Publicas .»

Tres . Se da nueva rcdacci6n a los apartados 2
y 3 del articulo 5 de la Ley 5/1996, quedando en
consecuencia con el siguientc tenor :

2. La administraci6n de las sociedades parti-
cipadas por la Agencia Industrial del Estado podra,
por razones de eficiencia y rentabilidad, organizarse
de cualquiera de las formal previstas en el texto
refundido de la Ley de Sociedades An6nimas, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 1564/1989, de 22
de diciembre.

3 . La Agencia, previa autorizaci6n del Consejo
de Ministros, podra enajenar [as participaciones
accionariales de las que fuera titular .-

Cuatro. El articulo 6 .3 queda redactado de la
siguiente manera :

-La Agencia, para el cumplimiento de sus fines,
podra realizar todo tipo de operaciones financieras,
exigicndose la previa autorizacion del Consejo de
Ministros, oida la Comision Delegada del Gobierno
para Asuntos Econ6micos y, en todo caso, dentro
de los limites que establezca la Ley de Presupuestos
Generales del Estado para cads ejercicio .
La Ley de Presupuestos Generales del Estado de

cads ejercicio establecera dentro del limite maximo
de avales del Estado, el importe que podria des-
tinarse por este concepto a la Agencia .»

Articulo 153. Comisi6n Nacional del Mercado de
Valores

Uno . Se anade un nuevo partafo en e1 articulo 24
de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de
Valores, con el texto que sigue :

«Los beneficios de cada ejercicio podran desti-
narse a :

a) Cubrir perdidas de ejercicios anteriores .
b) Crear reservas necesarias para la financiacion

de las inversiones que la Comision Nacional del Mer-
cado de Valores deba Ilevar a cabo para el cum-
plimiento adecuado de los objetivos establecidos en
el articulo 13 de esta Ley.

c) Crear las reservas que aseguren la disponi-
bilidad de un fondo de maniobra adecuado a sus
necesidades operativas .

d) Su incorporaci6n como ingreso del Estado del
ejercicio en el que se aprueben las cuentas anuales
del ejercicio que hays registrado el citado bcneficio.

Junto con las cuentas anuales del ejercicio, el Con-
sejo do la Comisi6n Nacional del Mercado de Valo-
res elevara para la aprobaci6n del Gobierno la pro-
puesta de distribuci6n del resultado, junto con un
informe justificativo de que con dicha propuesta que-
dan debidamentc cubiertas las necesidades contem-
pladas en las letras a), b) y c) anteriores .»
Dos. El Gobierno determinara la cuantia en la

que podran ser disminuidas las reservas de la Comi-
sion Nacional del Mercado de Valores,-siempre que
se cumpla to dispuesto en el articulo 24 de la Ley
24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores.

Articulo 154.-Transformaci6n del Organismo
Aut6nomo Comercial <Escuela de Organizaci6n
Industrial» (EOI), dependiente del Ministerio de
Industria y Energia, en fundaci6n

Uno . 1 . Se autoriza la constitucion de una fun-
daci6n que, con la denominacion de «Fundacion
Escuela de Organizaci6n Industrial- (EOI), perse-
guira fines de inter6s general, entre los que habran
de incluirse los que actualmente corresponden al
Organismo aut6nomo del mismo nombre .

2 . El protectorado de la citada fundacidn corres-
ponderA al Ministerio de Industria y Energia, quien
to ejercera con sujeci6n a to dispuesto en el articulo
32 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fun-
daciones y de incentivos fiscales a la participacion
privada en actividades de interes general .
Dos. 1 . El Ministerio de Industria y Energia

debera otorgar la escritura de constitucion de la nue-
va fundaci6n dentro del plazo maximo de tres meses,
computado desde la entrada en vigor de la presente
Ley.
En concepto de dotaci6n, el Ministerio de Indus-

tria y Energia aportara, en-ese mismo acto, aquellos
bienes y derechos que, afectados al Organismo aut6-
nomo Escuela de Organizacion Industrial, se con-
siderasen necesarios para el funcionamiento de la
nueva fundacion.

2. La inscripci6n de la fundaci6n a la que se
refiere el articulo 3.1 de la Ley 30/1994, de 24 de
noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales
a la Participaci6n Privada en Actividades de Intercs
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General, determinara la extinci6n del Organismo
aut6nomo Escuela de Organizaci6n Industrial, que-
dando subrogada la fundaci6n en todos los bienes,
derechos y obligaciones de los que fucra titular aqudl .

Tres . 1 . Los funcionarios destinados en el
Organismo aut6nomo Escuela de Organizaci6n
Industrial podran optar, durance el plazo de seis
meses, contados desde la fecha de otorgamiento de
la escritura de constituci6n, por :

a) Incorporarse como personal laboral a la nueva
fundaci6n con reconocimiento de la antiguedad que
les corresponda a efectos de la percepci6n del corres-
pondiente complemento retributivo, quedando en
sus cuerpos de origen en la situaci6n de excedencia
voluntaria prevista en el articulo 29 .3 .a) de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma
de la Funci6n Publica.

En este case, la antiguedad a los efectos del cAlculo
de indemnizaciones per extinci6n del contrato de
trabajo con posterioridad a la adquisici6n de la con-
dici6n de personal laboral sera la de la fecha de
esta adquisici6n, excepto en el case de renuncia
expresa a la condici6n de funcionario en el memento
de adquirirse la condici6n de personal laboral, con
el alcance previsto en los articulos 37 y 38 del texto
articulado de la Ley de Funcionarios Civiles del Esta-
do, aprobado per Decreto 315/1964, de 7 de febrero,
en cuyo supuesto se computara la antigiiedad desde
el ingreso en la Administraci6n P6blica.

b) Permanecer en la situaci6n administrativa de
servicio active, reintegrandose al Departamento al
que figura adscrito su cuerpo o escala .

2. El personal laboral del Organismo aut6nomo
se integrara en la nueva fundacidn una vez que esta
quede validamente constituida.

3 . El personal de la fundaci6n Escuela de Orga-
nizaci6n Industrial estara vinculado a la misma per
una relaci6n sujeta a las normas de derecho laboral
que correspondan . En tanto la fundaci6n reciba sub-
venciones con cargo a los Presupuestos Generates
del Estado, su regimen retributivo se sometera a la
misma normativa presupuestaria establecida para el
personal de los entes publicos.

El personal de alta direccio'n se regira per to dis-
puesto en dicha normativa y en el Real Decreto
1382/1985, de 1 de agosto .
En cualquier case, no se pactaran indemnizaciones

per cese o extinci6n de dicha relaci6n que excedan
de los maximos previstos per el Gobierno .

Cuatro . 1 . El Ministerio de Industria y Energia
y la fundaci6n Escuela de Organizaci6n Industrial
continuaran desarrollando conjuntamente, hasta su
terminaci6n, los programas de formaci6n Ilevados
a cabo per el organismo aut6nomo y que se hallaren
en curse al tiempo de producirse la transformaci6n .
2 . Los creditos presupuestarios del Organismo

aut6nomo que se aprueben para el ano 1997 serAn
librados a la fundaci6n Escucla de Organizaci6n
Industrial en el memento de su constituci6n .

Por el Ministerio de Economia y Hacienda se
haran [as actuaciones que resulten precisas para la
aplicaci6n del preseme articulo .
3 . Todas las transmisiones, actos, operaciones y

documentos necesarios para la constituci6n de la fun-

daci6n, en cumplimiento del presence articulo, esta-
ran exentos del Impuesto de Transmisiones Patri-
moniales y Actos Juridicos Documentados .

4 . Los honorarios y tarifas de fedatarios publicos
derivados de la transformaci6n del Organismo aut6-
nomo Empresa de Organizacidn Industrial en fun-
daci6n se liquidaran en los terminos que resulten
de las disposiciones en vigor en la parte en que el
valor de la operaci6n no supere las 500 .000 pesetas .
Para el tramo de la operaci6n que exceda de 500.000
pesetas, sin alcanzar los 25 millones de pesetas, la
tarifa se reducira en un 50 por 100 . En to que exceda
de 25 millones, sin alcanzar los 100 millones de pese-
tas, la reducci6n sera del 70 per 100 . La tarifa a
aplicar en cuanto al exceso se reducira en el 80 por
100 .

5 . Se autoriza a los Ministerios de Economia y
Hacienda y de Industria y Energia a dictar, dentro
de sus respectivas competencias, cuantas disposicio-
nes Sean necesarias para el desarrollo y ejecuci6n
de to establecido en este articulo .

Articulo 155.-Modificacibn de la Ley 13/1986, de
14 de abril, de Fomento y Coordinacion General
de la Investigacibn Cientifica y Tecnica

Los apartados 1 y 2 del articulo 7 de la Ley 13/1986,
de 14 de abril, de Fomento y Coordinaci6n General
de la Investigaci6n Cientifica y Tecnica, quedan
redactados de la siguiente forma :

Articulo 7

1 . La Comisi6n interministerial de Cienciay Tec-
nologia, 6rgano de planificacidn, coordinaci6n y
seguimiento del Plan Nacional, estarA presidida per
el Presidente del Gobierno o Ministro en quien dele-
gue y formardn parse de la misma los representantes
de los Departamentos ministeriales que el Gobierno
designe .

2. Asimismo, el Gobierno nombrara, entre los
miembros de la Comisi6n interministerial una Comi-
si6n Permanente, cuyas funciones seran establecidas
per aquclla, y que dispondra de la estructura orga-
nica, personal y medios necesarios que estaran ads-
critos al Ministerio que se determine per el Gobier-
no . Para colaborar en la claboraci6n, evaluaci6n y
seguimiento del Plan Nacional, asi come para ges-
tionar aquellos Programas Nacionales que la Comi-
si6n interministerial le encomiende, esta Comisi6n
Permanente, previa autorizacidn del organismo
correspond iente, podra adscribir temporalmente a
tiempo complete o parcial y con reserva del puesto'
de trabajo, personal cientifico, expertos en desarrollo
tecnol6gico y otros especialistas relacionados con los
objetivos del Plan, que presten servicios en Depar-
tamentos ministeriales, Comunidades Aut6nomas,
universidades, organismos publicos de investigacidn
y entidades o empresas de caracter publico. La ads-
cripci6n a tiempo parcial del personal mencionado
anteriormente sera compatible con el desempeno
igualmente en regimen de prestaci6n a tiempo par-
cial, del puesto de trabajo que vinieran ocupando.

Asimismo, esta Comisi6n Permanente podra con-
tratar, per tiempo no superior a la duracidn del Pro-
grama, a cualquier otro tipo de personal no adscrito
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al Sector P6blico, conforme a to establecido en el
articulo 15 .1, pArrafo a), del Estatuto de los Tra-
bajadores . La Comisi6n podra solicitar el asesora-
miento de los 6rganos de planificaci6n, coordinaci6n
y seguimiento de investigaci6n de ]as Administra-
ciones Publicas .»

Articulo 156.-Aprovechamiento del dominio publi-
co aeroportuario

Correspondera al ente p6blico AENA el otorga-
miento de [as concesiones y autorizaciones del domi-
nio publico aeroportuario para el desarrollo de acti-
vidades industriales, comerciales o de servicio publi-
co .
Dicho otorgamiento se realizara por concurso .

Exccpcionalmente podra efectuarse por adjudica-
ci6n directa en funci6n de las circunstancias con-
currentes, tales como las caracteristicas de la zona
aeroportuaria de que sc trate, la naturaleza de las
actividades a desarrollar o cualquier otra significativa
para la explotaci6n aeroportuaria .

Titulo V

De la acci6n administrativa

Capitulo I
Acci6n administrativa en materia

de inversiones p6blicas

Articulo 157.-Modificaci6n de la Ley 8/1972, de
10 de mayo, sobre construcci6n, conservaci6n y
explotaci6n de las autopistas en r6gimen de con-
cesi6n

Uno . Los articulos 2, 8 .2, 1311), 25, 30 .1 de la
Ley 8/1972, de 10 de mayo, sobre construcci6n, con-
servaci6n y explotaci6n de autopistas en regimen de
concesi6n, quedan redactados como sigue :

Articulo 2

1 . Las concesiones a que se refiere el articulo
anterior se regiran por to dispuesto en esta Ley que
se aplicarA y, supletoriamente, por la legislaci6n de
Contratos del Estado .

2 . La Administraci6n concedente podra opcio-
nalmente aplicar el regimen previsto en el apartado
anterior a [as concesiones administrativas de t6neles,
puentes u otras vias do peaje de acuerdo con sus
caracteristicas y peculiaridades .»

«Articulo 8 .2
El adjudicatario se obliga a constituir en el plazo

y requisitos que los pliegos de la concesion esta-
blezcan, una sociedad an6nima de nacionalidad espa-
nola con quien aquella se formalizara, y cuyo fin
sea la construcci6n, conservaci6n y explotaci6n de
la autopista adjudicada, asi comp, potestativamente,
de cualesquiera otras concesiones de carreteras que
en el futuro puedan otorgarsele en Espana .

Se entendera que forman pane del objeto social
de la sociedad concesionaria ]as actividades dirigidas
a la explotaci6n de las areas de servicio de ]as auto-

pistas cuya concesi6n ostente, las actividades que
sean complementarias con la construcci6n, conser-
vaci6n y explotaci6n de las autopistas, asi como las
siguientes actividades : estaciones de servicio, centros
integrados de transportes y aparcamientos, siempre
que todos ellos se encuentren dentro del area de
influcncia de dichas autopistas, cuya extensi6n se
determinara reglamentariamente .

Tambi6n podra la sociedad concesionaria, a craves
de empresas filiales o participadas, desarrollar y rea-
lizar actividades relacionadas con vias de peaje en
el extranjero, y con la conservaci6n de carreteras
en Espana . Estas actividades no gozaran de los bene-
ficios otorgados a las concesiones de la sociedad
matriz.

Dicha sociedad estarA al regimen que los pliegos
de clausulas establezcan, sin serle de aplicaci6n los
limites establecidos en los articulos 282 del texto
refundido de la Ley de Sociedades An6nimas y 185
del C6digo de Comercio .

Con independencia de to anterior, la sociedad con-
cesionaria podra tambien, a craves de cmpresas filia-
les o participadas, concurrir a procedimientos de
adjudicaci6n de vias de peaje en el extranjero, asi
como a los que se convoquen para la conservaci6n
de carreteras en Espana, actividades estas que no
gozaran de los beneficios otorgados a las concesi6nes
de la sociedad matriz .

Dicha sociedad estara al regimen que los pliegos
establezcan, sin serle de aplicaci6n los articulos 282
del texto refundido de la Ley de Sociedades An6-
nimas y 185 del C6digo de Comercio .
No sera precisa la constituci6n de una nueva socie-

dad an6nima si el adjudicatario fuese una sociedad
preexistence de nacionalidad espanola que sea con-
cesionario de cualquier otra autopista de peaje, en
cuyo caso dicha sociedad debera adaptar sus esta-
tutos.

En el caso de que se opte por no crear una nucva
sociedad concesionaria, esta debera Ilevar el opor-
tuno desglose de todas las cuentas correspondientes
a la nueva concesi6n, separadas de las de la preexis-
tente .»

Articulo 13 .D
Excepcionalmente, de anticipos reintegrables o

pr6stamos subordinados o de otra naturaleza, desde
el comienzo del periodo concesional, cuando se pre-
vea que vayan a resultar necesarios para garantizar
la viabilidad econ6mico-financiera de la concesi6n .
La devoluci6n de los anticipos se iniciara a partir
del ejercicio en que comiencen a obtenerse resul-
tados positivos, con arreglo al plan econ6mico-fi-
nanciero de la oferta . La devoluci6n de los prestamos
y el pago de los intereses devengados por los mismos
se ajustara a los tcrminos previstos en la concesi6n .»

«Articulo 25
1 . Si en el futuro la autopista resultara insufi-

ciente para la prestaci6n del servicio y se considerara
convenience su ampliaci6n, podra acordarla la Admi-
nistraci6n estableciendo las particulares condiciones
a que haya de sujetarse la realizaci6n de las obras
y su repercusi6n en el regimen de tarifas para man-
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tener el equilibrio econ6mico-financiero de la con-
cesi6n, o bien Ilegar a un convenio con el conce-
sionario sobre los anteriores extremos, manteniendo
inalteradas [as normas quc rigieron para la adju-
dicaci6n en todos aquellos extremos que no hayan
sido objeto de modificaci6n .

Cuando la ampliaci6n consista en el aumento del
numero de carriles do las calzadas, para conseguir
la mejor prestaci6n del servicio publico o para mejo-
rar el sistema de comunicaciones del corredor afec-
tado, podra acordarse por convenio con el conce-
sionario, en el que se estableceran aquellos aspectos
del r¬gimen conccsional que Sean objeto .
2. Excepcionalmente, cuando sea necesario para

conseguir la mejor prestaci6n del servicio publico
o para mejorar el sistema de comunicaciones del
corredor afectado, la ampliaci6n podra consistir en
la prolongacibn continua o funcional de la autopista,
en virtud de un convenio con el concesionario, en
el que se establecerAn aquellos aspectos del regimen
concesional que sean objeto de modificaci6n .
En este supucsto, deberan concurrir conjuntamen-

te los siguicntes requisitos:
a) Que la autopista no haya sido objeto de una

ampliaci6n anterior consistente en la prolongaci6n
continua o funcional de la misma.

b) Que las obras a realizar deban ser conside-
radas como subordinadas de ]as comprendidas ini-
cialmente en la concesi6n.

c) Que se garantice que las obras de la amplia-
ci6n scan adjudicadas mcdiante concurso abierto.
3. Correspondcr5 en todo caso al Gobierno, a

propuesta del Ministerio de Fomento, aprobar la
ampliaci6n, previo dictamen del Consejo de Estado .
En el supucsto del articulo 25 .2, el dictamen del

Consejo de Estado, quc deberA pronunciarse expre-
samente sobre la concurrencia do todos los requisitos
exigidos por dicho precepto, tendra caracter vincu-
lante .,,

, Articulo 30 .1
Las concesiones que esta Lcy regula tendran el

plazo de duraci6n que determine el Real Decreto
de adjudicaci6n y, en su caso, los acuerdos de pr6rro-
ga conforme a to dispuesto en el articulo 25 bis,
sin quc dicho plazo incluidas las eventuales pr6rrogas
pueda ser superior a setenta y cinco anos .»
Dos. Se .afiaden un articulo 25 bis nuevo y una

disposici6n adicional nueva a la Ley 8/1972, de 10
de mayo, sobre la construcci6n, conservaci6n y explo-
taci6n de las autopistas en regimen de concesi6n,
con la siguiente redacci6n :

,,Articulo 25 bis
1 . La compensaci6n al concesionario con objcto

de mantener e1 equilibro econ6mico-financiero de
la concesi6n, en los supuestos de modificaci6n o
ampliaci6n previstos en los articulos 24 y 25 de esta
Ley, ya se produzcan a iniciativa do la Administraci6n
o de la sociedad concesionaria, podra consistir, total
o parcialmente, en la ampliaci6n del plazo vigente
de la concesi6n, en cuyo caso se podran mantener
los beneficios otorgados a la concesi6n o al con-

cesionario por toda la extensi6n del plazo ampliado,
y, en todo caso, con el limite mAximo establecido
en el articulo 30.1 .
2. En las ampliaciones de plazo de la concesi6n

debera mantenerse el equilibrio econ6mico-financie-
ro de la concesi6n. Los planes ccon6mico-financieros
actuales de las Sociedades Concesionarias, elabora-
dos de acuerdo con la legislaci6n aplicable y reco-
nocidos por la Delegaci6n del Gobierno, seguirAn
manteniendo su vigencia en cuanto no scan objeto
de modificaci6n .,,

«Disposici6n adicional

El derecho del concesionario al cobro del peaje
podra tener la consideraci6n de activo susceptible
de integrarse en los Fondos de Titulaci6n de Activos
de conformidad con la normativa general reguladora
de estos. Dicha integraci6n debera contar, en cads
caso, con la autorizaci6n previa del 6rgano conce-
dente.»

Articulo 158.-Gesti6n directa de la construcci6n
y/o explotaci6n de determinadas obras pfiblicas

Uno. Se autoriza al Consejo de Ministros a cons-
tituir una o varias sociedades estatales de las pre-
vistas por el articulo 6.I .a) del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria, aprobado por Real
Decreto legislativo 1091/1988, do 23 de septiembre,
cuyo objeto social sea la construcci6n y/o explotaci6n
de las carreteras estatales que al efecto determine
cl propio Consejo de Ministros.
Dos. Las relaciones entre la Administracibn

General del Estado v las sociedades estatales a las
que se refiere el apartado anterior se regularan
mediante los correspond ientes convenios, previo
mforme favorable del Ministerio de Economia y
Hacienda que habran de ser autorizados por el Con-
sejo de Ministros y en los que se preveran, al menos,
los siguientes extremos :

a) El regimen de construcci6n y/o explotaci6n
do las carreteras cstatales de quc se trate .

b) Las potestades que tiene la Administraci6n
General del Estado en relaci6n con la dirccci6n, ins-
pecci6n, control y recepci6n de las obras, cuya titu-
laridad corresponderi en todo caso a la misma .

c) Las aportaciones econ6micas que haya de rea-
lizar la Administraci6n General del Estado a la socie-
dad estatal, a cuyo efecto aqu6lla podra adquirir los
compromisos plurianuales de gasto que resulten per-
tinentes, sin sujeci6n a las limitaciones establecidas
por el articulo 61 del tcxto refundido de la Ley Gene-
ral Presupuestaria, aprobado por el Real Decrcto
Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre . Lo dis-
puesto en esta letra se entiende, en todo caso, sin
perjuicio de ]as aportaciones que la sociedad estatal
pueda recibir de otros sujetos publicos o privados,
en virtud, en su caso, de la conclusi6n do los corres-
pondientes convenios.

d) Las garantias que hayan de establecerse en
favor do las entidades que financien la construcci6n
y/o explotaci6n de ]as carreteras estatales .
Tres. En los contratos que las socicdades esta-

tales a las que se refiere este articulo concluyan con
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terceros para la construcci6n de las carreteras esta-
tales se observardn las reglas siguicntes :

a) Se aplicar6n ]as prescripciones de la Ley
13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de las Admi-
nistraciones Publicas, y de las disposiciones que la
desarrollen, en to concernientc a la capacidad de
las empresas, publicidad, procedimientos de licita-
cion y formas de adjudicaci6n .

b) Se incluirdn las clausulas que resulten per-
tinentes para la adecuada defensa por dichas socie-
dades estatales y per la Administraci6n General del
Estado do los intereses publicos afectados .

c) El orden jurisdiccional contencioso-adminis-
trativo conocera de las cuestiones que se susciten
en relacion con la preparacion y la adjudicacion .

Cuatro . Sera de aplicacion el apartado dos de
este articulo a cualesquiera relaciones que la Admi-
nistracibn General del Estado establezca con otras
empresas publican para la construcci6n y/o explo-
tacibn de carreteras estatales y el apartado tres de
este articulo a los contratos que las citadas empresas
publican concluyan con terccros para la construcci6n
y/o explotaci6n de carreteras estatales .

Cinco. La autorizacion prevista en el apartado
uno, se extiende igualmente a la constituci6n de
sociedades estatales que tengan por objeto la cons-
truccion, explotacion o ejecucion de obra publica
hidraulica . Tambien resultaran do aplicacibn a las
relaciones de estas sociedades estatales con la Admi-
nistraci6n General del Estado, y a los contratos que
concluyan con terceros, los apartados don y tres del
presente articulo .

Articulo 159.-Modiricacibn de la ley 43/1995, de
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades

Se anade un apartado cuatro al articulo 23 de
la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades con el siguiente texto :

,<Cuatro . Lo dispuesto en el apartado anterior
sera de aplicacion a las bases imponibles negativas
derivadas de la explotaci6n de nuevas autopistas,
tuneles y vias de peaje realizadas por las sociedades
concesionarios de tales actividades.»

Articulo 1611 .-Infraestructuras ferroviarias

Uno. Se crea un ente publico de los previstos
en el articulo 6.5 del texto refundido de la Ley Gene-
ral Presupuestaria, que tendri por objeto la cons-
trucci6n y, en su caso, administraci6n de las nuevas
infraestructuras . ferroviarias que expresamente le
atribuya el Gobicrno, a propuesta del Ministro de
Fomento.

La construcci6n y administracibn de las infraes-
tructuras a las que alude el parrafo anterior y la
explotacibn de los servicios ferroviarios, se Ilevaran
a cabo de conformidad con to dispuesto en la pre-
sente Ley y en sun normas complementarias de
desarrollo, y, en to no previsto en las mismas, por
la Ley de Ordenacion de los Transportes Terrestres,
de 30 de julio de 1987, y demas normas que resulten
de aplicaci6n .

Dos. La construccion y administracion de la
infraestructura se efectuara por el ente publico que

se crea por la presente Ley, «Gestor de Infraestruc-
turas Ferroviarias» (GIF), dotado de personalidad
juridica y capacidad para el cumplimiento de sus
fines.

El ente <<Gestor de Infraestructuras Ferroviarias»
quedara adscrito al Ministerio de Fomento, al que
corresponderA el control t6cnico y de eficacia de
gestion .

'lies . Corresponde al Gobierno aprobar el Esta-
tuto del Ente Gestor de Infraestructuras Ferrovia-
rias, mediante Real Decreto dictado a propuesta del
Ministro de Fomento. En cste estatuto se determi-
nara su estructura organizativa bisica, los 6rganos
de direccion del ente, su composici6n y atribuciones
asi como el regimen juridico del Ente Gestor de
Infraestructuras Ferroviarias, que se ajustara a los
siguientes criterion :

a) El personal directivo del ente sera designado
y separado libremente de conformidad con el Esta-
tuto, en el que se determinara c1 personal que haya
de ser funcionario. El resto del personal estar5 vin-
culado al Ente Gestor de Infraestructuras Ferrovia-
rias por una relacion de caracter laboral .

b) Para el cumplimiento de sun fines, el GIF ten-
dr5 un patrimonio propio distinto del patrimonio
del Estado . Los recursos del GIF estaran integrados,
por:

1 . Las aportaciones patrimoniales del Estado,
que constituiran los recursos propios del ente .

2 . Los fondos comunitarios que le sean asigna-
dos .

3. El canon correspondiente a la utilizaci6n de
la infraestructura y otros ingresos propios de su
actividad .

4. Subvenciones .
5 . Las aportaciones del Estado a titulo de pr6s-

tamo que se fijaran en los Presupuestos Gencrales
del Estado de cada ejercicio.
6. Los recursos financieros procedentes de ope-

raciones de cndeudamiento, cuyo limite anual sera
fijado en las respectivas Leyes de Presupuestos
Generales del Estado .

7. Cualquier otro recurso financiero que se pue-
da integrar dentro de su patrimonio .

Los bienes de dominio p6blico necesarios para
el cumplimiento de sun fines quedaran adscritos al
patrimonio del ente gestor, de acuerdo con e1 regi-
men que se fije en su Estatuto.

Cuatro. La construcci6n de la infraestructura
ferroviaria, incluidas la electrificacion y senalizacion,
se efectuara de acuerdo con las prescripciones
siguientes :

a) La Administraci6n General del Estado rea-
lizar5 los estudios previos o de planeamiento, los
estudios informativos, la evaluaci6n de impacto
ambiental y la aprobacion y replanteo de los pro-
yectos .

b) El Ente Gestor de Infraestructuras Ferrovia-
rias tramitara los expedientes de contratacion y sera
el ente contratante, ajustando su actividad a la Ley
13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de [as Admi-
nistraciones Publican, salvo en to concerniente a la
electrificaci6n y senalizaci6n, respecto de las que sera
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de aplicaci6n to dispuesto en el n6mero cinco de
este articulo.

c) El Gobierno, previo informe del Ministerio
de Economia y Hacienda, aprobara el nivel y la pro-
gramaci6n de ]as inversiones en el correspondiente
programa de actuaci6n, inversiones y financiaci6n .

d) La potestad expropiatoria sera ejercida por
la Administraci6n General del Estado y el justiprecio
de las expropiaciones sera abonado por el ente «Ges-
tor de Infraestructuras Ferroviarias».

e) Para Ilevar a cabo obras de infraestructura
ferroviaria el Ente Gestor de Infraestructuras Ferro-
viarias no precisara de licencia municipal, sin per-
juicio de la aplicaci6n a ]as mismas de to dispuesto
en el articulo 244, apartados 2 y 3, del Real Decreto
legislativo 1/1992, de 15 de junio, por el que se aprue-
ba el texto refundido de la Ley sobre el Regimen
del Suelo y Ordenaci6n Urbana .

J) Las obras publicas y demas bienes clue inte-
gren la infraestructura ferroviaria quedaran adscritos
al patrimonio del ente gestor .
g) El ente Gestor de Infraestructuras Ferrovia-

rias quedar5 subrogado en los contratos adjudicados
por la Administraci6n General del Estado, para la
construcci6n de tramos de la infraestructura ferro-
viaria clue le atribuya el Gobierno conforme a to
dispuesto en c1 n6mero uno de este articulo .

Respecto a los expedientes clue se hallen en tra-
mitaci6n, [as actuaciones proseguiran en el estado
en clue se encucntren, a cuyo efecto el ente Gestor
de Infraestructuras Ferroviarias quedara subrogado
en la posici6n de la administraci6n general del Esta-
do, en cuanto sea necesario.

h) El ente publico Gestor do Infraestructuras
Ferroviarias queda sometido al mismo regimen tri-
butario clue corresponds al Estado .
Cinco. El mantenimiento de la infraestructura

ferroviaria y la gesti6n de los sistemas de regulaci6n
y seguridad se Ilevar5 a cabo por el ente Gestor
de Infraestructuras Ferroviariascon sujeci6n al orde-
namiento juridico privado, y con observancia de los
principios de publicidad y concurrencia en los tdr-
minos clue precise el Estatuto del ente .

Seis. La explotaci6n de los servicios ferroviarios
corresponds a la Red Nacional de los Ferrocarriles
Espanoles (RENFE), clue debera aportar la tracci6n
y abonar al Ente Gestor de Infraestructuras Ferro-
viarias el canon correspondiente .

Siete . En la fijaci6n del canon, clue habra de abo-
narse al Ente Gcstor de Infraestructuras Ferroviarias
por la utilizaci6n de la infraestructura, deberan
tenerse en cuenta los siguientes criterios: la natu-
raleza del servicio, su duraci6n, la situaci6n del mer-
cado y la naturaleza y el deterioro de la infraes-
tructura .
Ocho . El Consejo de Ministros podra dictar las

normas clue requieran el desarrollo y aplicaci6n de
to dispuesto en este articulo.

Articulo 161 .-Atribuci6n al ente «Gestor de
Infraestructuras Ferroviarias» de la administraci6n
de infraestructuras

El Gobierno, a propuesta del Ministro de Fomen-
to, podra atribuir al ente «Gestor de Infraestructuras

Ferroviarias» la administraci6n de infraestructuras
ferroviarias en las mismas condiciones establecidas
en el articulo precedence .

Capitulo II

Acci6n administrativa en materia de transportes

Articulo 162.-Modificaci6n de la Ley 16/1987, de
30 de julio, de Ordenaci6n de los Transportes
Terrestres

Los articulos 38, 56, 147, 148 y 179 .3 de la Ley
16/1987, de 30 de julio, de Ordenaci6n de los Trans-
portes Terrestres, quedan redactados en la forma
que a continuaci6n se expresa :

vArticulo 38
1 . Corresponde a las Juntas Arbitrales resolver,

con los efectos previstos en la legislaci6n general
do arbitraje, las controversias de caracter mercantil
surgidas en relaci6n con el cumplimiento de los con-
tratos de transporte terrestre cuando, de comun
acuerdo, sean sometidas a su conocimiento por las
partes intervinientes u otras personas clue ostenten
un interes legitimo en su cumplimiento.

Asimismo, lescorrespondera resolver, en identicos
t6rminos a los anteriormente previstos, [as contro-
versias surgidas en rclaci6n con los demas contratos
celebrados por empresas transportistas y de activi-
dades auxiliares y complementarias del transporte
cuyo objeto estc directamente relacionado con la
prestaci6n por cuenta ajena de los, servicios y acti-
vidades clue, conforme a to previsto en la presence
Ley, se encuentran comprendidos en el ambito de
su actuaci6n empresarial .

Se presumira clue exists el referido acuerdo de
sometimiento al arbitraje de las Juntas siempre clue
la cuantia de la controversia no exceda de 500.000
pesetas y ninguna de las parses intervinientes en el
contrato hubiera manifestado expresamente a la otra
su voluntad en contra antes del momcnto en clue
se inicie o deberia haberse iniciado la realizaci6n
del servicio o actividad contratado .
2. El procedimiento conforms al cual debe sus-

tanciarse el arbitraje se establecera por el Gobierno,
debiendo caracterizarse por la simplificaci6n de tra-
mites y por la no exigencia de formalidades espe-
ciales .
3. Las Juntas Arbitrales realizaran, ademas de

la funci6n de arbitraje a la clue se refieren los puntos,
anteriores, cuantas actuaciones les sewn atribuidas .»

«Articulo 56
La Administraci6n podra imponer, como requisito

previo al otorgamiento de los titulos habilitantes para
la realizaci6n de los servicios de transporte discre-
cional o actividades auxiliares o complementarias del
mismo, clue las personas a quienes hayan de ser otor-
gados garanticen el cumplimiento de [as obligaciones
y responsabilidades administrativas inherentes a los
mismos, bien mediante la constituci6n de una fianza
o por otro medio, cuando se den circunstancias clue
asi to aconsejen en relaci6n con todos o con una
determinada class de los referidos titulos.»
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«Articulo 147

1 . Durante la realizaci6n de los servicios de
transporte por carretera sujetos a la previa obtenci6n
de alguno de los titulos habilitantes previstos en esta
Ley, deberan Ilevarse a bordo del vehiculo, debi-
damente cumplimentados, los documentos de con-
trol administrativo que, en su caso, reglamentaria-
mente se determinen . En los transporter interna-
cionales se emplearAn los documentos de control
establecidos en los convenios suscritos por Espana .
Los vehiculos en que los referidos servicios se rea-

licen deberan, por su parte, encontrarse senalizados
mediante los r6tulos y distintivos que, para la exacta
identificaci6n de [as caracteristicas del servicio o del
titulo habilitante a cuyo amparo se prestan, scan exi-
gidos reglamentariamente .

2. Las personas que realicen los servicios y acti-
vidades previstos en esta Ley deberan cumplimentar
y conservar en su domicilio empresarial, durance el
plazo que se establezca a los efectos previstos en
el articulo 33.2, la documentaci6n de caracter admi-
nistrativo o estadistico que, en su case, se determine
reglamentariamente .»

«Articulo 148

Los vehiculos destinados a la realizaci6n de trans-
porte per carretera deberan tener instalado y Ilevar
en funcionamiento durante su prestaci6n el aparato
tac6grafo u otros mecanismos de control en los cases
en que asi se exija reglamentariamente o resulte obli-
gatorio de conformidad con [as disposiciones con-
tenidas en los convenios internacionales suscritos per
Espana o en la normativa directamente aplicable e
la Uni6n Europea .»

«Articulo 179.3
Para la instalaci6n o aplicaci6n de redes propias

de telecomunicacidn, siempre que esten afectas al
trafico ferroviario o scan compatibles con el mismo,
RENFE, ajustandose a los planes y normas tccnicas
establecidas al efecto, estara facultada para su esta-
blecimiento, previa autorizaci6n administrativa.»

Articulo 163.-Declaraci6n deporte

Queda derogado el articulo 149 de la Ley 16/1987,
de 30 de julio, de Ordenaci6n de los Transporter
Terrestres, y cuantas referencias a la declaraci6n de
porte, asi come a las fianzas afectas al cumplimiento
de las responsabilidades y obligaciones dimanantes
de las autorizaciones de transporte discrecional per
carrera y de actividades auxiliares y complementarias
del transporte, se contengan en [as normas dictadas
para el desarrollo o aplicaci6n de la referida Ley

Articulo 164.-R6gimen de licencias y autorizaci6n
para el transporte de emigrantes

Queda sin efecto el r6gimen de licencias y auto-
rizaci6n para el transporte de emigrantes establecido
en el articulo 36 de la Ley 33/1971, de 21 de julio,
de Emigraci6n, asi come el r6gimen de fianzas y
cAnones derivados del mismo, previsto en los articu-
los 3 y 4 del articulo 47 de la misma Ley .

Todas aquellas empresas que tuvieran concedida
licencia para el transporte de emigrantes y hubieran
constituido la preceptiva fianza podran, en el plazo
de tres meses a partir do la entrada en vigor de
la presente Ley, solicitar la cancelaci6n de la misma
y la devoluci6n de la fianza una vez esten al dia
en el cumplimiento de sus obligaciones como empre-
sa transportista de emigrantes .

Articulo 165.-Subvenciones al transporte aereo
para residences en Canarias, Baleares, Ceuta yMe-
lilla

Se autoriza al Gobierno para que modifique la
cuantia de ]as subvenciones al transporte aereo para
residentes en Canarias, Baleares, Ceuta y Melilla
actualmente vigentes, o reemplace dicho r ¬gimen por
otro sistema de compensaci6n en funci6n de la evo-
luci6n del mercado de servicios de transporte aereo.

En todo caso, y sin perjuicio de to anterior, a
partir de 1 de enero de 1997, la cuantia de la sub-
venci6n se determinara aplicando los porcentajes de
subvenci6n legalmente establecidos al importe del
titulo de transporte con derecho a subvenci6n, siem-
pre que dicho importe no sea superior a las siguientes
cantidades, en cuyo case la subvenci6n se limitara
a estos importer:

Desplazamiento Canarias-Resto territorio nacio-
nal: 10.000 pesetas ida o vuelta y 20.000 pesetas ida
y vuelta .

Desplazamiento Baleares-Resto territorio nacio-
nal: 2.800 pesetas ida o vuelta y 5.600 pesetas ida
y vuelta .

Desplazamiento Ceuta/Melilla-Resto territorio
nacional : 3.500 pesetas ida o vuelta y 7.000 pesetas
ida y vuelta .

Lo dispuesto en el pArrafo anterior no sera de
aplicaci6n a los billetes emitidos antes de 1 de enero
de 1997.

Articulo 166

1 . El Ministerio de Fomento delimitara para los
aeropuertos de interes general una zona de servicio
que incluir5 [as superficies necesarias para la eje-
cuci6n de las actividades aeroportuarias, las desti-
nadas a las tareas complementarias de esta y los
espacios de reserva que garanticen la posibilidad de
desarrollo y crecimiento del conjunto y aprobara el
correspondiente Plan Director de la misma en el
que se incluiran, ademas de las actividades contem-
pladas en el articulo 30 de la Ley de Navegacibn
Aerea, de 21 de julio de 1960, los uses industriales
y comerciales cuya localizaci6n en ella resulte nece-
saria o convenience per su relaci6n con el trafico
aereo o per los servicios que presten a los usuarios
del mismo .

2 . Los planes generales y demas instrumentos
generales de ordenaci6n urbana calificaran los aero-
puertos y su zona de servicio come sistema general
aeroportuario y no podran incluir determinaciones
que supongan interferencia o perturbaci6n en el ejer-
cicio de las competencias de explotaci6n aeropor-
tuaria .

Dicho sistema general aeroportuario se desarro-
Ilara a craves de un plan especial o instrumento equi-
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valente, que se formulara por AENA, de acuerdo
con las previsiones contenidas en el correspondiente
Plan Director y se tramitara y aprobara de confor-
midad con to establecido en la legislaci6n urbanistica
aplicable .

La autoridad urbanistica competente para la apro-
baci6n del Plan Especial dar5 Iraslado a AENA del
acuerdo de aprobaci6n provisional del mismo para
que dicho organismo se pronuncie en el plazo de
un mes sobre los aspectos de su competencia, en
caso de desacuerdo entre ambas autoridades se abri-
ra un periodo de consultas por un plazo de seis meses
y si, al t¬rmino del mismo, no se hubiere logrado
un acuerdo expreso entre ellas sobre el contenido
del Plan Especial, se remitira el expediente al Con-
sejo de Ministros al que correspondera informar con
caracter vinculante .
3. Las obras de nueva construcci6n, reparaci6n

y conservaci6n que se realicen en el 5mbito del aero-
puerto y su zona de servicio por AENA no estaran
sometidas a los actos de control preventivo municipal
a que se refiere el articulo 84 .1 .6), de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, reguladora de las Bases del R6gimen
Local, por constituir obras p6blicas de inter6s gene-
ral.

Articulo 167.-Ampliaci6n del plazo concesional

Como excepci6n a to previsto en el articulo 72 .3
de la I-ey 16/1987, de 30 de julio, de Ordenaci6n
de los Transportes Terrestres, durante el plazo de
dos meses, a partir de la entrada en vigor de la pre-
sente Ley, los concesionarios de servicios regulares
permanentes de transporte de viajeros por carretera,
de use general, podr6n solicitar una pr6rroga de has-
ta cinco anos de sus plazos concesionales .

Para el otorgamiento de dicha pr6rroga por la
Administraci6n competente ser5 preciso que el con-
cesionario renuncie expresamente a incrementar las
tarifas durante los anos 1997 y 1998 y presente, simul-
taneamente, una propuesta de modernizaci6n del
material m6vil. A la vista de dicha propuesta, la
Administraci6n resolvera sobre la procedencia de
la pr6rroga y su duraci6n que no exceder5 en ningun
caso, del plazo indicado .
En cualquier caso la Administraci6n competente

podra condicionar el otorgamiento de la pr6rroga,
en los supuestos en que el peticionario sea titular
de varias concesiones, a que la solicitud de la misma
se extienda a aquellas de explotaci6n deficitaria .

Capitulo III

Acci6n administrativa en materia educativa
y sanitaria

Articulo 168.-Modificaci6n de la Ley Orgdnica
1/1990, de 3 de octubre, de Ordenaci6n General del
Sisteme Educativo

Se modifica la disposici6n adicional decimos¬ p-
tima, apartado 2, de la Ley Org6nica 1/1990, de 3
de octubre, de Ordenaci6n General del Sistema Edu-
cativo, que queda redactada como sigue :

2 . Cuando el Estado o las Comunidades Aut6-
nomas deban afectar, por necesidades de escolari-

zaci6n, edificios escolares de propiedad municipal
en los que se hallen ubicados centros de educaci6n
preescolar, educaci6n general basica o educaci6n
especial dependientes de las Administraciones edu-
cativas, para impartir educaci6n secundaria o for-
maci6n profesional, asumiran, respecto de los men-
cionados centros, los gastos que los municipios vinie-
ran sufragando de acuerdo con las disposiciones
vigentes, sin perjuicio de la titularidad demanial que
puedan ostentar los municipios respectivos.
Lo dispuesto en el parrafo anterior no sera de

aplicaci6n respecto a los edificios escolares de pro-
piedad municipal en los que se imparta, ademas de
la educaci6n infantil y primaria o educaci6n especial,
el primer ciclo de la educaci6n secundaria obliga-
toria.,,

Artfculo 169.-Modificaci6n de la Ley 25/1990, de
20 de diciembre, del Medicamento

Se modifican los siguientes articulos de la Ley
25/1990, de 20 de diciembre, del Medicamento :
Uno . Se anade un apartado 6 bis al articuto 8

con la siguiente redacci6n :
«6 bis. Especialidad farmac6utica generica : La

especialidad con la misma forma farmac6utica e igual
composici6n cualitativa y cuantitativa en sustancias
medicinales que otra especialidad de referencia, cuyo
perfil de eficacia y seguridad este suficientemente
establecido por su continuado use clinico . La espe-
cialidad farmac ¬utica generica debe demostrar la
equivalencia terap6utica con la especialidad de refe-
rencia mediante los correspond ientes estudios de
bioequivalencia. Las diferentes formas farmaccuticas
orales de liberaci6n inmediata podran considerarse
la misma forma farmaceutica siempre que hayan
demostrado su bioequivalencia.»

Dos . Se anaden dos parrafos al apartado I del
articulo 16 con la siguiente redacci6n :
«Cuando la denominaci6n de la especialidad far-

maceutica sea una marca comercial o nombre de
fantasia y s61o contenga una sustancia medicinal,
debera it acompanada de la Denominaci6n Oficial
Espanola (DOE) o, en su defecto, de la Denomi-
naci6n Comun Internacional (DCI) .

Cuando se trate de especialidad farmac6utica
gen6rica, la denominaci6n estara constituida por la
Denominaci6n Oficial Espanola o, en su defecto,
por la denominaci6n com6n o cientifica acompafiada
del nombre o marca del titular o fabricante . Las
especialidades farmaceuticas genericas se identifica-
ran, por Ilevar la sigla EFG en el envase y etiquetado
general.*

Tres . Se modifica el parrafo segundo del apar-
tado 1 del articulo 90, con la siguiente redacci6n :

«Si el medico prescriptor identifica en la receta
una especialidad farmacdutica gen6rica, s61o podra
sustituirse por otra especialidad farmac6utica gene-
rica .»
Cuatro. Se anade un apartado 6 en el articulo 94

con la siguiente redacci6n :
«6 . El Gobierno, previo informe del Consejo

Interterritorial del Sistema Nacional de Salud, podra
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limitar la financiaci6n publica de medicamentos,
estableciendo que, de entre ]as distintas alternativas
bioequivalentes disponibles, s61o seran objeto de
financiacion con cargo al Sistema Nacional de Salud
las especialidades farmaceuticas cuyos precios no
superen la cuantia que para cada principio activo
se establezca reglamentariamente .

Esta limitaci6n en la financiaci6n de las especia-
lidades farmacc:uticas financiadas con fondos publi-
cos no excluira la posibilidad de que el usuario elija
otra especialidad farmac6utica prescrita per el medi-
co que tenga igual composici6n cualitativa y cuan-
titativa en sustancias medicinales, forma farmaceu-
tica, via de administraci6n y dosificaci6n y de precio
mas elevado, siempre que, ademas de efectuar, en
su caso, la aportaci6n econ6mica que le corresponda
satisfacer de la especialidad farmaceutica financiada
per el sistema, los beneficiaries paguen la diferencia
existente entre el preciode esta y el de la especialidad
farmaceutica elegida .»

Capftulo IV

Acci6n administrativa en materia
de telecomunicaciones

Articulo 170.-Modificaci6n de la Ley 31/1987, de
18 de diciembre de Ordenaciun de las Telecomu-
nicaciones

Se modifican los siguientes articulos de la Ley
31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenaci6n de las
Telecom unicaciones :
Uno . Se modifica el apartado 1 del articulo 10

que quedara redactado cal come sigue :
(<Las empresas o entidades explotadoras de ser-

vicios p6blicos basados en infraestructuras fisicas de
caracter continuo que requieran de un control per-
manente y en tiempo real podran instalar redes pro-
pias de telecomunicaci6n distintas de las de los titu-
lares de servicios portadores y finales .

Estas instalaciones requerir6n autorizaci6n admi-
nistrativa previa . No o stante, cuando las redes pro-
puestas que se pretendan implantar requieran la uti-
lizaci6n del dominio publico radioelectrico se exigira
concesi6n administrativa .

La Comisi6n del Mercado de las Telecomunica-
ciones adoptara las medidas necesarias para salva-
guardar la libre competencia en el mercado, de con-
formidad con to dispuesto en el articulo 1.Dos .2 .d)
del Real Decreto-ley 6/1996, de 7 de junio, de Libe-
ralizaci6n de las Telecomunicaciones, cuando se pre-
senten situaciones de distorsi6n de la competencia
motivadas per la puesta en el mercado de las redes
de telecomunicaci6n de las empresas o entidades
a que se refiere este apartado .»

Dos . Se suprime el apartado 4 del articulo 10,
pasando a ser los apartados 5 y 6, respectivamente,
los mimeros 4 y 5 .

Tres. Se anade una nueva letra j) al apartado
2 del articulo 33 de la Ley, con el siguiente texto :

«j) El incumplimiento o demora injustificada en
la respuesta a los requerimientos de informaci6n rea-

lizados por la Comisi6n del Mercado de las Tele-
comunicaciones en el ejercicio de sus funciones .»

Capitulo V

Acci6n administrativa en materia de energia
Articulo 171 .-Modificaci6n de la Ley 82/1980, de
30 de diciembre, sobre Conservaci6n de Energia

Uno . Se modifica el articulo 2, en sus apartados
b) y m), de la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre
Conservaci6n de Energia, que quedan redactados
en los siguientes terminos :

~<b) La modificaci6n o el montaje de nuevas ins-
talaciones de transformacibn energetica, a fin de sus-
tituir el petrbleo o sus derivados como fuente de
energia por otras fuentes de energia.»

am) Promover la investigaci6n y el desarrollo
tecnol6gico dirigidos al logro de los fines de la pre-
sentc Ley, y en especial :

Primero . Crcar y desarrollar la tecnologia de sis-
temas que utilicen las fuentes renovables de energia .

Segundo . Impulsar la investigaci6n tecnol6gica
relacionada con la eficiencia en la transformaci6n
energ6tica o en sus uses finales .

Tercero . Desarrollar nuevas fuentes de energia
incluyendo su utilizaci6n, manipulaci6n o transfor-
maci6n .»

Dos . Se modifica el articulo 12, en su apartado 1,
de la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre Con-
servaci6n de Energia, que queda redactado en los
siguientes terminos :

.<Uno. Subvenciones, para la realizaci6n de algu-
na de las actividades que se mencionan en el articulo
segundo de la presente Ley, en los siguientes ter-
minos:

a) Las inversiones destinadas a cumplir nuevas
normas obligatorias que supongan la adaptaci6n de
]as instalaciones o equipos a estas nuevas exigencias
podran subvencionarse hasta el 15 per 100 del coste
subvencionable .

b) Las inversiones destinadas a alcanzar niveles
de exigencia sustancialmente superiores a los dis-
puestos en [as normas obligatorias podran subven-
cionarse hasta el 30 per 100 del costesubvencionable .

c) Las inversiones que impliquen la realizaci6n
de trabajos de investigaci6n relacionados con los
objetivos de la presente Ley, siempre que puedan
generalizarse a otras industrial o empresas y se
garantice la difusi6n de los resultados obtenidos,
podran subvencionarse hasta el 25 per 100 del coste
subvencionable .

d) Las inversiones que impliquen la realizaci6n
de trabajos de investigaci6n basica relacionados con
los objetivos de la presente Ley podran subvencio-
narse hasta el 50 per 100 del coste subvencionable .

e) Los topes de subvencibn a los que se hate
referencia en los apartados anteriores podran incre-
mentarse en 10 puntos porcentuales cuando las
inversiones las realice una pequena o mediana
empresa (PYME) .

f) Se entendera come coste subvencionable
aquella parte de la inversi6n en bienes tangibles que
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sea necesaria para alcanzar los objetivos energ6ticos
y medioambientales previstos en la actuaci6n .

g) Las actividades seran subvencionables siem-
pre que su objeto y el resultado de la actuaci6n sean,
ademas, conseguir beneficios significativos para el
medio ambience yse demuestre su necesidad, tenien-
do en cuenta los ahorros de costes logrados pot el
inversor .

h) Se autoriza al Ministerio de Industria y Ener-
gia para clue publique las bases reguladoras de las
subvenciones objeto de la presente Ley, clue podran
tener un periodo de vigencia superior a un ano, sin
perjuicio de la convocatoria anual dispuesta en el
articulo 81 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria.

i) Se consideraran incluidos en los limites maxi-
mos subvencionables, a clue hacen referencia los
apartados a), b), c), d) y e) de este punto todas las
ayudas y bonificaciones contempladas en el titulo
II de la presente Ley.,>

Articulo 172

Los costes derivados de la retirada y gesti6n de
los cabezales de pararrayos radiactivos clue no hayan
sido satisfechos a la «Empresa Nacional de Residuos
Radioactivos, Sociedad An6nima» (ENRESA) con
cargo al presupuesto de gastos del Ministerio de
Industria y Energia, asi como aquellos gastos clue
se generen pot este concepto con posterioridad a
la entrada en vigor de la presente Ley, se financiaran
con cargo a los rendimientos financieros integrados
en el fondo a clue se refiere la disposici6n adicional
sdptima de la Ley 40/1994, de 30 de diciembre, de
Ordenaci6n del Sistema Electrico Nacional .

Capitulo VI

Acci6n administrativa en materia de aguas

Articulo 173.-Regimenjuridico del contrato de con-
cesi6n de construcci6n y explotaci6n de obras
hidr$ulicas

Uno . Para la construcci6n, conservaci6n y explo-
taci6n de [as obras e infraestructuras vinculadas a
la regulaci6n de los recursos hidrdulicos, su conduc-
ci6n, potabilizaci6n y desalinizaci6n, y al saneamien-
to y depuracibn de las aguas residuales, las Admi-
nistraciones Publicas podran utilizar el contrato de
construcci6n y explotaci6n de obras hidraulicas, clue
se regira pot los preceptos contenidos en esta Ley
y, en su defecto, por to previsto en la Ley 13/1995,
de 18 de mayo, de Contratos de las Administraciones
Publicas y demas normas clue resulten aplicables pot
raz6n de la materia .
Dos. A los efectos de esta Ley, tends la con-

sideraci6n de contrato de concesi6n de construcci6n
y explotaci6n de obras hidraulicas, aquel en el clue,
teniendo pot objeto la construcci6n, conservaci6n
y explotaci6n de las obras definidas en el apartado
primero, la contraprestaci6n al cesionario consista
en el derecho a percibir la tarifa prevista en el apar-
tado seis, letra a), del presence articulo.
La Administraci6n concedente, cuando existan

razones de interds publico, rentabilidad social o use

colectivo, podr5 compensar al concesionario pane
de la obra p6blica prevista, en los terminos que en
cada caso se establezcan en los correspondientes
pliegos contractuales .
Tres. El r6gimen juridico de este contrato sera

el establecido en la legislaci6n bAsica estatal, con
[as salvedades siguientes :
a) El plazo de explotaci6n de la obra sera el

previsto en cada pliego de clausulas administrativas
particulares, sin clue pueda exceder en ning(in caso
de setenta y cinco anos .

b) La Administraci6n podra imponer al conce-
sionario, en el contrato, clue ceda a un tercero un
porcentaje de la construcci6n do la obra clue repre-
sente, al menos, un 30 por 100 del valor total de
la misma, debiendo expresar razonadamente en el
pliego de clausulas particulares los motivos clue acon-
sejan dicha cesi6n . La selecci6n del cesionario debera
seguir las normas generales de los contratos de obras .

c) Quedan exceptuados estos contratos de to
previsto en los articulos ll .e), 63 .c) y 70 .4 de la Ley
13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de ]as Admi-
nistraciones Pbblicas . En todo caso, se unira al expe-
diente certificaci6n de compromisos de cr6dito para
ejercicios futuros y un informe del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda sobre los aspectos presupuestarios
y financieros del contrato.

d) De conformidad con to dispuesto en el ar-
ticulo 14 .3 de la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de
Contratos de las Administraciones P6blicas, en el
supuesto de compensaci6n pot pane de la Admi-
nistraci6n al concesionario de pane de la obra publi-
ca prevista, se autoriza a clue el pago se Ileve a cabo
de forma aplazada, en los terminos fijados en el pro-
pio contrato de concesi6n .

Cuatro . El otorgamiento del contrato de con-
cesi6n de las obras hidraulicas a clue se refiere el
apartado 3 del presence articulo, se considerara titulo
habilitante para ocupar y usar los terrenos y bienes
de dominio p6blico necesarios para la construcci6n
de la obra y la producci6n de los bienes y servicios
a los clue se destina .
Cinco . El r6gimen juridico del use del dominio

p6blico necesario para ejecutar el contrato de con-
cesi6n sera el siguiente :

a) El concesionario tends el derecho a utilizar
privativamente los bienes de dominio publico inclui-
dos en la concesi6n, y el beneficio de la expropiaci6n
forzosa de los bienes, terrenos y derechos afectados,
en tos terminos fijados en el contrato de concesi6n
de obra hidraulica .

b) Las obras, bienes e instalaciones clue realice
el concesionario sobre el dominio publico seran uti-
lizados, ocupados y gestionados pot el concesionario
hasta clue expire el plazo para el clue se otorg6 la
concesi6n, momento en clue revertiran a la Admi-
nistraci6n P6blica competente .

c) Las concesiones seran inscribibles en el Regis-
tro de la Propiedad .

Seis . El regimen econ6mico-financiero del con-
trato se regira pot los siguientes principios :

a) Las tarifas clue perciban los concesionarios
seran fijadas pot la Administraci6n competence
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incluyendo en las mismas los gastos de funciona-
miento, conservaci6n y administracibn, la recupera-
ci6n de la inversi6n y el coste del capital, en los
terminos previstos en el contrato de concesi6n .

b) La Administraci6n velars para que en todo
momento se mantenga el equilibrio financiero de
la concesi6n .

Siete . En ningun caso el otorgamiento del con-
trato de concesi6n regulado en el presente articulo
afectara al regimen de utilizaci6n de los recursos
hidricos previsto en la Ley 29/1985, de 2 de agosto,
de Aguas, salvo en to que se derive expresamente
de to establecido en la presente Ley .
Ocho . El Gobierno desarrollara reglamentaria-

mente los preceptor contenidos en esta Ley, espe-
cialmente en cuanto se refiere al regimen econ6-
mico-financiero de las concesiones .

Articulo 174.-Modificacibn de la Ley 29/1985, de
2 de agosto, de Aguas

Se anade un nuevo apartado al articulo 21 de la
Ley 29/1985, de 2 de agosto, de Aguas, con el siguien-
te tenor:

2 . Para el cumplimiento de [as funciones enco-
mendadas en las letras d) y e) del apartado anterior,
los Organismos de cuenca podran :

a) Adquirir por suscripci6n o compra, enajenar
y, en general, realizar cualesquiera actos de admi-
nistraci6n respecto de titulos representativos de capi-
tal de sociedades estatales que se constituyan para
la construcci6n, explotacibn o ejecuci6n de obra
publica hidrAulica, o de empresas mercantiles que
tengan por objeto social la gesti6n de contratos de
concesi6n de construcci6n y explotaci6n de obras
hidrAulicas, previa autorizaci6n del Ministerio de
Economia y Hacienda .

b) Suscribir Convenios de Colaboraci6n o par-
ticipar en Agrupaciones de Empresa y UnionesTem-
porales de Empresas que tengan como objeto cual-
quiera de los fines anteriormente indicados .

c) Conceder prestamos y, en general, otorgar
credito a cualquiera de las entidades relacionadas
en [as letras a) y b) .»

naria y de la Mancomunidad de los Canales del Tai-
billa, el ejercicio de las funciones enumeradas en
el apartado uno del presente articulo, cuando por
la naturaleza especifica de las obras se estime nece-
sario .

Capitulo VII

Otras acciones administrativas

Articulo 176.-Modilcacibn de la Ley 3/1985, de 18
de marzo, de Metrologia

Se modifican los siguientes articulos de la Ley
3/1985, de 18 de marzo, de Metrologia :
Uno . El apartado 1 del articulo octavo queda

redactado de la forma siguiente :
«1 . Las personas o entidades que se propongan

fabricar, importar, comercializar, reparar o ceder en
arrendamiento los instrumentos, aparatos, medios y
sistemas de medida a que se refiere el articulo sep-
timo se inscribiran en el Registro de Control Metro-
16gico, en los supuestos y condiciones que reglamen-
tariamente se determinen .»

Dos . Los articulos segundo .1, tercero .l y quin-
to.5 de la Ley 3/1985, de 18 de marzo, de Metrologia,
quedan redactados de la forma siguiente :

Art iculo segundo .I

«Son unidades legales de medida las unidades
basicas y derivadas del Sistema Internacional de Uni-
dades (SI), adoptado por la Conferencia General
de Pesas y Medidas y vigentes en la Uni6n Europea .»

Articulo tercero.1

«E1 Gobierno, por Real Decreto, podra declarar
de use legal en Espana las unidades basicas y deri-
vadas adoptadas, o que to sean en cl futuro, por
la Conferencia General de Pesas y Medidas para
las necesidades del comercio internacional fuera del
ambito de aplicaci6n de ]as normas comunitarias .»

Articulo 175.-Delegaci6n de competencies en Con-
federaciones Hidrogrificas
Uno . Se autoriza al Secretario de Estado de

Aguas y Costas a delegar en favor de los 6rganos
de las Confederaciones Hidrograficas competentes
por raz6n de la materia, y respecto de los contratos
de obras que no se financien con cargo a los pre-
supuestos de dichos organismos, [as atribuciones
administrativas sobre actuaciones preparatorias y de
ejecuci6n de los contratos que de acuerdo con la
legislaci6n vigente le esten encomendadas .
Dos . Correspondera, en todo caso, al 6rgano de

contrataci6n competente del Ministerio de Medio
Ambiente, ]as aprobaciones y [as propuestas de pagos
derivados de [as actuaciones a que se refiere el apar-
tado anterior .

Tres . La Secretaria de Estado de Aguas y Costas
podra delegar, asimismo, en los 6rganos competen-
tes, por raz6n de la materia, del Parque de Maqui-

Articulo quinto .5 .

,,Existira indicaci6n suplementaria cuando una
indicaci6n expresada por una unidad de los articulos
segundo y tercero vaya acompanada de una o varias
indicaciones expresadas en unidades que no figuren
en los citados articulos .
No obstante, mediante Real Decreto podra exi-

girse que en los instrumentos de medida figuren indi-
caciones de magnitud en una Bola unidad de medida
legal .

La indicaci6n expresada en unidades de medida
pertenecientes a los articulos segundo y tercero debe-
ra ser predominante. Las indicaciones expresadas
por las unidades de medida que no figuren en los
citados articulos deben en particular ser expresadas
en caracteres de dimensiones a to sumo iguales a
los caracteres de la indicaci6n correspondiente de
las unidades pertenecientes a los citados articulos .»
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Articulo 177.-Metales preciosos

Se modifican los apartados 1 y 4 del articulo 9,
y los articulos 13 y 14 de la Ley 17/1985, de 1 de
julio, de Regulaci6n de la Fabricaci6n, Trafico y
Comercializaci6n de Objetos Elaborados con Meta-
les Preciosos, con la siguiente redacci6n:

«Articulo 9 .1
l . Para que un objeto de metal precioso pueda

scr comercializado en el Estado espanol debera
alcanzar alguna de las "leyes" siguientes, seg6n el
metal precioso de que se trate:

Platino: 999, 950,900, 850.
Oro: 999, 916, 750, 585, 375
Plata: 999, 925, 800.»

Articulo 9.4

4 . Para que un objeto sea considerado de una
determinada "ley" debera tener un contenido de
metal precioso igual o superior al marcado por dicha"ley� .»

Articulo 13

1 . Para la comercializaci6n en e1 Estado espanol,
de objetos de metales preciosos importados proce-
dentes de Estados que no sean miembros de la Uni6n
Europea se exige:

a) Que se cumplan Ins requisitos que para el
mercado interior se establecen en el capitulo 11 de
esta Ley.

b) Que, con independencia de los contrastes con
que los objetos vengan marcados por el Estado de
origen, se marquen en destino con el punz6n del
importador y con el punz6n de garantia .
2 . Los objetos de metales preciosos procedentes

de otro Estado miembro de la Uni6n Europea
podran ser comercializados en el Estado espanol,
sin necesidad de cumplir to dispuesto en el apartado
1 de este articulo cuando re6nan los siguientes requi-
sitos :

a) Que Ileven marcados el contraste de iden-
tificaci6n de origen y el contraste de garantia del
Estado de procedencia .

b) Que se haya acreditado ante una-Adminis-
traci6n Publica espanola, mediante certificado, el
registro de contraste de identificaci6n de origen en
la correspondiente Oficina de Marcas del Estado
de procedencia.

c) Que la informaci6n contenida en el contraste
de garantia sea equivalence a la exigida en la presence
Ley .

d) Que el contraste do garantia sobre el objeto
haya sido realizado por un organismo independiente
y previamente reconocido por el 6rgano competence
de la Administraci6n P6blica espanola .

En el caso de no reunir alguno de los requisitos
anteriores deberan cumplir to dispuesto en el apar-
tado 1, sin perjuicio de to dispuesto en el apartado 3 .

3 . Cuando ]as circunstancias to aconsejen se
podrAn efectuar acuerdos con otros Estados para
establecer las condiciones sobre reconocimiento

mutuo de contrastes en materia de metales preciosos,
sin necesidad de cumplir to dispuesto en los apar-
tados 1 y 2 de este articulo .»

«Articulo 14

1 . Los objetos de metales preciosos destinados
a la exportaci6n podran fabricarse cualquiera que
sea su "ley" cumpliendose exclusivamente las pres-
cripciones del Estado receptor.
2. No obstante to anterior, si existiesen convenios

suscritos y ratificados con otros Estados o entidades
supranacionales, se estara a to establecido en los
mismos procediendose, en su caso, a marcar los obje-
tos correspond ientes, en concepto de contraste de
garantia con la marca que hubiera sido aceptada
en dichos convenios.

Si eventualmente alg6n objeto destinado a la
exportaci6n retornase del Estado de destino sera
considerado a todos los efectos como procedente
de dicho Estado y para su come rcializaci6n en el
interior debera previamente cumplir los requisitos
establecidos en el articulo 13 .»

Articulo 178.-Cambio de moneda extranjera en
establecimientos abiertos al ptiblico

Uno. Las operaciones de cambio de monede
extranjera, cualquiera que sea su denominaci6n, son
libres, sin mas limites que los establecidos en la legis-
laci6n de control de cambios.
No obstante, la actividad profesional ejercida por

personas fisicas o juridicas distintas de ]as entidades
de cr6dito, descrita en el apartado siguiente, queda
suieta a autorizaci6n administrativa previa del Banco
de Espana, a quien le correspondera su supervisi6n
y control.
Dos. Las personas fisicas o juridicas, distintas

de las entidades de credito, que tengan como acti-
vidad exclusiva o complementaria de su negocio la
realizaci6n, en oficinas abiertas al p6blico de ope-
raciones de compra o venta de billetes extranjeros
y cheques de viajeros o gesti6n de Iransferencias,
recibidas del exterior o enviadas al exterior a traves
de entidades de credito, deberan obtener la previa
autorizaci6n del Banco de Espana para el ejercicio
de la cicada actividad e inscribirse en el «registro
de establecimientos de cambio de moneda» a cargo
de dicha instituci6n.

Para obtener y conservar la mencionada autori-
zaci6n serA necesario que los titulares o responsables
de la actividad cuenten con reconocida honorabi-
Iidad comercial y profesional, en los terminos que
se establezcan reglamentariamente .

Asimismo, reglamentariamente se establecera la
exigencia de especiales requisitos de naturaleza
societaria a los establecimientos que realicen ope-
raciones de venta de billetes extranjeros o gesti6n
de transferencias internacionales .
Tres. EI r6gimen sancionador aplicable a los titu-

lares de establecimientos de cambio de moneda, asi
como a sus administradores y directivos, serA el esta-
blecido en el titulo 1 de la Ley 26/1988, de 29 de
julio, sobre Disciplina e Intervenci6n de las Enti-
dades de Credito, con las adaptaciones que regla-
mentariamente se establezcan atendiendo a la espe-
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cial naturaleza de sus funciones, asi como el pro-
cedimiento sancionador establecido para los sujctos
que participan en los mercados financieros .
Las referencias de la cicada Ley a las entidades

de credito se entenderan hechas a los titulares de
los establecimientos de cambiode moneda tanto sean
personas fisicas comp juridicas .

Sin perjuicio de to que antecede, sera competence
para instruir los pertinentes expedientes y para impo-
ner las sanciones, cualquiera que sea su graduaci6n,
el Banco do Espana .

Cuatro . A las personas fisicas o juridicas, dis-
tintas de las entidades de cr6dito, que sin estar ins-
critas en los registros correspondientes del Banco
de Espana efectuen en establecimientos abiertos al
publico operacionesde cambiode moneda extranjera
u ofrezcan al publico la realizaci6n de las mismas,
les sera de aplicaci6n to previsto en la disposicio'n
adicional decima de la Ley 26/1988, de 29 de julio,
sobre Disciplina e Intervenci6n de [as Entidades de
Credito, con las adaptaciones que reglamentaria-
mente se establezcan .

Cinco. Sin perjuicio de las habilitaciones espe-
cificas contenidas en esta disposici6n adicional, se
faculta al Gobierno con caracter general para
desarrollar sus preceptor regulando, a tal fin, el regi-
men aplicable a la actividad de cambio de moneda
extranjera .

Disposici6n adicional primera.-Organizaciones
interprofesionales agroalimentarias

Modificaci6n de la Ley 38/1994, de 30 de diciem-
bre, reguladora de las Organizaciones Interprofe-
sionales Agroalimentarias .

Uno. Se suprime cl apartado 2 del articulo l .
Dos. La letra b) del apartado 1 del articulo 4

queda redactada del modo siguiente:

«Representen, en la forma en quc se determine
reglamentariamente para unoo varios sectores o pro-
ductos, un grado de implantaci6n significativa en la
producci6n y, en su caso, en la transformaci6n y
comercializaci6n.

En funci6n de la representaci6n de intereses asi
como del objeto social para el que han sido cons-
tituidas las cooperativas agrarias y las organizaciones
de productores reconocidas podran encuadrarse en
el sector de la producci6n, de la transformacion y
de la comercializaci6n, o en todos ellos simultanea-
mente .»

Tres . El articulo 5 queda redactado del siguiente
modo :

<,Articulo 5.-Numero de organizaciones interpro-
fesionales agroalimentarias

1 . El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen-
taci6n s61o reconocera una unica organizaci6n inter-
profesional agroalimentaria por sector o producto,
salvo to dispuesto en los apartados siguientes del
presente articulo.

2 . Los productos agrarios y alimentarios con
derecho al use de denominaciones de origen y espe-
cificas, denominaciones e indicaciones de calidad e
indicaciones y denominaciones geograficas, reran

considerados a los efectos de la presente Ley como
sectores o productos diferenciados de otros de igual
o similar naturaleza .

3 . Con carActer excepcional podra reconocerse
mas de una organizaci6n interprofesional agroali-
mentaria por producto, cuando su destino final o
la diferenciaci6n por calidad den lugar a un mercado
cspecifico.»

Cuatro . Se modifica el articulo 6, «Remisi6n de
documentos de las organizaciones interprofesionales
agroalimentarias», mediantc la siguiente redacci6n :

«1 . Sin perjuicio de to establecido en leyes y dis-
posiciones especiales que regulan los distintos tipos
de sociedades,las organizaciones interprofesionales
agroalimentarias deberan disponer, en la forma en
que se determine reglamentariamente, de los libros
de registro en los que constaran los miembros que
las integran asi como la acreditaci6n del grado de
representatividad de los mismos, debidamente actua-
lizados, y los acuerdos adoptados que reflejaran los
porcemajes obtenidos previamente en cada uno de
Ins sectores que la integran .

2. Las organizaciones interprofesionales agroa-
limentarias deberan remitir al Registro de Organi-
zaciones Interprofesionales Agroalimentarias del
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaci6n, en
el plazo de un mesa contar desde su respectiva apro-
baci6n, la Memoria anual de actividades, el estado
de representat ividad al cierre del ejercicio, las cuen-
tas anuales, la liquidaci6n del ultimo ejercicio debi-
damente auditado y el presupuesto anual de ingresos
y gastos .»

Cinco . Se modifica el articulo 7, <<Acuerdos de
]as organizaciones interprofesionales agroalimenta-
rias», que quedar5 redactado de la siguiente forma:

(,Las organizaciones interprofesionales agroali-
mentarias se ajustaran, para la adopci6n de sus
acuerdos, a las normas y principios recogidos en la
Ley 16/1989, de 17 de julio, de Defensa de la Com-
petencia, y a [as disposiciones reguladoras de esta
materia en el Derecho comunitario .

Cualquier tipo de acuerdo adoptado en el seno
de una organizaci6n interprofesional agroalimenta-
ria y que se refiera a alguna de las finalidades regu-
ladas en el articulo 3 de la presente Ley, sera remitido
al Registro de Organizaciones Interprofesionales
Agroalimentarias del Ministerio de Agricultura, Pes-
ca y Alimentaci6n, en el plazo de un mes desde
su adopci6n, mediante certificaciones en las que se
haga Constar el contenido del acuerdo y el respaldo
obtenido en el mismo, medida en canto por ciento
de productores y operadores y de producciones afec-
tadas .»

Seis. Se anade un apartado 4 al articulo 8, con
la siguiente redacci6n :

<<Los acuerdos para los que se solicite la extensi6n
de normas tendran la duraci6n que se senale en la
correspondiente Orden ministerial, hasta un maximo
de tres anos .»

Siete . Se modifica el apartado 2 del articulo 15,
que quedara redactado del siguiente tenor :

'El Consejo General de Organizaciones Interpro-
fesionales Agroalimentarias actuary en Pleno y en
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Comisi6n Permanente . El Pleno estara presidido por
el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentaci6n,
y estara,compuesto, en la forma en que se determine
reglamentariamente, por representantes de los
Ministerios de Agricultura, Pesca y Alimentacibn,
de Economia y Hacienda y de Sanidad y Consumo,
do ]as Comunidades Aut6nomas, de las organiza-
ciones profesionales agrarias, organizaciones de coo-
perativas agrarias y pesqueras, organizaciones de
productores pesqueros reconocidas, organizaciones
de la industria y del comercio agroalimentario y de
las organizaciones de consumidores .»

Ocho . Se suprime la disposici6n transitoria unica.

Disposici6n adicional segunda.-Estadisticas de
cumplimentaci6n obligatoria

Se modifica la disposici6n adicional cuarta de la
Ley 4/1990, de 29 de junio, de Presupuestos Gene-
rales del Estado para 1990, que queda redactada
como sigue :
Uno. La lista de las estadisticas obligatorias enu-

meradas de la a) a lax) se ampliara con las siguientes :
oy) Las estadisticas que formen parte del Plan

Estadistico Nacional y especificamente segun el ar-
ticulo 45 .2 de la Ley 12/1989, de 9 de mayo, de la
Funci6n Estadistica Publica, aquellas cuya realiza-
ci6n resulte obligatoria para el Estado espanol por
exigencia de la normativa de la Uni6n Europea. Asi-
mismo, las estadisticas que pudieran realizarse al
amparo del articulo 8.3 de la citada Ley.
Todo ello sin perjuicio de to establecido en el

punto 2 del articulo 11 de la Ley 12/1989, de 9 de
mayo, de la Funci6n Estadistica PGblica .»
Dos. Para dichas estadisticas, los organismos que

deben intervenir en su elaboraci6n, el enunciado de
sus fines y la descripci6n general de su contenido,
el colectivo de personal y el ambito territorial de
referencia, asi como la estimaci6n de los creditos
presupuestarios necesarios para su financiaci6n,
seran los especificados en el Plan Estadistico Nacio-
nal.

Disposici6n adicional tercera.-Compensaci6n de
p6rdidas fiscales

Uno . Las sociedades an6nimas que antes de 31
de diciembre de 1994 estuvieran encuadradas dentro
de un grupo susceptible de Ilevar a cabo la decla-
raci6n fiscal consolidada y que tuvieran por tanto
derecho a la compensaci6n de sus perdidas con los
beneficios generados per otras companias del mismo
grupo, y que hubieran perdido el derecho a la tri-
bulacibn consolidada como consecuencia directs de
la aplicaci6n de una disposicibn con rango de ley
aprobada con posterioridad a dicha fecha, excep-
tuando la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del
Impuesto sobre Sociedades, recibiran del Estado la
misma cuantia correspondiente a la cuota del
Impuesto sobre Sociedades que les habria corres-
pondido de permanecer en regimen de consolidaci6n
fiscal, conforme a la legislaci6n vigente, durante un
periodo de cinco anos a contar desde el 31 de diciem-
bre de 1994, con objeto de disponer de un tiempo

suficiente de adaptaci6n al nuevo sistema y para com-
pensar la p6rdida de beneficios fiscales de la con-
solidaci6n .

Dos . El Gobierno, a propuesta del Ministerio
de Economia y Hacienda, hara efectivo el importe
por dicha cuantia mediante cualquier mecanismo
establecido por la legislaci6n presupuestaria de cada
ejercicio, siempre que la suma de las cuotas tribu-
tarias de las empresas afectadas no resulte inferior
al importe que hubiera correspondido al grupo de
aplicar la declaraci6n fiscal consolidada .

Disposici6n adicional cuarta.-Tasas fiscales

Se modifica la letra b) del apartado 2 del articu-
lo 38 del texto refundido de Tasas Fiscales, aprobado
por Decreto 3059/1966, de 1 de diciembre, que queda
redactado como sigue:

«b) En las apuestas que se celebran con ocasi6n
de carreras de galgos en can6dromos o de carreras
de caballos organizadas por la Sociedad de Fomento
de la Cria Caballar de Espana, y en las apuestas
que se celebran en frontones, el tipo sera del 3 por
100 del importe total de los billetes o boletos ven-
didos .»

Disposici6n adicional quinta.-Operaciones finan-
cieras

El punto 6, <Operaciones Financieras», de la dis-
posici6n adicional sexta del Real Decreto-ley
12/1995, de Medidas Urgentes en Materia Presu-
puestaria, Tributaria y Financiera, queda en suspen-
so hasta que el Gobierno, previo informe del Minis-
terio de Economia y Hacienda, autorice al Instituto
de Credito Oficial, en la medida en que el mismo
no pueda hacer frente con cargo a los resultados
obtenidos de su gesti6n, a destinar parte de su patri-
monio a cancelar la deuda contraida per este Ins-
tituto como consecuencia de determinados creditos
y avales concedidos por las antiguas Entidades Ofi-
ciales de Credito, asi como ]as deudas derivadas de
los compromisos autorizados a medida que se pro-
duzca su vencimiento .

Disposici6n adicional sexta.-Programa de Fomento
del Empleo para 1997

Uno. De conformidad con to establecido en la
disposici6n adicional tercera del Real Decreto Legis-
lativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Tra-
bajadores, durante el periodo comprendido entre el
1 de enero y el 31 de diciembre de 1997 se aplicara
el Programa de Fomento del Empleo regulado en
el articulo 44 de la Ley 42/1994, de 30 de diciembre,
de Medidas Fiscales, Administrativas y de Orden
Social .
Dos . Noobstante to previsto en el apartado ante-

rior, al articulo 44 de la Ley 42/1994 antes citada
se le anadira un nuevo apartado cuatro, conforme
al tenor siguiente :

«Cuatro . 1 . Se prestara especial atencibn a los
programas y acciones que persigan la mejora de la
ocupaci6n efectiva de las personas con discapacidad
fisica, psiquica o sensorial .

328



LEY 13/1996, DE 30 DE DICIEMBRE

2 . Las medidas de fomento contenidas en este
articulo references, canto a la modalidad de contra-
taci6n temporal del apartado uno, letra c), como
a [as ayudas y bonificaciones del apartado dos, tetra
a), seran plenamente aplicables a las personas con
discapacidad, cualquiera que fuera su situaci6n labo-
ral anterior, sin que sea exigible el requisito previo
de ser beneficiarios de [as prestaciones por desem-
pleo ni estar previamente inscritos durante un perio-
do determinado como demandante de empleo .

3 . Se faculta al Gobierno e1 desarrollo de cuantos
programas y/o acciones operativas resulten conve-
nientes para la mejora del nivel formativo y de
empleo de las personas con discapacidad, dictando
para ello las disposiciones precisas y disponiendo
de los recursos necesarios dentro de las disponibi-
lidades presupuestarias.»

Disposici6n adicional siptima.-Prolongaci6n de la
permanencia en la situaci6n de servicio activo de
los funcionarios p6blicos

La prolongaci6n de la permanencia en la situaci6n
de servicio activo hasta que cumplan, como mAximo,
los setenta anos de edad para los funcionarios de
las distintas Administraciones Publicas conforme a
to establecido en el articulo 33 de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de
la Funci6n Publica, sera de aplicaci6n a partir de
1 de enero de 1997 .
Los funcionarios civiles de la Administraci6n

General del Estado y de las entidades de derecho
p6blico vinculadas o dependientes de ella podrAn
optar por la prolongaci6n de la permanencia en el
servicio activo a que se refiere el pArrafo anterior,
mediante escrito dirigido al 6rgano competence para
acordar su jubilaci6n con una anticipaci6n de dos
meses, como minimo, a la fecha en que cumplan
los sesenta y cinco anos de edad, entendiendose reco-
nocida por la Administraci6n Publica correspondien-
te la referida prolongaci6n si no notificara a los inte-
resados resoluci6n expresa y motivada en contrario
antes de los quince dias que precedan a aquella fecha .

Se faculta al Secretario de Estado para la Admi-
nistraci6n Publica para dictar las normas comple-
mentarias de procedimiento que permitan la apli-
caci6n de la medida cicada a los funcionarios aludidos
en el parrafo precedence y a partir de la fecha sena-
lada en el pArrafo primero de esta disposici6n .

El parrafo primero de la presente disposici6n adi-
cional tendr5 carActer basico, de conformidad con
el articulo 9 .1 .18 de la Constituci6n Espanola .

Disposici6n adicional octava.-Acceso a los datos,
informes o antecedentes de que dispongan las Admi-
nistraciones Tributarias

El acceso a los datos, informes o antecedentes
obtenidos por las Administraciones Tributarias y por
parte de un funcionario publico para fines distintos
de las funciones que le son propias, se considerara
siempre falta disciplinaria grave.

Disposici6n adicional novena.-Ley 28/1984, de 31
de julio, de Creaci6n de la Gerencia de Infraestruc-
tura de la Defensa

El apartado 4 .1 del articulo 2, de la Ley 28/1984,
queda redactado de la siguiente forma :

«Adquirir bienes inmuebles con destino al domi-
nio p6blico del Estado, para su afectaci6n a los fines
de la defensa, conforme a los planes de infraestruc-
tura de las Fuerzas Armadas, asi como enajenar
mediante venta o permuta los inmuebles de dominio
publico estatal que dejen de ser necesarios para la
defensa, segun los correspondientes planes, con el
fin de obtener recursos para las instalaciones mili-
tares que satisfagan en cada momento [as necesi-
dades en esta materia, pudiendo tambi6n destinarse
a financiar adquisiciones y mantenimiento de arma-
mento y material, a cuyos efectos la Gerencia de
Infraestructura efectuarA las pertinentes transferen-
cias al Estado que generaran credito en los corres-
pondientes programas de gasto del Ministerio de
Defensa .
A estos fines, la enajenaci6n de bienes demaniales

por pane de la Gerencia de Infraestructura de la
Defensa requerira, por parte del Ministerio de
Defensa, la previa y expresa desafectaci6n de los
bienes del fin publico al que estaban destinados y
la declaraci6n de su alienabilidad .

El Ministerio de Defensa pondrA entonces los bie-
nes a disposici6n de la Gerencia de la Infraestructura
de la Defensa para que se proceda a su enajenaci6n
a titulo oneroso, sin que en ningun supuesto puedan
cederse los bienes gratuitamente a ninguna persona
fisica o juridica, publica o privada, salvo las cesiones
a que obligue la legislaci6n urbanistica .»

Disposici6n adicional d6cima.-Regulaci6n de las
cotizaciones sociales a sacerdotes y religiosos secu-
larizados de la Iglesia Cat6lica

El Gobierno, en el plazo mdximo de seis meses
a partir de la aprobaci6n de esta Ley, aprobar5 las
disposiciones normativas que Sean necesarias a los
efectos de computar, para los sacerdotes y religio-
sos/as secularizados, el tiempo que estuvieron ejer-
ciendo su ministerio o religi6n, y en el que no les
fue permitido cotizar por su falta de inclusi6n en
el Sistema de la Seguridad Social, con objeto de que
se les reconozca el derecho a la percepci6n de la
pensi6n dejubilaci6n denegada o a una cuantia supe-
rior a la que tienen reconocida .

Disposici6n adicional und6cima.-Regla de impu-
taci6n en los supuestos de transmisiones lucrativas
y societarias

El apartado 3 del articulo 15 de la Ley 43/1995,
de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades,
quedara redactado como sigue :

3 . En los supuestos previstos en las tetras a),
b), c) y d), la entidad transmitente integrarA en su
base imponible la diferencia entre el valor normal
de mercado de los elementos transmitidos y su valor
contable .

En los supuestos previstos en las tetras e) y ~,
las entidades integraran en la base imponible la dife-
rencia entre el valor normal de mercado de los ele-
mento adquiridos y el valor contable de los entre-
gados .

En la adquisici6n a titulo lucrativo, la entidad
adquirente integrara en su base imponible el valor
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normal de mercado del elemento patrimonial adqui-
rido .

La integraci6n en la base imponible de ]as rentas
a las que se refiere este articulo se efectuara en
el periodo impositivo en el que se realicen las ope-
raciones de las que derivan dichas rentas .
A los efectos de to previsto en este apartado no

se entenderan como adquisiciones a titulo lucrativo
las subvenciones .»

Disposici6n adicional duod6cima.-Modiricaci6n de
la Ley 53/19134, de 26 de diciembre, de Incompa-
tibilidades del Personal al Servicio de las Adminis-
traciones Priblicas

Se anade un nuevo parrafo al apartado segundo
del articulo 4, con el siguiente texto :

«Igualmente a los Catedraticos y Profesores de
M6sica que presten servicio en los Conservatorios
Superiores de M6sica y en los Conservatorios Pro-
fesionales de Musica, podra autorizarse la compa-
tibilidad para el desempeno de un segundo puesto
de trabajo en el sector p6blico cultural en los t6r-
minos y condiciones indicados en los parrafos ante-
riores .»

Disposici6n adicional decimotercera.-Pensiones
anejas a medallas y cruces

Las pensiones anejas a las recompensas que se
regulan en la Ley 5/1964, de 29 de abril, sobre con-
decoraciones policiales, y en la Ley 19/1976, de 29
de mayo, por la que se crea la Orden del Merito
del Cuerpo de la Guardia Civil, concedidas a fami-
liares de funcionarios muertos en acto de servicio,
o como resultado del mismo, o de cualquier persona
fallecida a consecuencia del hecho por el que se
le otorga, se calcularin mediante la aplicaci6n del
porcemaje que corresponda, conforme a ]as citadas
leyes y clases de condecoraci6n, sobre la pensi6n
que les haya sido reconocida a dichos familiares .

Disposici6n adicional decimocuarta .-Identifica-
ci6n de personas autorizadas

Los bancos, cajas de ahorros, cooperatives de cr6-
ditoy cuantas personas fisicas ojuridicas se dediquen
al trafico bancario o crediticio, vendran obligados
a suministrar a la Administraci6n tributaria la iden-
tificaci6n complete de las personas autorizadas por
el titular para el use y disposici6n de las cuentas
corrientes, de ahorro, imposiciones a plazo y cuentas
de cr6dito.

Disposici6n adicionaldecimoquinta .-Regimenjuri-
dico de ]as federaciones deportivas de Ceuta y Me-
lilla

Las Ciudades Aut6nomas de Ceuta y Melilla
podran regular reglamentariamente la constitucio'n,
r6gimen juridico, estructura interna y funcionamien-
to de [as federaciones deportivas de su propio ambito
territorial .

Tat regulaci6n preverA en cualquier caso que la
esttuctura interna y funcionamiento de las federa-
ciones deportivas se ajustara a principios democra-
ticos y representativos, a travels de sus Estatutos.

Disposici6n adicional decimosexta

En el plazo de tres meses, el Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda arbitrary las medidas necesarias
para ampliar en treinta dias el plazo de ingreso de
las cuotas del Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas
Derivadas, sin perjuicio del plazo de presentaci6n
de la liquidaci6n que podra mantenerse o anticiparse .

Disposici6n adicional decimoskptima.-Regimen
fiscal de las instituciones de inversi6n colectiva

El Gobierno presentara en un plazo de sesenta
dias un Proyecto de Ley que modifique el regimen
juridico y fiscal de las sociedades de inversi6n inmo-
biliaria y de los fondos de inversi6n inmobiliaria con
la finalidad de incentivar en mayor medida la inver-
si6n en viviendas dedicadas al arrendamiento .

Disposici6n adicional decimoctava

Uno. Se anade un nuevo pArrafo al final del ar-
ticulo 18 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre,
del Impuestb sobre Sociedades, con la siguiente
redacci6n:

«Sin embargo, en el supuesto de adquisiciones a
titulo lucrativo para determinar el momento tem-
poral en que la entidad adquirente debe realizar el
ajuste en la base imponible se estara a to que dispone
el apartado 8 del articulo siguiente .»
Dos . Se anade al articulo 19 de la Ley 43/1995,

de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades,
un apartado 8, que queda redactado como sigue :

8 . En cualquier caso, las rentas derivadas de
[as adquisiciones de elementos patrimoniales a titulo
lucrativo, tanto en metalico como en especie, se
imputaran a efectos fiscales, en el periodo impositivo
en el que se produzcan las mismas, sin perjuicio de
to previsto en el ultimo parrafo .»

Disposici6n adicional decimonovena.-Incumpli-
miento de reembolsar a los Agentes de Aduanas el
Impuesto sobre el Valor Aiiadido satisfecho por
cuenta de los importadores

En el plazo de seis meses siguientes a la entrada
en vigor de la presente Ley, el Gobierno instrumen-
tara las medidas que posibiliten a los Agentes de
Aduanas recuperar el Impuesto sobre el Valor Ana-
dido que hubiesen satisfecho por cuenta de los
importadores cuando 6stos no les reembolsen el
importe del mencionado Impuesto .

Disposici6n adicional vig6sima

Antes del 1 de septiembre de 1997 el Gobierno
utilizara los medios necesarios para que el precio
final para el usuario de autopistas se reduzca en
torno al 7,7 por 100 . A tal efecto, el Gobierno pro-
moverA la adopci6n de alguna de las siguientes medi-
das :
a) La aplicaci6n del tipo reducido del IVA del

7 por 100 correspondiente a los transportes de via-
jeros y sus equipajes, al peaje de autopistas, si ello
fuera posible, de acuerdo con la normativa comu-
nitaria .
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b) La compensaci6n a las sociedades concesio-
narias de autopistas del desequilibrio financiero que
les pudiera suponer la reducci6n del peaje, mediante
el otorgamiento de subvenciones a abonar por ejer-
cicios vencidos.

Disposici6n adicional vig6sima primera.-Impuesto
de Bienes Inmuebles: exenci6n de los centros con-
ccrtados

La exenci6n del Impuesto sobre Bienes Inmuebles
relativa a los centros concertados, regulada en la
letra l) del articulo 64 de la Ley 39/1988, de 28 de
-diciembre, reguladora de las Haciendas locales, cn
su redacci6n dada por el articulo 7 de la Ley 22/1993 .
de 29 do diciembre, de Medidas Fiscales, do reforma
del r6gimen juridico de la funci6n publica y de la
protecci6n por desempleo sera de aplicaci6n al ejer-
cicio de 1993 .
Los contribuyentes clue, teniendo derecho a la

exenci6n establecida en el parrafo anterior, hubieran
satisfecho los recibos correspondientes al cjercicio
de 1993 podrAn pedir la devolucion de [as cantidades
ingresadas .
En relaci6n a la exenci6n establecida en esta dis-

posici6n adicional no sera de aplicaci6n, en ningun
caso, to previsto en el articulo 9.2 de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales .

Disposici6n adicional vigesimo segunda.-Modifica-
ci6n de determinados preceptor de la Ley 25/1988,
de 29 dejulio, de Carreteras

Uno . Se anade el siguiente parrafo al articulo 21
de la Ley 25/1988, de 29 de julio, de Carreteras :

4 . El use especial del dominio p6blico estable-
cido en esta Ley o la ocupacion del mismo com-
portaran la obligaci6n, por el beneficiario de la
correspondiente eutorizacion de use u ocupaci6n,
del abono de un canon .

Constituye el hecho imponible de dicho canon la
ocupaci6n de terrenos o utilizaci6n de bienes de
dominio publico clue se haga en virtud de autori-
zaciones reguladas en esta Ley y de concesiones de
areas de servicio en las carreteras estatales .

Seran sujetos pasivos del canon los titulares de
autorizaciones o concesionarios de areas de servicio .

La base de fijaci6n do la cuantia del gravamen
sera el valor de los terrenos ocupados, habida cuenta
del valor de adquisici6n de los mismos por el Estado,
e1 de los predicts contiguos y de los beneficios clue
los sujetos pasivos obtengan por la autorizacion o
concesidn . El tipo de gravamen anual sera del 4 por
100 sobre el valor de la base indicada.

El canon podra ser revisado proporcionalmente
a los aumentos clue experimente el valor de la base
utilizada para fijarlo, si bien estas revisiones s61o
podrAn realizarse al tdrmino de los periodos clue
para el caso se expresen en las condiciones de auto-
rizaci6n o concesi6n .
La expropiaci6n por terceros de obras y servicios

publicos relativos a carreteras estatales, clue supon-
gan el abono de contraprestaciones econ6micas por
parte de los usuarios de dichas obras o servicios,

Ilevara aparejada la obligaci6n de satisfacer a la
Administracibn un canon .

Sera sujeto pasivo de dicho canon la persona fisica
o juridica que tenga la titularidad de dicha explo-
taci6n, en virtud do la correspondiente autorizaci6n
o concesi6n .

La cuantia del canon se establecera en funci6n
del coste de las obras e instalaciones, asi como de
los ingresos brutos derivados de la explotacibn de
las mismas . El canon anual se obtendra por suma
del 4 por 100 del coste indicado y del porcentaje
que reglamentariamente se determine de los citados
ingresos que en todo caso no podran exceder del
1 per 1 .000 de los mismos .»
Dos . Se da nueva redacci6n al n6mero 4 del ar-

ticulo 19 de la Ley 25/1988, de 29 do julio, de Carre-
teras .

«4 . Las Areas de servicio podran ser explotadas
por cualesquiera de los sistemas de gestion de ser-
vicios publicos quc establece la Ley de Contratos
de las Administraciones Publicas.

Las condiciones para el otorgamiento de conce-
siones de areas de servicio se estableceran en un
pliego de condiciones generales clue sera aprobado
por el Gobierno .

El concesionario vendr5 obligado al abono al Esta-
do del canon anual clue se hubiera comprometido
a satisfacer en la proposici6n clue sirvi6 de base para
el otorgamiento de la concesi6n en el correspon-
diente procedimiento de adjudicaci6n del contrato,
clue no podra scr en ningun caso inferior al clue
corresponderia abonar por los canones regulados en
el articulo 21 .

Dicho canon sera destinado, en los tcrminos y
cuantias clue reglamentariamente se establezcan, a
la financiaci6n de los programas de creacion y man-
tenimiento de areas de servicio y de descanso en
[as carreteras estatales.,,

Disposici6n adicional vigesimo tercera.-Rentas
forestales

l . Los rendimientos plurianuales positivos de la
explotacion de fincas forestales se consideraran
generados en el periodo de produccibn medio segun
la especie clue se trate, determinado, en cads caso,
por la administraci6n forestal competente . a

2 . No se integraran en la base imponible del
impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas las
subvenciones de capital concedidas a quienes explo-
ten fincas forestales gestionadas de acuerdo con pla-
nes tecnicos de gesti6n forestal, ordenaci6n de mon-
tes, planes dasocraticos o planes de repoblacion
forestal aprobados por la administraci6n forestal
competente, siempre clue el periodo de producci6n
medio sea igual o superior a treinta anos .

Disposiciun adicional vigesimo cuarta .-Declara-
ci6n de interes general de determinadas obras
hidr6ulicas

A los efectos previstos en la Ley 29/1985, de 2
de agosto, de Aguas, y demas disposiciones clue resul-
ten de aplicacibn, se declaran de interes general las
obras hidraulicas clue a continuaci6n se relacionan :

331



LEYES ORDINARIAS

Confederaci6n Hidrografica del Duero : Presa de
Castrovido, Burgos.

Confederaci6n HidrogrA6ca del Norte :
Canalizaci6n del rio Siero, La Coruna .
Presa de Herrerias, Vizcaya.
Confederaci6n Hidrografica del Ebro : Presa del

Esera (Santa Liestra), Huesca .
Confederaci6n Hidrografica del Jucar: Presa de

Villamarchante, Valencia .

Disposici6n transitoria primera.-Modifcaci6n de
la base imponible en el Impuesto sobre el Valor
Anadido

l . Lo dispuesto en el apartado tres del articulo 80
de to Ley del Impuesto sobre el Valor Anadido, de
28 de diciembre de 1992, segun la redacci6n dada
por esta Ley, sera de aplicaci6n a las modificaciones
de la base imponible derivadas de procedimientos
de suspensi6n de pagos o quiebra en los que no
se haya aprobado el convenio de acreedores o ini-
ciado la liquidaci6n de activos antes de la entrada
en vigor de la presente Ley .

2. En los casos en que los procedimientos de
suspensi6n de pagos o quiebra se hayan iniciado
antes de la entrada en vigor de esta disposici6n, el
plazo de seis meses previsto para la reducci6n de
la base imponible se contara a partir de la vigencia
de la misma .

3. No obstante to previsto en el primer parrafo
de esta disposici6n transitoria, la limitaci6n relativa
a los creditos cubiertos por contratos de seguro de
credito o de cauci6n s61o se aplicara a las modi-
ficaciones de la base imposible derivadas de pro-
videncias de admisi6n a tramite de suspensi6n de
pagos o de autos judiciales de declaraci6n de quiebra
que se dicten a partir de la entrada en vigor de la
presence disposici6n.

Disposici6n transitoria segunda.-Deducciones
anteriores al inicio de la actividad en el Impuesto
sobre el Valor Anadido

Et procedimiento de deducci6n de [as cuotas
soportadas con anterioridad al comienzo de las acti-
vidades empresariales o profesionales, que se hubie-
se iniciado antes de la entrada en vigor de la presente
Ley, se adecuara a to establecido en la misma .
Lo previsto en esta disposici6n transitoria se apli-

cara exclusivamente a las cuotas soportadas durante
los cinco anos anteriores a la entrada en vigor de
la presente Ley .

Disposici6n transitoria tercera.-Procedimiento de
concesi6n de resarcimientos a victimas de bandas
armadas y elementos terroristas

Uno . Los resarcimientos por danos corporates
y materiales causados por actividades delictivas
cometidas por bandas armadas y elementos terro-
ristas con anterioridad al dia 1 de enero de 1997
se regularan por la normativa vigente hasta dicha
fecha .
Dos . No obstante, hasta tanto no se dicten [as

normas de desarrollo a que se refiere el articulo 93
de la presente Ley, sera de aplicaci6n a los pro-

cedimientos de concesi6n de resarcimientos a vic-
timas de bandas armadas y elementos terroristas y
de delitos de terrorismo en general, el Real Decreto
673/1992, de 19 de junio, en to que no se oponga
a la presence disposici6n .

Disposici6n transitoria cuarta.-Impuesto sobre
Bienes Inmuebles

A los efectos previstos en la modificaci6n del ar-
ticulo 62 .a) de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de [as Haciendas Locales, que se recoge
en el articulo 10 de esta Ley, tendran la consideraci6n
de suelo de naturaleza urbana aquellos terrenos cla- .
sificados como urbanizables no programados en el
planeamiento que se encontrase vigente o en tra-
mitaci6n el 10 de junio de 1996, desde el momento
en que se apruebe un programa de actuaci6n urba-
nistica que incluya a los mismos.

Disposici6n transitoria quinta.-Credito local

Se autoriza la consolidaci6n a medio y largo plazo
de las operaciones de tesoreria destinadas a satis-
facer gastos, corrientes, suscritas por las entidades
locales, hasta el limite del 58 por 100 de ]as p6lizas
o cr6ditos pendientes de reembolso a 1 de enero
de 1997 . A estos efectos la novaciOn de las ope-
raciones de tesoreria cicadas deberA realizarse con
identicos requisitos aplicables a la concertaci6n de
nuevas y originarias operaciones de credito a medio
y largo plazo.

Los margenes de endeudamiento a corto plazo
generados con la reducci6n de las operaciones de
tesoreria por aplicaci6n de la presente medida, hasta
los limites senalados por la Ley, se aplicaran, en
su caso, con carActer prioritario al pago de ]as deudas .
pendientes con el Estado y sus Organismos aut6-
nomos y con la Seguridad Social .
La efectiva adopci6n de las medidas se6aladas

seran tenidas necesariamente en cuenta a efectos
de aplicaci6n de to dispuesto en el articulo 80 de
la Ley de Presupuestos Generates del Estado para
1997, en relaci6n con la reducci6n temporal de las
retenciones a practicar en la participaci6n en los tri-
butos del Estado .

Disposici6n transitoria sexta.-Financiaci6n de los
enteslocales

Se prorroga la disposici6n transitoria cuarta de
la Ley 22/1993, de 29 de diciembre, de Medidas Fis-
cales, de Reforma del Regimen Juridico de la Fun-
ci6n P6blica y de la Protecci6n por Desempleo,
teniendo en cuenta ]as siguientes adaptaciones y
modificaciones :

a) El periodo de ampliaci6n para optar entre
la aplicaci6n de los apartados 1, 2 y 3 del articulo 174
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de las Haciendas Locales, y las medidas senaladas
en la norma objeto de pr6rroga finalizara el 31 de
diciembre de 1998 .

b) En su caso, los planes financieros que se ela-
boren, con las finalidades sefialadas en el apartado 1
del precepto objeto de pr6rroga, tendran como obje-
tivo el saneamiento de los remanentes de tesoreria
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negativos generados hasta el 31 de diciembre de
1996.

c) Las provisiones de morosos constituidas o que
se constituyan a los efectos previstos en la disposici6n
que se prorroga, deberan ser objeto de aplicacidn
a su finalidad en un plazo no superior a cinco anos,
con referencia al vencimiento del periodo voluntario
de las deudas respectivas .

d) Igualmente, a los efectos previstos en el
mimero 4 del precepto que se prorroga, se deberan
adoptar, de forma prioritaria, las medidas necesarias
a fin de que los remanentes de tesoreria de signo
negativo no se vean implementados con tal signo
a partir de I de enero de 1997 .

e) En todo caso, la aplicacidn de las medidas
adoptadas a craves de los respectivos planes finan-
cieros no podran sobrepasar el Iimite temporal del
31 de diciembre del ano 2000, sin perjuicio de la
aplicaci6n, en su caso, de las dotaciones constituidas
en la forma prevista en el apartado c) anterior .

J) Los indicados planes en las condiciones sena-
ladas, podran ser objeto de ajuste o refundici6n con
otros planes de saneamiento financiero exigibles en
virtud de norma con rango de ley para otras fina-
lidades diferentes .

Disposici6n transitoria s6ptima.-Competencias en
materia de defensa

Las competencias asignadas al Jefe del Estado
Mayor de la Defensa en relaci6n con los cuerpos
comunes de las Fuerzas Armadas, tendr6n efecto
una vez se Ileven a cabo las modificaciones organicas
que se precisan y su entrada en vigor se establecera
en las disposiciones que [as determinen .

Disposici6n transitoria octava.-Referencia catas-
tral

La aplicacidn de to establecido en la secci6n cuarta
del capitulo IV del titulo I de esta Ley, a los bienes
inmuebles r6sticos, comenzara a exigirse el dia 1
de enero de 1998 .

Hasta la fecha indicada, la referencia que en la
secci6n cuarta del capitulo IV del titulo I de esta
Ley se hace a los bienes inmuebles, se entendera
realizada exclusivamente a los bienes inmuebles
urbanos enumerados en el articulo 62 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las
Haciendas Locales.

Disposici6n transitoria novena.-Tramitaci6n de
ciertos expedientes dejubilaci6n

La tramitaci6n de los expedientes de jubilaci6n
de los funcionarios a que se refiere el parrafo segundo
de la disposici6n adicional sdptima y que hayan de
cumplir los sesenta y cinco anos de edad dentro de
los tres meses siguientes a la entrada en vigor de
esta Ley se suspenderA, a fin de que dentro de los
dos primeros meses de aquel plazo los interesados
puedan ejercitar la opci6n prevista en el mencionado
parrafo. Se entendera aceptada dicha opci6n por la
Administraci6n publica correspondiente si esta no
notificara resolucidn expresa en contrario al inte-
resado antes de los quince dias precedentes a la con-
clusi6n del reiterado plazo de tres meses .

Disposici6n transitoria dkima.-Aplicaci6n del
articulo 25 de la Ley 81/972, de 10 de mayo, de Cons-
trucci6n, Conservaci6n y Explotaci6n de Autopistas
en Rfgimen de Concesi6n

Lo dispuesto en el articulo 25 .1 de la Ley 8/1972,
de 10 de mayo, sobre construccidn, conservacidn y
explotaci6n de las autopistas en rdgimen de con-
cesibn, en la redacci6n establecida en el articu-
l0 157.uno de la presente Ley, sera de aplicacidn
a [as Sociedades Concesionarias existentes.
Todas las ampliaciones acordadas antes de la

entrada en vigor de la presente Ley, se entenderan
ajustadas a to previsto en el n6mero 2 del citado
articulo 25, cualesquiera que sean las causas, carac-
teristicas y extension de )as mismas, asi como el pro-
cedimiento seguido en su dia para su aprobaci6n,

Disposicidn transitoria undecima.-Eficacia de las
modificaciones relativas a la supresi6n de la ele-
vaci6n a] integro

Las modificaciones introducidas en la Ley del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas y
en la Ley del Impuesto sobre Sociedades por e1 ar-
ticulo 5 de la presente Ley seran de aplicacidn a
las liquidaciones que se practiquen con posterioridad
a la entrada en vigor de la misma o que esten pen-
dientes de Resoluci6n administrativa firme a la mis-
ma fecha, como consecuencia de la regulaci6n de
retenciones sobre rendimientos de trabajo .
No obstante, como consecuencia de dichas modi-

ficaciones, no podran practicarse liquidaciones que
determinen deudas tributarias superiores a [as que
resultarian de la aplicacidn de la normativa anterior.

Disposici6n transitoria duodkima
Las exenciones, bonificaciones fiscales y tipos

impositivos que se aplican a las «viviendas de pro-
tecci6n oficial» se aplicaran tambidn a aquellas que,
con proteccidn publica, dimanen de la legislacidn
propia de las Comunidades Aut6nomas, siempre que
los parametros de superficie maxima protegible, pre-
cio de la vivienda y limite de ingresos de los adqui-
rentes o usuarios no excedan de los establecidos para
]as referidas ((viviendas de protecci6n official» .
Dicha aplicaci6n tendrA caracter transitorio y se

adaptara a la nueva regulacidn estatal de las exen-
ciones, bonificaciones fiscales y tipos impositivos
para las vviviendas de proteccidn oficial» que el
Gobierno pueda plantear en la presente legislatura.

Disposici6n derogatoria unica

Uno. Queda derogado el articulo 10 del texto
refundido de la Ley de Clases Pasivas del Estado,
aprobado por Real Decreto legislativo 670/1987, de
30 de abril .

Dos . Queda derogada la Ley 59/1967, de 22 de
junio, de Ordenamiento de Funcionarios P6blicos
de Guinea Ecuatorial, sin perjuicio de to dispuesto
sobre el cumplimiento de )as condiciones de inte-
graci6n en el articulo 123 de esta Ley .

Tres . Se deroga el parrafo segundo de la dis-
posicidn adicional segunda del Real Decreto
2330/1978, de 29 de septiembre, que aprueba el
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Reglamento General de ]as Fuerzas Armadas, y que-
dan anulados los derechos pendientes de cobro deri-
vados de la aplicaci6n del precepto que se deroga .

Cuatro . Quedan derogados los n6meros uno,
dos y tres del articulo 64 de la Ley 33/1987, de 23
de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1988, modificado por la disposici6n adicional
decimosexta de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de
Presupuestos Generales del Estado para 1990 ; la dis-
posici6n adicional decimonovena de la Ley 31/1991,
de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1992, y los n6meros 2 y 3 de la dis-
posici6n adicional segunda de la Ley 35/1995, de
1 I de diciembrc, de Ayudas y Asistencia a las Vic-
timas de Delitos Violentos. y contra la Libertad
Sexual .
Cinco. Queda derogado el concepto (10) Ingre-

so en hoteles, fondas, casas de hu¬spedes, pensiones,
hosterias y establecimientos similares» incluida en
la tarifa segunda del Decreto 551/1960, de 24 de
marzo, por el que se convalidan las tasas por (<re-
conocimientos, autorizaciones y concursos» .

Scis. Quedan derogados los articulos 36 y 47,
apartados 3.<' y 4.° de la Ley 33/1971, de 21 de julio,
de Emigraci6n, y el articulo 33 .4 de la Ley 8/1988,
de 7 de abril, sobre Infracciones y Sanciones en el
Orden Social .

Siete. De conformidad con to previsto en la dis-
posici6n derogatoria unica de la Ley 30/1995, de 8
de noviembre, de Ordenaci6n y Supervisi6n de los
Seguros Privados, por la que se deroga la Orden
de 7 de mayo de 1957, del Ministerio de la Gober-
naci6n, que aprueba el Reglamento de la Comisaria
de Asistencia Medico-Farmaceutica, asi como las
Ordenes posteriores modificadoras de la misma, que-
da derogada la tarifa de la Comisaria de Asistencia
Mddico-Farmac6utica inicialmente regulada por el
Decreto 474/1960, de 10 de marzo, per el clue se
convalidan las tasas por servicios sanitarios, y luego
modificada por el Decreto 2605/1961, de 14 de
diciembre.
Ocho . Queda derogado el apartado 4 de la dis-

posici6n adicional segunda de la Ley 31/1987, de
18 de diciembre, de Ordenaci6n de las Telecomu-
nicaciones .
Nueve . Queda derogado cl Decreto 142/1960, de

4 de febrero, de Ordenaci6n de la Tasa de Trans-
portes por Carretera .

Diez . Queda derogado el Decreto 4230/1964, de
17 de diciembre, por el clue se regula la tasa <De-
rechos por examen y expedici6n de certificados de
peliculas cinematograficas».

Once . Queda derogado el articulo 27 de la Ley
42/1994, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales,
Administrativas y de Orden Social .

Doce . Se deroga el concepto 2, de la Secci6n
1 .', Derechos Sanitarios sobre TrAfico Maritimo y
Aereo, de ]as tasas por servicios sanitarios conva-
lidados por el Decreto 474/1960, de 10 de marzo .

Trece . Queda sin efecto el apartado l .e) del ar-
ticulo 103 de la Ley 17/1989, de 19 de julio, regu-
ladora del Rdgimen del Personal Militar Profesional .

Catorce . Queda suprimido el epigrafe 5.A) del
anexo de la Orden ministerial de 22 de septiembre
de 1995, por el clue se autorizan los precios a percibir

por la Oficina Espanola de Patentes y Marcas por
determinadas actividades .

Quince . Queda derogado to dispuesto en la
Ietra c) del n6mero 3 del articulo 15 de la Ley
31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenaci6n de las
Telecomunicaciones .

Dieciseis . Queda derogado e1 61timo parrafo del
apartado 5 del articulo 30 de la Ley 43/1995, de
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.

Diecisiete . Queda derogado el ultimo parrafo
del apartado 3 del articulo 130 de la Ley 43/1995,
de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.

Dieciocho . Quedan derogadas cuantas disposi-
ciones se opongan a to establecido en la presence
Ley .

Disposicidn final primera.-Reconocimiento de
derechos pasivos

Se faculta a los Ministros de Defensa y de Eco-
nomia y Hacienda para regular el procedimiento de
reconocimiento de los derechos pasivos a que se
refiere el articulo 130 de la presente Ley.

Disposici6n final segunda.-yenta y permuta de bie-
nes muebles y productos de defensa.

Se autoriza al Gobierno para que mediante Real
Decreto, a propuesta del Ministerio de Defensa,
regule la venta y permuta de bienes muebles y.pro-
ductos de defensa.

Disposicidn final tercera.-Prestaciones comple-
mentarias del Fondo Especial de Mutualidades de
Funcionarios de la Seguridad Social

Se autoriza al Gobierno para que proceda a la
elaboraci6n de un Reglamento de Gesti6n de las
Prestaciones Complementarias a cargo del Fondo
Especial de Mutualidades de Funcionarios de la
Seguridad Social, constituido en el Instituto Nacional
de la Seguridad Social, clue revise, ordcne y adecue
el regimen de garantias establecido por la disposici6n
transitoria sexta de la Ley 21/1986, de 22 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para
1987, y Real Decreto 126/1988, de 22 de febrero,
clue la desarrolla .
A partir de la entrada en vigor de dicha norma,

el reconocimiento de las prestaciones complemen-
tarias del Fondo Especial se efectuara de acuerdo
con las condiciones, requisitos y efectos, clue se esta-
blezcan en el nuevo reglamento.

Disposiciun final cuarta.-AnAlisis y seguimiento de
to evoluci6n de los recursos humanos del sector
publico estatal

El Gobierno crear5 por Real Decreto, en un plazo
no superior a tres meses, un 6rgano colegiado inter-
ministerial formado por representantes de los Minis-
terios de Economia y Hacienda y de Administra-
ciones Publicas .

Dicho 6rgano tendra como funciones el analisis
y seguimiento de la evoluci6n de los recursos huma-
nos del sector publico estatal y del coste de los mis-
mos, asi como proponer a los 6rganos competentes
las medidas pertinentes para promover la raciona-
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lizaci6n do los efectivos del citado sector p6blico
y del gasto correspond icnte, pudiendo requerir en
cualquier momento de los ministerios, organismos
y entidades la participaci6n precise para el ejercicio
de dichas funciones .
A efectos de to establecido en la presente dis-

posici6n, se considerar5 personal del sector p6blico
estatal el incluido en c1 capitulo II del titulo III de
la Ley de Presupuestos Generales del Estado pare
1997, y el de los entes a que se refiere el articulo 6.5
de la Ley General Presupuestaria .

Asimismo, el Gobierno procedera a modificar el
Reglamento del Registro Central de Personal, apro-
bado por Real Decreto 1405/1986, de 6 de junio,
a fin de que cste pueda disponer de la informacibn
necesaria en materia de recursos humanos del sector
p6blico estatal definido en el presence articulo .

Disposici6n final quinta .-Referencia catastral

Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacienda
para que adapte los modelos de declaraci6n o auto-
liquidaci6n de los impuestos que se refieran o afecten
a bienes inmuebles a to establecido en la secci6n
cuarta del capitulo IV del titulo I de esta Ley.

Disposici6n final sexta.-Modificaciun de la cuantia
de las tasas

Las Leyes de Presupuestos Generales del Estado
podran modificar la cuantia de las tasas incluidas
en esta Ley .

Disposici6n final s6ptima.-Desarrollo reglamenta-
rio

Se faculta al Gobierno para dictar cuantas dis-
posiciones scan necesarias para el desarrollo y eje-
cuci6n de la presente Ley .

Disposici6n final octava.-Creaci6n de empleo en
signos, indices o m6dulos

A efectos de determiner el rendimiento neto de
las actividades a las que resulta aplicable y por las
que no se haya rcnunciado a la modalidad de signos,
indices o m6dulos del metodo de estimaci6n objetiva
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
no se computaran como personas asalariadas, en el
ejercicio 1997, los trabajadores contratadospor tiem-
po indefinido entre 1 de enero y 30 de junio de
1997 y que a 31 de diciembre de 1997 o el die del
cese en el ejercicio de la actividad, si fuese anterior,
contin6en en plantilla .

La aplicaci6n de to dispuesto en el parrafo anterior
exigira que el n6mero de personas asalariadas al 31
de diciembre de 1997 o al die de cese en el ejercicio
de actividad, si fuese anterior, sea superior al n6mero
de las existentes el die 1 de encro de 1997. A estos
efectos se computaran como personas asalariadas
las que presten su servicio al empresario en codas
las actividades que desarrolle, con independencia del
metodo o modalidad de determinaci6n del rendi-
miento neto de cads una de ellas.

Disposici6n final novena.-Entrada en vigor

La presente Ley entrara en vigor el die I de enero
de 1997 . No obstante, el articulo 66 entrardn vigor
el die 31 de diciembre de 1996 y el articulo 67 el
die 30 de diciembre de 1996 .

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y auto-

ridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 30 de diciembre de 1996 .

JUAN CARLOS R .
El Prcsidcnte del Gobicmo,

JOSL MARIA AZNAR L6PEZ
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